
ง

ชือ่วทิยานิพนธ   ปญหาระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น : ดานการปฏิบัติงาน
ผูวิจัย   นายสัณหวชิญ ผลิผล  ปริญญา บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต  อาจารยท่ีปรึกษา   (1)  รองศาสตราจารย
สุนา  สิทธิเลิศประสิทธ์ิ   (2)  อาจารยคุณหญิงจารุวรรณ    เมณฑกา  (3)  รองศาสตราจารยนวลเสนห   วงศ
เชดิธรรม    ปการศึกษา  2546

บทคัดยอ

การวจิัยครั้งนี้มีวัตถุประสงคเพื่อ    (1) ศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมของ
องคกรปกครองสวนทองถิ่น (2) เปรียบเทียบปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่นระหวางองคการบริหารสวนจังหวัดกับเทศบาล    และจ ําแนกตามคุณลักษณะสวนบุคคลของ
พนักงานสวนทองถิ่น และ   (3) ศกึษาแนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต

กลุมตวัอยางที่ใชในการวิจัย ประกอบดวยพนักงานสวนทองถิ่นที่ปฏิบัติงานดานการเงินและบญัชี
ขององคการบริหารสวนจงัหวดั จ ํานวน 93 คน    เทศบาล จ ํานวน 192 คน    และผูอํ านวยการตรวจเงนิแผนดนิภูมภิาค
ท่ี 1-15 จํ านวน 15 คน รวมทัง้ส้ิน 300 คน เคร่ืองมอืท่ีใชในการวจิยัเปนแบบสอบถามท่ีมลัีกษณะตรวจสอบรายการ 
ค ําถามปลายเปด  ค ําถามปลายปด  และแบบมาตรประมาณคา  โดยมคีาความเชื่อถือไดเทากับ .8273 สถิติที่ใช
ในการวิเคราะหขอมูล  ไดแก   คารอยละ   คาเฉลี่ย   สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  สถิติทดสอบที การวิเคราะห
ความแปรปรวนทางเดียว และการวเิคราะหคาเฉลี่ยรายคูดวยวิธีการของเชฟเฟ

ผลการวิจัยพบวา พนักงานสวนทองถิ่นที่ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชีขององคการบริหารสวน
จงัหวัดและเทศบาล    เพศหญงิมากกวาเพศชาย   สวนใหญมีอายุระหวาง 31-40 ป    การศึกษาระดับปริญญา
ตรี ด ํารงต ําแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญช ีและประสบการณในการทํ างานระหวาง 11-20 ป                มี
ปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหม    โดยรวมดานการบันทึกบัญช ี ดานการจัดทํ าทะเบียน และ     
ดานรายงานการเงินอยูในระดับปานกลาง   และเมือ่เปรียบเทียบความแตกตางของปญหาในการปฏิบัติงาน    
ตามระบบบัญชีใหม จ ําแนกตามลักษณะการปฏิบัติงานพบวา การปฏิบตัิงานดานการบันทึกบัญชีแตกตางกัน
อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ .05  สวนการจ ําแนกตามเพศพบวา ไมแตกตางกัน  สํ าหรับการวิเคราะห  
ความแปรปรวนของปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหม จํ าแนกตามอายุและประสบการณในการ
ทํ างานพบวา  ดานการจัดทํ าทะเบียน  ดานรายงานการเงิน  และรวมรายดาน แตกตางกันอยางมีนัยสํ าคัญ       
ทางสถิติที่ระดับ .05    สวนการจ ําแนกตามระดับการศึกษาและต ําแหนงพบวา ไมแตกตางกัน  ความคิดเห็น
เกี่ยวกับแนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต  ไดปฏิบัติตามมาตรฐาน    
การสอบบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป

ค ําสํ าคัญ ปญหาระบบบัญชีใหม องคกรปกครองสวนทองถิ่น การปฏิบัติงาน
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ABSTRACT

          The objectives of this research were to (1) study the implementation problems of local officers with 
the new  accounting  system  of  the  local  Administration  Organizations.   (2) compare the implementation 
problems of local officers with the new accounting system of the local Administration Organizations between 
Provincial Administration Organizations and  Municipalities and classify the results according to personality.   
and (3) study the direction of making audit report of auditors in Thailand.

The sample group included 300 Thai  accountants and auditors, consisting of 93  Provincial local 
officers implementing finances and accounts and 192 Municipal, and 15 Directors of Regional Audit offices. 
The instruments for collecting data were the item audit questionnaires: open-ended questions, close-ended 
questions and estimated scale. Reliability was .8273. The statistics used in the data analysis were percentage, 
mean, standard deviation, t-test ,one way ANOVA  and  Scheffe’s method.

The results of the research revealed that most local officers who implementing finances and   
accounts of Provincial Administration Organization and Municipalities were female aged between 31 and 40, 
with education at the Bachelor level. They held financial and accounting positions and their work experience 
were between 11-20 years. The implementation problems of new account systems: account recording, the 
registered preparations and financial reports were at a middle level.  Comparing the differences of problems in 
the new accounting systems classified by the implementation characteristics showed that account recording   
was significantly different at .05 level. Classified by sex, this was not different.  The analysis of variance of the 
implementation problems in a new accounting systems classified by age and working experience found that 
registered preparations, financial reports and sum fields were significantly different by a .05 level.  However,
when it was classified by the educational level and the position, there was no difference. As for the ideal about 
the way to prepare Audit Reports for accountants and auditors in Thailand, the audits are in accordance with 
generally accepted auditing standards.

Keywords: The New Account System, Local Administration Organization, Implementation
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มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช  และคุณหญิงจารุวรรณ  เมณฑกา  ผูวาการตรวจเงินแผนดิน     
สํ  านักงานการตรวจเงินแผนดิน ท่ีไดกรุณาใหคํ าแนะนํ าและติดตามการทํ าวิทยานิพนธน้ี           
อยางใกลชิดเสมอมา  นับต้ังแตเร่ิมตนจนสํ าเร็จเรียบรอยสมบูรณ  ผูวิจยัรูสึกซาบซ้ึงในความกรุณา
ของทานเปนอยางย่ิง
        ผูวิจัยขอขอบพระคุณ นางสาวอมรจิตต  เอ่ียววิบูลยวิทย ผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดิน      
ภูมิภาค  นางตวงรัตน  พูลบัว เจาหนาท่ีตรวจเงินแผนดิน 7  นางสาววัฒนา นรบุตร  เจาหนาท่ี   
ตรวจเงินแผนดิน 7 นายวิชัย เลาวะยานนท เจาหนาท่ีตรวจเงินแผนดิน 6 และนางสาวจิตตอนงค 
เลศิศรีสถิต   เจาหนาท่ีตรวจเงินแผนดิน 6  สํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคที ่  3  จังหวัด
นครปฐม ท่ีไดกรุณาตรวจสอบแบบสอบถามท่ีใชเปนเคร่ืองมือในการวิจัยคร้ังน้ี ตลอดจน           ขอ
ขอบพระคุณผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค ขาราชการส ํานักงานการตรวจเงินแผนดิน และ
พนักงานสวนทองถ่ินทุกทาน ท่ีไดกรุณาตอบแบบสอบถามและรวบรวมแบบสอบถาม  เพือ่ใหผล
งานวิจัยส ําเร็จ  ลุลวงไปไดดวยดี

นอกจากน้ีผูวิจัยขอขอบพระคุณ นางพัชรา  ลาภลือชัย เจาหนาท่ีตรวจเงินแผนดิน 6 
นางอัญชนา  พันธุอรุณ เจาหนาท่ีตรวจเงินแผนดิน 5 สํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคที ่ 3 
จังหวัดนครปฐม และนางสาวอนุชตลา งามพรรคพันธุ เพื่อนของผูวิจัยที่ใหการสนับสนุน          เปน
กํ าลังใจอยางดี ซ่ึงผูวิจัยถือวามีคาเปนอยางย่ิง
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บทที ่1
บทนํ า

1.  ความเปนมาและความส ําคัญของปญหา

        "องคกรปกครองสวนทองถิ่น" เปนองคกรท่ีไดจัดต้ังขึ้นตามบทบัญญัติของ             
รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย ซึ่งมีผลใชบังคับเมื่อวันที ่11 ตุลาคม 2540   และนโยบายของ
รัฐบาลที่เกี่ยวของกับการปกครองสวนทองถิ่น เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2540 โดยไดปรับปรุง   
รูปแบบใหมีเพียง 4 รูปแบบคือ องคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาล องคการบริหารสวนตํ าบล 
และการปกครองรูปแบบพิเศษ
        เน่ืองดวยองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีความเปนอิสระในการกํ าหนดนโยบาย               
การปกครองการบริหาร การบริหารงานบุคคล การเงินการคลังและมีอํ านาจหนาที่ของตนเอง   
โดยเฉพาะตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย กระทรวงมหาดไทยได           
เล็งเห็นวา รูปแบบระบบบัญชีขององคกรปกครองสวนทองถิ่นที่ถือปฏิบัติอยูน้ัน มีแนวทาง
ปฏิบัติที่แตกตางกัน และไดถือปฏิบัติกันมาเปนเวลานานรวมทั้งมีความพรอมดานโครงสราง
และอัตรากํ าลังที่แตกตางกัน ทํ าใหเกิดปญหาในทางปฏิบัติ ตลอดจนไมทันเหตุการณตอการ
เปลี่ยนแปลงของโลกยุคโลกาภิวัฒน ซึ่งปจจุบันมีปริมาณการรับจายเงินในปริมาณที่มากขึ้น     
วิธีการงบประมาณก็ไดมีการเปลี่ยนแปลงเปนระบบงบประมาณแบบแผนงาน โครงการ จึงเห็น
สมควรก ําหนด  รูปแบบระบบบัญชีใหมขึ้นมาบังคับใช เพื่อถือปฏิบัติใหเปนแนวทางเดียวกันทั้ง
ระบบ   โดยกํ าหนดเปนระเบียบกรมการปกครอง วาดวยการบันทึกบัญช ี การจัดท ําทะเบียนและ
รายงานการเงินขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ.2543 ขึ้น เพื่อใหเกิดความเหมาะสม      
สอดคลองกับการกระจายอํ านาจและใหประชาชนสามารถตรวจสอบได
        ตามที่ไดกํ าหนดระเบียบกรมการปกครอง วาดวยการบันทึกบัญช ี การจัดทํ า
ทะเบียน และรายงานการเงินขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ.2543 ใหถือปฏิบัติน้ัน       
เมื่อพนักงานสวนทองถิ่นที่เปนเจาหนาที่ผูปฏิบัต ิไดถือปฏิบัติไปชวงระยะเวลาหนึ่ง ก็เกิดปญหา
ในทางปฏิบัติขึ้น โดยผูวิจัยไดพิจารณาประเด็นปญหา 3 ดาน ดังน้ี
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1.1  ดานการบันทึกบัญช ี  ไดแก   ความไมชัดเจนของนโยบายบัญชีสํ าหรับรายได
ประเภทอ่ืน ๆ ที่มีภาระผูกพันที่เขาลักษณะภาษีทั้ง 3 ประเภท คือ ลูกหน้ีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
ลูกหน้ีภาษีปาย ลูกหน้ีภาษีบํ ารุงทองที ่ วาจะบันทึกบัญชีเปนรายไดคางรับหรือบัญชีลูกหน้ี        
ความไมสอดคลองในการบันทึกบัญชีลูกหน้ีภาษีบํ ารุงทองที่คางชํ าระกํ าหนดเพียงอัตรารอยละ 
95 และอัตรารอยละ 89 ตามล ําดับ  ซึ่งในรายละเอียดผูช ําระภาษ ี  (แบบ กค.1) และรายละเอียด         
ลูกหนี ้ (แบบ กค.2) กํ าหนดอัตรารอยละ 100 ความไมชัดเจนในการอนุมัติใหยืมเงินสะสม 
กํ าหนดใหลดยอดบัญชีเงินสะสม ทํ าใหไมสามารถทราบยอดลูกหนี้เงินยืมเงินสะสมที่เกิดขึ้นได  
มีความขัดแยงและไมสอดคลองกันของระเบียบที่เกี่ยวของระหวางการต้ังงบประมาณชดใช     
เงินยืมเงินสะสมกับการชดใชเงินยืมเงินสะสมโดยวิธีการลดยอดบัญชีเงินสะสม มีความขัดแยง
กันระหวางการใชจายเงินกูโดยไมตองตราเปนงบประมาณรายจายกับการบันทึกการจายเงินกู
เปนรายจายตามงบประมาณ ไมมีความชัดเจนในการบันทึกบัญชีเงินขาดบัญชีโดยใหมีการ
บันทึกบัญชีในสมุดเงินสดจายซึ่งไมถูกตอง ไมมีความชัดเจนในการบันทึกบัญชีสํ าหรับผูรับ
สภาพหนี้ท ําการช ําระหน้ี โดยใหมีการบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดจายซึ่งไมถูกตอง ไมไดก ําหนด
ใหมีการบันทึกบัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจในทะเบียนเงินรายรับ จึงไมเปนไปตามวัตถุประสงค
ในการจัดทํ าทะเบียนเงินรายรับ ไมมีการกํ าหนดหลักเกณฑและวิธีการบันทึกบัญชีทรัพยสิน
ถาวร และบัญชีคาเสื่อมราคา  ใหเปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

1.2  ดานการจัดทํ าทะเบียน  ไดแก ความไมครบถวนของรหัสบัญชีที่ก ําหนดไวตาม
ระเบียบเมื่อเกิดรายการบัญชีใหมขึ้น ไมสามารถระบุรหัสบัญชีได มีความขัดแยงกันของระเบียบ
ที่เกี่ยวของระหวางรายงานการจัดทํ าเช็คใหมีการบันทึกรายการจายตามวันที่ในรายงานการ        
จัดทํ าเช็ค แมผูรับเงินจะยังไมไดมารับเช็คก็ตามกับการกํ าหนดใหมีการบันทึกการจายเงินใน    
วันที่จายเงินน้ัน ไมมีคํ าอธิบายที่ชัดเจนในการจัดท ําใบผานรายการบัญชีมาตรฐานหมายเลข 1 
และ หมายเลข 2 ไมมีความชัดเจนสํ าหรับทะเบียนเงินรายรับที่กํ าหนดบัญชีเงินรายรับเปน     
ดานเดบิต เพราะเปนการรวมยอดรายรับแตละประเภทในแตละครั้งที่มีการบันทึกรายการ ไมมี
ความสะดวกตอการปฏิบัติงานที่ก ําหนดทะเบียนเงินรายรับเปนแผนการดแข็ง ไมมีความชัดเจน
และสอดคลองกันในการบันทึกรายการจายเงินยืมเงินสะสมโดยลดยอดบัญชีเงินสะสม กับ    
การชดใชเงินยืมสะสมโดยลดยอดเงินงบประมาณในทะเบียนรายจายตามงบประมาณ ทํ าใหมี
ยอดไมตรงกัน ไมมีความสะดวกตอการปฏิบัติงาน ที่กํ าหนดทะเบียนรายจายตามงบประมาณ
เปนแผนการดแข็ง ไมไดกํ าหนดชองลงลายมือชื่อผูรับเงินส ําหรับรายการจายคืนเงินในทะเบียน     
คุมเงินรับฝาก ไมไดกํ าหนดชองลงลายมือชื่อผูสงใชเงินยืมสํ าหรับรายการสงใชในทะเบียน    
ลูกหน้ีเงินยืมเงินงบประมาณ ไมเกิดความสะดวกและคลองตัวในการปฏิบัติงาน ที่ก ําหนดให    
จัดเก็บฏีกาตามรายงานการจัดทํ าเช็ค



3

1.3 ดานรายงานการเงิน ไดแก ไมมีคํ าอธิบายที่ชัดเจนในการจัดทํ ารายงาน       
กระแสเงินสดทํ าใหยากแกการปฏิบัติ ไมไดก ําหนดชองสูงต่ํ ากวาประมาณการไวในรายรับจริง
ประกอบงบทดลองและรายงานรับ-จายเงินสด (หมายเหตุ 1) ท ําใหไมสามารถทราบสถานะของ
ยอดรายรับได ไมไดกํ าหนดชองยอดยกมาในรายละเอียดประกอบงบทดลองและรายงานรับ-จาย      
เงินสด (หมายเหตุ 2) เงินรับฝาก ทํ าใหยากตอการกระทบยอดเพื่อความถูกตอง ไมไดระบุชื่อ      
ผูรับเช็คในงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร ทํ าใหไมสะดวกตอการตรวจสอบ เกิดความผิดพลาด
บอยคร้ังในการบันทึกรายการในกระดาษทํ าการกระทบยอดรายจายตามงบประมาณ (จายจาก
รายรับ) กระดาษทํ าการกระทบยอดรายจาย (จายจากเงินสะสม) กระดาษทํ าการกระทบยอด     
งบประมาณคงเหลือ และกระดาษทํ าการกระทบยอดการโอนงบประมาณรายจายกํ าหนดเปน
รหัสแผนงาน/งาน  หมวด/ประเภทรายจาย  ที่มีตัวเลขรหัสใกลเคียงกัน ไมมีหมายเหตุประกอบ
งบการเงินเพ่ือเปดเผยขอมูลบัญชีท่ีมีสาระสํ าคัญ เชน นโยบายบัญช ี ไมมีความหมายครบถวน
ของรายการบัญชีในงบแสดงฐานะการเงินตามตัวอยางในระเบียบเชน บัญชีเงินจายลวงหนา 
บัญชีรายจายรอจาย ไมควรจัดทํ ารายการหมายเหตุประกอบงบแสดงฐานะการเงินในกรณีที่
หมายเหตุประกอบใดไมมีรายการเกิดขึ้นหรือเคลื่อนไหว เพราะท ําใหเสยีเวลา ไมไดระบุชอง
ทรัพยสินยกมางวดกอน ทรัพยสินเพิ่มงวดน้ี และการจํ าหนายทรัพยสินงวดน้ีในงบทรัพยสิน    
ทํ าใหยากตอการปฏิบัติและตรวจสอบความถูกตอง ความไมถูกตองในรายงานรายจายในการ
ดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงานงบกลาง ชองรายการแสดงประเภทรายจาย ท ําใหไม
สามารถทราบยอดรายจายงบกลางของแตละประเภทที่แทจริงได มีความไมสัมพันธกันของ     
งบแสดงผลการดํ าเนินงานจายจากเงินรายรับ ในรายการประกอบรายจายหมวดคาครุภัณฑ   
(หมายเหตุ 1) หมวดคาที่ดินและสิ่งกอสราง (หมายเหตุ 2) กับหมายเหตุประกอบงบแสดง        
ผลการดํ าเนินงาน มีปริมาณมากเกินไปในการจัดท ํารายงานการเงินที่ก ําหนดใหจัดทํ าเปนประจํ า       
ทุกเดือนและงบแสดงฐานะการเงินรายงานตาง ๆ ที่กํ าหนดใหจัดทํ าเปนประจํ าทุก 4 เดือน  
ตลอดจนมีการฝกอบรมเพื่อพัฒนาความรูใหกับพนักงานสวนทองถิ่นนอยเกินไป

ปญหาที่เกิดขึ้นดังกลาวขางตน  ทํ าใหเห็นวาพนักงานสวนทองถิ่น มีการปฏิบัติงานที่
ไมมีทิศทางที่ถูกตอง เมื่อเกิดปญหาขึ้นไมมีที่ปรึกษาที่จะใหความกระจางชัดได ขาดความพรอม
ในการปรับตัวตอการเปล่ียนแปลง รวมทั้งการด ําเนินงานตาง ๆ มีปริมาณที่มากไมสอดคลองกับ
อัตราก ําลังที่มีอยู   ในฐานะท่ีผูวิจัยเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต  จึงไดเกิดแรงบันดาลใจที่จะศึกษา
ถึงปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่นตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง    
สวนทองถิ่น เพื่อใหกระทรวงมหาดไทยในฐานะผูออกระเบียบ ไดรับทราบถึงปญหาที่เกิดขึ้น
อยางแทจริง เพื่อนํ าไปใชเปนแนวทางในการปรับปรุงและพัฒนาระบบบัญชีใหมใหมีความ
สมบูรณและมีประสิทธิภาพมากขึ้น พรอมทั้งใหพนักงานสวนทองถิ่นเกิดภาพลักษณที่ดีตอ     
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การเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีใหมในคร้ังน้ี ตลอดจนศึกษาถึงแนวทางการจัดทํ ารายงานการ    
ตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต เพื่อนํ าเสนอใหเห็นถึงองคประกอบพื้นฐานของ    
รายงานการตรวจสอบบัญช ี ลักษณะการเขียนรายงานการตรวจสอบบัญชีที่ดี วิธีการเสนอ       
รายงานการตรวจสอบบัญชี และการติดตามผลการตรวจสอบ เพื่อใชส ําหรับเปนแนวทางปฏิบัติ
และเปนประโยชนตอองคกรโดยรวม

2.  วตัถุประสงคการวิจัย
!

2.1 เพื่อศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชี
ใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น

2.2 เพื่อเปรียบเทียบปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตาม     
ระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  ระหวางองคการบริหารสวนจังหวัด กับ      
เทศบาล และจํ าแนกตามคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น
 2.3 เพื่อศึกษาแนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชี  ของผูสอบบัญชี         
รับอนุญาต

3.  สมมติฐานการวิจัย

       3.1  ปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ินแตกตางกัน  เมื่อจํ าแนกตามองคการบริหารสวนจังหวัด กับเทศบาล
       3.2  ปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกร     
ปกครองสวนทองถ่ินแตกตางกัน  เมื่อจํ าแนกตามคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น
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4.  กรอบแนวคดิการวิจัย

             ตัวแปรอิสระ                                        ตัวแปรตาม
       (Independent Variable)                    (Dependent Variable)

ลักษณะการปฏิบัติงานขององคกร
ปกครองสวนทองถิ่นตามระบบบัญชีใหม
      - องคการบริหารสวนจังหวัด
      - เทศบาล

คุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงาน                     ปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงาน   
สวนทองถิ่น                                             สวนทองถิ่นตามระบบบัญชีใหม
      - เพศ                                  - ดานการบันทึกบัญชี
      - อายุ                                         - ดานการจัดท ําทะเบียน
      - ระดับการศึกษา                        - ดานรายงานการเงิน
      - ตํ าแหนง
      - ประสบการณในการท ํางาน

                                              แนวทางการจัดท ํารายงาน
การตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชี
 รับอนุญาต

                                           

    ภาพที่  1.1  กรอบแนวคิดการวิจัยเร่ือง "ปญหาระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
                       : ดานการปฏิบัติงาน"
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5.  ขอบเขตการวิจัย

5.1  ขอบเขตดานเน้ือหา (Content)
การวิจัยคร้ังน้ี  เป นการศึกษาถึงปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงาน           

สวนทองถิ่นตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่นในดานการบันทึกบัญช ี     
ดานการจัดท ําทะเบียน และดานรายงานการเงิน รวมทั้งการใชประโยชนและแนวทางการจัดท ํา
รายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต
        5.2  ขอบเขตดานประชากร (Population)

5.2.1 ศึกษาจากพนักงานสวนทองถิ่น ที่ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชีของ      
องคการบริหารสวนจังหวัด และเทศบาล ซึ่งเปนตัวแทนในเขตพื้นที่ที่เปนที่ตั้งของส ํานักงาน
การตรวจเงินแผนดินภูมิภาคท่ี 1-15  โดยไดดํ าเนินการเลือกตัวอยาง จํ านวน 285 คน  ทั้งนี้จะไม
รวมถึงองคการบริหารสวนตํ าบล เน่ืองจากยังไมไดปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกร   
ปกครองสวนทองถิน่

5.2.2  ศึกษาจากผูอ ํานวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค ของสํ านักงานการตรวจเงิน
แผนดินภูมิภาคท่ี 1-15 โดยไดดํ าเนินการเลือกตัวอยางจํ านวน 15 คน

รวมเปนประชากรที่ไดรับการเลือกตัวอยางทั้งหมด 300 คน
 5.3  ขอบเขตดานเวลา (Time)
            ระยะเวลาที่ใชในการศึกษาคือ ต้ังแตเร่ิมใชระเบียบน้ีจนถึงปจจุบัน

5.4  ขอบเขตดานตัวแปร (Variable)
5.4.1  ตัวแปรอิสระ ไดแก

                 1) ลักษณะการปฏิบัติงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่นตามระบบ
บัญชีใหม ไดแก องคการบริหารสวนจังหวัด และเทศบาล
                 2) คุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น  ไดแก  เพศ  อายุ 
ระดับการศึกษา ตํ าแหนง  และประสบการณในการทํ างาน

5.4.2  ตัวแปรตาม  ไดแก
                1) ปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชี
ใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ดานการบันทึกบัญช ี ดานการจัดทํ าทะเบียน และดาน     
รายงานการเงิน
                 2) แนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชี  ของผูสอบบัญชี             
รับอนุญาต
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6.  ขอตกลงเบ้ืองตน

        ประชากรมีการแจกแจงเปนปกติ

7.  นยิามศัพทเฉพาะ

 7.1  ระบบบัญชีใหม    หมายถึง  ระเบียบกรมการปกครอง  วาดวยการบันทึกบัญช ี     
การจัดทํ าทะเบียน และรายงานการเงินขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ.2543 ที่ออกมา
บังคับใชกับพนักงานสวนทองถิ่นที่มีหนาที่ในการปฎิบัติงานดานการเงินและบัญชีขององคการ
บริหารสวนจังหวัดและ เทศบาล
        7.2   ปญหาการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหม  หมายถึง   อุปสรรคท่ีเกิดข้ึน ที่มีผล
ตอการปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชีของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระเบียบกรมการปกครอง
วาดวยการบันทึกบัญช ี การจัดท ําทะเบียน และรายงานการเงินขององคกรปกครองสวนทองถิน่ 
พ.ศ.2543
        7.3   องคกรปกครองสวนทองถ่ิน  หมายถึง องคการบริหารสวนจังหวัดและเทศบาล
        7.4   พนักงานสวนทองถ่ิน   หมายถึง   ขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด     และ
พนักงานเทศบาลที่ไดรับการบรรจุและแตงต้ัง ใหมีหนาที่ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชีของ
องคการบริหารสวนจังหวัดและเทศบาล
        7.5 รายงานการตรวจสอบบัญชี  หมายถึง  เครื่องมือที่แสดงผลการปฏิบัติงานการ
ตรวจสอบดานการเงินและบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต (สํ านักงานการตรวจเงินแผนดิน) 
เพื่อแจงใหองคการบริหารสวนจังหวัด และเทศบาล ทราบถึงขอเท็จจริงที่ตรวจพบวาอยูใน  
ระดับใด มีขอบกพรองที่จะตองแกไขปรับปรุงหรือไม อยางไร ตลอดจนเกิดผลกระทบใน     
ดานใด

7.6   ผูสอบบัญชีรับอนุญาต   หมายถึง  ขาราชการและลูกจางที่ปฏิบัติงานตรวจสอบ
รวมทั้งผูเกี่ยวของหรือสนับสนุนการปฎิบัติงานตรวจสอบของสํ านักงานการตรวจเงินแผนดิน     
ซึ่งถือวาเปนหนวยตรวจสอบภายนอกของหนวยงานภาครัฐ ที่มีบทบาทส ําคัญในการตรวจสอบ
และเสนอแนะผลการตรวจสอบ



8

8.  ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ

8.1 ทํ าใหทราบถึงปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบ
บัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ดานการบันทึกบัญชี ดานการจัดทํ าทะเบียน และ           
ดานรายงานการเงิน

8.2 ไดแนวทางในการปรับปรุงและพัฒนาระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่นใหมีความสมบูรณและมีประสิทธิภาพมากขึ้น

8.3 ไดแนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาตที่
เปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ตลอดจนสามารถที่จะนํ าไปปฏิบัติไดและ
เปนประโยชนตอองคกรโดยรวม

8.4 ทํ าใหพนักงานสวนทองถิ่นเกิดภาพลักษณที่ดีตอระบบบัญชีใหมขององคกร    
ปกครองสวนทองถิน่



บทที ่2
วรรณกรรมที่เกี่ยวของ

   ในการศึกษาปญหาในการปฎิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่นตามระบบบัญชีใหม
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ผูวิจัยไดศึกษาเอกสารและผลงานวิจัยที่เกี่ยวของ เพื่อใชส ําหรับ
เปนพื้นฐานและแนวคิดส ําหรับงานวิจัยในคร้ังน้ี โดยมีสาระส ําคัญดังน้ี

1.  วิวัฒนาการบัญชี เกณฑเงินสดและเกณฑคงคาง
2.!ปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น  ตามระบบบัญชีใหมขององคกร
      ปกครองสวนทองถิ่น
3.  แนวคิดเกี่ยวกับพฤติกรรมการท ํางาน
4.  แนวคิดเกี่ยวกับการจูงใจ

       5.  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวน
     ทองถิ่น พ.ศ.2541
6.  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการรับเงิน การเบิกจายเงิน การฝากเงิน การเก็บ

                 รักษาเงิน และการตรวจเงินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.2541
! 7.  หนังสือกรมการปกครอง ดวนมาก ที ่มท 0313.4/ว 2787 ลงวันที ่18 พฤศจิกายน 2542   

      เรื่อง การพิจารณาระบบงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถิ่น และ
หนังสือส ํานักงบประมาณ ดวนที่สุด ที ่นร 0702/ว 71 ลงวันที ่23 กันยายน 2546
เรื่อง ระเบียบวาดวยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2546

       8.  มาตรฐานการควบคุมภายใน
!  9.  มาตรฐานการสอบบัญชี ฉบับที ่รหัส 200  เรื่อง วัตถุประสงคและหลักการ

      พื้นฐานของการสอบบัญชี
10.  มาตรฐานการสอบบัญชี  ฉบับที ่รหัส 700  เรื่อง รายงานของผูสอบบัญชีตอ

 งบการเงิน
      11.  มาตรฐานการตรวจเงินแผนดิน
!  12.  ผลงานวิจัยที่เกี่ยวของ
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1.  วิวัฒนาการบัญชี เกณฑเงินสดและเกณฑคงคาง

1.1  ความหมายของการบัญชี
ศาสตราจารย W.A. Paton แหงมหาวิทยาลัยมิชิแกน  ไดใหคํ าจํ ากัดความ           

"การบัญชี" (Accounting) วาการบัญชีคือ "การชวยอ ํานวยใหการบริหารงานเศรษฐกิจของธุรกิจ
ดํ าเนินไปไดอยางราบร่ืน" นักบัญชีจึงมีหนาที่บันทึกรายการ ซึ่งเกิดขึ้นกับหนวยธุรกิจเฉพาะที่
สามารถตีคาเปนตัวเงินได รวมท้ังเรียบเรียง จัดแยกประเภท วิเคราะหและรายงานผลสรุปของ
รายการที่เกิดขึ้น นอกจากน้ี "AICPA" (The American Institute of Certified Public Accountants) 
ซึ่งเปนสมาคมนักบัญชีในสหรัฐอเมริกา ไดกลาวไววา "การบัญชีเปนศิลปของการเก็บรวบรวม          
จดบันทึกรายการหรือเหตุการณที่เกี่ยวกับการเงินไวในรูปของเงินตรา จัดหมวดหมูของรายการ
เหลาน้ัน สรุปผลพรอมทั้งตีความหมายของรายงานที่ไดจัดทํ าไว" จากคํ าจํ ากัดความดังกลาว 
สรุปไดวาการบัญช ี จะตองประกอบดวยกระบวนการดังตอไปน้ี

1.1.1  การบันทึกรายการท่ีเกิดข้ึนประจํ าวัน (Recording Daily Transactions)  ใน
การดํ าเนินธุรกิจน้ันจะตองมีรายการตาง ๆ เกิดข้ึนเปนจํ านวนมาก การบัญชีจะเร่ิมตนเม่ือกิจการมี     
รายการทางธุรกิจเฉพาะในสวนที่เกี่ยวกับจํ านวนเงิน และตองเปนรายงานที่เกิดขึ้นแลว หรือม ี  
หลักฐานท่ีเช่ือถือไดวาจะเกิดข้ึนแนนอน
  1.1.2  การจดัหมวดหมูของรายการ (Classifying Recorded Data) เกิดขึ้นภายหลัง
จากที่ไดบันทึกรายการลงในสมุดรายวันขั้นตน แลวจะตองจัดรายการบันทึกไวใหเปนหมวดหมู
หรือแยกประเภทรายการชนิดเดียวกันใหรวมอยูในที่เดียวกัน  ซึ่งท ําไดโดยการผานรายการตาง ๆ  
จากสมุดรายวันขั้นตนไปยังบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ (Ledgers) ตามหมวดหมูน้ัน ๆ
   1.1.3 การสรุปผลของขอมูล (Summarizing Recorded and Classified Data)      
รายการที่จดบันทึกไวในสมุดรายวันขั้นตนและผานไปยังบัญชีแยกประเภทแลวเมื่อสิ้นระยะ  
เวลาหน่ึงก็จะมีการสรุปผลของรายการเหลาน้ัน แลวตีความหมายเพื่อใหเห็นวา มีผลตอธุรกิจ
อยางไรระยะเวลาหน่ึง โดยปกติมักจะเปน 1 ป และการสรุปผลมักจะแสดงใหเห็นในรูปของ    
งบการเงิน (Financial Statement) ซึ่งไดแก งบก ําไรขาดทุน (Income Statement)  และงบดุล 
(Balance Sheet) งบก ําไรขาดทุนเปนงบแสดงผลการดํ าเนินงานของงวดหน่ึง ๆ สวนงบดุลเปน
งบแสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหน่ึง

1.1.4  การวิเคราะหขอมูล  (Interpreting the Summarized Facts)  เปนการนํ า     
ขอมูลที่ทํ าเปนรายงานสรุปผลไวแลวมาวิเคราะหตีความ โดยการเปรียบเทียบรายการที่เกิดขึ้น
กับผลที่ไดในรอบปที่ผานมา เพื่อใหผูบริหารเขาใจผลการดํ าเนินงานของกิจการและนํ าไปใช
ประโยชนในการวางแผนการดํ าเนินงานในอนาคต
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1.2  ประโยชนของการบัญชี
การบัญชีมีประโยชนตอการใหค ําตอบในลักษณะตาง ๆ กับบุคคลหลาย ๆ ฝาย 

เชน  ฝายบริหารอาจตองการทราบวา กิจการมีสินทรัพยและหน้ีสินอยูเทาใด อยูในรูปของ       
สินทรัพยอะไรบาง หนี้สินอะไรบาง มีกํ าไรขาดทุนเปนอยางไรเมื่อเปรียบเทียบกับปที่ผานมา 
เจาหน้ีตองการทราบถึง สภาพคลอง และความสามารถในการท ําก ําไรวาเปนเชนไร นักลงทุน
ตองการทราบวา ควรจะลงทุนในกิจการใด ผลตอบแทนจากการลงทุนเปนเชนไร คํ าถามของ
บุคคลหลายฝายนี้ สามารถตอบไดโดยใชขอมูลทางการบัญชี

1.3  ขอแตกตางระหวางการบัญชีและการทํ าบัญชี
การทํ าบัญชีเปนเพียงสวนหน่ึงของการบัญชี การท ําบัญชีหมายถึง การท ําบันทึก   

ทางการบัญชีเทาน้ัน คือ จดบันทึก และรวบรวมขอมูลประจํ าวัน เพื่อใหสามารถจัดท ํางบการเงิน     
ตาง ๆ ตอไปได  บุคคลผูปฏิบัติงานดังกลาวเรียกวา ผูท ําบัญช ี (Bookkeeper) และผูปฏิบัติงาน
เกี่ยวกับการบัญชีเรียกวา นักบัญช ี (Accountant) (สุชาติ  เหลาปรีดา.  2542 : 1-3)

1.4  ขอสมมติฐานทางการบัญชี
ขอสมมติฐานทางการบัญช ีคือ สิ่งที่นักบัญชีทั้งหลายตองท ําความเขาใจ  เพ่ือท่ี

จะไดนํ ามาใชในการปฏิบัติงานของตน มีดังน้ี  เกณฑคงคาง ซึ่งเปนหลักเกณฑทางบัญชีที่ใชรับรู      
รายการและเหตุการณเมื่อเกิดขึ้น มิใชรับรูเมื่อมีการรับหรือจายเงินสดหรือรายการเทียบเทา       
เงินสด และการดํ าเนินงานตอเน่ือง การจัดท ํางบการเงินอยูบนขอสมมติฐานของการดํ าเนินงาน       
อยางตอเนื่องของหนวยงานนั้น หากหนวยงานใด ไมสามารถด ําเนินงานอยางตอเน่ืองไดตอไป  
ใหเปดเผยเกณฑการจัดท ํางบการเงิน และเหตุผลที่ไมอาจด ําเนินงานอยางตอเน่ืองไวในนโยบาย
บัญชีของหนวยงานนั้น (กระทรวงการคลัง. กรมบัญชีกลาง. สํ านักมาตรฐานดานการบัญชีภาครัฐ.  
กลุมมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครฐั.  2546 : 13-14)

1.5  เกณฑเงินสด
สุเทพ  พงษพิทักษ (2543 : 51) ใหความหมายของเกณฑเงินสดวา การรับรูเปน

รายได และคาใชจายที่เกิดขึ้นในแตละงวดบัญชีในงบกํ าไรขาดทุน โดยคํ านึงถึงเฉพาะการรับ
และจายเงินสดจริงเทาน้ันไมไดคํ านึงถึงความสัมพันธหรือรายการที่เกิดขึ้นในแตละงวดบัญชี
เปนเกณฑในการบันทึกบัญช ีซึ่งเกณฑเงินสดนี้จะตรงขามกับเกณฑคงคาง

1.6  เกณฑคงคาง
สุเทพ  พงษพิทักษ (2543 : 51) ใหความหมายของเกณฑคงคางวา เปนการรับรู

รายการและเหตุการณทางบัญช ี เมื่อเกิดรายการโดยบันทึกและแสดงในงบการเงินตามงวดบัญชีที ่       
เกี่ยวของ และตองรับรูคาใชจายที่เกิดขึ้นในงบกํ าไรขาดทุนตามเกณฑความสัมพันธโดยตรง
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ระหวางตนทุนที่เกิดขึ้นกับรายไดที่เกิดจากตนทุนนั้น เกณฑคงคางเปนเกณฑที่มาตรฐานการบัญชี
ที่รับรองทั่วไปกํ าหนดใหใชในการบันทึกบัญชี

เกณฑคงคาง หมายถึง  หลักเกณฑทางบัญชีที่ใชรับรูรายการและเหตุการณเมื่อ
เกิดขึ้น มิใชรับรูเมื่อมีการรับหรือจายเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด ซึ่งท ําใหรายการและ
เหตุการณตาง ๆ ไดรับการบันทึกบัญชีและแสดงในงบการเงินภายในงวดที่เกี่ยวของกับการเกิด
รายการและเหตุการณน้ัน ในทางบัญชี การรับรูรายการเมื่อเกิดขึ้นเปนการบันทึกสินทรัพย     
หนี้สิน สวนทุน รายได และคาใชจาย เม่ือเปนท่ีคอนขางแนนอนวา หนวยงานจะไดรับหรือจะ
สูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจและสามารถวัดมูลคาของรายการน้ันไดอยางนาเชื่อถือ ดังน้ัน
หนวยงานอาจจะบันทึกรายการกอนที่จะไดรับและจายเงินสด ส ําหรับงบการเงินท่ีจัดทํ าข้ึนตาม
เกณฑคงคาง นอกจากจะใหขอมูลเกี่ยวกับรายการในอดีตที่เกี่ยวของกับการรับและจายเงินสด
แลวยังใหขอมูลเกี่ยวกับภาระผูกพันที่หนวยงานตองชํ าระเปนเงินสดในอนาคต ทรัพยากรที่จะ
ไดรับเปนเงินสดในอนาคต รวมทั้งทรัพยากรที่ใชประโยชนไดมากกวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี
ดวยเกณฑคงคางจึงเปนหลักการที่แสดงใหเห็นผลกระทบจากการใชจายเงิน โดยเฉพาะเงิน             
งบประมาณในปจจุบันที่มีตอความสามารถของหนวยงานในการใหบริการและภาระผูกพันที่    
จะเกิดขึ้นในอนาคต (กระทรวงการคลัง.  กรมบัญชีกลาง.  ส ํานักมาตรฐานดานการบัญชีภาครัฐ.  
กลุมมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ.  2546 : 13-14)

2.! ปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมของ
องคกรปกครองสวนทองถิน่

        ปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกร   
ปกครองสวนทองถิ่น โดยผูวิจัยไดพิจารณาประเด็นปญหา 3 ดาน ดังน้ี
       2.1  ดานการบันทึกบัญชี

2.1.1  ความไมชัดเจนของนโยบายบัญชีสํ าหรับรายไดประเภทอ่ืน ๆ ท่ีมีภาระ
ผูกพันที่เขาลักษณะเกี่ยวกับภาษีทั้ง 3 ประเภท วาจะบันทึกบัญชีเปนรายไดคางรับหรือบัญช ี   
ลูกหนี้ โดยการบันทึกบัญชีรายไดตามเกณฑคางรับ ตามระเบียบกรมการปกครอง วาดวยการ
บันทึกบัญชี การจัดท ําทะเบียน และรายงานการเงินขององคกรปกครองสวนทองถิน่ พ.ศ. 2543 
กํ าหนดวา   ทุกสิ้นปงบประมาณใหตั้งยอดเงินที่คางช ําระภาษีเพียง 3 ประเภท คือ ลูกหนี้ภาษี
โรงเรือนและที่ดิน ลูกหนี้ภาษีปาย และลูกหนี้ภาษีบ ํารุงทองท่ีเทาน้ัน

2.1.2  ความไมสอดคลองกันในการบันทึกบัญชีลูกหนี้ภาษีบ ํารุงทองท่ี โดยตาม
ระเบยีบกรมการปกครอง วาดวยการบันทึกบัญช ี การจัดท ําทะเบียน  และรายงานการเงินของ
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องคกรปกครองสวนทองถิน่ พ.ศ.2543 กํ าหนดใหบันทึกบัญชีลูกหนี้ภาษีบ ํารุงทองท่ีเพียงอัตรา
รอยละ 95 และอัตรารอยละ 89 ตามล ําดับ แตในรายละเอียดผูชํ าระภาษ ี (แบบ กค. 1) และ      
รายละเอียดลูกหนี ้(แบบ กค. 2) กํ าหนดอัตรารอยละ 100

2.1.3 ความไมชัดเจนในการอนุมัติใหยืมเงินสะสม ตามระเบียบกรมการปกครอง
วาดวยการบันทึกบัญชี การจัดท ําทะเบียน และรายงานการเงินขององคกรปกครองสวนทองถิน่ 
พ.ศ.2543  กํ าหนดใหบันทึกรายจายจากเงินยืมเงินสะสม โดยลดยอดบัญชีเงินสะสม ท ําใหไม
สามารถทราบยอดลูกหน้ีเงินยืมเงินสะสมที่เกิดขึ้นได ควรมีการรับรูการจายเงินดังกลาวเปน
ทรัพยสิน ประเภทลูกหนี้เงินยืมเงินสะสม

2.1.4  มีความขัดแยงและไมสอดคลองกันระหวางระเบียบกระทรวงมหาดไทย วา
ดวยการรับเงิน  การเบิกจายเงิน  การฝากเงิน  การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององคกร    
ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ.2541 ขอ 82 วรรค 5 ไดก ําหนดใหตั้งงบประมาณชดใชเงินยืมเงิน
สะสมกับระเบียบกรมการปกครอง วาดวยการบันทึกบัญชี การจัดทํ าทะเบียน และรายงาน      
การเงินขององคกรปกครองสวนทองถิน่ พ.ศ.2543 กํ าหนดใหชดใชเงินยืมเงินสะสมโดยวิธีการ
ลดยอดบัญชีเงินสะสมท ําใหยากแกการปฏิบัติ
  2.1.5 มีความขัดแยงและไมสอดคลองกัน ระหวางระเบียบกระทรวงมหาดไทย   
วาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ.2541 ขอ 36 วรรค 2 กํ าหนดให
การใชจายเงินกูไมตองตราเปนงบประมาณรายจาย กับระเบียบกรมการปกครอง วาดวยการ
บันทึกบัญชี   การจัดท ําทะเบียน และรายงานการเงินขององคกรปกครองสวนทองถิน่ พ.ศ.2543 
กํ าหนดใหบันทึกการจายเงินกูเปนรายจายตามงบประมาณ  ท ําใหยากแกการปฏิบัติ

2.1.6 ไมมคีวามชัดเจนในการบันทึกบัญชีเงินขาดบัญชี    ซึ่งไมมีรายการใดที่
เครดิตบัญชีเงินฝากธนาคาร แตตามระเบียบกรมการปกครอง  วาดวยการบันทึกบัญช ีการจัดท ํา
ทะเบียน และรายงานการเงินขององคกรปกครองสวนทองถิน่ พ.ศ.2543 กํ าหนดใหบันทึกบัญชี
ในสมดุเงินสดจาย ซึ่งไมถูกตอง  ที่ถูกตองควรใชใบผานรายการบัญชีทั่วไป

2.1.7 ไมมีความชัดเจนในกรณีที่ผูรับสภาพหนี้ท ําการช ําระหน้ี   ซึ่งถือเปนการ
ไดรับเงินฝากธนาคาร แตระเบียบกรมการปกครอง  วาดวยการบันทึกบัญช ี  การจัดท ําทะเบียน 
และรายงานการเงินขององคกรปกครองสวนทองถิน่ พ.ศ. 2543 กํ าหนดใหบันทึกบัญชีในสมุด      
เงินสดจาย   ซึ่งไมถูกตอง ที่ถูกตองควรบันทึกในสมุดเงินสดรับ
 2.1.8 ไมไดก ําหนดใหบันทึกบัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ  ในทะเบียนเงินรายรับ      
ตามระเบียบกรมการปกครอง วาดวยการบันทึกบัญช ีการจัดท ําทะเบียน และรายงานการเงินของ     
องคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2543 ขอ 38 จึงไมเปนไปตามวัตถุประสงคในการจัดท ํา
ทะเบียนเงินรายรับ
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  2.1.9 ไมมีการก ําหนดหลักเกณฑและวิธีการบันทึกบัญชีทรัพยสินถาวร  ใหเปน
ไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป
  2.1.10 ไมมีการกํ าหนดหลักเกณฑและวิธีการบันทึกบัญชีคาเสื่อมราคา  ใหเปน
ไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

2.2  ดานการจัดทํ าทะเบียน
2.2.1 ความไมครบถวนของรหัสบัญชีตามชื่อบัญชีที่ปรากฏ  ในระเบียบ     

กรมการปกครอง วาดวยการบันทึกบัญชี การจัดทํ าทะเบียน และรายงานการเงินขององคกร     
ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2543 เชน บัญชีเงินจายลวงหนา  บัญชีรายจายรอจาย เปนตน เม่ือเกิด
รายการบัญชีขึ้นไมสามารถระบุรหัสบัญชีได

2.2.2 มีความขัดแยงสํ าหรับรายงานการจัดทํ าเช็ค ตามระเบียบกระทรวง
มหาดไทย  วาดวยการรับเงิน การเบิกจายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินของ
องคกรปกครองสวนทองถิน่ พ.ศ. 2541 ขอ 69 กํ าหนดใหการจายเงินใหแกผูรับเงินทุกรายการ จะ
ตองบันทึกการจายเงินในวันที่จายเงินน้ันทันที  แตในทางปฏิบัติเมื่อผูมีอํ านาจอนุมัติลงนาม       
ผูจัดทํ าเช็คจะนํ ารายงานการจัดทํ าเช็คในแตละวันสงใหบัญชีบันทึกรายการจายตามวันที่ใน    
รายงานการจัดทํ าเช็ค แมผูรับเงินจะยังไมไดมารับเช็คก็ตาม ท ําใหยากแกการปฏิบัติ

2.2.3 ไมมีคํ าอธิบายที่ชัดเจนสํ าหรับสํ าหรับการจัดทํ าใบผานรายการบัญชี      
มาตรฐาน ตามระเบียบกรมการปกครอง วาดวยการบันทึกบัญช ี การจัดท ําทะเบียน และรายงาน
การเงินขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2543 กํ าหนดใหเปนเอกสารที่ใชสํ าหรับสรุป
ยอดจากสมุดเงินสดรับ สมุดเงินสดจาย และทะเบียนเงินรายรับ  ซึ่งมีเพียงการอธิบายถึงหนาที่
ของใบผานรายการบัญชีมาตรฐานหมายเลข 3 เทาน้ัน สํ าหรับใบผานรายการบัญชีมาตรฐาน
หมายเลข 1 และหมายเลข 2 ไมมีค ําอธิบายถึงหนาที่แตอยางใด ท ําใหยากแกการปฏิบัติ
  2.2.4 ไมมีความชัดเจนสํ าหรับทะเบียนเงินรายรับ ใชสํ าหรับควบคุมรายรับ
เฉพาะเงินรายรับตามงบประมาณรายจาย และเงินอุดหนุนขององคกรปกครองสวนทองถิ่น    
เทาน้ัน แตไดกํ าหนดใหบัญชีเงินรายรับเปนดานเดบิต เพื่อเปนการรวมยอดของรายรับแตละ
ประเภทในแตละครั้งที่มีการบันทึกรายการ

2.2.5 ไมมีความสะดวกในการปฏิบัติงานที่กํ าหนดทะเบียนเงินรายรับเปน               
แผนการดแข็ง ท ําใหยากแกการเก็บรักษา เก็บรายละเอียดในการจัดท ํารายงานการเงิน และเสี่ยง
ตอการสูญหาย

2.2.6  ไมมีความชัดเจนในการบันทึกทะเบียนรายจายตามงบประมาณ   ตามที่ได
กํ าหนดใหมีการเปลี่ยนแปลงวิธีการบัญชีการจายเงินยืมเงินสะสม จากเดิมบันทึกบัญชีลูกหน้ี   
เงินยืมเงินสะสม เปนการบันทึกบัญชีโดยลดยอดบัญชีเงินสะสม แตส ําหรับวิธีการชดใชเงินยืม
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เงินสะสม  กํ าหนดใหลดยอดเงินงบประมาณในทะเบียนรายจายตามงบประมาณ โดยใชชื่อ    
รายจายตามหมวดรายจายที่ต้ังงบประมาณชดใช มีผลทํ าใหยอดรายจายในทะเบียนรายจายตาม
งบประมาณแสดงยอดไมตรงกับบัญชีแยกประเภท

2.2.7 ไมมีความสะดวกในการปฏิบัติงาน ที่กํ าหนดทะเบียนรายจายตาม            
งบประมาณ  ท ําเปนแผนการดแข็ง ยากแกการเก็บรักษา เก็บรายละเอียดในการจัดท ํารายงาน  
การเงิน  และเสี่ยงตอการสูญหาย

2.2.8  ไมไดก ําหนดชองลงลายมือชื่อผูรับเงิน  สํ าหรับรายละเอียดของรายการ
จายเงินในทะเบียนคุมเงินรับฝาก ซึ่งถือวาเปนสวนสํ าคัญในการแสดงถึงการสิ้นสุดขอผูกพัน
ตามเง่ือนไข

2.2.9  ไมไดก ําหนดชองลงลายมือชื่อผูสงใช   สํ าหรับรายละเอียดของรายการ    
สงใชในทะเบียนลูกหนี้เงินยืมเงินงบประมาณ ซึ่งถือวาเปนสวนส ําคัญในการแสดงถึงการสิ้นสุด            
ขอผูกพันตามเง่ือนไข

2.2.10  ไมเกิดความสะดวกและคลองตัว  ที่กํ าหนดใหการจัดเก็บฎีกาที่เบิกจาย
ตามรายงานการจัดท ําเช็ค ท ําใหยากแกการคนหาและตรวจสอบ

2.3  ดานรายงานการเงิน
2.3.1 ไมมีคํ าอธิบายที่ชัดเจนในการจัดทํ ารายงานกระแสเงินสด ท ําใหยากแก

การปฏิบัติ
2.3.2 ไมไดกํ าหนดชองสูงต่ํ ากวาประมาณการ ในรายรับจริงประกอบ              

งบทดลองและรายงานรับ-จายเงินสด (หมายเหตุ 1) ทํ าใหไมสามารถทราบสถานะของยอด    
รายรับได และเสียเวลาในการเก็บรายละเอียดเพื่อนํ าเสนอใหผูบริหารทราบ

2.3.3 ไมไดกํ าหนดชองยอดยกมา ในรายละเอียดประกอบงบทดลองและ       
รายงานรับ-จายเงินสด  (หมายเหตุ 2)  เงินรับฝาก  ท ําใหยากแกการปฏิบัติในการกระทบยอดเพื่อ
ความถูกตอง

2.3.4   ไมไดระบุช่ือผูรับเช็ค    สํ าหรับรายการเช็คจายที่ผูรับยังไมนํ ามาขึ้นเงิน
กับธนาคารในงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร ท ําใหไมสะดวกตอการตรวจสอบ

2.3.5   เกิดความผิดพลาดบอยครั้ง  ในการบันทึกรายการกระดาษท ําการกระทบ
ยอดรายจายตามงบประมาณ (จายจากรายรับ) กระดาษท ําการกระทบยอดรายจาย (จายจากเงิน
สะสม) กระดาษท ําการกระทบยอดงบประมาณคงเหลือ และกระดาษท ําการกระทบยอดการโอน
งบประมาณรายจาย  ที่กํ าหนดรหัสแผนงาน/งาน หมวด/ประเภทรายจาย เปนตัวเลขใกลเคียงกัน

2.3.6 ไมมีหมายเหตุประกอบงบการเงิน  เพื่อการเปดเผยขอมูลบัญชีที่มี         
สาระส ําคัญ เชน นโยบายบัญชี
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2.3.7  ไมมีความครบถวนของรายการบัญชีในงบแสดงฐานะการเงิน   เชน  
บัญชีเงินจายลวงหนา  บัญชีรายจายรอจาย เปนตน

2.3.8 ไมควรจัดทํ ารายการหมายเหตุประกอบงบแสดงฐานะการเงินในกรณีที่
หมายเหตุประกอบใดไมมีรายการเกิดขึ้นหรือเคลื่อนไหว เพ่ือเปนการประหยัดเวลา
  2.3.9    การไมไดระบุชองทรัพยสินยกมางวดกอน ทรัพยสินเพิ่มงวดนี้  และการ
จํ าหนายทรัพยสินงวดน้ีในงบทรัพยสิน ท ําใหยากตอการปฏิบัติและตรวจสอบความถูกตองเมื่อ
เกิดขอผิดพลาด

2.3.10  ความไมถูกตอง ในรายงานรายจายในการดํ าเนินงานท่ีจายจากเงินรายรับ
ตามแผนงานงบกลาง ชองรายการแสดงประเภทรายจาย ตามหนังสือกรมการปกครอง ดวนมาก         
ที่ มท 0313.4/ว 2787  ลงวันที ่18 พฤศจิกายน 2542  เร่ือง การพิจารณาระบบงบประมาณของ  
องคกรปกครองสวนทองถิ่น ทํ าใหไมสามารถทราบยอดรายจายงบกลางของแตละประเภท          
ท่ีแทจริงได

2.3.11 ความไมสัมพันธกันของงบแสดงผลการดํ าเนินงานจายจากเงินรายรับ   
รายการประกอบรายจายหมวดคาครุภัณฑ (หมายเหตุ 1) หมวดคาที่ดินและสิ่งกอสราง        
(หมายเหตุ 2)    กับหมายเหตุประกอบงบแสดงผลการดํ าเนินงาน  ท ําใหยากแกการปฏิบัติ

2.3.12     มีปริมาณที่มากเกินไปในการจัดท ํารายงานตาง  ๆ    ตลอดจนงบแสดง
ฐานะการเงิน ดังน้ี

1)!การจัดทํ ารายงานการเงิน ที่กํ าหนดใหจัดทํ าเปนประจํ าทุกเดือนไดแก
(1)  รายงานรับ-จายเงินสด
(2)  รายงานกระแสเงินสด
(3)  งบทดลอง
(4)  รายงานงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร
(5)  กระดาษท ําการกระทบยอดรายจายตามงบประมาณ (จายจากรายรับ)
(6)  กระดาษท ําการกระทบยอดรายจาย (จายจากเงินสะสม)
(7)  กระดาษท ําการกระทบยอดเงินงบประมาณคงเหลือ
(8)  กระดาษท ําการกระทบยอดการโอนงบประมาณรายจาย

             2)  การจัดทํ างบแสดงฐานะการเงินและรายงานตาง ๆ ที่ก ําหนดใหจัดทํ า
เปนประจ ําทุก 4 เดือน ไดแก

(1)  งบแสดงฐานะการเงิน
(2)  งบทรัพยสิน
(3)  งบหนี้สิน
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(4)  งบเงินสะสม
(5)  รายละเอียดลูกหนี ้(กค.2)
(6)  รายงานรายจายในการด ําเนินงานท่ีจายจากเงินรายรับตามแผนงาน
(7)  รายงานรายจายในการดํ าเนินงานท่ีจายจากเงินรายรับตามแผนงานรวม
(8)  รายงานรายจายในการด ําเนินงานจายจากเงินสะสม
(9)  งบแสดงผลการดํ าเนินงานจายจากรายรับ
(10)  งบแสดงผลการดํ าเนินงานรวมจายจากรายรับและเงินสะสม
(11)  รายงานรายจายที่ไดรับอนุมัติใหจายจากเงินสะสม

       3)  มีการฝกอบรมเพื่อพัฒนาความรูใหกับพนักงานสวนทองถิ่นนอยเกินไป

3.  แนวคิดเก่ียวกับพฤติกรรมการทํ างาน

        การศึกษาพฤติกรรมการทํ างาน เปนสวนสํ าคัญในการบริหารงานบุคคลใหมี         
ประสิทธิภาพ ซึ่งมีนักวิชาการไดศึกษาพฤติกรรมการทํ างานตามหลักการและเหตุผลท่ีแตกตาง
กันไป แตโดยรวมแลวตางก็มีจุดประสงคเพ่ือประเมินวา พนักงานท ํางานไดผลตามที่คาดหมาย 
และคุมคาหรือไม เพียงใด (อุทัยรัตน เนียรเจริญสุข. 2544)  ดังนั้นผูวิจัยจึงไดศึกษาแนวคิดที่   
เกี่ยวกับพฤติกรรมการทํ างาน ดังน้ี

3.1  ความหมายของพฤตกิรรมการทํ างาน
ดวงเดือน พันธุมนาวิน (2528 : 21) ใหความหมายของพฤติกรรมการทํ างานวา

ประมวลผลงานวิจัยอื่น ๆ และงานวิจัยของตนเองเก่ียวกับพฤติกรรม และไดจัดหมวดหมูพฤติกรรม
ที่พึงปรารถนาของขาราชการไว 3 ประการ คือ พฤติกรรมของพลเมืองดี พฤติกรรมท่ีเอ้ือตอการ
พัฒนาประเทศ และพฤติกรรมในหนาที่ราชการ โดยมีขอบขายของความหมายดังนี้

3.1.1  พฤติกรรมของพลเมืองด ี หมายถึง พฤติกรรมซือ่สัตย พฤติกรรมการ     
รับผิดชอบตอตนเองและผูอ่ืน พฤติกรรมเอ้ือเฟอเผ่ือแผ ผูที่มีพฤติกรรมลักษณะนี้จะเปนที่ยอม
รับของสังคม เปนผูท่ีปฏิบัติตามกรอบของกฎหมายของบานเมือง ไมประพฤติผิดกฎระเบียบของ
สังคม  เปนผูท่ีมีความสามารถในการใชเหตุเชิงจริยธรรมสูง ยึดถือกฎเกณฑและเห็นแกสวนรวม
มากกวาสวนตน มุงอนาคตคือ คาดการณไกลมีจิตแกรง มีสุขภาพจิตด ีมีความวิตกกังวลนอย มี
สติปญญาสูงและมีทัศนคติท่ีดีตอคุณธรรม
     3.1.2  พฤติกรรมท่ีเอ้ือตอการพัฒนาประเทศ หมายถึง พฤติกรรมการปรับตนให
สามารถทํ างานแปลกใหมได เชน การพัฒนาอาชีพของตน พฤติกรรมการยอมรับนวัตกรรม    
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นอกจากน้ียงัเปนพฤติกรรมท่ีทํ าเพื่อสวนรวมและหมูคณะ เชน พฤติกรรมการเปนผูนํ ากลุมงาน 
พฤติกรรมอาสาพัฒนาชนบท เปนตน

3.1.3 พฤติกรรมในหนาท่ีราชการ หมายถึง พฤติกรรมในการใชความรูความ
สามารถ  เพ่ือประโยชนของสวนรวมและประเทศชาติ มากกวาประโยชนสวนตนและพวกพอง 
มีความมานะบากบั่น  ฝาฟนอุปสรรคที่เกิดจากการที่ราชการมีกฎระเบียบมาก  มีกติกา             
การท ํางานมาก

อุทัยรัตน  เนียรเจริญสุข (2544) ใหความหมายของพฤติกรรมการท ํางานวา    
การปฏิบัติงานของบุคคลขึ้นอยูกับสิ่งส ําคัญ 2 ประการ คือ แรงจูงใจ (Motivation) และความ
สามารถ (Ability) เปนตัวกํ าหนดที่ส ําคัญตอพฤติกรรมการทํ างาน  แรงจูงใจของบุคคลขึ้นอยูกับ
ความตองการของบุคคลและความตองการเปนผลของสภาพทางกาย (Physical Conditions) ไดแก  
บุคลิกภาพ  ทัศนคติและสภาพของสังคมที่บุคคลอาศัยอยู (Social Conditions) ไดแก บรรยากาศ
ในการทํ างาน การไดรับการสนับสนุนทางสังคม สวนความสามารถของบุคคลเปนผลมาจาก
ความสามารถทางสมอง การศึกษาประสบการณและการฝกอบรม นอกจากนี้ยังสามารถศึกษา
พฤติกรรมการทํ างานไดจากผลการปฏิบัติงานทั้งในแงปริมาณและคุณภาพ รวมทั้งขอมูลสวน
บุคคล  เชน การขาดงาน การมาท ํางานชา การลา และการเกดิอุบัติเหตุ เปนตน

รอฟเปอร (Loper. 1968: 242-243) ใหความหมายของพฤติกรรมการทํ างานวา   
เปนการกระทํ าที่แสดงใหเห็นได (Overt Behavior) หรืออากัปกิริยาภายในที่ผูอื่นไมสามารถ
สังเกตหรือเห็นไดยาก (Invert Behavior) เชน ความรูสึกที่เกิดขึ้นในขณะที่บุคคลก ําลังปฏิบัติงาน

สทรี (Steers. 1984: 243) ใหความหมายของพฤติกรรมการทํ างานวา เปนสิ่ง
กํ าหนดหลายสิ่ง ถารูสิ่งก ําหนดหรือตัวแปรตาง ๆ ที่เกี่ยวของทั้งหมด จะสามารถตั้งเปนกฎที ่  
แนนอนและนํ าไปใชในการท ํานายพฤติกรรมการทํ างานได

ไวท (White. 1989: 143) ใหความหมายของพฤติกรรมการทํ างานวา เปนการ
กระทํ าที่ปรากฏออกมาเพื่อวัตถุประสงคในการทํ างาน  โดยมีกลไกกํ ากับสั่งการจากความคิด  
ความรูสึกที่มีอยูภายในของตนตลอดเวลา

พฤติกรรมดังกลาว จะมีความสอดคลองกับการปฎิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น
เปนอยางยิ่งเพราะพนักงานสวนทองถิ่น ควรจะมีพฤติกรรมท่ีมีความรับผิดชอบตอตนเอง และ
สวนรวม ไมประพฤติผิดกฎระเบียบขอบังคับ ตองปรับตัวเองใหยอมรับกับการเปลี่ยนแปลงใน
สิ่งที่เปนนวัตกรรมใหม ๆ ที่เกิดขึ้นตลอดจนใชความรูความสามารถอยางเต็มที ่ เพื่อปฏิบัติงาน   
ฝาฟนปญหาอุปสรรคตาง ๆ ที่เกิดขึ้นใหได
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3.2  ปจจยัท่ีเก่ียวของกับพฤติกรรมการทํ างาน
ปรียาพร วงศอนุตรโรจน (2535 : 94-95) กลาวถึงปจจัยที่เกี่ยวของกับพฤติกรรม

การท ํางานของบุคคล ดังน้ี
ความแตกตางระหวางบุคคลยอมมีผลตอการทํ างานที่แตกตางกัน การสรรหา 

คัดเลือก บรรจุบุคคลเขาทํ างานในหนาที่ที่แตกตางกันสอดคลองกับความสามารถของบุคคล 
ความสนใจ ความถนัดของบุคคลนั้นนับวามีความส ําคัญ  นอกจากนี้คนเราก็มีจุดมุงหมายในการ
ทํ างานที่แตกตางกันดวย บางคนทํ าเพื่อตองการรายได บางคนตองการความมั่นคง เกียรติยศ    
ชื่อเสียง  บางคนทํ าเพื่อไมใหมีเวลาวางมากเกินไป จุดมุงหมายที่แตกตางกันน้ันทํ าใหบุคคล 
เลือกงาน ความต้ังใจในการทํ างานจึงแตกตางกันไปดวยในงานชนิดเดียวกันบุคคลมีความรู
ระดับเดียวกัน   มีเชาวนปญญาพอ ๆ กัน  ก็ยังมีความสามารถในการท ํางานตางกันดวย ผลงานก็
ยอมออกมาแตกตางกนั
       ฉะน้ัน จึงควรพิจารณาถึงสาเหตุและปจจัยที่เกี่ยวของกับการท ํางานของบุคคล 
ดังน้ี

3.2.1  ปจจัยที่บุคคลมีลักษณะและคุณสมบัติเฉพาะตัวแตกตางกันไป ซึ่งมีผลตอ
การแสดงออกของพฤติกรรมตางกันไปดวย ไดแก

1) ความถนัด  เปนความสามารถเฉพาะบุคคลซึ่งมีความชํ านาญใน
เฉพาะดานที่ไมเหมาะกัน ถาเราสามารถทดสอบความถนัดของบุคคลได ก็จะมอบหมายงานให
เหมาะกับบุคคล
           2 ) ลักษณะทางบุคลิกภาพ  เปนสวนประกอบที่เปนโครงสรางใน
ลักษณะ    รวมกันของคนน้ัน ท ําใหลักษณะนิสัยการแสดงออกตางกันไป

3) ลักษณะทางกายภาพ  เปนความแตกตางทางความสามารถทางดาน
กายภาพ โดยที่บุคคลแข็งแรงยอมเหมาะกับงานในลักษณะหนึ่งแตกตางจากคนที่หนาตาสวยงาม
          4) ความสนใจและการจูงใจ เปนความสนใจของแตละคนที่ไมเหมือน
กัน ความสนใจเปนแรงผลักดันใหบุคคลเลือกงานตามความพอใจดวย

5) อายุ  เพศ   และวัยตาง ๆ มีผลตอการท ํางาน เด็กยอมไมเหมาะแกการ
ทํ างานที่จ ําเจ และตองใชแรงงานหนัก หญิงและชายมีลักษณะของงานที่แตกตางกันบาง

6) การศึกษา มีสวนในการคัดเลือกงานที่แตกตางกัน ผูชํ านาญการเฉพาะ    
ยอมตองการผูที่ผานการฝกอบรมในดานนั้น ๆ มิฉะนั้นก็ไมอาจจะกระท ําได

7) ประสบการณ การเคยเรียนรูงานมากอนยอมมีความชํ านาญในงาน
น้ัน   งานบางอยางจึงระบุจํ านวนปที่เคยท ํางานกอนที่จะรับท ํางาน สิ่งเหลานี้ท ําใหมนุษยมีความ      
แตกตางกันมาก และมีผลตอการท ํางานและการเลือกงานอยางมากดวย
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        3.2.2  ปจจัยที่สภาพแวดลอมเปนสถานการณภายนอกมีผลตอการแสดงออก ไดแก
1) งานที่มีลักษณะทาทายความสามารถ  มีคนจํ านวนมากที่ถูกจูงใจในการ     

ปฏิบัติงานจากงานที่มีลักษณะทาทายความสามารถ ความนาเบื่อหนายของงาน ทํ าใหเกิดการ    
เก็บกดแรงจูงใจใหปฏิบัติงาน ในการจะจูงใจใหคนปฏิบัติงานใหเต็มความสามารถของเขา          
ผูบริหารควรทํ าใหงานที่จะใหเขาทํ ามีลักษณะที่ทาทายความสามารถใหมากที่สุดเทาที่จะทํ าได

2)  การมีสวนรวมในการวางแผน  โดยท่ัวไปคนงานหรือผูปฏิบัติงานจะ
ถูกสรางใหมีแรงจูงใจสูง ถาหากวาพวกเขาถูกขอรองใหชวยในการวางแผนงานและกํ าหนด
สภาวะแวดลอมในการปฏิบัติงานของตัวพวกของเขาเอง  คนยิ่งอยูในระดับสูงมากเทาใดภายใน
องคการใดองคการหน่ึงการใหมีสวนรวมในการกํ าหนดแผนงานมากขึ้นก็จะเปนแรงจูงใจในการ
ทํ างานมากขึ้นเทาน้ันดวย แตอยางไรก็ตาม มีบางคนที่ชอบเปนผูตาม ซึ่งบุคคลในกลุมหลังนี้             
การกํ าหนดแผนใหและแยกแยะรายละเอียดของการปฎิบัติงานจะเปนแคแรงจูงใจใหเขาอยากจะ
ท ํางานเทาน้ัน
            3)  การใหการยกยองและสถานภาพ ความตองการท่ีจะไดรับการยกยอง
ชมเชยและการปรับปรุงสถานภาพใหดีขึ้น มีอยูในบุคคลทุกคน ไมวาจะอยูในฐานะอะไร และม ี       
องคประกอบอ่ืน เปนอยางไร คนเราทุกคนดูเหมือนวาจะตองการไดการยอมรับจากเพ่ือนพอง  
และจากผูบังคับบัญชาเหมือนกันหมดทุกคน
          4)  การใหความรับผิดชอบมากขึ้นและการใหอ ํานาจบารมีมากขึ้น ไมใช
วาคนทุกคนหวังการที่จะมีความรับผิดชอบและอ ํานาจบารมีเพิ่มมากขึ้น แตอยางไรก็ตามก็มีคน
จํ านวนมากที่ไดทํ างานภายในองคการใดองคการหน่ึงที่ตองการจะมีความรับผิดชอบ มีอํ านาจ
บารมีมากขึ้นจากการเปนผูบังคับบัญชา และมีแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน เน่ืองจากมีการ        
คาดหวังวาจะไดรับสิ่งเหลานี้จากการท ํางาน

5)  ความมั่นคงและความปลอดภัย  คือความปรารถนาที่จะหลุดพนจาก
ความกลัวในสิ่งตาง ๆ  เชน การไมมีงานท ํา การสูญเสียตํ าแหนงงาน การถูกลดตํ าแหนง และการ     
สูญเสียรายไดซึ่งเปนสิ่งที่มีอยูและแฝงอยูภายในจิตใจของทุกคน ระดับความตองการของบุคคล
ในเรื่องความมั่นคงและความปลอดภัย  จะเปนสิ่งที่ส ําคัญกวาสิ่งอื่นใดทั้งหมด ซึ่งบุคคลประเภท
น้ีจะมีความอดกลั้นตอความไมสะดวกและการกระทํ าที่ไมยุติธรรมได เน่ืองจากตองการท่ีจะมี
งานทํ า หรือเพียงเพื่อกลัววาจะเสียโอกาสที่จะไดเงินตอบแทน คือบํ าเหน็จบํ านาญตอนออก    
จากงานน่ันเอง

6) ความเปนอิสระในการทํ างาน คนเราทุกคนมีความปรารถนาที่จะมี
อิสระในการกระทํ าบางสิ่งบางอยางดวยตัวของเขาเองอยูทุกคน แมกระท่ังในตัวของเด็กเราก็มัก
จะไดยินพูดเสมอวา "ปลอยใหผมทํ าตามที่ผมอยากจะทํ าบางเถิด" ความตองการท่ีจะเปนนาย
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ของตัวเองในการปฎิบัติงานบางอยางในคนบางคนเปนความปรารถนาที่รุนแรงมาก โดยเฉพาะ
อยางยิ่ง    ในกลุมที่มีความเชื่อมั่นในตัวเองสูง การบอกทุกอยางวาควรจะท ํางานอยางไร  จะเปน
การทํ าใหแรงจูงใจต่ํ าลงและทํ าใหเกิดความไมพอใจในงานที่ท ําได ซ่ึงเราจะเห็นไดวาในปจจุบัน
จะมีวิธีการแกความไมพอใจ  ซึ่งเกิดเนื่องจากการแจกแจงรายละเอียดและการอธิบายสิ่งตองการ
ในแผน  ซ่ึงวิธีการน้ีเราเรียกวา  Job enrichment ซึ่งเปนวิธีการที่จะวางรูปแบบของงาน ท ําใหงาน
น้ันมีความนาสนใจมากขึ้น ทาทายความสามารถมากขึ้น และมีความหมายตอผูปฏิบัติงานมาก
ข้ึนน่ันเอง
     7)  โอกาสในดานความเจริญเติบโตทางดานสวนตัว คนสวนมากตองการ
หรือชอบที่จะมีการเจริญงอกงามหรือเจริญเติบโตทางดานทักษะ ความสามารถทางดานวิชาชีพ 
และประสบการณเคร่ืองมือของการจูงใจท่ีดีคือ การใหค ําม่ันสัญญา และด ําเนินงานตามสัญญา
น้ัน ๆ ในเร่ืองโอกาสสวนบุคคลท่ีจะมีการเจริญเติบโต มีทักษะ อันมีผลเน่ืองมาจากการมี   
ประสบการณในการท ํางานน่ันเอง

8) โอกาสในการกาวหนา  สิ่งน้ีคลายคลึงกันมากกับการใชวิธีการให
โอกาสมีการเจริญเติบโตเปนการจูงใจ  แมวาไมใชทุกคนจะตองการที่จะไดรับการเลื่อนต ําแหนง
ใหไปสูระดับที่สูงกวาในองคการ แตก็มีคนสวนมากที่มีความตองการโอกาสกาวหนาอันนี้

9)  เงินและรางวัลที่เกี่ยวกับเงิน  เงินเปนสิ่งที่ท ําใหเกิดความไมพอใจมาก
กวาที่จะเปนแรงจูงใจ แตส ําหรับบางคนเงินเปนสิ่งที่มีอิทธิพลจูงใจสูงมาก  เงินเดือนท่ีบุคคลได
รับมีความสํ าคัญเพราะนับเปนสัญลักษณทางสถานภาพอยางหน่ึง ซึ่งใชเปนสิ่งพิสูจนวาอีกคน
หน่ึงน้ันเหนือกวา

10)  สภาพของการท ํางานที่ด ี  สภาพของการท ํางานซึ่งรวมองคประกอบ
ทั้งทางดานกายภาพและทางดานจิตใจของสภาพแวดลอมในงาน จะมีความส ําคัญแตกตางกันไป
ในดานการเปนแรงจูงใจ

4.  แนวคิดเกี่ยวกับการจูงใจ

        "...การปฏิบัติงานทั้งปวงน้ัน กลาวโดยหลักการตองอาศัยปจจัยพื้นฐานประกอบกัน
สองอยาง   อยางหน่ึง ไดแก ความรูความสามารถโดยเบ็ดเสร็จของผูปฏิบัติ   อีกอยางหน่ึง ไดแก 
ระเบียบแบบแผนและวิธีการที่กํ าหนดไวใหใชในการปฏิบัติงานน้ัน ๆ เมื่อใดปจจัยทั้งสอง
ประกอบพรอมกัน  เม่ือน้ันงานก็ดํ าเนินไปได แตโดยความจริงที่ปรากฏงานที่อาศัยเฉพาะปจจัย
สองประการนั้น ไมแนวาจะส ําเร็จผลดีไดเสมอไป อาจไมสํ าเร็จผลสมบูรณดังตองการ หรือไม
สํ าเร็จผลเลยก็เปนได   ทั้งนี้เพราะงานทุกอยางมีบุคคลซึ่งมีชีวิตจิตใจ มีความนึกคิดเปนผูกระท ํา 
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ถาผูทํ ามีจิตใจไมพรอมจะท ํางาน  เชน ไมมีความศรัทธาในงาน ไมสนใจผูกพันกับงาน ผลงานที่
ทํ าก็ยอมบกพรองไมคงที่   ตอเมื่อผูปฏิบัติมีศรัทธาเขาใจซึ้งถึงประโยชนของงาน   พรอมใจและ
พอใจที่ขวนขวายปฏิบัติงานโดยเต็มกํ าลังความสามารถงานจึงจะดํ าเนินไปไดโดยราบรื่น และ
บรรลุผลตามที่มุงหมาย เห็นไดวาการปฏิบัติงานท้ังใหญนอย ทุกประเภท ทุกสาขา จํ าเปนตอง
อาศัยปจจัยสวนความรูสึกนึกคิด เขาประกอบเกื้อกูลดวยเสมอ..."
       พระบรมราโชวาทพระบาทสมเด็จพระเจาอยู หัว   “เนื่องในพิธีพระราชทาน      
ปริญญาบัตรแกบัณฑิตจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย  ณ  จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย   วันเสารท่ี 10 
กรกฎาคม พ.ศ.2536 พระราชทานแงคิดที่ส ําคัญในการท ํางาน เน่ืองจากในสภาพความเปนจริง
ในการท ํางาน บุคคลมีชีวิตจิตใจ    มีความรูสึกนึกคิด และมีความตองการที่แตกตางกัน ซึ่งจะสง
ผลกระทบตอผลการปฏิบัติงานที่บางคนปฏิบัติไดดีกวาหรือนาพึงพอใจกวาผูอ่ืน ผูบริหาร     
องคการมีหนาที่หลักในการทํ าใหพนักงานทุกคน  ปฏิบัติงานอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด         
นอกเหนือจากการมีภาวะ   ผูนํ าที่ดีแลว การจูงใจถือเปนเทคนิคที่มีความส ําคัญ”

4.1  ความหมายของการจูงใจ
คํ าวา "การจูงใจ" (Motivation) มาจากค ําวา "movere" ในภาษาลาติน แปลวา            

การเคลื่อนไหว (move) การจูงใจเกี่ยวของกับปจจัยภายในของมนุษยที่ทํ าใหกระตุนหรือผลักดัน
ใหเกิดการเคล่ือนไหวพฤติกรรม เชน ความปรารถนา ความประสงค ความตองการ ความอยาก 
ความตั้งใจ เปนตน
        การจูงใจ  หมายถึง เปนความตองการ  หรือความเต็มใจภายในที่ผลักดันให
บุคลากรแสดงพฤติกรรมที่น ําไปสูเปาหมาย  หรือผลส ําเร็จของงานและองคการ โดยมีลักษณะ
ส ําคัญ 3 ประการคือ

4.1.1  ปจจัยภายในของมนุษย เชน ความตองการ ความปรารถนา ความประสงค 
ความเต็มใจซึ่งจะเปนสิ่งที่ท ําใหเกิดแรงจูงใจ
        4.1.2 แรงจูงใจหรือแรงผลักดันท่ีเกิดข้ึนจะกระตุนชักนํ า  หรือเปนเหตุใหเกิด
ความพยายามที่จะกระท ําหรือแสดงพฤติกรรมท่ีตอบสนองความตองการน้ัน ๆ
        4.1.3 พฤติกรรมที่แสดงออกมักจะนํ าไปสูเปาหมายหรือผลสํ าเร็จของงานและ
องคการ ลํ าดับความสัมพันธของลักษณะทั้ง 3 ประการ มีดังน้ี
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        ปจจัยภายในของมนุษย          แรงผลักดัน            พฤติกรรมท่ีนํ าไปสู
             (ความตองการ)                     หรือ                          เปาหมายหรือ
                                      แรงจูงใจ                     ผลส ําเร็จของงาน

ภาพที ่ 2.1  ความสัมพันธของลักษณะส ําคัญของการจูงใจ

ที่มา : ราณี   อิสิชัยกลุ  การจดัการองคการและทรัพยากรมนุษย  นนทบุรี  ส ํานักพิมพ
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช  2543

4.2  การจูงใจกับผลการปฏิบัติงานและรางวัลตอบแทน
การจูงใจมีความสัมพันธกับผลการปฏิบัติงาน (Performance) ผูบริหารมีหนาท่ี

สํ าคัญอยางหน่ึงในการจูงใจใหพนักงานปฏิบัติงานอยางเต็มความรูและความสามารถ การจูงใจ            
จึงเกี่ยวของโดยตรงกับผลการปฏิบัติงานของพนักงาน เนื่องจากองคการที่ตองการผลส ําเร็จของ
งานสงูยอมตองการคนงานท่ีปฎิบัติงานอยางเต็มท่ี
       การจูงใจมีความสัมพันธกับรางวัลตอบแทน (Reward) เพราะผูบริหารจํ าเปน
ตองใชรางวัลตอบแทนเปนเครื่องมือสํ าคัญในการจูงใจ รางวัลตอบแทนน้ีอาจอยูในรูปของเงิน
หรือไมใชเงิน  ผูบริหารจะสามารถจูงใจดวยรางวัลตอบแทนอยางมีประสิทธิภาพหากผูบริหาร
        4.2.1  เขาใจในความแตกตางของบุคคลและเคารพในความหลากหลาย
        4.2.2  เขาใจวาบุคคลตองการอะไรจากการทํ างาน
        4.2.3  จัดสรรรางวัลตอบแทนที่ตอบสนองความตองการของบุคคล

4.3  ความสํ าคัญของการจูงใจตอผูปฏิบัติงาน
4.3.1 ชวยใหผูปฏิบัติงานมีขวัญและกํ าลังใจในการท ํางาน การจูงใจเปนเร่ืองของ

การที่ผูบริหารใหความสํ าคัญและความสนใจตอผูปฏิบัติงาน  โดยมีการใหรางวัลตอบแทนใน  
รูปแบบตาง ๆ ซึ่งผูปฏิบัติงานยอมเกิดความพอใจในการท ํางานมากขึ้น และท ําใหการหลีกเลี่ยง
งาน  ยอมลดนอยลงดวย
        4.3.2 ชวยใหผูปฏิบัติงานสามารถตอบสนองวัตถุประสงคขององคการ และตอบ
สนองวัตถุประสงคของตนเองไปพรอมกัน การจูงใจจะท ําใหผูปฏิบัติงานเกิดความกระจาง ใน
เรื่องของวัตถุประสงคขององคการ  ท ําใหสามารถพิจารณาปรับปรุงวัตถปุระสงคของตนเองให     
สอดคลองกับองคการไดงายขึ้น
        4.3.3 ชวยสงเสริม และเสริมสรางความสามัคคีในหมูคณะเปนการสรางพลังของ
กลุมหรือทีมงาน
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        4.3.4  ชวยใหพนักงานปฏิบัติงานอยางมีประสิทธิภาพมากขึ้น (ราณี  อิสิชัยกลุ.  
2543 : 239-243)

 5.  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครอง
 สวนทองถิ่น พ.ศ.2541

        5.1  หมวด 5 การควบคุมงบประมาณ
ขอ 36 บรรดาเงินที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นไดรับจากผูอุทิศให โดยมี                

วัตถุประสงคเพื่อใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นใชจายในกิจการอยางหนึ่งอยางใดโดยเฉพาะให
จายเงินหรือกอหน้ีผูกพันภายในวงเงินที่ไดรับน้ัน และไมตองนํ าสงเปนรายไดขององคกร         
ปกครองสวนทองถิ่น เวนแตมีเงินเหลือจากการใชจายน้ัน และผูอุทิศใหไมไดกํ าหนดไวเปน     
อยางอื่น   ใหน ําสงเปนเงินรายได
        การใชจายเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ เงินกู เงินจายขาดเงินสะสม หรือเงินอุดหนุน
จากกระทรวง ทบวง กรม หรือหนวยงานอ่ืนใด ที่มีลักษณะใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น
ดํ าเนินการตามที่ระบุไวเปนการเฉพาะโดยไมมีเงื่อนไข ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินพิจารณา
ดํ าเนินการตามที่ระบุไว โดยไมตองตราเปนงบประมาณรายจายตามระเบียบน้ี ส ําหรับแบบและ
วิธีการจายเงิน หรือกอหน้ีผูกพัน ใหเปนไปตามท่ีกรมการปกครองก ําหนด (กระทรวงมหาดไทย.  
กรมการปกครอง.  2541 : 124)

6.  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการรับเงิน การเบิกจายเงิน การฝากเงนิ
การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงนิขององคกรปกครองสวนทองถิน่ พ.ศ.2541

6.1  หมวด 6 การจายเงิน สวนท่ี 2 หลักฐานการจายเงิน
ขอ  69  การจายเงินใหแกผูรับเงินทุกรายการ จะตองบันทึกการจายเงินนั้นไวใน

บัญชีเงินสดหรือบัญชีเงินฝากธนาคาร หรือทะเบียนอ่ืนใดแลวแตกรณีในวันท่ีจายเงินน้ัน
6.2  หมวด 7 เงินสะสม
ขอ  82  ในกรณีจ ําเปนเรงดวนองคกรปกครองสวนทองถิ่นอาจยืมเงินสะสมใน

สวนที่เก็บรักษาไวเองทดรองจายในกิจการที่อยูในอ ํานาจหนาท่ีขององคกรปกครองสวนทองถิน่      
โดยไดรับอนุมัติจากสภาทองถิ่น
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        ในกรณีฉุกเฉินที่มีสาธารณภัยเกิดขึ้น ใหผูบริหารทองถิ่นอนุมัติใหยืมเงินสะสม
ไดตามวงเงินที่ผูวาราชการจังหวัดก ําหนดโดยคํ านึงถึงฐานะการเงิน การคลังขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่นนั้น ๆ  โดยไมตองถือปฏิบัติตามหลักเกณฑในวรรคหน่ึง
        กรณีที่มีการรับโอน เล่ือนระดับ เล่ือนข้ันเงินเดือน พนักงานสวนทองถิ่น ซึ่ง   
องคกรปกครองสวนทองถิ่นจะตองเบิกเงินใหพนักงานสวนทองถิ่นน้ันตามสิทธิ หรือกรณีที่
พนักงานสวนทองถิ่นตลอดจนลูกจางมีสิทธิไดรับเงินอ่ืนตามกฎหมาย ระเบียบ คํ าสั่งหรือ
หนังสือสั่งการกระทรวงมหาดไทยในระหวางปงบประมาณซึ่งงบประมาณรายจายประกาศใช
บังคับแลว เปนเหตุใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีงบประมาณไมเพียงพอที่จะจายหรือไมได
ต้ังงบประมาณเพื่อการน้ันไว ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นยืมเงินสะสมทดรองจายไดโดยได
รับอนุมัติจากผูบริหารทองถ่ินและไมตองถือปฎิบัติตามหลักเกณฑในวรรคหน่ึง
        เงินยืมเงินสะสมตามความในวรรคหน่ึง วรรคสอง และวรรคสาม องคกร        
ปกครองสวนทองถิ่นจะตองกันเงินสะสมไวสํ ารองจายเปนเงินเดือน  คาจาง  คาตอบแทน          
ไมนอยกวาสามเดือน
       เมื่อมีการอนุมัติใหยืมเงินสะสมตามความในขอน้ีแลว  องคกรปกครอง          
สวนทองถิ่นตองต้ังงบประมาณชดใชเงินยืมสะสมใหครบถวนในคราวตรางบประมาณรายจาย
คร้ังตอไป หรือในปงบประมาณถัดไป  การยืมเงินสะสมทุกคร้ังใหปลัดองคกรปกครอง         
สวนทองถิ่นเปนผูลงนามยืม (กระทรวงมหาดไทย.  กรมการปกครอง.  2541 : 442,445)

7.  หนงัสือกรมการปกครอง ท่ี มท 0313.4/ว 2787 ลงวันท่ี 18 พฤศจิกายน 2542
เร่ือง การพิจารณาระบบงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถิน่ และ
หนังสือสํ านักงบประมาณ ดวนที่สุด ท่ี นร 0702/ว 71 ลงวันท่ี 23 กันยายน 2546
เร่ือง ระเบียบวาดวยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2546

        7.1  การพิจารณาระบบงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
รายจายตามงบประมาณ จํ าแนกออกเปน 2 ลักษณะ  คือ  รายจายงบกลาง และ

รายจายตามแผนงาน
7.1.1  รายจายงบกลาง หมายความวา รายจายที่องคกรปกครองสวนทองถิ่น มี

ภาระผูกพันตองจายและเปนรายจายที่ตั้งไวเพื่อจัดสรรใหหนวยงานตาง ๆ เบิกจาย ไดแก
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            1) ประเภทคาชํ าระหน้ีเงินกูและดอกเบี้ย รายละเอียด เชน ชํ าระหน้ี     
เงินกู......จํ านวนทั้งสิ้น......บาท ตามสัญญาที่.....ลงวันที่....เดือน..........พ.ศ.....ปน้ีงวดที่....แยก
เปนตนเงิน.........บาท    ดอกเบ้ีย........บาท
            2)  ประเภทรายจายตามขอผูกพัน  รายละเอียด เชน  คาบ ํารุงสันนิบาต
เทศบาลแหงประเทศไทย ตามขอบังคับสมาคม ส.ท.ท.  คาใชจายในการจัดการจราจร โดย
พิจารณาจายจากเงินคาปรับตามกฎหมายจราจรทางบก  เงินชวยคาครองชีพผูรับบํ านาญของ     
ขาราชการสวนทองถิ่นที่มิใชต ําแหนงครู (ชคบ.) เงินสมทบกองทุนบ ําเหน็จบํ านาญขาราชการ
สวนทองถิ่น  (กบท.)  เงินสมทบกองทุนประกันสังคม
            3)  ประเภทเงินสํ ารองจาย  รายละเอียด เชน  รายจายที่ตั้งไวเพื่อใชจายใน
กรณีท่ีจํ าเปน
            4) ประเภทเงินที่งบประมาณรายจายทั่วไป  ตั้งชวยเหลืองบประมาณ      
รายจายเฉพาะการ  รายละเอียด  เชน เงินชวยเหลืองบประมาณรายจายเฉพาะการประปา       
เงินชวยเหลืองบประมาณรายจายเฉพาะสถานธนานุบาล
            5)   ประเภทเงินชวยคาทํ าศพ
        7.1.2  รายจายตามแผนงาน   หมายความวา รายจายซึ่งก ําหนดรายละเอียดหมวด
รายจายไวในงานหรือโครงการ ตามแผนงานส ําหรับหนวยงานใดโดยเฉพาะ จํ าแนกออกเปน 7 
หมวด ดังน้ี

1)  หมวดเงินเดือนและคาจางประจํ า
2)  หมวดคาจางช่ัวคราว
3)  หมวดคาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ
4)  หมวดคาสาธารณูปโภค
5)  หมวดเงินอุดหนุน
6)  หมวดคาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง
7)  หมวดรายจายอื่น (กระทรวงมหาดไทย.  กรมการปกครอง.  2542 : 29-68)

7.2! ระเบียบวาดวยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2546
สํ านักงบประมาณไดเห็นสมควรก ําหนด  ระเบยีบวาดวยการบริหารงบประมาณ

พ.ศ. 2546 เพื่อกํ าหนดใหการบริหารงบประมาณสอดคลองกับการปรับปรุงระบบและวิธีการ   
จัดการงบประมาณแบบมุงเนนผลงานตามยุทธศาสตร โดยใหบรรลุผลสํ าเร็จตามภารกิจที่
กํ าหนดไว และรับผิดชอบตอการใชจายงบประมาณโดยมีแผนกลยุทธ แผนการปฏิบัติงาน     
แผนการใชจายงบประมาณ การติดตามรายงานผล เปนเครื่องมือในการก ํากับดูแลการด ําเนินงาน 
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และการใชจายงบประมาณภายในหนวยงานใหมีประสิทธิภาพ มีความโปรงใส สามารถเปดเผย
ตอสาธารณชนได

7.2.1  งบรายจาย  หมายความวา กลุมวัตถุประสงคของรายจายที่กํ าหนดใหจาย
ตามแผนงาน งานหรือโครงการ ตามหลักการจํ าแนกประเภทรายจายตามงบประมาณที่สํ านัก   
งบประมาณก ําหนด ไดแก

1)! งบบุคลากร
2)! งบดํ าเนินงาน
3)! งบลงทุน
4)! งบเงินอุดหนุน (เงินอุดหนุนท่ัวไป และเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ)
5)! งบรายจายอื่น

7.2.2!รายจายงบกลาง  ไดแก
1)! เงินเบี้ยหวัด บ ําเหน็จ บํ านาญ
2)! เงินชวยเหลือขาราชการ ลูกจางและพนักงานของรัฐ
3)! เงินเลื่อนขั้น เล่ือนอันดับ และเงินปรับวุฒิขาราชการ
4)! เงินสํ ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของขาราชการ
5)! เงินสมทบของลูกจาง
6)! คาใชจายในการรักษาพยาบาลขาราชการ ลูกจาง และพนักงานของรัฐ

(ส ํานักงบประมาณ.  กองกฏหมายและระเบียบ.  2546)

8.  มาตรฐานการควบคุมภายใน

8.1  แนวคิดเกี่ยวกับการควบคุมภายใน
8.1.1  การควบคุมภายในเปนสวนประกอบที่แทรกอยูในการปฏิบัติงานตามปกต ิ

เปนสิ่งที่ตองกระทํ าอยางเปนข้ันตอน มิใชเปนผลสุดทายของการกระท ํา  แตเปนกระบวนการท่ี
ตอเน่ืองและแทรกอยูในการปฏิบัติงานตามปกติของหนวยรับตรวจ  ฝายบริหารจึงควรนํ าการ
ควบคุมภายในมาใชโดยรวมเปนสวนหน่ึงของกระบวนการบริหารงาน ไดแก การวางแผน                  
การดํ าเนินการ และการติดตามผล
        8.1.2  การควบคุมภายในเกิดขึ้นไดโดยบุคลากรของหนวยรับตรวจ   เปนผูที่มี
บทบาทสํ าคัญในการทํ าใหมีการควบคุมภายในเกิดขึ้นในหนวยรับตรวจ ฝายบริหารเปนผู       
รับผิดชอบในการจัดใหมีระบบการควบคุมภายในที่ดี โดยการกํ าหนดวัตถุประสงค การวาง     
กลไกการควบคุม  และการก ําหนด กิจกรรมตาง ๆ รวมทั้งการติดตามผลการควบคุมภายใน   
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สวนบุคลากรอ่ืนของหนวยรับตรวจรับผิดชอบตอการปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในที่
กํ าหนดข้ึน
        8.1.3 การควบคุมภายในใหความมั่นใจอยางสมเหตุสมผลวาจะบรรลุตาม         
วัตถุประสงคที่กํ าหนดแมวาการควบคุมภายในจะออกแบบไวดีเพียงใดก็ตาม ก็ไมสามารถให
ความมั่นใจวาจะท ําใหการด ําเนินงาน บรรลุตามวัตถุประสงคอยางสมบูรณ   เพราะยังมีขอจํ ากัด
จากปจจัยอ่ืนซ่ึงมีผลกระทบตอการบรรลุวัตถุประสงคของหนวยรับตรวจ

8.2  ความหมายการควบคุมภายใน
การควบคุมภายใน  หมายความวา  กระบวนการปฏิบัติงานที่ผูกํ ากับดูแล       

ฝายบริหารและบุคลากรของหนวยรับตรวจจัดใหมีข้ึน เพื่อสรางความมั่นใจอยางสมเหตุสมผลวา            
การดํ าเนินงานของหนวยรับตรวจจะบรรลุวัตถุประสงคของการควบคุมภายในดานประสิทธิผล
และประสิทธิภาพของการดํ าเนินงาน  ซึ่งรวมถึงการดูแลรักษาทรัพยสิน  ปองกันหรือลดความ
ผิดพลาด ความเสียหาย การร่ัวไหล การส้ินเปลือง หรือการทุจริตในหนวยรับตรวจ  ดานความ
เชื่อถือไดของรายงานทางการเงิน และดานการปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ และ      
มติคณะรัฐมนตรี

8.3  วัตถุประสงคของการควบคุมภายใน
8.3.1 เพื่อใหเกิดประสิทธิผลและประสิทธิภาพของการด ําเนินงาน (Operation 

Objectives)  ไดแก การปฎิบัติงานและการใชทรัพยากรของหนวยรับตรวจใหเปนอยางมี        
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล รวมถึงการดูแลรักษาทรัพยสิน การปองกันหรือลดความผิดพลาด 
ความเสียหาย   การร่ัวไหล การสิน้เปลืองหรือการทุจริตในหนวยรับตรวจ
        8.3.2  เพื่อใหเกิดความเชื่อถือไดของการรายงานทางการเงิน (Financial Reporting 
Objectives)  ไดแก  การจัดท ํารายงานทางการเงินที่ใชภายในและภายนอกหนวยรับตรวจใหเปนไป
อยางถูกตอง เชื่อถือไดและทันเวลา
    8.3.3 เพื่อใหเกิดการปฏิบัติตามกฎหมาย  และระเบียบขอบังคับที่เกี่ยวของ   
(Compliance Objectives) ไดแก การปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ หรือมติคณะรัฐมนตรี
ที่เกี่ยวของกับการดํ าเนินงานของหนวยรับตรวจ รวมท้ังการปฎิบัติตามนโยบายและวิธีการปฎิบัติ
งานทีห่นวยรับตรวจกํ าหนดข้ึน

8.4  องคประกอบของมาตรฐานการควบคุมภายใน
มาตรฐานการควบคุมภายใน ประกอบดวยองคประกอบ 5 ประการ ดังน้ี

        8.4.1  สภาพแวดลอมของการควบคุม (Control Environment) หมายถึง ปจจัย
ตาง ๆ ซึ่งรวมกันสงผลใหมีการควบคุมขึ้นในหนวยรับตรวจหรือท ําใหการควบคุมที่มีอยูไดผล 
ดีข้ึน หรือในทางตรงขามสภาพแวดลอมอาจท ําใหการควบคุมยอหยอนลงได  ในการดํ าเนินการ   
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ผูควบคุม ฝายบริหาร และบคุลากรของหนวยรับตรวจ ตองสรางบรรยากาศของการควบคุมเพื่อ
ใหเกิดทัศนคติที่ด ี มีจิตส ํานึกที่ดีในการปฏิบัติงานในความรับผิดชอบ

8.4.2   การประเมินความเสี่ยง (Risk Assessment)
          1) ความเสี่ยง  หมายถึง  โอกาสที่จะเกิดความผิดพลาด  ความเสียหาย     
การร่ัวไหล   ความสูญเปลา หรือเหตุการณซึ่งไมพึงประสงค ที่ท ําใหงานไมประสบความส ําเร็จ
ตามวัตถุประสงคและเปาหมายที่ก ําหนด

2) การประเมินความเสี่ยง หมายถึง  กระบวนการที่ใชในการระบุและการ
วิเคราะหความเสี่ยงที่มีผลกระทบตอการบรรลุวัตถุประสงคของหนวยรับตรวจ รวมทั้งการ
กํ าหนดแนวทางที่จ ําเปนตองใชในการควบคุมความเสี่ยง หรือการบริหารความเสีย่ง

ในการดํ าเนินการเกี่ยวกับการประเมินความเสี่ยง  ฝายบริหารตองประเมิน
ความเสี่ยงทั้งจากปจจัยภายในและภายนอกที่มีผลกระทบตอการบรรลุวัตถุประสงคของ      
หนวยรับตรวจ  อยางเพียงพอและเหมาะสม
        8.4.3  กิจกรรมการควบคุม (Control Activities) หมายถึง นโยบาย และวิธีการ
ตาง ๆ ท่ีฝายบริหารกํ าหนดใหบุคลากรของหนวยรับตรวจปฎิบัติเพ่ือลดหรือควบคุมความเส่ียง 
และไดรับการสนองตอบโดยมีการปฏิบัติตาม  ในการดํ าเนินการเกี่ยวกับกิจกรรมการควบคุม            
ฝายบริหารตองจัดใหมีกิจกรรมควบคุมที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ในเบื้องตนจะตอง   
แบงแยกหนาที่งานภายในหนวยรับตรวจอยางเหมาะสม ไมมอบหมายใหบุคคลใดบุคคลหน่ึง     
มีหนาที่เปนผูรับผิดชอบปฎิบัติงานที่สํ าคัญ หรืองานที่เสี่ยงตอความเสียหายต้ังแตตนจนจบ 
สํ าหรับกิจกรรมการควบคุม  ไดแก  การอนุมัติ การสอบทานงาน การดูแลปองกันทรัพยสิน   
การบริหารทรัพยากรบุคคล  การบันทึกรายการ  การจัดทํ าบัญชีการเงินและเหตุการณอยาง      
ถูกตองและทันเวลา การกระทบยอดรายการในบัญชี การควบคุมระบบสารสนเทศ การจัดท ํา
เอกสารหลักฐาน
        8.4.4  สารสนเทศและการส่ือสาร (Information and Communications) หมายถึง 
ขอมูลขาวสารทางการเงิน และขอมูลขาวสารอื่น ๆ เกี่ยวกับการด ําเนินงานของหนวยรับตรวจ 
ไมวาเปนขอมูลจากแหลงภายในหรือภายนอก  ในการดํ าเนินการเกี่ยวกับสารสนเทศและ       
การสื่อสาร ฝายบริหารตองจัดใหมีสารสนเทศอยางเพียงพอและสื่อสารใหฝายบริหารและ
บุคลากรอื่น ๆ อยางเหมาะสมทั้งภายในและภายนอกหนวยรับตรวจ ซึ่งจํ าเปนตองใชสารสนเทศ
นั้นในรูปแบบที่เหมาะสมและทันเวลา
        8.4.5 การตดิตามประเมินผล (Monitoring)  หมายถึง กระบวนการประเมิน     
คุณภาพการปฏิบัติงานและประเมินประสิทธิผลของการควบคุมภายในที่วางไวอยางตอเนื่องและ
สมํ่ าเสมอ โดยการติดตามผลในระหวางการปฏิบัติงาน (Ongoing Monitoring)  และ                
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การประเมินผลเปนรายครั้ง (Separate Evaluation) ซ่ึงแยกเปนการประเมินการควบคุมดวยตนเอง 
(Control Self-Assessment) และการประเมินการควบคุมอยางเปนอิสระ (Independent 
Assessment)    ในการดํ าเนินการเก่ียวกับการติดตามประเมินผล เพื่อใหความมั่นใจวา

1) ระบบการควบคุมภายในที่วางไวเพียงพอ เหมาะสม มีประสิทธิภาพ 
ปฏิบัติจริง
           2)   การควบคุมภายในดํ าเนินไปอยางมีประสิทธิผล

3)   ขอตรวจพบจากการตรวจสอบและการสอบทานอื่น ๆ ไดรับการปรับปรุง
แกไขอยางเหมาะสม
           4)   การควบคุมภายในไดรับการปรับปรุงแกไขใหสอดคลองกับสถานการณ
ที่เปลี่ยนแปลงไป  (คณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน.  ส ํานักงานการตรวจเงินแผนดิน.  2544 : 1-40)

9.  มาตรฐานการสอบบัญชี ฉบับท่ี รหัส 200 เร่ือง วัตถุประสงคและหลักการพื้นฐาน
! ของการสอบบัญชี

9.1  วัตถุประสงค
การตรวจสอบงบการเงินมีวัตถุประสงค เพื่อใหผูสอบบัญชีสามารถแสดงความ

เห็นตองบการเงินวา งบการเงินน้ันไดจัดทํ าในสวนสาระสํ าคัญเปนไปตามแมบทการบัญชี      
ในการรายงานทางการเงินหรือไม แมวาความเห็นของผูสอบบัญชีจะชวยใหงบการเงินมีความนา
เชื่อถือ แตผูใชงบการเงินไมสามารถจะถือไดวาความเห็นของผูสอบบัญชีเปนหลักประกันใน
เรื่องความเจริญเติบโตของกิจการในอนาคต รวมท้ังประสทิธิผลในการบริหารงานของผูบริหาร

9.2  หลักการพื้นฐานของการตรวจสอบ
9.2.1  ผูสอบบัญชีตองปฎิบัติตามมรรยาทของผูสอบบัญชีท่ีกํ าหนด โดยสมาคม               

ผูประกอบวิชาชีพ หรือโดยหนวยงานกํ ากับดูแลตามกฎหมาย หลักการพื้นฐานของ มรรยาท       
ผูสอบบัญชีที่เกี่ยวกับความรับผิดชอบของผูสอบบัญช ีประกอบดวย

1)  ความเปนอิสระ ความเท่ียงธรรม และความซื่อสัตยสุจริต (Independence,
Objectivity and Integrity)

2) ความรู ความสามารถ และมาตรฐานในการปฏิบัติงาน (Technical 
standards, Professional competence and Due care)
            3)  มรรยาทตอลูกคา  (Confidentiality)

4)  มรรยาทตอผูรวมวิชาชีพ (Professional behaviour)
            5)  มรรยาทท่ัวไป
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        9.2.2  ผูสอบบัญชีตองปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป ซึ่งปกติ
จะกํ าหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  และสอดคลองกับ    
มาตรฐานการสอบบัญชีระหวางประเทศ (International Standards on Auditing-ISAs)                
ซึ่งประกอบดวย  หลักการพื้นฐาน และวิธีการตรวจสอบที่ส ําคัญ รวมทั้งแนวทางปฏิบัติตาง ๆ ที่
เกี่ยวของ ท่ีอยูในรูปของคํ าช้ีแจงหรือรูปลักษณะอ่ืน
        9.2.3 ผูสอบบัญชีตองวางแผน  และปฏิบัติงานโดยใชวิจารณญาณในการสังเกต  
และสงสัยเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพตอขอมูลของกิจการ โดยคํ านึงถึงสถานการณแวดลอมที่อาจ    
มีอยู   ซ่ึงเปนเหตุใหขอมูลในงบการเงินขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสํ าคัญ

9.3  ขอบเขตการตรวจสอบ
"ขอบเขตการตรวจสอบ" หมายถึง วิธีการตรวจสอบที่จํ าเปนในสถานการณ   

แวดลอมเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคของการตรวจสอบ ผูสอบบัญชีตองกํ าหนดขอบเขตวิธีการ
ตรวจสอบบัญชี โดยอาศัยมาตรฐานการสอบบัญชีท่ีกํ าหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชี
รับอนุญาตแหงประเทศไทยเปนหลกั และค ํานึงถึงขอก ําหนดขององคกร  หรือหนวยงาน หรือ
สถาบันที่เกี่ยวของกับวิชาชีพ  ขอกํ าหนดของกฎหมาย   หรือบางกรณีตามหนังสือตอบรับงาน
สอบบัญช ีและตามรูปแบบรายงานที่ก ําหนดไวในหนังสือตอบรับงาน

9.4   ความเชื่อมั่นอยางมีเหตุผล
9.4.1  การตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป เปนไปเพ่ือให

ไดความเชื่อมั่นอยางมีเหตุผล วางบการเงินโดยรวมไมแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปน
สาระสํ าคัญ การใหความเชื่อมั่นอยางมีเหตุผล เปนแนวคิดที่เกี่ยวกับการรวบรวมหลักฐานการ
ตรวจสอบที่จํ าเปนเพื่อใหผู สอบบัญชีสรุปไดวางบการเงินโดยรวมไมแสดงขอมูลที่ขัดตอ        
ขอเท็จจริงอันเปนสาระสํ าคัญ  การใหความเชื่อมั่นอยางมีเหตุผลเกี่ยวของกับกระบวนการ    
ตรวจสอบทั้งหมด อยางไรก็ตาม มีขอจํ ากัดในการตรวจสอบ ที่กระทบตอความสามารถของ       
ผูสอบบัญชี ในการที่จะตรวจใหพบการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสํ าคัญ       
ขอจํ ากัดเหลานี้เปนผลมาจากปจจัยตาง ๆ เชน

1)  การใชวิธีการทดสอบรายการ
            2)  ขอจํ ากัดของแตละระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายใน
            3) หลักฐานการสอบบัญชีสวนใหญ จะเปนลักษณะที่ตองใชดุลยพินิจ
อยางมีเหตุผลในการพิจารณาความเชื่อถือไดแทนที่จะเปนลักษณะของหลักฐานที่ถูกตอง
สมบูรณในตัวเอง
        9.4.2 ในการปฏิบัติงานเพื่อแสดงความเห็น ผูสอบบัญชีจะมีการใชดุลยพินิจ
เสมอ  โดยเฉพาะอยางยิ่ง ในเร่ืองตอไปน้ี



32

1)  การรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี
2)  การสรุปผลการตรวจสอบจากหลักฐานการสอบบัญชีท่ีรวบรวมได

        9.4.3 ขอจํ ากัดอ่ืนที่อาจกระทบตอการใชดุลยพินิจอยางมีเหตุผล ในการสรุป
ความเชื่อถือไดของหลักฐานการสอบบัญชีที่ไดมา  เพื่อสรุปเกี่ยวกับความถูกตองตามที่ควรของ
งบการเงินในเร่ืองใดเร่ืองหน่ึง (Assertions) โดยเฉพาะในกรณีเหลานี้มาตรฐานการสอบบัญชี
บางฉบับไดกํ าหนดวิธีการตรวจสอบไว โดยเฉพาะเพื่อใหไดหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะ
สมอยางพอเพียงตามลักษณะเฉพาะของความถูกตองตามที่ควรของงบการเงินในแตละเร่ือง      
ในกรณีที่มี
            1) สภาพการณแวดลอมที่ผิดปกติ ซึ่งเพิ่มความเสี่ยงที่งบการเงินจะ
แสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสํ าคัญ นอกเหนือจากสภาพการณโดยทั่วไปที่      
คาดหวังได
        2) ตัวบงชี้ที่แสดงวางบการเงินแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปน           
สาระส ําคัญ

9.5  ความรับผิดชอบตองบการเงิน
ผู สอบบัญชีรับผิดชอบในการแสดงความเห็นตองบการเงิน สวนผูบริหาร       

รับผิดชอบตอความถูกตองและครบถวนของขอมูลในการจัดทํ าและนํ าเสนอขอมูลในงบการเงิน             
การตรวจสอบงบการเงินไมเปนการปลดเปลื้องภาระความรับผิดชอบของผูบริหารในเร่ือง       
ดังกลาว (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย และคณะกรรมการ      
ควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญช.ี  2541 : 27-29)

10.  มาตรฐานการสอบบัญชี ฉบับท่ี รหัส 700 เร่ือง รายงานของผูสอบบัญชีตองบการเงิน

       10.1  คํ าน ํา
มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับน้ี มีวัตถุประสงคเพื่อกํ าหนดมาตรฐานและ     

แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับ รูปแบบและเน้ือหาของรายงานของผูสอบบัญชีจากการตรวจสอบ       
งบการเงินของกิจการโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต ผูสอบบัญชีควรสอบทานและประเมินขอสรุป
จากหลักฐานการสอบบัญชีที่ไดมาเพื่อเปนเกณฑในการแสดงความเห็นตองบการเงิน               
วางบการเงินไดจัดทํ าข้ึนตามแมบทการบัญชีในการรายงานทางการเงินหรือไม และควรพิจารณา
ดวยวางบการเงินได   จัดทํ าขึ้นตามที่กฎหมายก ําหนด ซึ่งมีผลกระทบตอความถูกตองตามที่ควร
ในสาระสํ าคัญของงบการเงิน  ดังน้ันรายงานของผูสอบบัญชีควรมีการแสดงความเห็นที่เปน   
ลายลักษณอักษรอยางชัดเจนตองบการเงินโดยรวม
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10.2  องคประกอบพื้นฐานในรายงานของผูสอบบัญชี
รายงานของผูสอบบัญช ีมีโครงสรางดังตอไปน้ี

        10.2.1  ชื่อรายงาน
        10.2.2  ผูรับรายงาน
       10.2.3  วรรคนํ า
           1)  ระบุถึงงบการเงินที่ตรวจสอบ
            2) ขอความที่ระบุถึงความรับผิดชอบของผูบริหารของกิจการและความ
รับผิดชอบของผูสอบบัญชี
        10.2.4   วรรคขอบเขต (อธิบายลักษณะของการตรวจสอบ)
            1)  อางถึงมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป
            2)  อธิบายถึงงานที่ผูสอบบัญชีปฏิบัติ
       10.2.5  วรรคความเห็น ซึ่งมีการแสดงความเห็นตองบการเงิน
        10.2.6  วันที่ในรายงานของผูสอบบัญชี
        10.2.7  ที่ต้ังส ํานักงานของผูสอบบัญชี
        10.2.8  ลายมือช่ือของผูสอบบัญชี

รูปแบบและเน้ือหาของรายงานของผูสอบบัญชีควรจะอยู ในแนวเดียวกัน 
เพราะจะชวยใหผูอานสามารถเขาใจไดดีขึ้น และเห็นความแตกตางในกรณีที่มีสถานการณที่แตก
ตางไป

10.3  ชื่อรายงาน
รายงานของผูสอบบัญชีควรจะมีชื่อรายงานที่เหมาะสม โดยใชชื่อวา "รายงาน

ของผูสอบบัญชีรับอนุญาต" ซึ่งจะชวยใหผูอานสามารถแยกรายงานของผูสอบบัญชีจากรายงานอื่น
10.4  ผูรับรายงาน
รายงานของผูสอบบัญชี  ควรระบุชื่อผู รับรายงานอยางเหมาะสมตาม          

สถานการณของการรับงานและขอบังคับ โดยปกติผูสอบบัญชีจะรายงานตอผูถือหุน หรือคณะ
กรรมการของกิจการที่ตรวจสอบ

10.5  วรรคนํ า
รายงานของผูสอบบัญช ี  ควรระบุถึงงบการเงินของกิจการที่ตรวจสอบส ําหรับ  

งวดบัญชีและวันสิ้นสุดงวดบัญชี ควรมีขอความที่ระบุถึงความรับผิดชอบของผูบริหารตอ        
งบการเงินและความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี ในการแสดงความเห็นจากผลของการตรวจสอบ 
ทั้งนี้ งบการเงินเปนขอมูลท่ีผูบริหารนํ าเสนอในการจัดทํ างบการเงิน ผูบริหารจะใชประมาณการ
ทางบัญชีที่ส ําคัญและใชดุลยพินิจรวมถึงการเลือกใชหลักการและวิธีการบัญชีที่เหมาะสม ขณะที่
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ผู สอบบัญชีเปนผูรับผิดชอบในการตรวจสอบงบการเงินดังกลาวเพื่อแสดงความเห็นตอ            
งบการเงินน้ัน

10.6  วรรคขอบเขต
รายงานของผูสอบบัญชีควรอธิบายขอบเขตของการตรวจสอบ โดยระบุวาได

ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป คํ าวา "ขอบเขต" น้ี หมายถึง        
ความสามารถของผูสอบบัญชีในการใชวิธีการตรวจสอบที่เห็นวาจ ําเปนเพ่ือใหผูอานงบการเงินมี
ความเชื่อมั่นวาการตรวจสอบไดท ําข้ึนตามมาตรฐานหรือวิธีปฏิบัติท่ีกํ าหนด ในกรณีที่ไมไดระบุ
ไวเปนอยางอื่น ถือวาไดใชมาตรฐานของประเทศตามที่ตั้งส ํานักงานของผูสอบบัญชี
        รายงานของผูสอบบัญชีควรมีขอความที่ระบุวา ไดมีการวางแผนและปฏิบัติ
งานเพ่ือใหไดความเชื่อมั่นอยางมีเหตุผลวา งบการเงินแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปน
สาระส ําคัญหรือไม
        รายงานของผูสอบบัญชีควรอธิบายวา  การตรวจสอบ รวมถงึ การใชวิธีการ
ทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เปนจํ านวนเงินและการเปดเผยขอมูลในงบการเงิน มีการ
ประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใชในการจัดทํ างบการเงิน มีการประเมิน
ประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เปนสาระสํ าคัญซึ่งผูบริหารเปนผูจัดทํ า และประเมิน
ถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่น ําเสนอในงบการเงินโดยรวม
        รายงานของผูสอบบัญชีควรมีขอความที่ระบุวา  การตรวจสอบใหขอสรุปท่ี
เปนเกณฑอยางเหมาะสมในการแสดงความเห็น

10.7  วรรคความเห็น
รายงานของผูสอบบัญชีควรแสดงความเห็นตองบการเงินอยางชัดเจน เกี่ยวกับ

ความถูกตอง ตามที่ควรในสาระส ําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป   และตามแมบทการบัญชี
ในการรายงานทางการเงิน   และในกรณีที่เหมาะสมเปนไปตามที่กฎหมายก ําหนด  ตามขอความที่
ใชแสดงความเห็นของผูสอบบัญชี  "งบการเงินแสดง...โดยถูกตองตามที่ควรในสาระส ําคัญ"  มี
ความหมายที่จะระบุใหผูอานทราบวาผูสอบบัญชีพิจารณาสิ่งซึ่งมีสาระสํ าคัญตอผูใชงบการเงิน
เทาน้ัน
        รูปแบบการรายงานงบการเงินกํ าหนดโดยหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไป          
กฎเกณฑที่ออกโดยองคกรวิชาชีพและขอกํ าหนดของกฎหมายที่เกี่ยวกับรูปแบบการรายงาน      
งบการเงิน     ซึ่งกํ าหนดภายใตพื้นฐานของความถูกตองตามที่ควรในสาระส ําคัญ  และเปนไปตาม
กฎหมายในแตละประเทศ ดังน้ัน เพื่อแจงใหผูอานทราบถึงความหมายของความถูกตองตามที่ควร
ในสาระสํ าคัญ รายงานของผูสอบบัญชีควรจะระบุวาถูกตองตามที่ควรในสาระสํ าคัญตาม          
หลักการใด "ตาม..." (ระบุหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปหรือหลักการบัญชีของแตละประเทศ)  
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นอกจากน้ีจํ าเปนที่จะตองรวมถึงความเห็นตองบการเงินวา ไดจัดทํ าขึ้นตามขอกํ าหนดของ
กฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวของกับการจัดท ําบัญชีและงบการเงินหรือไม

10.8  วันท่ีในรายงานของผูสอบบัญชี
ผูสอบบัญชีควรใชวันที่สิ้นสุดการตรวจสอบ  เปนวันที่ในรายงานของ               

ผูสอบบัญชีซึ่งเปนการแจงใหผูอานทราบวา ผูสอบบัญชีไดพิจารณาผลกระทบตองบการเงินและ
รายงานของผูสอบบัญชีสํ าหรับเหตุการณหรือรายการที่ไดเกิดขึ้นจนถึงวันน้ันซึ่งผูสอบบัญชี               
ไดทราบแลว   เน่ืองจากความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี  คือ  การรายงานตองบการเงิน ซึ่งจัดทํ า
ขึ้นและนํ าเสนอโดยผูบริหาร วันที่ในรายงานของผูสอบบัญชี จึงไมควรเปนวันที่กอนวันที่      
งบการเงินไดรับการลงนาม หรืออนุมัติโดยผูบริหาร ซึ่งอาจทราบไดจากการไดรับสํ าเนาของ    
งบการเงินที่ลงลายมือชื่อแลว หรือหนังสือรับรองจากลูกคา

10.9  ท่ีตัง้สํ านักงานของผูสอบบัญชี
รายงานของผูสอบบัญชีควรระบุที่ต้ังสํ านักงานของผูสอบบัญชี ซึ่งโดยทั่วไป

เปนสถานที่ซึ่งผูสอบบัญชีใชเปนส ํานักงานสอบบัญชี
10.10  ลายมือชื่อของผูสอบบัญชี

รายงานผูสอบบัญชีตองลงลายมือชื่อบุคคล โดยอาจอางอิงถึงชื่อสํ านักงาน
สอบบัญชี

10.11  รายงานของผูสอบบัญชี
ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็น "อยางไมมีเงื่อนไข" เมื่อผูสอบบัญชีสรุปวา   

งบการเงินถูกตองตามที่ควรในสาระสํ าคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป  และตามแมบท   
การบัญชีในการรายงานทางการเงิน ตอไปน้ีเปนตัวอยางรายงานของผูสอบบัญชีท้ังฉบับ ที่เปน
การแสดงความเห็นอยางไมมีเง่ือนไข
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รายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต

        เสนอ....................

        ขาพเจาไดตรวจสอบงบดุล ณ วันท่ี..........…งบก ําไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลง
ในสวนของผูถือหุน งบกํ าไรสะสม และงบกระแสเงินสด ส ําหรับปส้ินสุดวันเดียวกันของ....   
(ชื่อกิจการ) ซึ่งผูบริหารของกิจการเปนผูรับผิดชอบตอความถูกตองและครบถวนของขอมูลใน
งบการเงินเหลานี ้   สวนขาพเจาเปนผูรับผิดชอบในการแสดงความเห็นตองบการเงินดังกลาวจาก
ผลการตรวจสอบของขาพเจา
       ขาพเจ าได ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่ รับรองทั่วไป              
ซึ่งกํ าหนดใหขาพเจาตองวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อใหไดความเชื่อมั่นอยางมีเหตุผลวา           
งบการเงินแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระส ําคัญหรือไม การตรวจสอบรวมถงึการใช
วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เปนจํ านวนเงินและการเปดเผยขอมูลในงบการเงิน  
การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใชและประมาณการเกี่ยวกับรายการ     
ทางการเงินที่เปนสาระส ําคัญ ซ่ึงผูบริหารเปนผูจัดทํ าขึ้นตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสม
ของการแสดงรายการที่น ําเสนอในงบการเงินโดยรวม  ขาพเจาเช่ือวาการตรวจสอบดังกลาวให       
ขอสรุปที่เปนเกณฑอยางเหมาะสมในการแสดงความเห็นของขาพเจา
       ขาพเจาเห็นวางบการเงินขางตนนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี.........ผลการด ําเนินงาน
และกระแสเงินสด ส ําหรับปส้ินสุดวันเดียวกันของ.......(ชื่อกิจการ).......โดยถูกตองตามที่ควรใน
สาระส ําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

                         ลายมือชื่อ ..............………………………..
                                (..............………………………)
                         ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน.......…………

ชื่อและที่ตั้งส ํานักงาน........…………
วันท่ี....................…………………..
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10.12  รายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไป
รายงานของผูสอบบัญชีจะตองเปลี่ยนแปลงไปในสถานการณดังตอไปนี้

        10.12.1  ขอมูลและเหตุการณซึ่งไมกระทบตอความเห็นของผูสอบบัญชี   คือ 
การเนนขอมูลและเหตุการณ
        10.12.2   ขอมูลและเหตุการณซึ่งกระทบตอความเห็นของผูสอบบัญชี
            1)  ความเห็นอยางมีเง่ือนไข
           2)  การไมแสดงความเห็น
            3)  การแสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง

10.13  ขอมูลและเหตุการณซึ่งไมกระทบตอความเห็นของผูสอบบัญชี
ในบางกรณีผูสอบบัญชีอาจเปลี่ยนแปลงรายงานของผูสอบบัญชี โดยเพิ่ม

วรรคอธิบายเพื่อเนนขอมูลและเหตุการณใด ๆ วรรคที่เพิ่มขึ้นน้ี อางถึงหมายเหตุประกอบ         
งบการเงินซึ่งขยายความขอมูลและเหตุการณอยางละเอียด การเพ่ิมวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ     
ดังกลาว ไมกระทบความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขของผูสอบบัญช ี วรรคดังกลาวควรแสดงตอทาย
วรรคความเห็นและควรเนนวาความเห็นของผูสอบบัญชียังเปนความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข
        ผูสอบบัญชีควรเปลี่ยนแปลงรายงานของผูสอบบัญชี โดยเพิ่มวรรคอธิบาย
เพื่อเนนถึงขอมูลและเหตุการณที่มีสาระสํ าคัญเกี่ยวกับปญหาตอการดํ าเนินงานตอเน่ืองของ     
กิจการ ทั้งนี้ควรเพิ่มวรรคอธิบายถามีความไมแนนอนที่มีสาระสํ าคัญ (นอกเหนือจากปญหาใน
การดํ าเนินงานตอเน่ืองของกิจการ) ผลของความไมแนนอนดังกลาวขึ้นอยูกับเหตุการณใน
อนาคตซึ่งอาจกระทบตองบการเงิน ความไมแนนอนเปนเรื่องที่ผลสุดทายขึ้นอยูกับการกระท ํา
ในอนาคตหรือเหตุการณในอนาคตซึ่งไมอยูภายใตการควบคุมโดยตรงของกิจการ แตอาจ
กระทบตองบการเงิน

10.14  ขอมูลและเหตุการณซึ่งกระทบตอความเห็นของผูสอบบัญชี
ผูสอบบัญชีอาจตองแสดงความเห็นตางไปจากความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข 

เมื่อมีเหตุการณใดเหตุการณหน่ึงซึ่งผูสอบบัญชีเห็นวา มีผลกระทบที่มีสาระสํ าคัญหรืออาจมี         
สาระส ําคัญตองบการเงินดังตอไปน้ี

10.14.1 ผูสอบบัญชีถูกจ ํากัดขอบเขตงานตรวจสอบ (ผูสอบบัญชีอาจแสดง
ความเห็นอยางมีเง่ือนไขหรือไมแสดงความเห็น)
        10.14.2  มีความขัดแยงกับผูบริหารเกี่ยวกับการเปนที่ยอมรับของนโยบายการ
บัญชีที่กิจการเลือกใชและการใชนโยบายการบัญชีดังกลาว หรือความเพียงพอในการเปดเผย    
ขอมูลในงบการเงิน (ผูสอบบัญชีอาจแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข หรือแสดงความเห็นวา      
งบการเงินไมถูกตอง)
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        "การแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข" ควรจะใชเมื่อผูสอบบัญชีสรุปวา        
ไมสามารถแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข   แตผลกระทบของความขัดแยงกับผูบริหาร  หรือ
การถูกจํ ากัดขอบเขตไมถึงกับมีสาระสํ าคัญจนถึงกับตองแสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง
หรือไมแสดงความเห็น การแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไขควรใชขอความ "ยกเวน" ส ําหรับ     
ผลกระทบของเหตุการณที่ท ําใหตองมีเง่ือนไข
       "การไมแสดงความเห็น" ควรจะใชเมื่อผลกระทบที่เปนไปไดของการ        
ถูกจํ ากัดขอบเขตอยางมีสาระสํ าคัญมากจนถึงขั้นผู สอบบัญชีไมสามารถหาหลักฐานที่        
เหมาะสมอยางเพียงพอได และมีผลใหผูสอบบัญช ีไมสามารถแสดงความเห็นตองบการเงินได
        "การแสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง"  ควรจะใชเม่ือผลกระทบของ
ความขัดแยงกับผูบริหารมีสาระสํ าคัญตองบการเงินมากจนถึงขั้นที่ผูสอบบัญชีสรุปวา การแสดง
ความเห็นอยางมีเงื่อนไขไมเพียงพอตอการเปดเผยขอผิดพลาดหรือความไมสมบูรณของ          
งบการเงินน้ัน
        สํ าหรับกรณีที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นตางจากความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข            
ผูสอบบัญชีควรอธิบายอยางชัดเจนไวในรายงานถึงเหตุผลและตัวเลขของผลกระทบที่เปนไปได
ตองบการเงิน ถาคํ านวณไดขอมูลเหลาน้ีโดยปกติจะแสดงไวในวรรคตางหากกอนวรรค       
ความเห็น และอาจจะอางอิงคํ าอธิบายไวเพิ่มเติม (ถามี) ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
(สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยและคณะกรรมการควบคุม        
การประกอบวิชาชีพสอบบัญชี.  2541 : 39-50)

11.  มาตรฐานการตรวจเงินแผนดิน

        11.1  มาตรฐานการตรวจสอบ : มาตรฐานทั่วไป
11.1.1  มาตรฐานทั่วไป เร่ือง ความเปนอิสระและเปนกลาง รหัส ส.110

        งานตรวจสอบจะเปนประโยชนและนาเชื่อถือ  เมื่อผูตรวจสอบ              
ผูบริหารงานตรวจสอบ และผูบริหารระดับสูงของสํ านักงานการตรวจเงินแผนดิน มีความเปน
อิสระและเปนกลาง ดังน้ี
        1) ผูตรวจสอบ ตองละเวนสิ่งที่จะท ําใหขาดความเปนอิสระ ตองรักษา
ความเปนอิสระ ความเที่ยงธรรมและใหผูใชผลการตรวจสอบเชื่อวาเที่ยงธรรม
        2) ผูตรวจสอบ ตองใหผูใชรายงานการตรวจสอบ มีความเช่ือม่ันวา
ปฏิบัติงานอยางเปนอิสระและเปนกลาง
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        3)  ผูตรวจสอบ ตองคํ านึงถึงสิ่งที่จะท ําใหขาดความเปนอิสระ อันอาจมี
ผลตอการปฏิบัติงานและรายงานขอตรวจพบโดยปราศจากความลํ าเอียง ถาเกิดผลกระทบควร
ปฏิเสธที่จะปฏิบัติงานตรวจสอบนั้น
        4)  ผูตรวจสอบ  ตองแจงใหผูบังคับบัญชาทราบ  ในสิ่งที่ท ําใหขาด
ความเปนอิสระซ่ึงเกิดจากตนเอง
        5)  ผูบริหารงานตรวจสอบ  และผูบริหารระดับสงู ควรใชดุลยพินิจโดย
ปราศจากความล ําเอียงในการพิจารณาขอเท็จจริงตาง ๆ อยางยุติธรรมและเปนกลาง  ตองไมปกปด
ขอเท็จจริงอันเปนสาระสํ าคัญของสิ่งที่ผูตรวจสอบตรวจพบ และตองละเวนสิ่งที่จะทํ าใหขาด
ความเปนอิสระและเปนกลาง
        6)   ผูตรวจสอบ ผูบริหารงานตรวจสอบ  และผูบริหารระดับสงู ตองมี
จุดยืนวิชาชีพ
        7)   ผูบริหารระดับสูง  และคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินตองประกนั
ความเปนอิสระและเปนกลาง ในการปฏิบัติงานของผูตรวจสอบ

11.1.2  มาตรฐานทั่วไป เร่ือง ความรูความสามารถ และความระมัดระวังรอบคอบ 
รหัส ส.120

งานตรวจสอบ จะเปนประโยชนและเปนที่นาเชื่อถือ ตอเมื่อ                 
ผูตรวจสอบผูบริหารงานตรวจสอบและผูบริหารระดับสงูของสํ านักงานการตรวจเงินแผนดิน มี
ความรูความสามารถ  ความช ํานาญงาน และความระมัดระวังรอบคอบ ดังน้ี
        1) ผูตรวจสอบ และผูบริหารงานตรวจสอบ  ตองมีความรูความ
สามารถและความชํ านาญงานซ่ึงจํ าเปนส ําหรับงานตรวจสอบ  และไดรับการอบรมอยางตอเน่ือง
ตามโครงการที่สํ านักงานการตรวจเงินแผนดินกํ าหนด เชน มีความรูเกี่ยวกับมาตรฐาน           
การตรวจเงินแผนดิน หลักการบัญชี มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรอง   
ทั่วไป วิธีการและเทคนิคการตรวจสอบ ความรูเกี่ยวกับหนวยงานภาครัฐทักษะที่จะสื่อสารได
อยางชัดเจนทั้งการพูดและการเขียน ตลอดจนทักษะที่เหมาะกับงานตรวจสอบที่ไดรับมอบหมาย
        2) ผูตรวจสอบ ตองปฏิบัติงานตรวจสอบและจัดทํ ารายงานการ      
ตรวจสอบดวยความระมัดระวังรอบคอบเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพ โดยใชดุลยพินิจอยางเหมาะสม
ในการกํ าหนดขอบเขต เลือกวิธีตรวจสอบและเลือกการทดสอบ ตลอดจนการดํ าเนินการ      
ตรวจสอบตามขอบเขต วิธีการและการทดสอบ รวมทั้งการประเมินและสรุปผลจากการ       
ตรวจสอบ และการรายงานผลการตรวจสอบ
        3)  ผูตรวจสอบ ตองใชดุลยพินิจอยางเหมาะสมในการพิจารณาวาควร
ใชมาตรฐานใดกับงานที่ตรวจสอบ หากไมสามารถปฏิบัติตามมาตรฐาน ตองเปดเผยในรายงาน
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การตรวจสอบในหัวขอขอบเขตการตรวจสอบถึงขอเท็จจริงที่ไมไดปฏิบัติตามมาตรฐาน เหตุผล 
และผลกระทบที่มีตอผลการตรวจ
        4)  ผูตรวจสอบ ตองใหความส ําคัญตอการควบคุมภายในท่ีมีจุดออน 
และการบริหารเงินของรัฐ
        5) ผูตรวจสอบ ตองไมเปดเผยและน ําขอมูลของหนวยรับตรวจ ไปใช
สํ าหรับวัตถุประสงคที่อยู นอกเหนือจากการปฏิบัติงานตรวจสอบ และไมตองรับผิดถาไดดํ าเนิน
การตรวจสอบตามมาตรฐานการตรวจสอบ และใชความระมัดระวังรอบคอบในการตรวจสอบ
เยี่ยงผูประกอบวิชาชีพ
        6) ผูบริหารงานตรวจสอบ และผูบริหารระดับสงู ตองควบคุมและ
สอบทานงานตรวจสอบ ผลการตรวจสอบและรายงานการตรวจสอบดวยความระมัดระวัง  
รอบคอบ

11.1.3  มาตรฐานทั่วไป  เร่ือง  จรรยาบรรณและความรับผิดชอบในวิชาชีพ    
การตรวจเงิน แผนดิน และมาตรฐานทางคณุธรรม จริยธรรม รหัส ส.130 ดังน้ี
        1) ผูตรวจสอบ ตองมีความรับผิดชอบตอหนาที่ในฐานะผูประกอบ
วิชาชีพมีวิจารณญาณตามปกติวิสัยของผูตรวจสอบจะรูสึกผิดสังเกตตอสิ่งที่พบวาไมปกติ และ
เปนวิจารณญาณที่มีคุณธรรม ตองรับผิดชอบตอทุกคนที่เปนผูใชผลการตรวจสอบ โดย       
ดํ าเนินการตามหลักธรรมัตตาภิบาล คือ ควบคุมและปฏิบัติตนใหอยูในกรอบของระบบบริหาร
ปกครองและสังคมที่ดี
        2)  ผูตรวจสอบ  ตองทํ างานเพื่อประโยชนของประชาชน   ใหเปนที่
ไววางใจของประชาชนตองปฏิบัติงานดวยความซื่อสัตยสุจริต เปนธรรมและชอบธรรมมีจุดยนื
วิชาชีพ  รวมท้ังตองถือประโยชนสวนรวมอยูเหนือประโยชนสวนตน
        3) ผูตรวจสอบ ตองมีจิตใจที่มีความซื่อสัตยสุจริตอยางสูงสุดใน  
การปฏิบัติหนาที่ ไมลวงละเมิดความลับของหนวยรับตรวจ  โดยตองมีหลักการของจุดยืน     
วิชาชีพ ความเปนอิสระ ความระมัดระวังรอบคอบเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพ
        4)  ผูตรวจสอบ ตองมีอิสระในการเสนอขอเท็จจริง ไมมีสวนไดเสีย
ในงานที่รับผิดชอบ ไมมีสวนรวมในการทํ างานของหนวยรับตรวจเวนแตเปนการใหคํ าแนะนํ า            
ตามอํ านาจหนาที่ ไมขอรับบริจาคจากหนวยรับตรวจ ไมรับของกํ านัลหรือประโยชนอ่ืนใดท่ีมี
มูลคาเกินปกติวิสัยที่วิญูชนจะพึงใหกันโดยเสนหา

5)   ผูตรวจสอบ ตองมีความรูในดานการตรวจสอบ ตองพัฒนาความรู  
ทํ างานอยางเต็มความสามารถดวยความขยันและรวดเร็ว รวมท้ังตองมีการวางแผนงานตรวจสอบ
กอนนํ าไปปฏิบัต ิสามารถปฏิบัติไดจริง
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        6) ผูตรวจสอบ ตองปฏิบัติตอหนวยรับตรวจดวยความเสมอภาค   
ตรวจสอบอยางสรางสรรคโดยไมมุงการจับผิด และใหความเปนธรรม มีความโปรงใสชดัเจนใน
การปฏิบัติงานตรวจสอบ
        7)  ผูตรวจสอบ  ตองยกยองใหเกียรติ เคารพในศักด์ิศรีของผูบังคับ
บัญชา ผูใตบังคับบัญชาผูรวมงาน ผูรับตรวจ และผูอื่น  ไมเอาผลงานของผูตรวจสอบอ่ืนมาเปน
ของตน ไมเอาเปรียบผูรวมงานท้ังทางตรงและทางออม ไมชวยเหลือหรือมีสวนรวมชวยเหลือให
มีการหลีกเลี่ยงการปฎิบัติตามระเบียบหรือใหผูกระทํ าความผิดหลุดพนจากความรับผิดทั้งหมด
หรือบางสวน และไมรับเลี้ยงจากผูรับตรวจในลักษณะที่ไมเหมาะสม
        8) ผูตรวจสอบ ตองไมมีพฤติการณที่ผิดศีลธรรม  จารีตประเพณี      
อันดีงาม ไมแตงเครื่องแบบเขาไปในสถานที่อันไมสมควร ไมเสพสุราหรือสิ่งมึนเมาทุกชนิดใน
สถานที่ราชการทั้งในและนอกเวลา  ไมเลนการพนันทุกประเภทในสถานที่ราชการ  หรือสถานที่
พักของทางราชการ หรือระหวางเดินทางไปปฏิบัติราชการ และไมทะเลาะวิวาทหรือสงเสียงใน
สถานที่ราชการ หรือสถานที่พักของทางราชการจนกอใหเกิดความร ําคาญแกผูรวมงานหรือผูรวม
พักอาศัย

11.1.4   มาตรฐานทั่วไป  เร่ือง  การประกันและควบคุมคุณภาพในการตรวจสอบ
และการประเมิน รหัส ส.140 ซึ่งกรอบการประกันและควบคุมคุณภาพในการตรวจสอบและ         
การประเมิน จะครอบคลุมในเร่ืองดังน้ี
        1) การประกันและควบคุมคุณภาพในการตรวจสอบและการประเมิน 
เรื่อง  คุณภาพงานตรวจสอบ รหัส ส.141 ดังน้ี
            (1) งานตรวจสอบตองเปนงานที่อยู ภายในขอบเขต และ       
ครอบคลุมงานที่กฎหมายก ําหนด โดยเปนงานที่มีการก ําหนดมาตรฐานการตรวจสอบและจัดให
มีคูมือการตรวจสอบ
            (2) การวางระบบงานตรวจสอบที่สามารถปฏิบัติได  เพื่อไมให
เกิดความซํ ้าซอน
           (3)  ตองมีการมอบหมายงานตามความเหมาะสม มีการสื่อสาร มี
การควบคุมงาน มีการสอบทานงานอยางเพียงพอ และมีการติดตามอยางสมํ ่าเสมอ  รวมท้ังควรมี
การประกันคุณภาพและประเมินงานการตรวจสอบ เพ่ือใหม่ันใจวา เปนผลงานที่มีคุณภาพ เปนท่ี
เชื่อถือตอผูใช และผูใชสามารถนํ าผลงานไปใชประโยชนได

(4)! คุณภาพงานตรวจสอบควรมีการพัฒนาอยางตอเน่ือง
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2)  การประกันและควบคุมคุณภาพในการตรวจสอบและการประเมิน 
เรื่อง คุณภาพบุคลากรที่เกี่ยวของในงานตรวจสอบ รหัส ส.142  ดังน้ี
            (1)  ผูบริหารระดับสงู ตองมีความซื่อสัตยสุจริต อิสระ เปนกลาง 
โปรงใส ยุติธรรม
            (2)  ผูบริหารระดับสงู ตองเปนผูมีความรับผิดชอบสูงมีคุณสมบัติ
ของความเปนผูนํ าที่ดี กลาตัดสินใจ และกลารับผิดชอบ นาเชื่อถือ มีความคิดริเร่ิม มี           
พรหมวิหารสี ่ ทันสมัย ทันตอเหตุการณ ทันตอเทคโนโลยี มีคุณธรรม ยึดหลักธรรมัตตาภิบาล 
ในการบริหารงาน

(3) ผูบริหารระดับสูง สงเสริมใหผูใตบังคับบัญชามีขวัญและ
กํ าลังใจในการทํ างานและกระตุนใหมีการทํ างานเปนทีม  สามารถปฏิบัติงานตรวจสอบไดทุก
ดานและยอมรับฟงความคิดเห็นและเหตุผลของผูใตบังคับบัญชา
            (4) ผู บริหารงานตรวจสอบ ตองมีความรูที่ตรงตามงานที่          
รับผิดชอบ หรือมีประสบการณในงานตรวจสอบจนสามารถสอนหรือแนะนํ างานใหกับผูอื่นได 
และเปนผูมีความสามารถในการจัดการ และตองเปนผูมีความเปนอิสระและเปนกลาง มีความ    
รับผิดชอบสงู มีความเปนผูนํ า นาเช่ือถือ และมีความคิดริเร่ิม มีความโปรงใสในการปฏิบัติงาน
            (5) ผูบริหารงานตรวจสอบ ตองมีความสามารถในการท ําความ
เขาใจในงาน   มอบหมายงานแกเจาหนาที่ไดอยางเหมาะสม  มีความจริงใจ  ชวยเหลือผูรวมงาน
และผูใตบังคับบัญชา และยอมรับฟงความคิดเห็นผูอื่น
            (6)  ผูบริหารงานตรวจสอบ  ควรมีความสามารถในการวิเคราะห
สถานการณภายนอกทุกดาน และปรับตัวใหทันสมัย ทันเหตุการณ ทันตอการเปล่ียนแปลงของ
เทคโนโลยี
            (7) ผูบริหารงานตรวจสอบ ตองมีความสามารถในการบริหารงาน
โดยมีคุณธรรม และยึดหลักธรรมัตตาภิบาลในการบริหารงาน มีความโปรงใสในการปฏิบัติงาน  
มีความซื่อสัตยสุจริต มีคุณธรรมพรอมเปนผูที่มีสุขภาพจิตและรางกายที่สมบูรณ
            (8)  ผูตรวจสอบ  ควรมีความเปนอิสระ และเปนกลาง มีความรู
ความสามารถ มีความอุตสาหะ และรับผิดชอบในการปฏิบัติหนาที่ในงานที่ไดรับมอบหมาย 
ปฏิบัติงานดวยความรวดเร็ว  เพ่ือนํ าผลงานไปใชไดทันตอเวลา มีความโปรงใสในการปฏิบัติงาน
            (9)  ผูตรวจสอบ ตองมีความกระตือรือรนในอันท่ีจะพัฒนาตนเอง
ใหมีความรูความสามารถทันตอเหตุการณตลอดเวลา และตองปฎิบัติงานอยางรอบคอบเพ่ือใหเกิด
ผลประโยชนอยางแทจริงแกผูใชผลงานตรวจสอบ
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(10)  ผูตรวจสอบ ควรเปนผูมีความรูในการใชเทคโนโลยีใหม ๆ  
และการใชภาษาตางประเทศที่เปนสากล มีจรรยาบรรณในวิชาชีพตรวจสอบ มีจริยธรรม และ   
คุณธรรมตามมาตรฐานที่กํ าหนดพรอมทั้งมีความซื่อสัตยสุจริต และมีสุขภาพจิตและรางกาย     
ที่สมบูรณ

3) การประกันและควบคุมคุณภาพในการตรวจสอบและการประเมิน 
เรื่อง คุณภาพ     เคร่ืองมือ เคร่ืองใชและอุปกรณในงานตรวจสอบ รหัส ส.143 ดังน้ี
            (1)  ควรจัดเครื่องมือเครื่องใช อุปกรณและยานพาหนะ ใหมีอยาง
เพียงพอกับงานและผูใช
            (2) ตองปรับปรุงใหทันสมัย  เหมาะสมจ ําเปนตอการใชในการ
ตรวจสอบ และตองดูแลบ ํารุงรักษาอยูเสมอ
            (3)  ตองมีความรูความสามารถในการใชเครื่องมือเครื่องใช  และ
อุปกรณเปนอยางดี
            (4) ควรมีศูนยควบคุมดูแลเคร่ืองมือเคร่ืองใชและอุปกรณ ใหได
ประโยชนสูงสุดเพื่อเปนการประหยัด และคุมคา โดยกระจายใหมีการใชทรัพยากรรวมกันอยาง
ทั่วกัน
            (5) ควรมีการกํ าหนดเกณฑมาตรฐานของเคร่ืองมือเคร่ืองใช   
และอุปกรณที่ใชในการตรวจสอบ ทั้งปริมาณและคุณภาพ และตองจัดใหมีการอบรมและ
พัฒนาความรู
        4) การประกันและควบคุมคุณภาพในการตรวจสอบและการประเมิน 
เรื่อง คุณภาพความรูและขอมูลในงานตรวจสอบ รหัส ส.144  ดังน้ี
            (1) ความรูและขอมูลที่นํ ามาใช ตองเปนขอมูลที่มีการวิเคราะห 
และกลั่นกรอง มีการใชความระมัดระวังรอบคอบ มีการรับฟงความคิดเห็นจากหลายฝายที่    
เกี่ยวของกอนนํ ามาใช
            (2)   ใหมีการรวบรวม  และมีการจัดการขอมูลที่ด ี มีประสิทธิภาพ  
โดยยึดหลักความประหยัด โดยขอมูลท่ีไดมาน้ันตองถูกตอง นาเชื่อถือและเขาใจงาย
            (3) นอกเหนือจากความรูที่ใชโดยตรงในการตรวจสอบแลว          
ผูบริหารงานตรวจสอบ  และผูตรวจสอบ  ควรพัฒนาตนเองใหมีความรูท่ีครอบคลุมสาขาวิชา      
อ่ืนดวย
            (4)  ขอมูลที่ใหความรูที่เปนประโยชน  ควรมีการกระจายไปสูผูที่
ตองการ  โดยทุกคนสามารถเขาถึงแหลงขอมูลเดียวกัน และดึงขอมูลจากแหลงนั้นไปใชกับงาน
ที่ปฏิบัติได  โดยใชเทคโนโลยีและระบบสารสนเทศเขามาชวย
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(5) เมื่อมีความตองการขอมูลเฉพาะและความเชี่ยวชาญในเรื่องใด 
ควรขอคํ าปรึกษาหารือจากผูรู ผูเชี่ยวชาญ ทั้งจากภายในและภายนอกสํ านักงานการตรวจเงิน
แผนดิน

5)  การประกันและควบคุมคุณภาพในการตรวจสอบและการประเมิน 
เรื่อง คุณภาพการสื่อสาร รหัส ส.145  ดังน้ี
            (1)  การสือ่สารภายในส ํานักงาน

ก. ควรมีการวางแผนแมบทพัฒนาระบบขอมูลขาวสารที่
ครอบคลุมภารกิจของสํ านักงานการตรวจเงินแผนดินอยางตอเน่ือง และตองทํ าการประเมิน   
ควบคุมและปรับปรุงแกไขใหมีประสิทธิภาพ
                 ข. ควรมีความพรอมของเคร่ืองมือสื่อสารที่ทันสมัยและ     
เพียงพอ โดยนํ าระบบเครือขายมาใชในการสื่อสาร
                 ค.  ควรมีการสื่อสารในหลายรูปแบบตามลักษณะ และความ
สํ าคัญของขอมูลขาวสาร โดยมีการเผยแพรขอมูลขาวสารไปยังหนวยงานตาง ๆ ของส ํานักงาน               
การตรวจเงินแผนดินทั้งในสวนกลางและสวนภูมิภาคอยางรวดเร็ว ทั่วถึงและถูกตอง
                 ง.  ควรจัดใหมีขอมูลพื้นฐานที่สํ าคัญในการตรวจสอบ  และ
เปนปจจุบัน เพ่ือใหผูตรวจสอบใชในการปฏิบัติงานไดอยางรวดเร็ว
                 จ. ตองมีบุคลากรที่รับผิดชอบระบบขอมูลขาวสาร เพ่ือให
เกิดการปอนขอมูลขาวสารที่เปนปจจุบัน และมีการติดตามผลการสื่อสาร
                 ฉ. ตองจัดใหมีระบบที่จะชวยผูตรวจสอบสามารถเขาถึง    
ขอมูลขาวสาร  เพ่ือนํ าไปใชในการตรวจสอบไดทันที
                 ช. มีการเผยแพรขอมูลขาวสารเกี่ยวกับประสบการณการ
ตรวจสอบ สํ าหรับท่ีผูตรวจสอบจะตองรับรูระหวางกัน (Intranet)
                 ซ. มีระบบการใหคํ าปรึกษาแนะนํ าในการตรวจสอบ เมื่อ       
ผูตรวจสอบพบปญหาในการตรวจสอบและตองการตัดสินใจ
           (2)   การสื่อสารระหวางสํ านักงานกับหนวยรับตรวจ
                 ก. ควรมีการจัดเตรียมและพัฒนาระบบขอมูลขาวสารที่  
ครอบคลุมภารกิจของสํ านักงานการตรวจเงินแผนดินอยางตอเน่ือง และควรมีความพรอมของ
เครื่องมือสื่อสารที่ทันสมัย  และมีประสิทธิภาพ รวมท้ังบุคลากรท่ีรับผิดชอบ เพ่ือใหการปอน   
ขอมูลขาวสารถูกตองเปนปจจุบัน

ข. ควรแจงใหหนวยรับตรวจแกไขโดยเร็ว  ในกรณี             
ขอบกพรองที่เปนปญหาส ําคัญหรือจะทํ าใหเกิดความเสียหายแกทางราชการ
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                 ค. ตองมีการติดตามวาหนวยรับตรวจไดดํ าเนินการแกไข 
และการปฏิบัติตามขอเสนอแนะของสํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภายในระยะเวลาที่กฎหมาย
กํ าหนด
                 ง.  การสือ่สารระหวางการตรวจสอบ  โดยใชการสือ่สารดวย
วาจาหรือเปนลายลักษณอักษร และตองเปนการสื่อสารที่สุภาพไมขมขูผูรับตรวจ ในระหวาง   
การตรวจสอบพบขอบกพรองควรแนะนํ าใหมีการแกไขใหถูกตอง และควรมีวิธีการสื่อสารที่จะ
ทํ าใหหนวยรับตรวจเขาใจสาเหตุที่เกิดความบกพรองที่ตรวจพบ เพื่อจะไดแนะนํ าใหปฏิบัติให
ถูกตองตอไป
                 จ. การสื่อสารหลังการตรวจสอบเสร็จ ถาผลการตรวจสอบมี
ขอบกพรอง ตองใหหนวยรับตรวจนํ าไปแกไขขอบกพรองหรือปฏิบัติใหถูกตอง การติดตอกับ
หนวยรับตรวจ ใหผูวาการตรวจเงินแผนดินหรือผูที่ไดรับมอบหมายเปนผูรับผิดชอบ และการ   
ติดตามผลการตรวจสอบ การติดตอสื่อสารใหเปนไปตามที่คณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน      
มอบหมายใหผูวาการตรวจเงินแผนดินหรือผูท่ีไดรับมอบหมายเปนผูรับผิดชอบ

(3)  การสือ่สารกบัสาธารณชน
                 ควรใหสาธารณชนรับรูขอมูลขาวสารโดยทาง Internet หรือ
ทางเทคโนโลยีอ่ืนและควรมีคณะกรรมการพิจารณาขอมูลที่จะใหสาธารณชนรับรูได ตลอดจน
ควรมีการรับรูขอมูลขาวสารจากสาธารณชนหลายชองทาง

6) การประกันและควบคุมคุณภาพในการตรวจสอบและการประเมิน 
เรื่อง คุณภาพสภาพแวดลอมในงานตรวจสอบ รหัส ส.146  ดังน้ี
            (1)  ตองมีการสรางระบบการปฏิบัติงานใหมีคุณภาพ บนพ้ืนฐาน
ของหลักสํ าคัญอยางนอย 6 ประการ คือ หลกันิติธรรม หลกัคุณธรรม หลกัความโปรงใส      
หลักความมีสวนรวม หลักความรับผิดชอบและหลักความคุมคา
            (2) ควรปรับปรุงสภาพแวดลอมทางกายภาพใหมีความสะดวกใน
การท ํางานและถูกสุขลักษณะ มีระบบความปลอดภัย มีแหลงขอมูลขาวสารที่ทันสมัย รวมทั้งมี
ความเปนเอกภาพ
           (3)  สงเสริมและพัฒนาวัฒนธรรมองคกรที่ดี มีการปรับปรุงระบบ
การทํ างานโดยใชระบบที่ทันสมัยและดีที่สุด   สรางความชัดเจนในการแบงแยกหนาที่    
ระหวางคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน  ส ํานักงานการตรวจเงินแผนดิน และหนวยงานอื่นที่
เกี่ยวของ ตลอดจนสรางความเขาใจ ความศรัทธาและความเชื่อถือใหกับหนวยรับตรวจและ
หนวยงานอ่ืนท่ีเก่ียวของ
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7) การประกันและควบคุมคุณภาพในการตรวจสอบและการประเมิน  
เรื่อง การประกันคุณภาพการติดตามและการประเมิน รหัส ส.147  ดังน้ี
            (1)  ตองจัดใหมีการควบคุม กํ ากับ ดูแล การปฏิบัติงานจากผูบังคับ
บัญชาแตละชั้น  หรือแตละสายงาน ควรกระทํ าอยางตอเน่ือง
           (2)  ควรติดตามการควบคุมคุณภาพการปฏิบัติงาน    วาไดบรรลุ
ประสิทธิผลเปนไปตามนโยบายและมาตรฐานการควบคุมคุณภาพที่ก ําหนด รวมท้ังมาตรฐานอ่ืน
ที่เกี่ยวของ  โดยจัดใหมีการก ํากับดูแล การประเมินภายในและภายนอกองคกร
           (3) ควรมีการวางแผนติดตามและประเมินคุณภาพการปฏิบัติงาน  
ของผูบริหารระดับสูงผูบริหารงานตรวจสอบ ผูตรวจสอบของสํ านักงานการตรวจเงินแผนดิน
อยางตอเนื่องและเปนระบบ
            (4) จัดใหมีการกํ าหนดวิธีการประเมิน และสรางแบบประเมินตาม
ความเหมาะสม

(5) จัดใหมีผูรับผิดชอบที่มีความรูความสามารถในการประเมิน
อยางเปนธรรมโปรงใส

(6) จัดใหมีการประเมินคุณภาพงานภายในองคกรอยางนอยปละ     
1 คร้ัง  (ส ํานักงานการตรวจเงินแผนดิน.  2544 : 8-38)

12.  ผลงานวิจัยท่ีเก่ียวของ

        จากการตรวจผลงานวิจัยที่เกี่ยวของพบวา ยังไมมีผูใดวิจัยเกี่ยวกับเร่ือง ปญหา      
ระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น : ดานการปฏิบัติงานโดยตรง ผูวิจัยจึงขอนํ าเสนอ
ผลงานวิจัยที่เกี่ยวของ เพื่อใชส ําหรับเปนแนวคิดใหเกิดความสอดคลองกับผลการวิจัยในครั้งนี้

อรจิตร   เกียรติมงคลเลิศ (2534) ไดศึกษาวิจัยเกี่ยวกับเรื่อง  การออกแบบระบบบัญชี
สํ าหรับใชคอมพิวเตอรของศูนยหนังสือจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ผลการศึกษาวิจัยสรุปไดวา    
ขอมูลที่นํ ามาใชในการตัดสินใจดํ าเนินงานทางธุรกิจหรือใชกํ าหนดนโยบายและเปาหมายน้ัน 
เปนสิ่งที่มีคุณคาสํ าหรับผูบริหารระดับสงู โดยเฉพาะอยางยิ่งในภาวะตลาดที่มีความเคลื่อนไหว
อยางรวดเร็ว จึงไดมีการนํ าคอมพิวเตอรเขามาใชในการประมวลผลขอมูลประเภทตาง ๆ        
ทางธุรกิจความกาวหนาของการนํ าเอาระบบคอมพิวเตอรเขามาใชในการประมวลผลขอมูลน้ี    
ทํ าใหเกิดการเปลี่ยนแปลงระบบการปฏิบัติงานแบบเดิม จึงจํ าเปนตองปรับปรุงวิธีการปฏิบัติงาน
ตาง ๆ ใหสอดคลองกับระบบงานคอมพิวเตอร ทั้งนี้ก็เพื่อใหมีประสิทธิภาพอันเปนผลกระทบ
กระเทือนไปถึงระบบบัญชี ซึ่งจํ าเปนตองปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงแกไขใหสอดคลองกับระบบ
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การทํ างานดวยคอมพิวเตอร  สํ าหรับสวนของการเสนอระบบบัญชีของศูนยหนังสือฯ น้ัน         
ไดเสนอผังบัญชีเพื่อใหมีการจัดหมวดหมูบัญชีอยางเปนระเบียบ และกํ าหนดรหัสบัญชี          
เพื่อความสะดวกในการบันทึกรายการทางบัญชีดวยระบบคอมพิวเตอร เสนอรูปแบบของ
เอกสารบัญชี และรายงานทางการเงินที่ประมวลผลขอมูลดวยคอมพิวเตอร  นอกจากน้ันได
กํ าหนดขั้นตอนการปฏิบัติงานทางบัญชีที่ส ําคัญ  รวมท้ังทางเดินของเอกสารในเร่ืองการควบคุม
รายได การควบคุมเงินสด การควบคุมการจัดซื้อ การควบคุมสินคาคงเหลือ  การควบคุมการ     
จัดซื้อสินทรัพยถาวร การควบคุมเงินเดือนและคาแรง และการควบคุมการบันทึกบัญชี           
แยกประเภทท่ัวไปท่ีประมวลผลขอมูลดวยคอมพิวเตอรโดยอัตโนมัติ

ในปเดียวกัน อุรา เสตะจันทร (2534) ไดศึกษาวิจัยเกี่ยวกับเรื่อง  ระบบบัญชีของ    
การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย ผลการศึกษาวิจัยสรุปไดวา การพัฒนาการลงทุนดาน   
อุตสาหกรรมทั่วประเทศในปจจุบัน สงผลใหมีการขยายขอบเขตของนิคมอุตสาหกรรมมากขึน้ 
ทํ าใหปริมาณงานเพ่ิมข้ึนอยางรวดเร็ว  แตเนื่องจากการปฏิบัติงานยังขาดระบบบัญชีที่เหมาะสม  
ทํ าใหนิคมอุตสาหกรรมบางแหงไมสามารถจัดเก็บขอมูล  บันทึกขอมูล  ตลอดจนจัดทํ า           
งบการเงินและรายงานทางการบัญชีได  ซึ่งกอใหเกิดปญหาและความลาชาในการปฏิบัติงานของ
การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย จึงไดเสนอแนะเกี่ยวกับผังบัญช ี เพ่ือใหมีการจัดหมวด
หมูบัญชีอยางเปนระเบียบ  และก ําหนดรหัสบัญชีเพื่อความสะดวกในการบันทึกรายการทางการ
บัญชี เสนอรูปแบบของเอกสารบัญช ี รายงานทางการเงิน  นอกจากนั้นไดก ําหนดข้ันตอนการ
ปฏิบัติงานทางบัญชีที่ส ําคัญ   รวมท้ังทางเดินของเอกสารในเร่ืองการควบคุมรายได  การควบคุม
คาใชจาย การควบคุมเงินสด   การควบคุมพัสดุและงบประมาณ    เพ่ือจะไดนํ าไปเปนแนวทาง
ในการปฏิบัติงานของแตละนิคมอุตสาหกรรมใหสามารถดํ าเนินงานอยางสอดคลองกันในการ
จัดเก็บรวบรวมขอมูล บันทึกขอมูล ตลอดจนจัดทํ างบการเงินและรายงานทางการบัญช ี   ท ําให
การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยสามารถวัดผลการปฎิบัติงานของแตละหนวยงานของ
นิคมอุตสาหกรรม รวมทั้งกอใหเกิดความคลองตัวในการปฏิบัติงานและสามารถใหขอมูลที่มี
ประสิทธิภาพเพื่อการตัดสินใจของฝายบริหาร

จากนั้น บัวเงิน พาทีทิน (2537)  ไดศึกษาวิจัยเกี่ยวกับเรื่อง   ระบบขอมูลทางบัญชี
เพื่อการจัดการสหกรณการเกษตร ผลการศึกษาวิจัยสรุปไดวา สหกรณทุกแหงทุกขนาดที่ไดท ํา
การศึกษาใชระบบบัญชีตามที่ทางราชการก ําหนด แตไมมีการกํ าหนดผังบัญชี สหกรณสวนใหญ
ปฏิบัติตามวิธีการบัญชีที่ระบบไดก ําหนดไว  แตยังขาดการควบคุมภายในที่เหมาะสมและรัดกุม 
ในการทํ ารายงานทางการบัญชี สหกรณสามารถจัดทํ างบดุลและงบกํ าไรขาดทุนประจํ าปได     
แตไมสามารถจัดทํ างบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินได 
สาเหตุเน่ืองมาจากไมมีความรูความเขาใจและทักษะในการจัดทํ ารายงานทางบัญชีของพนักงาน  
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สํ าหรับผลการศึกษาการใชประโยชนจากรายงานทางการบัญชีพบวา คณะกรรมการและผูจัดการ
สวนใหญนํ ารายงานทางการบัญชีไปใชไดตรงตามวัตถุประสงค  และขอมูลดังกลาวเพียงพอ     
ตอการใชประโยชน มีคณะกรรมการและผูจัดการ บางสวนตองการงบการเงินระหวางกาล     
เพิ่มขึ้นอีกจากงบการเงินประจํ าป

ตอมา กาญจนา เหมะธร (2542)  ไดศึกษาวิจัยเกี่ยวกับเรื่อง   พฤติกรรมการทํ างาน
ของพนักงานสายการผลิต บริษัทสหโมเสคอุตสาหกรรม จํ ากัด (มหาชน) ผลการศึกษาวิจัยสรุป
ไดวา พฤติกรรมการทํ างานของพนักงานสายการผลิตที่มีตัวแปรดานบุคคล ดานจิตลักษณะ และ
ดานงานตางกันคือ ดานบุคคล พบวา พนักงานสายการผลิตที่มีเพศ อายุ ประสบการณในการ
ทํ างาน และวุฒิการศึกษาตางกัน มีพฤติกรรมการทํ างานจากการประเมินตนเองแตกตางกัน และ
พนักงานสายการผลิตที่มีประสบการณการทํ างานตางกันมีพฤติกรรมการท ํางานจากการประเมิน
ของผูบังคับบัญชาแตกตางกัน สวนดานจิตลักษณะพบวา พนักงานสายการผลิตที่มีระดับ        
แรงจูงใจใฝสัมฤทธิ์ในการทํ างาน ทัศนคติตองาน ความผูกพันตอองคการ และการรับรูใน    
ความสามารถของตนสํ าหรับการปฏิบัติงานตางกัน มีพฤติกรรมการทํ างานจากการประเมิน     
ตนเองแตกตางกันแตมีพฤติกรรมการทํ างานจากการประเมินของผูบังคับบัญชาไมแตกตางกัน 
และดานงานพบวา พนักงานสายการผลิตที่มีการสลับชวงเวลาการทํ างานตางกัน และมีระดับ  
การรับรูสภาพแวดลอมในการทํ างานตางกัน มีพฤติกรรมการทํ างานจากการประเมินตนเอง และ
มีพฤติกรรมการทํ างานจากการประเมินของผูบังคับบัญชาแตกตางกัน

และ สุพรรณา หนูรักษ (2542) ไดศึกษาวิจัยเกี่ยวกับเรื่อง พฤติกรรมการทํ างานของ
บุคลากรสายการเงินและบัญชีในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ จํ าแนกตามตัวแปร เพศ ประสบการณ
ในการทํ างาน ความเช่ืออํ านาจในตน และทศันคติตอการทํ างานกลุมตัวอยางที่ศึกษาคือ บุคลากร
สายการเงินและบัญชีในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ  ผลการศึกษาวิจัยสรุปไดวา  บุคลากร         
สายการเงินและบัญชีในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ มีพฤติกรรมการทํ างานโดยรวมอยูในระดับ
เหมาะสมมาก และเม่ือพิจารณาตามตัวแปร เพศ และประสบการณในการทํ างาน  พบวาบุคลากร
สายการเงินและบัญชีในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐมีพฤติกรรมการทํ างานอยูในระดับเหมาะสม
มากเชนเดียวกัน สวนบุคลากรสายการเงินและบัญชีที่มีความเชื่ออํ านาจในตนเกี่ยวกับการ   
ทํ างานสูง  และมีความเช่ืออํ านาจในตนเกี่ยวกับการท ํางานต่ํ า  มีพฤติกรรมการทํ างานไมแตกตาง
กัน สวนดานทัศนคติท่ีดีตอการทํ างานและมีทัศนคติที่ไมดีตอการท ํางาน มีพฤติกรรมการทํ างาน   
ตางกัน



บทที ่3
วิธีดํ าเนินการวิจัย

การวิจัยคร้ังน้ี  เปนการวิจัยเชิงบรรยาย  (Descriptive Research)  ที่มีวัตถุประสงค
เพื่อศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกร    
ปกครองสวนทองถิ่น และเปรียบเทียบปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น         
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ระหวางองคการบริหารสวนจังหวัดกับ 
เทศบาล และจํ าแนกตามคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น ตลอดจนศึกษา     
แนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต ทั้งน้ีเพื่อแกปญหาที่
เกิดขึ้นจากการปฎิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น  ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่น และหาแนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชีที่มีความเหมาะสม มี         
ประสิทธิภาพ เปนไปในแนวทางที่สรางสรรค สามารถที่จะน ํามาใชปฏิบัติไดและเปนประโยชน
ตอองคกรโดยรวม ผู วิจัยจึงไดกํ าหนดวิธีดํ าเนินการวิจัยซึ่งประกอบดวยประชากรและ           
กลุมตัวอยาง เคร่ืองมือท่ีใชในการวิจัย การเก็บรวบรวมขอมูล และการวิเคราะหขอมูล ดังน้ี

1.  ประชากรและกลุมตัวอยาง

1.1  ประชากร
ประชากร (Population)  ส ําหรับการวิจัยคร้ังน้ี ไดแก

        1.1.1 พนักงานสวนทองถิ่น  ที่ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชีขององคการ
บริหารสวนจังหวัดและเทศบาล  ซ่ึงเปนตัวแทนในเขตพื้นที่ท่ีเปนที่ต้ังของสํ านักงาน              
การตรวจเงินแผนดินภูมิภาคที่ 1-15   รวมประชากรทั้งสิ้น 994 คน

1.1.2  ผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดนิภูมิภาค หรือผูท่ีไดรับการแตงต้ังใหรักษา              
ราชการแทนของส ํานักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคที่ 1-15  ไดแก จังหวัดพระนครศรีอยธุยา  
จังหวัดชลบุรี จังหวัดนครปฐม  จังหวัดนครราชสมีา จังหวัดอุบลราชธานี จังหวัดอุดรธานี  
จังหวัดขอนแกน จังหวัดเชียงใหม จังหวัดลํ าปาง จังหวัดพิษณุโลก จังหวัดนครสวรรค จังหวัด
เพชรบุรี  จังหวัดสุราษฎรธาน ี  จังหวัดนครศรีธรรมราช และจังหวัดสงขลา  รวมประชากร       
ทั้งสิ้น 15 คน
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1.2  กลุมตัวอยาง
กลุมตัวอยาง (Sample)  ส ําหรับการวิจัยคร้ังน้ี ไดแก

        1.2.1  พนักงานสวนทองถ่ิน ดํ าเนินการดังน้ี
             1)  ขนาดของสิ่งตัวอยาง (Sample Size)  การวิจัยคร้ังน้ีคํ านวณหาขนาด
ของสิ่งตัวอยางที่ระดับความเชื่อมั่น 95%  และใหคาความคลาดเคลื่อนไมเกิน 5% โดยใชสูตร
ของ Yamene’s   (อางถึงใน บุญธรรม กิจปรีดาบริสุทธิ ์ 2531 : 68) ไดจํ านวนตัวอยาง 285 คน  
คิดเปนรอยละ 28.67     ของจํ านวนประชากรทั้งหมด 994 คน
            2)  วิธีสุมตัวอยาง (Sample  Method) จะใชวิธีสุมตัวอยางแบบสองขั้นตอน
(Two-Stage Random Sampling) ดังน้ี
                 ขั้นตอนที ่1  แบงประชากรออกเปน 2 กลุม   ไดแก   กลุมผูปฏิบัติงาน
ในองคการบริหารสวนจังหวัด จํ านวน 325 คน และกลุมผูปฏิบัติงานในเทศบาล จํ านวน 669 คน 
จากน้ันหาสัดสวนระหวางกลุมผูปฏิบัติงานทั้ง 2 กลุม ไดสัดสวนดังนี ้กลุมผูปฏิบัติงานในองคการ
บริหารสวนจังหวัด  : กลุมผูปฏิบัติงานในเทศบาล  = 325 : 669 จะไดสัดสวนโดยประมาณ 1 : 2 
แลวสุมตัวอยางแบบงายไดกลุมผูปฏิบัติงานในองคการบริหารสวนจังหวัดจํ านวน 93 คน  และ
กลุมผูปฏิบัติงานในเทศบาลจํ านวน 192 คน
                 ขั้นตอนที่ 2 หาสัดสวนของผูปฏิบัติงานในองคการบริหารสวนจังหวัด 
และผูปฏิบัติงานในเทศบาล ในเขตพื้นที่ที่เปนที่ตั้งของสํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคที ่  
1-15  แลวสุมตัวอยางแบบงาย ไดจํ านวนตัวอยางดังตารางตอไปน้ี
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ตารางที ่ 3.1  จํ านวนประชากรและกลุมตัวอยางในองคกรปกครองสวนทองถิ่น

องคการ เทศบาล รวม
ช่ือหนวย บริหารสวนจังหวัด

ประชากร ตัวอยาง ประชากร ตัวอยาง ประชากร ตัวอยาง
1.  จังหวัดพระนครศรีอยธุยา 22 6 43 12 65 18
2.  จังหวัดชลบุรี 21 6 51 15 72 21
3.  จังหวัดนครปฐม 23 7 46 13 69 20
4.  จังหวัดนครราชสมีา 25 7 55 16 80 23
5.  จังหวัดอุบลราชธานี 24 7 52 15 76 22
6.  จังหวัดอุดรธานี 23 7 48 14 71 21
7.  จังหวัดขอนแกน 25 7 42 12 67 19
8.  จังหวัดเชียงใหม 26 8 45 13 71 21
9.  จังหวัดลํ าปาง 13 4 32 9 45 13
10.  จังหวัดพิษณุโลก 18 5 38 11 56 16
11.  จังหวัดนครสวรรค 19 5 45 13 64 18
12.  จังหวัดเพชรบุรี 19 5 38 11 57 16
13.  จังหวัดสุราษฎรธานี 22 6 42 12 64 18
14.  จังหวัดนครศรีธรรมราช 21 6 40 11 61 17
15.  จังหวัดสงขลา 34 7 52 15 76 22

รวม 325 93 669 192 994 285

1.2.2 ผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค หรือผูท่ีไดรับการแตงต้ังใหรักษา               
ราชการแทน  มีจํ านวน 15 คน โดยจะเลือกเปนกลุมตัวอยางทุกคน คิดเปนรอยละ 100 ของ
จํ านวนประชากรทั้งหมด

2.! เคร่ืองมือท่ีใชในการวิจัย

2.1   เครื่องมือที่ใชในการวิจัย
       เคร่ืองมือที่ใชในการรวบรวมขอมูลงานวิจัยคร้ังน้ี คือ การใชแบบสอบถาม 
(Questionnaire) โดยจะท ําการก ําหนดแบบสอบถาม ออกเปน 2 ชุด ดังน้ี
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        2.1.1 แบบสอบถามชุดท่ี 1 ใชส ําหรับพนักงานสวนทองถ่ิน แบงออกเปน 3 
ตอน  ดังน้ี
            ตอนที ่ 1  ขอมูลคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น ไดแก 
ลักษณะการปฏิบัติงาน เพศ  อายุ  ระดับการศึกษา  ตํ าแหนง  ประสบการณในการท ํางานเปน
ลักษณะตรวจสอบรายการ (Checklists)
            ตอนที่ 2  ปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น  ตามระบบ
บัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิน่  ดานการบันทึกบัญช ี  ดานการจัดทํ าทะเบียน  และ       
ดานรายงานการเงิน   เปนลักษณะคํ าถามปลายปด (Closed Ended Questions)  ทั้งนี้จะก ําหนดให
เลือกคํ าตอบที่ดีที่สุดตามความคิดเห็นของผูตอบ โดยจะใชแบบมาตรประมาณคาที่มีคํ าตอบ    
ใหเลือก  5 ระดับ ไดแก

ปญหามากที่สุด        ระดับคะแนน  5
                   ปญหามาก           ระดับคะแนน  4
                    ปญหาปานกลาง        ระดับคะแนน  3
                    ปญหานอย            ระดับคะแนน  2
                    ปญหานอยที่สุด         ระดับคะแนน  1
            ตอนที่ 3  ขอเสนอแนะของพนักงานสวนทองถิน่  เปนลักษณะคํ าถาม
ปลายเปด (Open Ended Questions)   และค ําถามปลายปด (Closed Ended Questions)   เพ่ือให     
ผูตอบไดแสดงขอเสนอแนะเพิ่มเติมเกี่ยวกับปญหาระบบบัญชีใหมและปญหาในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
        2.1.2 แบบสอบถามชุดท่ี 2 ใชสํ าหรับผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดนิภูมิภาค  
หรือผูท่ีไดรับการแตงตั้งใหรักษาราชการแทน เกี่ยวกับแนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบ
บัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต เปนลักษณะคํ าถามปลายเปด (Open Ended Questions)

2.2  การทดสอบประสิทธิภาพเครื่องมือ
2.2.1  การหาความเท่ียงตรง (Validity)  ผูวิจัยไดน ําแบบสอบถามที่สรางขึ้นทั้ง  

2  ชุดเสนอตอผูเชี่ยวชาญที่มีวุฒิการศึกษาระดับปริญญาโท จํ านวน 5 คน เพ่ือตรวจสอบความ
เที่ยงตรงเชิงเนื้อหา (Content Validity) ของคํ าถาม โดยพิจารณาความครอบคลุมเนื้อหาและภาษา
ที่ใช แลวนํ าไปแกไขปรับปรุงขอบกพรองตาง ๆ ท่ีไดรับตามขอเสนอแนะ
        2.2.2  การทดสอบความเชื่อถือได  (Reliability)   ผูวิจัยไดน ําแบบสอบถามไป
ทดลองใช (try out)  กับกลุมตัวอยางที่มีลักษณะเหมือนกับประชากรที่จะท ําการศึกษา แตไมใช
กลุมตัวอยางที่ศึกษา โดยจะนํ าไปทดสอบกับพนักงานสวนทองถิ่น ที่ปฏิบัติงานดานการเงินและ
บัญชีขององคการบริหารสวนจังหวัด และเทศบาลในจังหวัดปทุมธาน ี  จํ านวน 30 ราย  แลวนํ า
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มาวิเคราะหหาความเชื่อถือได โดยวิธีการหาสัมประสิทธิ์แอลฟา (Alpha Coefficient Method) 
ของ ครอนบาค (Cronbach) ไดคาความเช่ือถือได เทากับ .8273

3.  การเก็บรวบรวมขอมูล

        การรวมรวบขอมูลส ําหรับงานวิจัยเร่ือง  ปญหาระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่น : ดานการปฏิบัติงาน ผูวิจัยไดขอความอนุเคราะหจากผูวาการตรวจเงินแผนดินในการ
ทํ าหนังสือราชการเพื่อขอความรวมมือในการวิจัยถึงผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค        
ของสํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคท่ี 1-15  และผูวิจัยไดนํ าหนังสือขอความรวมมือพรอม
กับแบบสอบถามทั้ง 2 ชุด จัดสงทางไปรษณียถึงผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค   เพื่อสงไป
ยังกลุมตัวอยางคือ พนักงานสวนทองถิ่นและผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค เมื่อกลุม        
ตัวอยางไดตอบแบบสอบถามเสร็จแลว ใหสงคืนกลับมายังส ํานักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค
ของแตละจังหวัดตามเวลาที่กํ าหนด พรอมทั้งใหรวบรวมนํ าสงแบบสอบถามกลับคืนมายัง      
สํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคที่ 3 จังหวัดนครปฐม ซึ่งเปนสถานที่ที่ผูวิจัยทํ างานอยู     
โดยจะดํ าเนินการระหวางวันท่ี 21 มกราคม 2546 - 20 กุมภาพันธ 2546 รวมเวลาประมาณ  1 เดือน

4.  การวิเคราะหขอมูล

       ผูวิจัยใชสถิติวิเคราะหขอมูล ดังน้ี
4.1 หาคารอยละ  (Percentage)  กับขอมูลคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงาน    

สวนทองถิ่น
       4.2   หาคาเฉลี่ย (Mean)  และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) กับขอมูล
ที่เปนปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่น ในดานการบันทึกบัญช ีดานการจัดทํ าทะเบียน และดานรายงานการเงิน
        4.3  หาคาสถิติทดสอบท ี  (t-test)    เพื่อเปรียบเทียบความแตกตางระหวางคาเฉลี่ย
ของประชากร 2  กลุม ไดแก เพศ องคการบริหารสวนจังหวัดและเทศบาล
        4.4  หาคาอัตราสวนเอฟ (F-test) โดยการวิเคราะหความแปรปรวนทางเดียว (One 
way ANOVA)  เพื่อเปรียบเทียบความแตกตางระหวางคาเฉลี่ยของประชากรมากกวา 2 กลุม     
ไดแก  อายุ  ระดับการศึกษา  ตํ าแหนง ประสบการณในการท ํางาน   และในกรณีที่พบความ   
แตกตางจะทํ าการวิเคราะหเปรียบเทียบคาเฉลี่ยรายคูดวยวิธีการของเชฟเฟ (Schelle’s Method)
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        4.5 วิเคราะหเน้ือหาเกี่ยวกับปญหาระบบบัญชีใหม ปญหาในการปฏิบัติงานของ
พนักงานสวนทองถิ่นตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น และแนวทาง        
การจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต จะทํ าการตรวจสอบความ      
ถูกตองและความสมบูรณกอนการวิเคราะห โดยจะนํ าคํ าตอบที่ไดมาจัดกลุมคํ าตอบที่อยูใน
ลักษณะหรือแนวทางเดียวกัน แลวจึงใหรหัสแทนกลุมน้ัน และวิเคราะหโดยใชคารอยละ 
(Percentage)

4.6  การแปลความหมายของคาเฉลี่ยใชเกณฑของ เพ็ญแข แสงแกว (2538 : 86)    
ดังน้ี
           มีปญหาการปฏิบัติงานมากที่สุด  หมายถึง ชวงคะแนนเฉลี่ย  4.21-5.00 คะแนน
            มีปญหาการปฏิบัติงานมาก      หมายถึง ชวงคะแนนเฉลี่ย  3.41-4.20 คะแนน
            มีปญหาการปฏิบัติงานปานกลาง หมายถึง ชวงคะแนนเฉลี่ย  2.61-3.40 คะแนน
            มีปญหาการปฏิบัติงานนอย      หมายถึง ชวงคะแนนเฉลี่ย  1.81-2.60 คะแนน
            มีปญหาการปฏิบัติงานนอยที่สุด  หมายถึง ชวงคะแนนเฉลี่ย  1.00-1.80 คะแนน



บทที ่4
ผลการวิเคราะหขอมูล

        การศึกษาวิจัยคร้ังน้ี เปนการวิจัยเชิงบรรยาย (Descriptive Research) ที่มี             
วัตถุประสงคเพื่อศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหม
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น และเปรียบเทียบปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงาน          
สวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ระหวางองคการบริหาร    
สวนจังหวัดกับเทศบาล และจํ าแนกตามคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น     
ตลอดจนศึกษาแนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต ทั้งนี้
เพื่อแกปญหาที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่นตามระบบบัญชีใหมของ   
องคกรปกครองสวนทองถิ่น และหาแนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชี ที่มีความ
เหมาะสม มีประสิทธิภาพ เปนไปในแนวทางที่สรางสรรค สามารถที่จะมาใชปฏิบัติไดและเปน
ประโยชนตอองคกรโดยรวม ผูวิจัยจึงนํ าเสนอผลการวิเคราะหขอมูลเปน 5 ตอน และเพื่อใหเกิด
ความเขาใจในการสื่อความหมายตรงกัน ผูวิจัยไดกํ าหนดสัญลักษณที่ใชในการวิเคราะหขอมูล 
ดังน้ี

n หมายถึง จํ านวนกลุมตัวอยาง
X หมายถึง คาเฉลี่ย (Mean)
S.D. หมายถึง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation)
t หมายถึง คาสถิติที่ใชทดสอบนัยส ําคัญของคาเฉล่ีย 2 กลุม
F หมายถึง คาสถิติที่ใชทดสอบนัยส ําคัญของคาเฉลี่ยมากกวา 2 กลุม
SS หมายถึง ผลบวกก ําลังสองของคะแนน (Sum of Square)
MS หมายถึง คาเฉลี่ยของผลบวกก ําลังสองของคะแนน (Mean of Square)
df หมายถึง ระดับชั้นของความเปนอิสระ (degree of freedom)

        p หมายถึง คาความนาจะเปน (Probability)
r หมายถึง คาสัมประสิทธิ์ความเชื่อถือได
* หมายถึง นัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ .05
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การนํ าเสนอผลการวิเคราะหขอมูล

การนํ าเสนอผลการวิเคราะหขอมูล และการแปลผลการวิเคราะหขอมูลของการวิจัย
คร้ังน้ี ผูวิจัยไดวิเคราะหและน ําเสนอในรูปแบบของตารางประกอบคํ าอธิบาย โดยจัดเรียงขอมูล
ตามล ําดับดังน้ี

ตอนท่ี 1  รอยละของขอมูลคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น
       ตอนท่ี 2  คาเฉลี่ย สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดับปญหาของปญหาในการ

   ปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกร
   ปกครองสวนทองถิ่น

ตอนท่ี 3  ผลการเปรียบเทียบความแตกตางคาเฉลี่ย โดยการทดสอบคาสถิต ิ(t-test)
   และการวิเคราะหความแปรปรวน

        ตอนท่ี 4  รอยละของขอเสนอแนะของพนักงานสวนทองถิน่
ตอนท่ี 5  รอยละของแนวทางการจัดท ํารายงานการตรวจสอบบัญชีของ

ผูสอบบัญชีรับอนุญาต
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ตอนท่ี 1  รอยละของขอมูลคณุลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิน่

คุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น ไดแก ลักษณะการปฏิบัติงาน เพศ 
อายุ ระดับการศึกษา ตํ าแหนง และประสบการณในการทํ างาน ดังตารางท่ี  4.1

ตารางท่ี  4.1  จํ านวนและรอยละของขอมูลคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น

(n=285)
คุณลักษณะสวนบุคคล องคการบริหาร เทศบาล
ของพนักงานสวนทองถิ่น สวนจังหวัด

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ
เพศ

ชาย 4 4.3 20 10.4
หญิง 89 95.7 172 89.6

รวม 93 100 192 100
อายุ

20 ป หรือต่ํ ากวา 1 1.1 2 1.1
21-30 ป 11 11.8 24 12.5
31-40 ป 50 53.8 98 51.0
41 ปขึ้นไป 31 33.3 68 35.4

รวม 93 100 192 100
ระดับการศึกษา

ต่ํ ากวาปริญญาตรี 20 21.5 48 25.0
ปริญญาตรี 72 77.4 133 69.3
สูงกวาปริญญาตรี 1 1.1 11 5.7

รวม 93 100 192 100
ตํ าแหนง

เจาหนาที่การเงินและบัญชี 10 10.8 34 17.7
เจาหนาที่การคลัง 2 1.0
เจาพนักงานการเงินและบัญชี 23 24.7 101 52.6
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ตารางท่ี  4.1  (ตอ)

(n=285)
คุณลักษณะสวนบุคคล องคการบริหาร เทศบาล
ของพนักงานสวนทองถิ่น สวนจังหวัด

จํ านวน รอยละ จํ านวน รอยละ
ตํ าแหนง

เจาพนักงานการคลัง 2 1.0
นักวิชาการการเงินและบัญชี 17 18.3 11 5.7
นักวิชาการคลัง 3 1.6
เจาหนาที่บริหารการเงินและบัญชี 20 21.5
นักบริหารงานคลงั 16 17.2 18 9.4
ผูอํ านวยการกองคลัง 7 7.5 21 11.0

รวม 93 100 192 100
ประสบการณในการท ํางาน

10 ป หรือต่ํ ากวา 16 17.2 49 25.5
11-20 ป 62 66.7 114 59.4
21 ป ขึ้นไป 15 16.1 29 15.1

รวม 93 100 192 100

จากตารางที ่  4.1  พบวา   พนักงานสวนทองถิ่นจากองคการบริหารสวนจังหวัด   เปน         
เพศชาย  (รอยละ 4.3) เปนเพศหญิง (รอยละ 95.7) จากเทศบาลเปนเพศชาย (รอยละ 10.4)  เปน   
เพศหญิง (รอยละ 89.6) ในจํ านวนน้ีเปนผูมีอายุระหวาง 31-40 ป เปนสวนใหญ จากองคการบริหาร
สวนจังหวัด (รอยละ 53.8) จากเทศบาล (รอยละ 51.0) สวนใหญมีการศึกษาระดับปริญญาตรี      
จากองคการบริหารสวนจังหวัด (รอยละ 77.4) จากเทศบาล (รอยละ 69.3)    โดยดํ ารงตํ าแหนง      
เจาพนักงานการเงินและบัญชีเปนสวนใหญ จากองคการบริหารสวนจังหวัด (รอยละ 24.7) จาก     
เทศบาล (รอยละ 52.6) และมปีระสบการณในการทํ างาน ระหวาง 11-20 ป เปนสวนใหญ จาก    
องคการบริหารสวนจังหวัด (รอยละ 66.7) จากเทศบาล (รอยละ 59.4)
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ตอนท่ี  2  คาเฉล่ีย สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และระดับปญหาของปญหาในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน
ดังตารางท่ี  4.2 – 4.4

ตารางที่  4.2  คาเฉลี่ย สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดับปญหาของปญหาในการปฏิบัติงานของ
     พนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
     ดานการบันทึกบัญชี

 (n=285)
องคการบริหาร เทศบาล

ปญหาการปฏิบัติงาน สวนจังหวัด
 X S.D. ระดับปญหา   X  S.D. ระดับปญหา

ดานการบันทึกบัญชี
1 .! การบันทึกบัญชีรายได ตาม      
เกณฑคางรับนโยบายบัญชีไมมี
ความชัด เจนสํ  าหรับรายได 
ประเภทอ่ืน ๆ ที่มีภาระผูกพันที่
เขาลักษณะเดียวกับภาษีทั้ง 3 
ประเภทวาจะเปนบันทึกบัญชี
รายไดคางรับหรือบัญชีลูกหนี้

2.17 1.49 นอย 3.32 1.12 ปานกลาง

2 .! การบันทึกบัญชีลู กหน้ีภาษี
บํ ารุงทองท่ีอัตรารอยละ 95 และ 
89 ไมสอดคลองกับรายละเอียด
ผูชํ าระภาษ ี   (แบบ กค.1) และ
รายละเอียดลูกหนี ้(แบบ กค.2)

1.59 1.24 นอยที่สุด 3.01 1.20 ปานกลาง

3.! ตามบทเฉพาะกาล บัญชีลูกหน้ี
เงินยืมเงินสะสมที่มียอดคงเหลือ
เดิม ใหบันทึกบัญชีโดยลดยอด
บัญชีเงินสะสมและบัญชีลูกหน้ี
เงินยืมเงินสะสม

2.45 1.32 นอย 2.75  1.28 ปานกลาง
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ตารางที ่ 4.2  (ตอ)

(n=285)
องคการบริหาร เทศบาล

ปญหาการปฏิบัติงาน สวนจังหวัด
 X S.D. ระดับปญหา X  S.D. ระดับปญหา

ดานการบันทึกบัญชี
4.! การอนุมัติใหยืมเงินสะสมจะไม
มีการต้ังเปนบัญชีลูกหน้ีเงินยืม
เงินสะสม แตจะใหลดยอดใน
บัญชีเงินสะสมแทน

2.91 1.27 ปานกลาง 2.81 1.35 ปานกลาง

5.! ระเบียบการรับจายเงินฯ พ.ศ. 
2541ขอ 82 วรรค 5 ใหต้ัง    
งบประมาณชดใชเงินยืมสะสม    
ขัดแย งกับระเบียบการบันทึก
บัญชีฯ    พ.ศ.  2543       ขอ  72
ใหชดใชเงินยืมเงินสะสม   โดย

       วิธีการลดยอดเงินสะสม

3.05 1.33   ปานกลาง 3.34 1.22 ปานกลาง

6 .! ระเบียบวิธีการงบประมาณฯ 
พ.ศ. 2541 ขอ 36 วรรค 2 ให
การใชจายเงินกูไมตองตราเปน    
งบประมาณรายจายขัดแยงกับ
ระเบียบการบันทึกบัญชีฯ พ.ศ. 
2543 ขอ42 ใหบันทึกการจาย
เปนรายจายตามงบประมาณ ซึ่ง
ที่ถูกตองบันทึกเปนทรัพยสิน

3.17 1.34   ปานกลาง   3.59    1.13 มาก

7.! การบันทึกบัญชีเงินขาดบัญชีไม
มีรายการใดที่ เครดิตบัญชีเงิน
ฝากธนาคาร แตใหบันทึกบัญชี
ในสมุดเงินสดจาย ซึ่งที่ถูกตอง
ใชใบผานรายการบัญชีทั่วไป

2.78 1.29 ปานกลาง   3.01 1.17 ปานกลาง
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ตารางที ่ 4.2  (ตอ)

(n=285)
องคการบริหาร เทศบาล

ปญหาการปฏิบัติงาน สวนจังหวัด
    X S.D. ระดับปญหา   X  S.D. ระดับปญหา

ดานการบันทึกบัญชี
8.! การบันทึกบัญชีรับชํ าระหนี้จาก   
ผู รับสภาพหน้ี ถือเปนการรับ
เงินฝากธนาคาร แตใหบันทึก
บัญชีในสมุด เงินสดจาย ซึ่งที่
ถูกตองบันทึกในสมุดเงินสดรับ

2.88 1.38 ปานกลาง 3.10 1.24 ปานกลาง

9.! ระเบียบการบันทึกบัญชีฯ พ.ศ. 
2543   ขอ 38 การบันทึกบัญชี
รับเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ ไมได
กํ าหนดใหบันทึกในทะเบียน
เ งิ นราย รับ จึงไม  เป นตาม      
วัตถุประสงค  ในการจัดทํ  า
ทะเบียนเงินรายรับ

3.02 1.27 ปานกลาง 3.31 1.19 ปานกลาง

10.!ไมมีการกํ าหนดหลักเกณฑ
แ ล ะ วิ ธี ก า ร บั น ทึ ก บั ญ ช ี      
สินทรัพยถาวรใหเปนไปตาม
หลักการบันทึกบัญชีที่รับรอง
ทั่วไป

3.20 1.23 ปานกลาง 3.44 1.09 มาก

11 .!ไมมีการกํ าหนดหลักเกณฑ
และวิธีการบันทึกบัญชีคาเสื่อม
ราคาใหเปนไปตามหลักการ
บัญชีท่ีรับรองท่ัวไป

3.13 1.35 ปานกลาง   3.38  1.20  ปานกลาง

รวม 2.76 0.82 ปานกลาง 3.19 0.79 ปานกลาง
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จากตารางที ่  4.2  พบวา องคการบริหารสวนจังหวัด และเทศบาล มีปญหาในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น     
ดานการบันทึกบัญชี โดยเฉลี่ยอยูในระดับปานกลาง

ตารางท่ี  4.3  คาเฉลี่ย สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดับปญหาของปญหาในการปฏิบัติงานของ
 พนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
 ดานการจัดท ําทะเบียน

(n=285)
องคการบริหาร เทศบาล

ปญหาการปฏิบัติงาน สวนจังหวัด
 X S.D. ระดับปญหา    X  S.D. ระดับปญหา

ดานการจัดทํ าทะเบียน
12 .!รหัสบัญชี กํ าหนดไวไม
ครบถวนตามชื่อ  บัญชีที่
ปรากฏในระเบียบฯ

 3.94 1.03 มาก   3.73 1.11 มาก

13.!การบันทึกบัญชีรายจายตาม      
รายงานการจัดทํ  าเช็ค  ไม  
สอดคล องกับระเบียบการ   
รับเงินฯ พ.ศ. 2541 ขอ 69 ซึ่ง
กํ าหนดใหบันทึกรายจาย เม่ือ
มีการจายเงินใหแกผู รับเงิน
น้ันทันที

 3.35  1.21 ปานกลาง   3.18  1.28  ปานกลาง

14 .!การอธิบายความหมายและ
การจัดทํ าใบผานรายการบัญชี      
มาตรฐานหมายเลข 1 (สรุป
ยอดจากสมุดเงินสดรับ) ไม  
ชัดเจน

 2.87 1.15 ปานกลาง  2.78 1.17 ปานกลาง

15 .!การอธิบายความหมายและ       
การจัดท ําใบผานรายการบัญชี

 2.82 1.10 ปานกลาง  2.69 1.08 ปานกลาง
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ตารางที ่ 4.3  (ตอ)

(n=285)
องคการบริหาร เทศบาล

ปญหาการปฏิบัติงาน สวนจังหวัด
 X S.D. ระดับปญหา    X  S.D. ระดับปญหา

ดานการจัดทํ าทะเบียน
มาตรฐาน การอธิบายความ
หมาย และการจัดทํ าใบผาน 
ร า ย ก า ร บั ญ ชี ม า ต ร ฐ า น      
หมายเลข 2 (สรุปยอดจาก  
สมดุเงินสดจาย) ไมชัดเจน

16 .!ทะเบียนเงินรายรับที่กํ าหนด
บัญชีเงินรายรับเปนดานเดบิต 
เพราะเปนการรวมยอดรายรับ
แตละประเภทในแตละคร้ังที่มี
การบันทึกรายการไมมีความ 
ชัดเจน

2.72 1.15 ปานกลาง 2.67   1.03 ปานกลาง

17.!ทะเบียนเงินรายรับ มีการจัดท ํา
เปนแผนการดแข็งไมสะดวก
ตอการบันทึกรายการ

3.22 1.36 ปานกลาง   3.50 1.41 มาก

18.!การบันทึกรายการจายเงินยืมเงิน
สะสม โดยลดยอดเงินสะสมการ
ชดใชเงินยืมเงินสะสมโดยลด
ยอดเงินงบประมาณในทะเบียน
รายจายตามงบประมาณมีผลทํ า
ใหยอดในทะเบียนรายจายตาม    
งบประมาณ มียอดไมตรงกับ
บัญชีแยกประเภท

3.19 1.27 ปานกลาง 3.63 1.06 มาก
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ตารางที ่ 4.3  (ตอ)

(n=285)
องคการบริหาร เทศบาล

ปญหาการปฏิบัติงาน สวนจังหวัด
 X S.D. ระดับปญหา X  S.D. ระดับปญหา

ดานการจัดทํ าทะเบียน
19.!ทะเบียนรายจายตามงบประมาณ
มีการจัดทํ าเปนแผนการดแข็ง    
ไมสะดวกตอการบันทึกรายการ

3.49 1.32 มาก 2.99 1.47 ปานกลาง

20.!ไมไดกํ าหนดชองลงลายมือชื่อ   
ผู รับเงินสํ าหรับรายการจายคืน
เงินในทะเบียนคุมเงินรับฝาก

2.94 1.20 ปานกลาง 2.77 1.18 ปานกลาง

21.!ไมไดกํ าหนดชองลงลายมือชื่อ  
ผูสงใชเงินยืม สํ าหรับรายการ  
สงใช ในทะเบียนลูกหนี้เงินยืม     
งบประมาณ

2.90 1.11 ปานกลาง 2.69 1.15 ปานกลาง

22.!การจัดเก็บฎีกาที่เบิกจายตาม    
รายงานการจัดทํ าเช็คยากแกการ     
คนหาและตรวจสอบ

3.15 1.44 ปานกลาง 3.16 1.52 ปานกลาง

รวม 3.14 0.70 ปานกลาง 3.07 0.76 ปานกลาง

จากตารางที ่  4.3  พบวา  องคการบริหารสวนจังหวัด และเทศบาล มีปญหาในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น     
ดานการจัดทํ าทะเบียน โดยเฉลี่ยอยูในระดับปานกลาง
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ตารางท่ี  4.4 คาเฉลี่ย สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดับปญหาของปญหาในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
ดานรายงานการเงิน

 (n=285)
องคการบริหาร เทศบาล

ปญหาการปฏิบัติงาน สวนจังหวัด
  X S.D. ระดับปญหา     X  S.D. ระดับปญหา

ดานรายงานการเงิน
23 .!รายงานกระแสเงินสดไมมี     
คํ าอธิบายที่ชัดเจน ยากแกการ
ปฏิบัติ

3.53 1.18 มาก 3.80 1.16 มาก

24.!รายรับจริงประกอบงบทดลอง
และรายงานรับ-จายเงินสด    
(หมายเหตุ 1) ไมไดกํ าหนด
ชองสูงต่ํ ากวาประมาณการไว 
ทํ าใหไมสามารถทราบสถานะ
ของยอดรายรับ

3.34 1.06 ปานกลาง 3.42 1.12 มาก

25.!รายละเอียดประกอบงบทดลอง
และรายงานรับ-จายเงินสด    
(หมายเหตุ 2) เงินรับฝากไมได
กํ าหนดชองยอดยกมา ทํ าให
ยากต อการกระทบยอดเพื่อ
ความถูกตอง

3.55 1.15 มาก 3.52 1.05 มาก

26.!งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
รายการเช็คจายที่ผูรับยังไมนํ า
มาขึ้นเงินกับธนาคาร  การไม
ระบุชื่อผูรับเช็คไว ทํ าใหไม
สะดวกตอการตรวจสอบ

2.98 1.20 ปานกลาง 3.04 1.14 ปานกลาง
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ตารางที ่ 4.4  (ตอ)

(n=285)
องคการบริหาร เทศบาล

ปญหาการปฏิบัติงาน สวนจังหวัด
   X S.D. ระดับปญหา     X  S.D. ระดับปญหา

ดานรายงานการเงิน
2 7 .!กระดาษทํ  าการกระทบยอด  
รายจายตามงบประมาณ (จาย
จากรายรับ) กํ าหนดเปนรหัส
แผนงาน/งาน หมวด/ประเภท
รายจาย เปนตัวเลขรหัส    ซึ่งมี
ความใกลเคียงกัน     ท ําใหเกิด
ความผิดพลาดในบันทึกรายการ
บอยคร้ัง

3.37 1.18 ปานกลาง 3.22 1.19 ปานกลาง

2 8 .!กระดาษทํ  าการกระทบยอด   
รายจาย (จายจากเงินสะสม)  
กํ าหนดเปนรหัสแผนงาน/งาน 
หมวด/ประเภทรายจาย เปน   
ตัวเลขรหัสซึ่งมีความใกลเคียง
กัน ท ําใหเกิดความผิดพลาดใน
การบันทึกรายการบอยคร้ัง

3.23 1.16 ปานกลาง 3.21 1.17 ปานกลาง

29.!กระดาษทํ าการกระทบยอดเงิน
งบประมาณคงเหลือกํ  าหนด
เปนรหัสแผนงาน/งาน หมวด/
ประเภทรายจายเปนตัวเลขรหัส
ซึ่งมีความใกลเคียงกัน ทํ าให
เ กิ ด ค ว าม ผิ ดพล าด ในการ
บันทึกรายการบอยครั้ง

3.27 1.13 ปานกลาง 3.26 1.20 ปานกลาง
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ตารางที ่ 4.4  (ตอ)

(n=285)
องคการบริหาร เทศบาล

ปญหาการปฏิบัติงาน สวนจังหวัด
   X S.D. ระดับปญหา     X  S.D. ระดับปญหา

ดานรายงานการเงิน
30.!กระดาษทํ าการกระทบยอดการ
โ อน งบป ร ะ ม าณ ร า ย จ  า ย
กํ าหนดเปนรหัสแผนงาน/งาน 
หมวด/ประเภทรายจาย เปนตัว
เลขรหัส ซึ่งมีความใกลเคียงกัน
ทํ าใหเกิดความผิดพลาด ในการ
บันทึกรายการบอยครั้ง

3.32 1.16 ปานกลาง 3.25 1.16 ปานกลาง

3 1 .!ไม มีหมายเหตุประกอบ       
งบการเงินเพื่อเปดเผยขอมูล
บัญชีที่มีสาระสํ  าคัญ  เช น  
นโยบายบัญชี

2.82 1.18 ปานกลาง 2.88 1.19 ปานกลาง

32.!งบแสดงฐานะการเงินตาม   
ตัวอยางในระเบียบฯ แสดง       
รายการบัญชีไม ครบถ วน  
เชน    เงินจายลวงหนา

2.77 1.02 ปานกลาง 3.02 1.08 ปานกลาง

33.!การจัดทํ าหมายเหตุประกอบ
งบแสดงฐานะการเงิน ที่ไมมี    
รายการเกิดขึ้นหรือเคลื่อนไหว    
ไมควรท ําเพราะท ําใหเสยีเวลา

2.88 1.23 ปานกลาง 3.09 1.18 ปานกลาง

3 4 .!การไม ระบุช องทรัพย สิน     
ยกมารับเพ่ิม และจ ําหนายใน     
งบทรัพยสิน ท ําใหยากตอการ
ปฏิบัติและตรวจสอบความ 
ถูกตอง

3.91 1.03 มาก 4.06 0.90 มาก
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ตารางที ่ 4.4  (ตอ)

(n=285)
องคการบริหาร เทศบาล

ปญหาการปฏิบัติงาน สวนจังหวัด
   X S.D. ระดับปญหา     X  S.D. ระดับปญหา

ดานรายงานการเงิน
35.!รายงานรายจายในการดํ าเนิน
งานที่ จ  า ยจาก เงินราย รับ  
ตามแผนงาน  งบกลาง      
ชองรายการแสดงงบประเภท
รายจายไมถูกตองตามหนังสือ
กรมการปกครอง  ดวนมาก ที่
มท  0313.4/ว  2787    ลว. 18
พ.ย. 42   เร่ือง   การพิจารณา
ระบบงบประมาณขององคกร
ปกครองสวนทองถิน่

3.42 1.17 มาก 3.49 0.98 มาก

36.!งบแสดงผลการดํ าเนินงาน
จายจากเงินรายรับ รายการ
ประกอบรายจายหมวดคา   
ครุภัณฑ  (หมายเหตุ 1) ไม
สั ม พั น ธ   กั บหม า ย เ ห ตุ
ประกอบงบแสดงผลการ
ดํ าเนินงาน

3.49 1.02 มาก 3.47 1.06 มาก

37.!งบแสดงผลการดํ าเนินงาน
จายจากเงินรายรับ รายการ
ประกอบรายจ  ายหมวด       
คาที่ ดิน  และสิ่งกอสราง     
(หมายเหตุ 2)  ไมสัมพันธกับ
หมายเหตุประกอบงบแสดง
ผลการดํ าเนินงาน

3.49 1.00 มาก 3.46 1.07 มาก
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ตารางที ่ 4.4  (ตอ)

(n=285)
องคการบริหาร เทศบาล

ปญหาการปฏิบัติงาน สวนจังหวัด
   X S.D. ระดับปญหา     X  S.D. ระดับปญหา

ดานรายงานการเงิน
38.!รายงานการเงินที่กํ าหนดให
จัดทํ าเปนประจํ าทุกเดือนมี
ปริมาณมากเกินไป

3.45 1.33 มาก 4.10 1.08 มาก

3 9 .!งบแสดงฐานะการเงินและ     
รายงานตาง ๆ ที่กํ าหนดให 
จัดท ําเปนประจํ าทุก 4 เดือน  
มีปริมาณมากเกินไป

3.69 1.31 มาก 4.28 0.97 มากที่สุด

40.!มีการฝกอบรม เพื่อพัฒนา
ความรู ใหกับพนักงานสวน
ทองถิ่น นอยเกินไป

4.34 0.93 มากที่สุด 4.36 0.95 มากที่สุด

รวม 3.38 0.75 ปานกลาง 3.50 0.71 มาก

จากตารางที่  4.4  พบวา องคการบริหารสวนจังหวัด มีปญหาในการปฏิบัติงานของ
พนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ดานรายงานการเงิน 
โดยเฉลี่ยอยูในระดับปานกลาง และเทศบาล มีปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น 
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ดานรายงานการเงิน โดยเฉลี่ยอยูใน     
ระดับมาก

เมื่อพิจารณาโดยรวม แสดงใหเห็นวา องคการบริหารสวนจังหวัด และเทศบาล       
มีปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่น ทั้ง 3 ดาน ตามประเด็นการศึกษา อยูในระดับปานกลาง เปนสวนใหญ
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ตอนท่ี 3  ผลการเปรียบเทียบความแตกตางคาเฉลี่ย โดยการทดสอบคาสถิติที (t-test)
               และการวิเคราะหความแปรปรวน   ดังตารางท่ี  4.5 – 4.16

ตารางท่ี  4.5  การเปรียบเทียบความแตกตางของปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น
 ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
 จํ าแนกตามลักษณะการปฏิบัติงาน

(n=285)
องคการบริหาร เทศบาล

       ประเด็นการศึกษา สวนจังหวัด (n=93) (n=192)
X X t p

ดานการบันทึกบัญชี  -4.23* 0.000
ดานการจัดท ําทะเบียน  0.77 0.444
ดานรายงานการเงิน

2.76
3.14
3.38

3.19
3.07
3.50 -1.25 0.214

รวม 3.15 3.29 -1.82 0.070

*  มีนัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ  .05

จากตารางที่  4.5  เมื่อเปรียบเทียบปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น 
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น จํ าแนกตามลักษณะการปฏิบัติงาน พบวา 
พนักงานสวนทองถิ่นที่ปฏิบัติงานในองคการบริหารสวนจังหวัด และเทศบาลแตกตางกัน          
มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ดานการบันทึก
บัญชี แตกตางกันอยางมีนัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ .05   สวนดานอื่นไมแตกตางกัน



71

ตารางท่ี  4.6  การเปรียบเทียบความแตกตางของปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
จํ าแนกตามเพศ

(n=285)
เพศชาย เพศหญิง

          ประเด็นการศึกษา (n=24) (n=261)
X X t p

ดานการบันทึกบัญชี 0.99 0.323
ดานการจัดท ําทะเบียน 1.56 0.121
ดานรายงานการเงิน

3.21
3.32
3.46

3.03
3.08
3.46 -0.02 0.988

รวม 3.35 3.24 0.83 0.409

จากตารางที่  4.6  เมื่อเปรียบเทียบปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น 
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น จํ าแนกตามเพศ พบวา พนักงาน             
สวนทองถิ่นที่มีเพศแตกตางกัน มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกร        
ปกครองสวนทองถิน่ ไมแตกตางกันทุกดาน
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ตารางที่ 4.7  ผลการวิเคราะหความแปรปรวนทางเดียว ของปญหาในการปฏิบัติงานของ
พนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
จํ าแนกตามอายุ

 (n=285)
ประเด็นการศึกษา แหลงความแปรปรวน df SS MS F p
ดานการบันทึกบัญชี ระหวางกลุม 3 2.74 0.91 1.35 0.258

ภายในกลุม 281 189.78 0.68
รวม 284 192.52

ดานการจัดท ําทะเบียน ระหวางกลุม 3 13.08 4.36 8.49* 0.000
ภายในกลุม 281 144.38 0.51
รวม 284 157.46

ดานรายงานการเงิน ระหวางกลุม 3 10.19 3.40 6.84* 0.000
ภายในกลุม 281 139.58 0.50
รวม 284 149.76

รวมรายดาน ระหวางกลุม 3 8.26 2.76 6.93* 0.000
ภายในกลุม 281 111.69 0.40
รวม 284 119.95

*มีนัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ  .05

จากตารางที่  4.7  เมื่อเปรียบเทียบปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น 
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น จํ าแนกตามอาย ุ โดยใชการวิเคราะหความ
แปรปรวนทางเดียว พบวา พนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุแตกตางกัน มีปญหาในการปฏิบัติงาน
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่นดานการบันทึกบัญชีไมแตกตางกัน       
สวนดานอื่นแตกตางกันอยางมีนัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ .05

ในกรณีที่พบความแตกตางของปญหาในการปฏิบัติงานดานใด จะท ําการวิเคราะห
เปรียบเทียบคาเฉลี่ยรายคู ดวยวิธีการของเชฟเฟ (Schelle’s Method) ดังตารางท่ี  4.8 – 4.10
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ตารางที่  4.8  การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยรายคู ของปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น
                      ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ดานการจัดทํ าทะเบียน

จํ าแนกตามอายุ

(n=285)
20 ป 21-30 ป 31-40 ป 41 ปขึ้นไป

อายุ หรือต่ํ ากวา
X 4.06 3.55 3.09 2.92

20 ป หรือต่ํ ากวา 4.06 - 0.51 0.97 1.14
21-30 ป 3.55 - -   0.46*   0.63*
31-40 ป 3.09 - - - 0.17

41 ป ขึ้นไป 2.92 - - - -

* มีนัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ  .05

จากตารางที ่  4.8  พบวา พนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุระหวาง  21-30 ป มีปญหา    
การปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ดานการจัดทํ าทะเบียน     
แตกตางไปจากพนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุระหวาง 31-40 ป และอาย ุ 41 ปขึ้นไป อยางมี        
นัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ .05 โดยคาเฉลี่ยของพนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุระหวาง 21-30 ป      
มีคามากกวาอายุระหวาง 31-40 ป และ อายุ 41 ปขึ้นไป สวนคูอ่ืน ๆ ไมพบความแตกตาง
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ตารางที่  4.9   การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยรายคู ของปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น
 ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  ดานรายงานการเงิน

จํ าแนกตามอายุ

(n=285)
20 ป 21-30 ป 31-40 ป 41 ปขึ้นไป

อายุ หรือต่ํ ากวา
       X 4.35 3.87 3.43 3.33

20 ป หรือต่ํ ากวา 4.35 -  0.48 0.92 1.02
21-30 ป 3.87 - -   0.44*   0.54*
31-40 ป 3.43 - - - 0.10

41 ป ขึ้นไป 3.33 - - - -

* มีนัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ  .05

จากตารางที ่ 4.9  พบวา  พนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุระหวาง 21-30 ป มีปญหาการ
ปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ดานรายงานการเงิน แตกตางไป
จากพนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุระหวาง 31-40 ป และอาย ุ41 ปขึ้นไป อยางมีนัยส ําคัญทางสถิติ
ที่ระดับ .05 โดยคาเฉลี่ยของพนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุระหวาง 21-30 ป มีคามากกวาอายุ
ระหวาง 31-40 ป และ อายุ 41 ปขึ้นไป สวนคูอ่ืน ๆ ไมพบความแตกตาง
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ตารางที่  4.10  การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยรายคู ของปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิน่ รวมรายดาน
จํ าแนกตามอายุ

(n=285)
20 ป 21-30 ป 31-40 ป 41 ปขึ้นไป

อายุ หรือต่ํ ากวา
       X 4.05 3.62 3.22 3.13

20 ป หรือต่ํ ากวา 4.05 - 0.43 0.83 0.92
21-30 ป 3.62 - -   0.39*   0.49*
31-40 ป 3.22 - - - 0.09

41 ป ขึ้นไป 3.13 - - - -

* มีนัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ  .05

จากตารางที ่ 4.10  พบวา  พนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุระหวาง  21-30  ป มีปญหา
การปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น รวมรายดานแตกตางไปจาก
พนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุระหวาง 31-40 ป และอาย ุ41 ป ขึ้นไป  อยางมีนัยส ําคัญทางสถิติที่
ระดับ .05  โดยคาเฉลี่ยของพนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุระหวาง 21-30 ป มีคามากกวาอายุ
ระหวาง 31-40 ป และอาย ุ41 ป ขึ้นไป สวนคูอ่ืน ๆ ไมพบความแตกตาง
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ตารางที่  4.11  ผลการวิเคราะหความแปรปรวนทางเดียว ของปญหาในการปฏิบัติงานของ
    พนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
    จํ าแนกตามระดับการศึกษา

(n=285)
ประเด็นการศึกษา แหลงความแปรปรวน df SS MS F p
ดานการบันทึกบัญชี ระหวางกลุม 2 1.57 0.78 1.16 0.315

ภายในกลุม 282 190.95 0.68
รวม 284 192.52

ดานการจัดท ําทะเบียน ระหวางกลุม 2 3.22 1.61 2.95 0.054
ภายในกลุม 282 154.24 0.55
รวม 284 157.46

ดานรายงานการเงิน ระหวางกลุม 2 2.27 1.14 2.17 0.116
ภายในกลุม 282 147.49 0.52
รวม 284 149.76

รวมรายดาน ระหวางกลุม 2 1.08 0.54 1.27 0.281
ภายในกลุม 282 118.88 0.42
รวม 284 119.95

จากตารางที ่  4.11  เมื่อเปรียบเทียบปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทอง
ถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น จํ าแนกตามระดับการศึกษา โดยใชการ
วิเคราะหความแปรปรวนทางเดียว พบวา พนักงานสวนทองถิ่นที่มีระดับการศึกษาแตกตางกัน        
มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ไมแตกตางกัน    
ทุกดาน
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ตารางที่  4.12   ผลการวิเคราะหความแปรปรวนทางเดียว ของปญหาในการปฏิบัติงานของ
พนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น

  จํ าแนกตามตํ าแหนง

(n=285)
ประเด็นการศึกษา แหลงความแปรปรวน df SS MS F p
ดานการบันทึกบัญชี ระหวางกลุม 8 5.62 0.70 1.04 0.408

ภายในกลุม 276 186.90 0.68
รวม 284 192.52

ดานการจัดท ําทะเบียน ระหวางกลุม 8 3.19 0.40 0.71 0.680
ภายในกลุม 276 154.28 0.56
รวม 284 157.46

ดานรายงานการเงิน ระหวางกลุม 8 5.74 0.72 1.38 0.207
ภายในกลุม 276 144.02 0.52
รวม 284 149.76

รวมรายดาน ระหวางกลุม 8 2.97 0.37 0.88 0.537
ภายในกลุม 276 116.98 0.42
รวม 284 119.95

จากตารางท่ี 4.12 เมื่อเปรียบเทียบปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น 
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น จํ าแนกตามตํ าแหนง โดยใชการวิเคราะห
ความแปรปรวนทางเดียว พบวา พนักงานสวนทองถิ่นที่มีต ําแหนงแตกตางกัน มีปญหาในการ
ปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ไมแตกตางกันทุกดาน
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ตารางที่  4.13  ผลการวิเคราะหความแปรปรวนทางเดียว ของปญหาในการปฏิบัติงานของ
     พนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
     จํ าแนกตามประสบการณในการทํ างาน

(n=285)
ประเด็นการศึกษา แหลงความแปรปรวน df SS MS F p
ดานการบันทึกบัญชี ระหวางกลุม 2 0.81 0.40 0.59 0.553

ภายในกลุม 282 191.71 0.68
รวม 284 192.52

ดานการจัดท ําทะเบียน ระหวางกลุม 2 5.79 2.90 5.39* 0.005
ภายในกลุม 282 151.67 0.54
รวม 284 157.46

ดานรายงานการเงิน ระหวางกลุม 2 4.27 2.14 4.14* 0.017
ภายในกลุม 282 145.49 0.52
รวม 284 149.76

รวมรายดาน ระหวางกลุม 2 2.87 1.43 3.45* 0.033
ภายในกลุม 282 117.09 0.42
รวม 284 119.95

* มีนัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ  .05

จากตารางที่ 4.13 เมื่อเปรียบเทียบปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงาน              
สวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น จํ าแนกตามประสบการณใน
การทํ างาน โดยใชการวิเคราะหความแปรปรวนทางเดียว พบวา พนักงานสวนทองถิ่นที่มี        
ประสบการณในการทํ างานแตกตางกัน มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมของ     
องคกรปกครองสวนทองถิน่ ดานการบันทึกบัญชีไมแตกตางกัน  สวนดานอ่ืนแตกตางกันอยางมี
นัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ .05

ในกรณีที่พบความแตกตางของปญหาในการปฏิบัติงานดานใด จะท ําการวิเคราะห
เปรียบเทียบคาเฉลี่ยรายคู ดวยวิธีการของเชฟเฟ (Schelle’ Method)  ดังตารางท่ี  4.14 – 4.16
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ตารางท่ี  4.14  การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยรายคู ของปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น
     ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ดานการจัดทํ าทะเบียน
จํ าแนกตามประสบการณในการทํ างาน

(n=285)
10 ป 11-20 ป 21 ปขึ้นไป

ประสบการณในการท ํางาน หรือต่ํ ากวา
    X 3.22 3.13 2.77

10 ป หรือต่ํ ากวา 3.22 - 0.09  0.45*
11-20 ป 3.13 - -  0.36*

21 ปขึ้นไป 2.77 - - -

* มีนัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ  .05

จากตารางที ่ 4.14  พบวา พนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการท ํางาน 10 ป 
หรือต่ํ ากวา และระหวาง 11-20 ป มีปญหาการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกร         
ปกครองสวนทองถิ่นดานการจัดทํ าทะเบียน แตกตางไปจากพนักงานสวนทองถิ่นที่มี        
ประสบการณในการท ํางาน 21 ปขึ้นไป อยางมีนัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ .05  โดยคาเฉลี่ยของ
พนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการท ํางาน 10 ป หรือต่ํ ากวา และระหวาง 11-20 ป     
มีคามากกวาพนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการท ํางาน 21 ปขึ้นไป สวนคูอ่ืน ๆ ไมพบ
ความแตกตาง



80

ตารางที่  4.15  การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยรายคู ของปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิน่ ดานรายงานการเงิน
จํ าแนกตามประสบการณในการทํ างาน

(n=285)
10 ป 11-20 ป 21 ปขึ้นไป

ประสบการณในการท ํางาน หรือต่ํ ากวา
      X 3.45 3.53 3.18

10 ป หรือต่ํ ากวา 3.45 - 0.08 0.27
11-20 ป 3.53 - -   0.35*

21 ปขึ้นไป 3.18 - - -

* มีนัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ  .05

จากตารางที่ 4.15 พบวา พนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการทํ างาน
ระหวาง 11-20 ป มีปญหาการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
ดานรายงานการเงิน แตกตางไปจากพนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการท ํางาน 21 ป
ขึ้นไป อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ .05 โดยคาเฉลี่ยของพนักงานสวนทองถิ่นที่มี        
ประสบการณในการท ํางานระหวาง 11-20 ป มีคามากกวาพนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณ
ในการท ํางาน 21 ปขึ้นไป สวนคูอ่ืน ๆ ไมพบความแตกตาง
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ตารางที่  4.16  การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยรายคู ของปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิน่ รวมรายดาน
จํ าแนกตามประสบการณในการทํ างาน

(n=285)
10 ป 11-20 ป 21 ปขึ้นไป

ประสบการณในการท ํางาน หรือต่ํ ากวา
X 3.30 3.28 3.01

10 ป หรือต่ํ ากวา 3.30 - 0.02 0.29
11-20 ป 3.28 - -    0.27*

21 ปขึ้นไป 3.01 - - -

* มีนัยส ําคัญทางสถิติที่ระดับ  .05

จากตารางที่ 4.16 พบวา พนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการทํ างาน
ระหวาง 11-20 ป มีปญหาการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
รวมรายดาน แตกตางไปจากพนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการท ํางาน 21 ปขึ้นไป 
อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ .05 โดยคาเฉลี่ยของพนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณ    
ในการท ํางานระหวาง 11-20 ป มีคามากกวาพนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการท ํางาน 
21 ปขึ้นไป สวนคูอ่ืน ๆ ไมพบความแตกตาง
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ตอนท่ี  4  รอยละของขอเสนอแนะของพนักงานสวนทองถ่ิน

ผูวิจัยไดรวบรวมขอเสนอแนะเกี่ยวกับปญหาระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่น และขอเสนอแนะเกี่ยวกับปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น      
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ในดานการบันทึกบัญชี ดานการจัดทํ า
ทะเบียน และดานรายงานการเงิน ดังตารางท่ี  4.17 – 4.22

ตารางที ่ 4.17  จํ านวนและรอยละของความคิดเห็นเกี่ยวกับความสามารถปฏิบัติงานตาม
ระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิน่

(n=285)
ความคิดเห็นเกี่ยวกับความสามารถปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหม จํ านวน รอยละ

ได 280 98.25
ไมได 5 1.75
รวม 285 100

                         
ตารางที่  4.18  จํ านวนและรอยละของขอเสนอแนะเกี่ยวกับการเพิ่มขั้นตอนระบบบัญชีใหม

ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น

(n=94)
ขอเสนอแนะเกี่ยวกับการเพิ่มขั้นตอนระบบบัญชีใหม จํ านวน รอยละ

1 .! จัดใหมีขั้นตอนการบันทึกบัญชี คํ าอธิบายที่ละเอียดและสื่อ    
ความหมายที่ชัดเจน เขาใจงาย ตรงตามสภาพความเปนจริงของ
การเกิดรายการ เพื่อใหเปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 
เชน การบันทึกบัญชี    ลูกหนี้เงินยืมเงินสะสม   เปนตน  ควรมีผัง
ระบบบัญชีที่ชัดเจนเปนไปในแนวทางเดียวกัน  และใหมีการ
บันทึกบัญชีเปนปจจุบัน

17 14.17

2.! ควรมีหลักเกณฑ และวิธีการในการบันทึกทรัพยสินถาวร และ   
คาเส่ือมราคา ใหเปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

6 5.00
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ตารางที ่ 4.18  (ตอ)

 (n=94)
ขอเสนอแนะเกี่ยวกับการเพิ่มขั้นตอนระบบบัญชีใหม จํ านวน รอยละ

3.! รหัสบัญชีทรัพยสิน รหัสบัญชีหน้ีสิน รหัสบัญชีเงินสะสม     
รหัสบัญชีรายจ าย รหัสบัญชีรายรับ และรหัสบัญชีเงิน       
นอกงบประมาณ ควรกํ าหนดใหครบถวนตามช่ือบัญชี หรือให
เพ่ิมรหัสบัญชีไดเองท่ีนอกเหนือจากระเบียบ

55 45.83

4.   ควรจัดใหมีการจัดท ําใบผานรายการบัญชีมาตรฐานหมายเลข 1 
ใบผานรายการบัญชีมาตรฐานหมายเลข 2 และใบผานรายการ
บัญชีมาตรฐาน หมายเลข 3 เปนประจํ าทุกวัน เพื่อใหทราบถึง
ผลการดํ าเนินงานท่ีเปนปจจุบัน  ตลอดจนใบผานรายการบัญชี
ทั่วไป  ควรเพ่ิมชอง "หนาบัญชี" เพื่อใชส ําหรับการอางอิงไปยัง
บัญชีแยกประเภท

5 4.16

5.  ควรก ําหนดก ําหนดประเภทรายไดใหครบถวน    เน่ืองจาก      
รายได ที่เกิดขึ้นบางประเภทไมสามารถบันทึกลงในหมวด 
รายไดตามระบบบัญชีใหม สํ าหรับรายจายที่จายจากเงิน
อุดหนุนทุกประเภท ควรนํ ามาต้ังงบประมาณรายจายดวย   
เพื่อควบคุมงบประมาณรายจายไดอยางถูกตอง

6 5.00

6. ทะเบียนลูกหน้ีเงินยืมเงินงบประมาณ  สํ าหรับรายการสงใช    
ควรเพ่ิมชอง "ยอดคงเหลือ" และชอง "ลงลายมือชื่อผูสงใช"  
เพื่อความสมบูรณของเอกสารและทะเบียนรายจายตาม      
งบประมาณควรเพิ่มชอง "ยอดงบประมาณคงเหลือสุทธิ"     
เพื่อใหทราบการเคลื่อนไหวของยอดรายจาย

3 2.50

7. รายงานเงินคงเหลือประจํ าวัน ควรมีรายละเอียดของ         
เงินทุกประเภท (เงินงบประมาณ และเงินนอกงบประมาณ)       
วาคงเหลือเทาใด เพื่อใหทราบถึงสถานะการเงินที่แทจริง   
ตลอดจนใหปรับปรุงเปนรูปเลม

2 1.67

8.! งบทรัพยสินควรกํ าหนดชอง "ทรัพยสินยกมางวดกอน" ชอง       
"ทรัพยสินรับเพิ่มงวดนี้" ชอง "การจํ าหนายทรัพยสินงวดนี้"

18 15.00
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ตารางที ่ 4.18  (ตอ)

 (n=94)
ขอเสนอแนะเกี่ยวกับการเพิ่มขั้นตอนระบบบัญชีใหม จํ านวน รอยละ

 และชอง "ยอดคงเหลือทรัพยสินยกไปงวดหนา" เพื่อใหเกิด
ความสะดวกและตรวจสอบได

9. รายรับจริงประกอบงบทดลองและรายงานรับ-จายเงินสด   
(หมายเหตุ 1)  ควรกํ าหนดชอง "สูงต่ํ ากวาประมาณการ"     
เพื่อใหทราบถึงสถานะของยอดรายรับได  และกระดาษท ําการ
กระทบยอดงบประมาณคงเหลือ ควรระบุใหชัดเจนวาจะใช
ยอดงบประมาณคงเหลือหลังจากหักยอดภาระผูกพันแลว หรือ
หลังจากหักยอดรายจายจริง

2 1.67

10. ควรมีการกํ าหนดนโยบายบัญชี  เพื่อใชสํ าหรับการเปดเผย     
ขอมูลบัญชีที่มีสาระสํ าคัญ  และรายงานการเงินท่ีกํ าหนดให 
จัดทํ าเปนประจํ าทุกเดือนรวมทั้งงบแสดงฐานะการเงินและ   
รายงานการเงินตาง ๆ  ที่กํ าหนดใหจัดทํ าเปนประจํ าทุก 4 เดือน 
ควรกํ าหนดคํ าอธิบายถึงวิธีการปฏิบัติของแตละรายงาน      
ใหละเอียดและชัดเจนมากกวาน้ี เพื่อใหเปนไปในแนวทาง  
เดียวกัน

6 5.00

รวม 120 100

หมายเหตุ : ตอบไดมากกวา 1 ขอ
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ตารางที่  4.19  จํ านวนและรอยละของขอเสนอแนะเกี่ยวกับการลดขั้นตอนระบบบัญชีใหม
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น

(n=146)
ขอเสนอแนะเกี่ยวกับการลดขั้นตอนระบบบญัชีใหม จํ านวน รอยละ

1.!ไมควรมีการจัดทํ าใบสํ าคัญสรุปใบนํ าสงเงิน เนื่องจากมีการจัดทํ า  
ใบนํ าสงเงินอยูแลว เปนการปฏิบัติที่ซํ้ าซอน  ตลอดจนควรลด    
ขั้นตอนในการอนุมัติใหดํ าเนินการกอหน้ีผูกพันเบิกจายหรือยืมเงิน 
โดยใหบันทึกลดยอด (  ) ในชอง "งบประมาณคงเหลือ" และน ํายอด
เงินลงในชอง  "ผูกพัน" เม่ือไดรับอนุมัติใหจายเงินใหบันทึกลดยอด 
( ) ชอง "ผูกพัน" และน ํายอดเงินลงในชอง "จายเงินแลว" ใน
ทะเบียนรายจายตามงบประมาณ ท ําใหเปนการเพิ่มงานและเสียเวลา

7 3.46

2.!รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน   
กับรายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผน
งานรวมมีความซํ ้าซอนกันควรยกเลิกหรือปรับลดอยางใดอยางหนึ่ง

14 6.93

3.! กระดาษท ําการกระทบยอดรายจายตามงบประมาณ (จายจากรายรับ) 
กระดาษทํ าการกระทบยอดรายจาย (จายจากเงินสะสม) กระดาษ    
ทํ าการกระทบยอดงบประมาณคงเหลือ และกระดาษทํ าการ    
กระทบยอดการโอนงบประมาณรายจาย ซึ่งเปนรายงานที่ซํ้ าซอน    
ไมมีความจํ าเปน เน่ืองจากรายละเอียดตาง ๆ สามารถดูไดจาก
ทะเบียนรายจายตามงบประมาณ

24 11.88

4.!รายงานการเงินที่กํ าหนดใหจัดทํ าเปนประจํ าทุกเดือน มีรายละเอียด
และปริมาณมากเกินไป และงบแสดงฐานะการเงินและรายงาน    
การเงินตาง ๆ ที่กํ าหนดใหจัดทํ าเปนประจํ าทุก 4 เดือน มี    
รายละเอียดและปริมาณมากเกินไป ควรลดรายงานการเงินบาง
ประเภทที่ไมจํ าเปนและควรก ําหนดใหมีการรายงานเปนประจํ าทุก 6 
เดือน หรือ  ป ละ 1 คร้ัง

157 77.73

รวม 202 100

หมายเหตุ : ตอบไดมากกวา 1 ขอ
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ตารางที่  4.20  จํ านวนและรอยละของขอเสนอแนะเกี่ยวกับปญหาในการปฏิบัติงานตาม
ระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ดานการบันทึกบัญชี

(n=153)
ขอเสนอแนะดานการบันทึกบัญชี จ ํานวน รอยละ

1.! ขั้นตอนการบันทึกบัญช ี มีคํ าอธิบายที่ไมละเอียดและชัดเจน  เชน  
การบันทึกบัญชีคาครุภัณฑ บัญชีคาที่ดินและสิ่งกอสราง ในบัญชี
แยกประเภทใหใชยอดรวมไมวาการจายเงินน้ันจะจายจากเงิน
อุดหนุนเฉพาะกิจ เงินอุดหนุนทั่วไป เงินรายรับ แตสํ าหรับ      
การเก็บรายละเอียดเพื่อจัดท ํารายงานการเงิน ใหแยกวาจายจากเงิน
อะไร โดยใหใส (ก) ไวทายหมวดรายจายที่จายจากเงินอุดหนุน
เฉพาะกิจและ (ท) ไวทายหมวดรายจายที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไป 
ทํ าใหเกิดขอผิดพลาดบอยครั้ง

25 15.62

2.! การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับทรัพยสิน ในทางปฏิบัติไมมีความชัดเจนวา 
สิ่งใดควรกํ าหนดเปนทรัพยสินหรือสิ่งใดไมควรเปนทรัพยสิน    
ทํ าใหยากแกการเก็บขอมูลเพื่อจัดทํ างบทรัพยสิน รวมทั้งไมมี   
หลักเกณฑและวิธีการเกี่ยวกับการคิดคาเสื่อมราคา เพื่อใชเปนไป
ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

5 3.12

3.! การบันทึกบัญชีลูกหน้ีภาษีบํ ารุงทองที่ ในทางปฏิบัติใหบันทึก
บัญชีเพียง อัตรารอยละ 95  และอัตรารอยละ 89  ตามล ําดับ  ซึ่ง    
ไมตรงตามจํ านวนเงินที่ลูกหน้ีภาษีบํ ารุงทองที่ค างชํ าระตาม     
รายละเอียดผูชํ าระภาษี (แบบ กค.1) และรายละเอียดลูกหน้ี     
(แบบ กค.2) ท่ีไดบันทึกอัตรารอยละ 100 ท ําใหไมเปนไปตาม   
หลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป

27 16.88

4.! การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินยืมเงินสะสม เม่ือไดรับอนุมัติใหยืมเงิน
สะสม กํ าหนดใหบันทึกเปนรายจายโดยวิธีการลดยอดบัญชี     
เงินสะสม   และไมมีการรับรูการจายเงินเปนทรัพยสิน ประเภท   
ลูกหนี้เงินยืมเงินสะสม ท ําใหไมเปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรอง
ทั่วไป ส ําหรับกรณีการชดใชเงินยืมเงินสะสมก็เชนกันใชวิธีการลด

78 48.75
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ตารางที ่ 4.20  (ตอ)

                                                               (n=153)
ขอเสนอแนะดานการบันทึกบัญชี จ ํานวน รอยละ

ยอดบัญชีเงินสะสม ทํ าใหขัดแยงกับระเบียบที่เกี่ยวของที่ก ําหนด
ใหต้ังงบประมาณชดใชเงินยืมเงินสะสม เพื่อใหเกิดความเขาใจ     
ที่ชัดเจน    ควรอธิบายถึงขั้นตอนและวิธีการใหละเอียด

5.! การบันทึกบัญชีบางรายการขัดแยงกัน  เชน ในกรณีการช ําระหน้ี
เงินกูใหแกเจาหน้ี ไดต้ังงบประมาณรายจายไวในหมวดงบกลาง 
ประเภทคาชํ าระหน้ีเงินตนและดอกเบี้ย โดยใหบันทึกรายการใน
ทะเบียนรายจายตามงบประมาณ แตในสมุดเงินสดจายใหบันทึก
รายการโดยเดบิตบัญชีเจาหนี้เงินกู (เฉพาะเงินตน) บัญชีงบกลาง 
(เฉพาะดอกเบี้ย) เครดิตบัญชีเงินฝากธนาคาร (จํ านวนท่ีจายจริง)   
แลวผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภท  ท ําใหรายการในทะเบียน
รายจายตามงบประมาณ กับบัญชีแยกประเภทไมตรงกัน

10 6.25

6.! การโอนเงินฝากคลังจังหวัดเขาบัญชีเงินฝากธนาคาร ควรจัดทํ า  
เป นใบผานรายการบัญชีทั่วไป  ไมควรบันทึกรายการใน       
สมุดเงินสดรับ ซ่ึงเปนเพียงการโอนผานรายการบัญชีเทาน้ัน

2 1.25

7.! การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินขาดบัญช ี ควรจัดทํ าเปนใบผานรายการ
บัญชีทั่วไปไมควรบันทึกรายการในสมุดเงินสดจาย ซึ่งไมเกี่ยวของ
กับการจายเงิน

2 1.25

8.! การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับคาปรับและดอกเบี้ยรับ ไมมีความชัดเจน
ยากแกการปฏิบัติใหถูกตอง เน่ืองจากการปฏิบัติงานของแตละ
หนวยงานไมเหมือนกันคือ บางหนวยงานออกใบเสร็จรับเงิน     
บางหนวยงานใชใบผานรายการบัญชีทั่วไป ซึ่งทํ าใหการ     
ปฏิบัติงานไมเปนไปในแนวทางเดียวกัน

11 6.88

รวม 160 100

หมายเหตุ  :  ตอบไดมากกวา 1 ขอ
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ตารางที่  4.21  จํ านวนและรอยละของขอเสนอแนะเกี่ยวกับปญหาในการปฏิบัติงานตาม
ระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ดานการจัดทํ าทะเบียน

                                                                 (n=124)
ขอเสนอแนะดานการจัดทํ าทะเบียน จ ํานวน รอยละ

1.  กํ าหนดรหัสบัญชีทรัพยสิน รหัสบัญชีหนี้สิน รหัสบัญชีเงินสะสม
รหัสบัญชีรายจาย และรหัสบัญชีรายรับไมครบถวนตามรายการ
บัญชีที่ปรากฏไวในระเบียบ ตลอดจนมีการกํ าหนดไวเปนตัวเลขท่ี
มีความใกลเคียงกัน ทํ าใหเกิดความสับสนและบันทึกรายการ     
ผิดพลาดบอยครั้ง

19 14.96

2.  การบันทึกรายการจายเงินตามรายงานการจัดท ําเช็ค    มีการปฏิบัติ     
ที่ไมสอดคลองกันกับระเบียบที่เกี่ยวของ ที่ก ําหนดใหการจายเงิน
ใหแกผูรับเงินทุกรายการ จะตองบันทึกการจายเงินน้ันทันที ท ําให
ยากแกการปฏิบัติ

5 3.94

3.   ทะเบียนเงินรายรับ กํ าหนดจัดทํ าเปนแผนการดแข็ง 2 หนา ท ําให
ไมสะดวกตอการบันทึกรายการ ยากแกการเก็บรักษา ควรจัดทํ า
เปนรูปเลม และกํ าหนดรายละเอียดของรายการใหครบถวน     
เพื่อสะดวกตอการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ที่เกี่ยวของ

21 16.54

4.! การบันทึกรายการจายเงินยืมเงินสะสม โดยใหใชวิธีการลดยอด      
บัญชีเงินสะสมในบัญชีแยกประเภท แตสํ าหรับการชดใชเงินยืม
เงินสะสม ใหลดยอดเงินงบประมาณในทะเบียนรายจายตาม      
งบประมาณตามหมวดรายจายที่ ต้ังงบประมาณชดใช ทํ าให      
ยอดรายจ ายในบัญชีแยกประเภทกับทะเบียนรายจ ายตาม        
งบประมาณไมตรงกัน

7 5.51

5.   ทะเบียนรายจายตามงบประมาณ  กํ าหนดจัดทํ าเปนแผนการดแข็ง  
2 หนา ท ําใหไมสะดวกตอการบันทึกรายการ ยากแกการเก็บรักษา 
ควรจัดทํ าเปนรูปเลม และก ําหนดรายละเอียดใหครบถวนเพ่ือความ
สะดวกตอการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ีท่ีเก่ียวของ

44 34.65
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ตารางที ่ 4.21  (ตอ)

                                                               (n=124)
ขอเสนอแนะดานการจัดทํ าทะเบียน จ ํานวน รอยละ

6. การบันทึกรายการในทะเบียนรายจายตามงบประมาณ เมื่อไดรับ     
อนุมัติใหจายเงินหรือกอหน้ีผูกพัน โดยใหลดยอด ( ) ในชอง     
"งบประมาณคงเหลือ" และเพิ่มยอดในชอง "ผูกพัน" ไว เมื่อถึง
กํ าหนดจายเงินใหลดยอด (  ) ในชอง "ผูกพัน" และเพิ่มยอดในชอง    
"จายเงินแลว" ซึ่งเปนการปฏิบัติที่มีขั้นตอนมากเกินไป ถารายการ
หรือโครงการใดที่มีงวดการจายเงินเพียง คร้ังเดียว ใหลงรายการ
พรอมกันในวันที่จ ายเงิน สวนโครงการใดที่มีงวดการจายเงิน     
มากกวา 1 งวด  ใหลงรายการตามระบบบัญชีใหม

2 1.57

7. ทะเบียนคุมเงินรับฝากไมไดกํ าหนดรายละเอียดของรายการจายชอง    
"ลงลายมือชื่อผูรับเงิน" จากการปฏิบัติทํ าใหไมสามารถทราบวา    
ไดสิน้สุดขอผูกพันตามเง่ือนไขหรือไม

9 7.09

8.! ทะเบียนลูกหนี้เงินยืมเงินงบประมาณ  ไมไดก ําหนดรายละเอียดของ
รายการสงใช ชอง "ยอดคงเหลือ" และชอง "ลงลายมือชื่อผูสงใช" 
จากการปฏิบัติทํ าใหไมสามารถทราบวา ไดสิ้นสุดขอผูกพันตาม 
เง่ือนไขหรือไม

8 6.30

9.! การจัดเก็บฎีกาเบิกจายเงิน กํ าหนดใหจัดเก็บตามรายงานการจัดทํ า
เช็คจากการปฏิบัติทํ าใหยากแกการคนหาและตรวจสอบควรจัดเก็บ
ฎีกาเบิกจายเงินเรียงตามหมวดรายจาย

6 4.72

10.! การลงรายการในชองอื่น ๆ     ที่ปรากฏในสมุดเงินสดรับและสมุด
        เงินสดจาย กรณีที่เปนหนวยงานขนาดใหญจะมีการบันทึกรายการ
จํ านวนมาก ทํ าใหมีการรวมยอดเงินผิดพลาดบอยคร้ัง และสับสน
เห็นควรยกเลิกรายการชองอ่ืน ๆ

2 1.57

11.!รายละเอียดในใบส ําคัญสรุปใบนํ าสงเงินรายการผูจัดท ํา     และ         
ผูตรวจสอบไมมีค ําอธิบายที่ชัดเจนวาใครเปนผูปฏิบัติ ดังน้ันควร
กํ าหนดคํ าอธิบายใหละเอียดและชัดเจน เพื่อไมใหเกิดปญหาใน

4 3.15

รวม 127 100

หมายเหตุ  :  ตอบไดมากกวา 1 ขอ
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ตารางที่  4.22  จํ านวนและรอยละของขอเสนอแนะเกี่ยวกับปญหาในการปฎิบัติงานตาม
ระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ดานรายงานการเงิน

                                                                 (n=130)
ขอเสนอแนะดานรายงานการเงิน จํ านวน รอยละ

1. รายงานกระแสเงินสด ไมมีคํ าอธิบายที่ชัดเจน ยากแกการปฏิบัติ     
และ ไมทราบวาใหจัดท ําเพื่อวัตถุประสงคใด

17 8.85

2. รายรับจริงประกอบงบทดลองและรายงานรับ-จายเงินสด          
(หมายเหตุ 1) ไมไดก ําหนดชอง "สูงต่ํ ากวาประมาณการ"  จากการ
ปฏิบัติท ําใหไมสามารถทราบสถานะของยอดรายรับได

12 6.25

3. รายละเอียดประกอบงบทดลองและรายงานรับ-จายเงินสด        
(หมายเหตุ 2)  เงินรับฝาก ไมไดก ําหนดชอง "ยอดยกมา"  จากการ
ปฏิบติั  ท ําใหยากแกการกระทบยอดเพื่อความถูกตอง

9 4.69

4.  รายละเอียดประกอบงบทดลองและรายงานรับ-จายเงินสด (หมายเหตุ 
3) รายจายคางจาย รายการหมวดที่จาย จากการปฏิบัติไมสามารถ
ทราบไดวา    จะใหบันทึกเปนยอดรายเดือน หรือยอดรวมต้ังแตตนป  
ควรมีคํ าอธิบายที่ชัดเจน และก ําหนดชอง "ยอดยกมา" ชอง "รับ" 
ชอง "จาย"  และชอง "คงเหลือ" ไวดวย เพื่อใหเกิดความสะดวกใน
การปฏิบัติงาน และสามารถสอบยันยอดได หรือจัดใหมีเพิ่ม     
รายละเอียดของการจายรายจายคางจายแตละประเภท  เพ่ือทราบวา     
มีรายการใด จํ านวนเงินเทาไร

7 3.65

5. งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร สํ าหรับรายการเช็คจายที่ผูรับยังไม    
นํ ามาขึ้นเงินกับธนาคารไมไดระบุชื่อผูรับเช็คไว จากการปฏิบัติท ําให
ไมสะดวก   ตอการตรวจสอบ

3 1.56

6 .! การจัดทํ ากระดาษทํ าการกระทบยอดรายจายตามงบประมาณ        
(จายจากรายรับ) กระดาษทํ าการกระทบยอดรายจาย (จายจากเงิน
สะสม) กระดาษทํ าการกระทบยอดงบประมาณคงเหลือ และ
กระดาษทํ าการกระทบยอดการโอนงบประมาณคงเหลือยากแกการ 
จัดทํ าและตรวจสอบ ผูบริหารตรวจดูไมเขาใจตลอดจนมีการกํ าหนด
รหัสแผนงาน/งาน หมวด/ประเภทรายจาย ใกลเคียงกันท ําใหบันทึก
รายการ   ผิดพลาดบอยครั้งควรกํ าหนดเปนตัวหนังสือ

11 5.73
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ตารางที ่ 4.22  (ตอ)

                                                                 (n=130)
ขอเสนอแนะดานรายงานการเงิน จํ านวน รอยละ

7. งบแสดงผลการดํ าเนินงานจายจากรายรับ รายการประกอบรายจาย     
หมวดคาครุภัณฑ (หมายเหตุ 1) และ หมวดคาที่ดินและสิ่งกอสราง     
(หมายเหตุ 2)  ไมมีความสัมพันธกันกับหมายเหตุประกอบ      
งบแสดงผลการดํ าเนินงานจายจากรายรับทํ าใหเกิดความสับสน     
ในการเก็บรายละเอียดและเขาใจยากถึงวัตถุประสงคที่จะน ําไปใช

4 2.08

8. งบเงินสะสมไมมีคํ าอธิบายที่ชัดเจนยากแกการปฏิบัติ เห็นควร
กํ าหนดคํ าอธิบายที่ชัดเจนมากกวาน้ี หรือจัดทํ าเปนตัวอยาง
ประกอบ

1 0.52

9. รายงานการเงินที่กํ าหนดใหจัดทํ าเปนประจํ าทุกเดือน มีรายละเอียด     
และปริมาณมากเกินไป ควรมีการปรับปรุงใหกะทัดรัด ชัดเจน     
เขาใจงาย และสอดคลองกับอัตรากํ าลังของพนักงานสวนทองถิ่น   
ตลอดจนควรใหมีการลงลายมือชื่อของผูบริหาร  เพื่อเปนการ    
ตรวจสอบรับรองความถูกตองและงบแสดงฐานะการเงินและ     
รายงานการเงินตาง ๆ  ที่ก ําหนดใหจัดทํ าเปนประจํ าทุก 4 เดือน     
ก็เชนเดียวกันควรจัดทํ าเทาที่จํ าเปนเฉพาะรายงานที่จะนํ าไปใช
ประโยชนเทาน้ัน ท้ังน้ีควรใหมีการรายงานประจํ าทุก 6 เดือน หรือ
ปละ 1 คร้ัง  นาจะเพียงพอแลว

128  66.67

รวม 192 100

หมายเหตุ : ตอบไดมากกวา 1 ขอ
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ตอนท่ี  5  รอยละของแนวทางการจัดท ํารายงานการตรวจสอบบัญชีของ
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต

        ผูวิจัยไดรวบรวมความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชี        
ของผูสอบบัญชีรับอนุญาต (สํ านักงานการตรวจเงินแผนดิน) จากผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดิน     
ภูมิภาค ซึ่งสวนใหญไดปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังตารางท่ี  4.23 – 4.26

ตารางที่  4.23  จํ านวนและรอยละของความคิดเห็นเกี่ยวกับองคประกอบพื้นฐานของ
รายงานการตรวจสอบบัญชี

(n=14)
ความคิดเห็นเก่ียวกับองคประกอบพ้ืนฐานของรายงานการตรวจสอบบัญชี จํ านวน รอยละ
1.! ช่ือรายงานการตรวจสอบ  ควรมีชื่อรายงานที่เหมาะสม โดยใชช่ือวา      

"รายงานการตรวจสอบบัญชี" หรือ "รายงานของผูสอบบัญชี"      
โดยชวยใหผูอานสามารถแยกรายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
ออกจากรายงานอื่น

6 11.32

2.! ผูรับรายงานการตรวจสอบ  ใหระบุชื่อผูรับรายงานอยางเหมาะสม
คือ  หัวหนาหนวยงานท่ีตรวจสอบ  เชน   นายกองคการบริหาร  
สวนจังหวัด นายกเทศมนตรี

4  7.55

3 .! วัตถุประสงค เปนการแสดงเปาหมายของการตรวจสอบ         
วาตรวจสอบเพือ่อะไร และจะน ําผลการตรวจสอบไปใชประโยชน
ไดอยางไร

1   1.89

4 .! วรรคนํ  าหรือบทนํ  าเป นการระบุงบการเงินที่ตรวจสอบ           
ความรับผิดชอบ ของผูบริหารตองบการเงิน และความรับผิดชอบ
ของผูสอบบัญชีรับอนุญาต ทั้งนี้งบการเงินเปนขอมูลที่ผูบริหาร
นํ าเสนอ และใชดุลยพินิจถึงการเลือกใชหลักการและวิธีการบัญชี
ที่เหมาะสมในการจัดท ํางบการเงิน ขณะท่ีผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
เปนผูรับผิดชอบในการตรวจสอบงบการเงินเพื่อแสดงความเห็น
ตองบการเงินน้ัน

6 11.32

5.! วรรคขอบเขต  หรือขอบเขตการตรวจสอบ เปนการอธิบายลักษณะ
ของการตรวจสอบความสามารถของผูสอบบัญชีรับอนุญาตในการ
ใชวิธีการตรวจสอบที่เห็นวาจํ าเปน เพ่ือใหผูอานงบการเงินมีความ 
เชื่อมั่นวา การตรวจสอบไดทํ าข้ึนตามมาตรฐานการสอบบัญชี

9 16.98
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ตารางที ่ 4.23  (ตอ)

                                                                  (n=14)
ความคิดเห็นเก่ียวกับองคประกอบพ้ืนฐานของรายงานการตรวจสอบบัญชี จํ านวน รอยละ
6.! วรรคความเห็น  เปนการแสดงความเห็นตองบการเงินวา ถูกตองตามที่
ควรในสาระสํ าคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปหรือไม รวมถึง
ความเห็นตองบการเงินวา ไดจัดทํ าขึ้นตามขอกํ าหนดของกฎหมาย  
อ่ืน ๆ ที่เกี่ยวของกับการจัดท ําบัญชีและงบการเงินหรือไม ลักษณะของ
ความเห็นไดแก  ความเห็นอยางไมมีเง่ือนไข ความเห็นอยางมีเง่ือนไข 
การไมแสดงความเห็น การแสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง

11 20.75

7 .! วันที่สิ้นสุดการตรวจสอบบัญชี หรือวันปดตรวจ เปนการแสดง
ขอบเขตความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีรับอนุญาตถึงวันที่ดังกลาว 
หรือใชวันที่สิ้นสุดการตรวจสอบ ซึ่งเปนการแจงใหผูอานทราบวา   
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต ไดพิจารณาผลกระทบตองบการเงิน และ  
รายงานการตรวจสอบบัญชี ส ําหรับเหตุการณหรือรายการท่ีไดเกิดข้ึน
จนถึงวันนั้น ซ่ึงผูสอบบัญชีรับอนุญาต ไดทราบแลว

6 11.32

8.! ที่ต้ังสํ านักงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต เปนการระบุถึงสถานที่     
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตใชเปนสํ านักงานคือ สํ านักงานการตรวจเงิน    
แผนดินภูมิภาค หรือสํ านักงานการตรวจเงินแผนดิน

3  5.66

9.! ลายมือช่ือผูสอบบัญชีรับอนุญาต  เปนการแสดงถึงผูรับผิดชอบตอ
รายงานการตรวจสอบบัญชี

6 11.32

10.! แฟมกระดาษทํ าการตรวจสอบบัญชี ตองมีความสมบูรณ กระจางชัด
        เขาใจงาย และมีความสัมพันธกัน

1   1.89

รวม 53 100

หมายเหตุ  :  ตอบไดมากกวา 1 ขอ
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ตารางที่  4.24  จํ านวนและรอยละของความคิดเห็นเกีย่วกบัลักษณะการเขียนรายงานการตรวจสอบบัญชี
ที่ดีมีความนาเชื่อถือ มีประสิทธิภาพ และเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชี

                                                                   (n=14)
ความคิดเห็นเกี่ยวกับลักษณะการเขียนรายงานการตรวจสอบบัญชีที่ดี จํ านวน รอยละ

1.! กํ าหนดหัวขอท่ีจะเขียนรายงานการตรวจสอบบัญชี โดยเรียงลํ าดับจาก  
หัวขอที่มีความสํ าคัญมากไปหานอย เชน การเงิน การบัญชี ลูกหนี้  
คงคาง เปนตน  นอกจากน้ันจะตองปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี
คือ ตองระบุวาไดจัดทํ าขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปหรือไม 
โดยเขียนรายงานการตรวจสอบบัญชีใหตรงกับความเปนจริงไมปกปด
ขอเท็จจริง หรือบิดเบือนความจริงอันเปนสาระสํ าคัญ รวมท้ังการนํ า
เสนอผลการตรวจสอบ ตองคํ านึงถึงความสัมพันธระหวางความมี
สาระส ําคัญ กับความเสี่ยงในการตรวจสอบดวย  ซึ่งทั้งสองลักษณะจะ
มีความสัมพันธ ในทางกลับกันคือ หากกํ  าหนดระดับความมี     
สาระสํ าคัญสูง ความเสี่ยงของการตรวจสอบก็จะต่ํ าและผูสอบบัญชี   
รับอนุญาต จะตองแสดงความเห็นสรุปวา
- ในกรณีที่งบการเงินถูกตองตามที่ควรในสาระส ําคัญ ตามหลักการ
บัญชีที่รับรองทั่วไป  และตามแมบทการบัญชีในรายงานทางการเงิน 
นอกจากนั้นยังแสดงวาการเปลี่ยนแปลงหลักการบัญช ี  หรือวิธีการใช
หลักการบัญชีและผลกระทบดังกลาว ไดคํ านวณและเปดเผยอยาง
เหมาะสมในงบการเงิน ใหผูสอบบัญชีรับอนุญาต แสดงความเห็นวา  
"อยางไมมีเงื่อนไข"
- ถาไมสามารถแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขได แตผลกระทบ
ของความขัดแยงกับผูบริหาร หรือการถูกจํ ากัดขอบเขตไมถึงกับมี
สาระสํ าคัญจนถึงกับตองแสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง หรือ
ไมแสดงความเห็นใหผู สอบบัญชีรับอนุญาตแสดงความเห็นวา     
"อยางมีเง่ือนไข"
- ในกรณีเมื่อผลกระทบที่เปนไปไดของการถูกจํ ากัดขอบเขต      
มีสาระสํ าคัญมากจนถึงขั้นผูสอบบัญชีรับอนุญาต ไมสามารถหา
หลักฐานที่เหมาะสมอยางเพียงพอได และมีผลใหผู สอบบัญชี     
รับอนุญาตไมสามารถแสดงความเห็นตองบการเงินได   ให      
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตแสดงความเห็นวา  "ไมแสดงความเห็น"

4 11.11
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ตารางที ่ 4.24  (ตอ)

                                                                (n=14)
ความคิดเห็นเกี่ยวกับลักษณะการเขียนรายงานการตรวจสอบบัญชีที่ดี จํ านวน รอยละ

- ในกรณีเมื่อผลกระทบของความขัดแยงกับผูบริหาร มีสาระสํ าคัญตอ  
งบการเงินมากจนถึงขั้นที่ผูสอบบัญชีรับอนุญาตสรุปวา การแสดงความ
เห็นอยางมีเงื่อนไขไมเพียงพอตอการเปดเผยขอผิดพลาดหรือความไม
สมบูรณของงบการเงินน้ัน ใหผูสอบบัญชีรับอนุญาตแสดงความเห็นวา  
" งบการเงินไมถูกตอง"

2.   ลักษณะการเขียนเน้ือหาของรายงานการตรวจสอบบัญชี   ควรประกอบดวย  
-   ความถูกตอง  รายงานการตรวจสอบบัญชีตองมีความถูกตองทั้งขอความ

        ตัวเลข  และการอางอิง   ตลอดจนสามารถนํ าไปใชประเมินขอตรวจพบได
        เพ่ือใหรายงานการตรวจสอบบัญชีเปนท่ียอมรับตรงตามวัตถุประสงค

-  ความชัดเจน  รายงานการตรวจสอบบัญชีตองมีความชัดเจนวา    ตองการ
ใหผูอานทราบอะไร    สิ่งที่มีการปฏิบัติไมถูกตองคืออะไร   สาเหตุเกดิจาก
 อะไร    การปฏิบัติที่ไมถูกตองนั้นสงผลกระทบอยางไร    การกระทํ านั้นมี
ใครเปนผูรับผิดชอบ และการแกไขใครควรท ําอยางไร

       -   ความกะทัดรัด  รายงานการตรวจสอบบัญชีตองมีความกะทัดรัด ไมควร
        มีเร่ืองหรือประโยคท่ีฟุมเฟอย

- ความสรางสรรค  รายงานการตรวจสอบบัญชีตองทํ าเพื่อใหเกิดการ    
แกไขปรับปรุงใหดีข้ึน การจะใหรายงานการตรวจสอบบัญชีเปนท่ียอมรับ 
และมีคุณคา ควรเขียนในเชิงบวกมากกวาเชิงลบตองมีการเสนอแนะเพื่อ
ปรับปรุงการปฏิบัติงานแทนที่จะเปนการตํ าหนิการปฏิบัติงานแตเพียง
อยางเดียว
-  การเลือกใชถอยค ํา  ถอยคํ าท่ีใชในรายงานการตรวจสอบบัญชีจะตอง
เปนถอยคํ าที่สละสลวย  เปนภาษาเขียนไมใชภาษาพูดอานแลวเขาใจงาย
-  ความสมํ่ าเสมอ  การจัดเรียงหัวขอ การใชถอยคํ าในรายงานการตรวจ
สอบบัญช ีควรเปนไปในแนวทางเดียวกัน หรือใชหลักเกณฑเดียวกัน

32 88.89
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ตารางที ่ 4.24  (ตอ)

                                                                  (n=14)
ความคิดเห็นเกี่ยวกับลักษณะการเขียนรายงานการตรวจสอบบัญชีที่ดี จํ านวน รอยละ

       -   การจูงใจ   รายงานการตรวจสอบบัญชีควรมีขอความท่ีจูงใจ
       ท ําใหเกิดความกระตือรือรนท่ีจะปฏิบัติตาม         ขอเสนอแนะ
       และประโยชนท่ีจะไดรับ

- ทันตอเหตุการณ  การรายงานตองทันตอการนํ าไปใชแกไข 
หรือสามารถนํ  าไปปฏิบัติในเวลาที่ เหมาะสม เพื่อใหเกิด
ประโยชนตอหนวยงาน และท ําใหรายงานการตรวจสอบบัญชีมี
คุณประโยชนตอหนวยรับตรวจ
-  ควรเปดเผยนโยบายบัญช ี   จะตองเปนไปตามหลักการบัญชีที ่    
รับรองท่ัวไป เพื่อใหผู ใชงบการเงินและประชาชนสามารถ     
ตรวจสอบได

รวม 36 100

หมายเหตุ  :  ตอบไดมากกวา 1 ขอ
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ตารางที่  4.25  จํ านวนและรอยละของความคิดเห็นเกี่ยวกับวิธีการเสนอรายงานการตรวจสอบบัญชี

                                                                   (n=14)
ความคิดเห็นเกีย่วกบัวิธีการเสนอรายงานการตรวจสอบบัญชี จํ านวน รอยละ

1. รายงานการตรวจสอบบัญชี  ควรนํ าเสนอโดยรายงานเปน    
ลายลักษณอักษรใชในกรณีที่เห็นวา มีความสํ าคัญ ผลกระทบ   
ที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติที่ผิดกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ  อาจกอ
ใหเกิดความเสียหายแกทางราชการหรือรายงานดวยวาจาตอ   
ผูบริหาร (ผูมีอํ านาจ) ส ําหรับกรณีความผิดเล็กนอย หรือความผิดท่ี
ไดรับการแกไขแลว ทั้งนี้ขึ้นอยูกับทาทีของผูบริหารของหนวยงาน
น้ันดวยวา เห็นความส ําคัญของผลการตรวจสอบหรือขอเสนอแนะ
ดังกลาวหรือไมดวย และจะตองจัดท ําทันทีหลังจากการตรวจสอบ
แลวเสร็จและนํ าเสนอหนวยรับตรวจโดยไมชักชาใหทันตอ   
เหตุการณ เปนไปในลักษณะที่สรางสรรค ปราศจากอคติ   
การกลั่นแกลง หรือใชความรูสึกสวนตัว เพ่ือใหเกิดความถูกตอง  
เกิดประโยชนในการปฏิบัติงานของหนวยรับตรวจใหมากที่สุด 
หากการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชีลาชา อาจทํ าใหขอมูลที่
ไดรับจากการตรวจสอบเปลี่ยนแปลงไปตามเงื่อนเวลา

2.    การเสนอรางรายงานการตรวจสอบบัญชี   ควรจัดพิมพรายงานให
เรียบรอยและอานงาย พรอมแนบดวยแฟมรายงานการตรวจสอบ
บัญชี ไดแก แฟมปจจุบัน เชน สารบัญกระดาษท ําการ รางหนังสือ
ถึงสวนราชการ จดหมายบันทึกถึงหนวยรับตรวจพรอมคํ าชี้แจง 
แบบประเมินประสิทธิภาพการควบคุมภายใน กระดาษทํ าการ  
งบการเงิน แนวการตรวจสอบ เปนตน  และแฟมถาวร  เชน  
พระราชบัญญัติการจัดต้ังองคกร รายงานการประชุม หนังสือ
สัญญาและขอตกลงตาง ๆ   ผังบัญชีและคูมือการลงบัญชี   
ผังการจัดแบงสวนงาน  ระเบียบและกฎหมายตาง ๆ ขอมูลทั่วไป
เกี่ยวกับหนวยรับตรวจ ขอมูลเกี่ยวกับการควบคุมภายใน ส ําเนา
การตรวจสอบบัญชีปกอน ๆ  เปนตน   โดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต

4

8

25.00

50.00
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ตารางที ่ 4.25  (ตอ)

                                                                   (n=14)
ความคิดเห็นเกีย่วกบัวิธีการเสนอรายงานการตรวจสอบบัญชี จํ านวน รอยละ

       เสนอใหหัวหนากลุมปฏิบัติการตรวจสอบสอบทาน  เมื่อหัวหนากลุม
ปฏิบัติการตรวจสอบสอบทานแลว จะเสนอใหหัวหนากลุมสอบทาน   
รายงานและควบคุมคุณภาพพิจารณา เมื่อหัวหนากลุมสอบทานรายงานและ
ควบคุมคุณภาพพิจารณาแลว  นํ าเสนอตอผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดิน  
ภูมิภาค เมื่อผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคไดพิจารณาแลว จะสง
กลับมายังกลุมสอบทานรายงานและควบคุมคุณภาพเพื่อสอบทานรายงาน  
เมื่อกลุมสอบทานรายงานและควบคุมคุณภาพไดสอบทานรายงานเรียบรอย 
จะนํ าเสนอตอผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคใหความเห็นชอบ   
ในการออกรายงานและสั่งพิมพไดตอไป การสอบทานรางรายงาน   
การตรวจสอบบัญชี จะตองมีการทํ าแบบสอบทานรายการ  (Checklist) เพ่ือ
ใหมีการสอบทานที่ครบถวน ถูกตองทุกหัวขอเร่ืองและเปนการปองกัน
ความผิดพลาดที่อาจเกิดขึ้นตลอดจนใหมีการปฏิบัติงานที่เปนมาตรฐาน
เดียวกัน  สํ าหรับรายงานฉบับตัวจริงเมื่อจัดพิมพเรียบรอยแลวจะสงให  
กลุมปฏิบัติการตรวจสอบ สอบทานความถูกตองของรายงานการตรวจสอบ
บัญชี แลวนํ าเสนอตอผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคเพื่อตรวจสอบ
และลงลายมือชื่อตอไป จากน้ันจะสงรายงานการตรวจสอบบัญชีใหกับ
หนวยรับตรวจ โดยจัดเปนชุด   ผูท่ีควรไดรับรายงานการตรวจสอบบัญชี 
ไดแก
-  หนวยรับตรวจ  เพื่อใหทราบขอบกพรองจากการปฏิบัติงานที่ไมถูกตอง  
และใหมีการแกไข คือ นายกองคการบริหารสวนจังหวัด หรือ    
นายกเทศมนตรี
- ผูบริหารของหนวยรับตรวจ เพื่อใหมีการกํ ากับดูแลเรงรัดติดตามการ
ปฏิบัติตามขอเสนอแนะ สํ าหรับหนวยงานสวนกลางที่มีที่ต้ังในสวน   
ภูมิภาค คือ อธบิดี และหนวยงานสวนภูมิภาค คือ ผูวาราชการจังหวัด
-  ผูที่มีสวนเกี่ยวของ เชน ส ํานักงบประมาณ ส ํานักงานการตรวจเงิน
แผนดิน ประชาชน และควรประกาศใหทราบโดยเปดเผย
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ตารางที ่ 4.25  (ตอ)

                                                                   (n=14)
ความคิดเห็นเกีย่วกบัวิธีการเสนอรายงานการตรวจสอบบัญชี จํ านวน รอยละ

3 .! สํ  าหรับรายงานการตรวจสอบบัญชีที่ปฏิบัติไมถูกตองตาม
ระเบียบ ใหนํ ารายงานการตรวจสอบบัญชีเสนอตอหนวย   
รับตรวจ โดยจัดทํ าหนังสือนํ าสงแนบรายงานการตรวจสอบบัญชี  
เพื่อใหหนวยรับตรวจดํ าเนินการตามขอเสนอแนะ และกํ าหนด
ระยะเวลา  เพื่อใหแจงผลการดํ าเนินการไวดวยรวมทั้งแจง   
ผูบริหารของหนวยรับตรวจ โดยแนบสํ าเนาหนังสือน ําสงที่แจง
หนวยรับตรวจและรายงานการตรวจสอบบัญชี เพ่ือใหติดตามผล
การดํ าเนินการของหนวยรับตรวจ และกรณีที่เปนการรายงานผล
การตรวจสอบที่เปนเร่ืองทุจริต หรือเปนการปฏิบัติหนาที่โดย  
มิชอบ กอใหเกิดความเสียหายจะตองสงรายงานการตรวจสอบ
บัญชีใหพนักงานสอบสวน เพ่ือดํ าเนินคดีตามกฎหมาย ทั้งนี้การ
เสนอรายงานการตรวจสอบบัญชี จะตองพิจารณาถึงการ    
มอบหมายและมอบอ ํานาจประกอบดวย

4 25.00

รวม 16 100

หมายเหตุ  :  ตอบไดมากกวา 1 ขอ
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ตารางที่   4.26  จํ านวนและรอยละของความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางการติดตามผลการปฏิบัติงาน
ของหนวยรับตรวจตามขอเสนอแนะในรายงานการตรวจสอบบัญชี เพ่ือใหเกิด
ประสิทธิผล

                                                                   (n=14)
                ความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางการติดตามผลการปฏิบัติงาน จ ํานวน รอยละ
1 .! จัดทํ าทะเบียนควบคุมการสงรายงานการตรวจสอบบัญชีถึง     
หนวยรับตรวจ โดยมีรายละเอียดดังน้ี เลขที่หนังสือสง เมื่อ      
วันเดือนป  วันครบก ําหนดคํ าช้ีแจงเม่ือวันเดือนป กํ าหนดเร่ืองท่ี
จะตองติดตามไวในแผนการตรวจสอบ กํ าหนดผูรับผิดชอบใน
การติดตามในแตละระดับชั้น ซึ่งรวมถึงการรายงานผลการ     
ติดตามกลับไปยังผูบริหารในแตละระดับชั้นดวยการติดตามผล
การปฏิบัติงานของหนวยรับตรวจ ควรมีการติดตามใน 2 ลักษณะ
-  ติดตามเม่ือครบกํ าหนดระยะเวลาตามหนังสือที่แจงใหดํ าเนินการ

       -  ติดตามเม่ือเขาตรวจสอบในปงบประมาณตอไปวาถูกตองหรือไม
      ทั้งนี ้  ผูบริหารควรมีการกํ าหนดนโยบาย    โดยใหความส ําคัญกับ
       การติดตามผลการตรวจสอบตามขอเสนอแนะในรายงานการ      
ตรวจสอบบัญช ี เพ่ือชวยปองกันไมใหเกิดขอผิดพลาดเชนเดิมอีก
ในงวดการเงินตอไป ตลอดจนใหมีการจัดทํ าคูมือระบบบริหาร   
งานตรวจสอบงบการเงินที่เกี่ยวกับการติดตามผลอยางงาย เพ่ือให
แตละกลุมปฏิบัติการตรวจสอบทุกระดับสามารถใชประโยชน
จากระบบงานไดสะดวก และรวดเร็ว

10 34.48

2.! กํ าหนดใหหนวยรับตรวจแจงผลการปฏิบัติงาน ตามขอเสนอแนะ
ในรายงานการตรวจสอบบัญชีภายในระยะเวลาที่กํ าหนด หาก
หนวยรับตรวจไมแจงผลภายในกํ าหนด ตองจัดทํ าหนังสือทวงถาม    
โดยกํ าหนดระยะเวลาที่หนวยรับตรวจตองแจงผลการดํ าเนินการ   
ใหชัดเจน และหากจํ าเปนตองออกหนังสือเตือนคร้ังที่ 2      
ควรประสานงานเพื่อหาสาเหตุของการไมชี้แจงตามขอเสนอแนะ
ดวย และตองแจงดวยวา หากหนวยรับตรวจยังไมดํ าเนินการ
จะแจงใหผู บริหารหรือผูมีอํ านาจ ที่กํ ากับดูแลหนวยรับตรวจ
ดํ าเนินการทางวินัยแกผูรับตรวจ และควรมีการก ําหนดมาตรการท่ี
เครงครัดในการลงโทษผูรับผิดชอบในทุกระดับชั้นจนถึงผูบริหาร

9 31.04
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ตารางที ่ 4.26  (ตอ)

                                                                   (n=14)
ความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางการติดตามผลการปฏิบัติงาน จํ านวน รอยละ

3.   เมื่อหนวยรับตรวจแจงผลการดํ าเนินการแลว      ตองพิจารณาวา
หนวยรับตรวจ ไดดํ าเนินการครบถวนหรือไม หากยังไมครบถวน
ตองติดตาม  ใหด ําเนินการพรอมท้ังแจงผลการดํ าเนินการเพ่ิมเติม
ใหครบถวนดวย หรือใหผูสอบบัญชีรับอนุญาตนํ าค ําชี้แจงมาท ํา
การศึกษาขอมูล และหากเห็นวาคํ าชี้แจงน้ันมีสาระสํ าคัญหรือมี
ขอเสนอแนะที่ยังไมไดรับการแกไข ซึ่งหากไมมีการตรวจสอบ
ติดตามตอไป อาจทํ าใหหนวยรับตรวจละเลยและเกดิผลเสยีหาย 
ควรวางแผนเพื่อตรวจสอบติดตาม  โดยอาจเลือกเฉพาะ        
บางกิจกรรมที่เห็นควรขึ้นมาทํ าการตรวจสอบติดตาม หากผล  
การตรวจสอบติดตาม ปรากฏวา หนวยรับตรวจไมปฏิบัติตาม
หนังสือที่ไดชี้แจงผูสอบบัญชีรับอนุญาตควรเขาพบผูบริหารเพื่อ
ทราบถึงเหตุผล ปญหาอุปสรรค ตลอดจนควรมีการไปติดตามผล
การปฏิบัติท่ีหนวยรับตรวจดวย เพื่อใหทราบวาหนวยรับตรวจ
ดํ าเนินการตามขอเสนอแนะครบถวนหรือไม ซึ่งการไปติดตามผล
การปฏิบัติที่หนวยรับตรวจทํ าใหทราบวาขอเสนอแนะที่นํ าเสนอ
ไว  น้ัน  ควรมีการปรับปรุงเพิ่มเติมหรือไม   หรือกรณี          
ท่ีหนวยรับตรวจมีปญหาจากการปฏิบัติตามขอเสนอแนะจะไดให

10 34.48

คํ าแนะนํ าได ซึ่งการปฏิบัติดังกลาว ควรกระทํ ากอนสรุปรายงาน      
การติดตามผล  และเมื่อได ติดตามผลการปฏิบัติงานของ       
หนวยรับตรวจถึงที่สุดแลว จะตองสรุปเปนผลการปฏิบัติงาน   
ของกลุ มปฏิบัติการตรวจสอบแลวนํ ามารวมเปนภาพรวมของ
สํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค   และสํ านักงาน       
การตรวจเงินแผนดินตอไป

รวม 29 100

หมายเหตุ  :  ตอบไดมากกวา 1 ขอ



บทที ่5
สรุปการวิจัย อภิปรายผล และขอเสนอแนะ

การวิจัยครั้งนี้  เปนการวิจัยเชิงบรรยาย (Descriptive Research) เพื่อตองการศึกษา
ปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง  
สวนทองถิ่น และเปรียบเทียบปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชี
ใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ระหวางองคการบริหารสวนจังหวัดกับเทศบาล และ
จํ าแนกตามคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น ตลอดจนศึกษาแนวทางการจัดท ํา
รายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต เพื่อแกปญหาที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน
ของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  และหาแนวทาง
การจัดท ํารายงานการตรวจสอบบัญชี ที่มีความเหมาะสม มีประสิทธิภาพ เปนไปในแนวทางที่
สรางสรรค สามารถที่จะน ํามาใชปฏิบัติได และเปนประโยชนตอองคกรโดยรวม

1.  สรุปการวิจัย

1.1  วัตถุประสงคการวิจัย
1.1.1 เพื่อศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบ

บัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิน่
1.1.2 เพื่อเปรียบเทียบปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น           

ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ระหวางองคการบริหารสวนจังหวัดกับ        
เทศบาล และจ ําแนกตามคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น

1.1.3 เพื่อศึกษาแนวทางการจัดท ํารายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชี
รับอนุญาต

1.2  สมมติฐานการวิจัย
1.2.1  ปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหม  

ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นแตกตางกัน เมื่อจํ าแนกตามองคการบริหารสวนจังหวัดกับ     
เทศบาล
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1.2.2  ปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหม 
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นแตกตางกัน เม่ือจํ าแนกตามคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงาน
สวนทองถิ่น

1.3  วิธีด ําเนินการวิจัย
1.3.1  ประชากรและกลุมตัวอยาง  การวิจัยคร้ังน้ี แบงออกเปน 2 กลุม ดังน้ี

1) พนักงานสวนทองถิ่น ที่ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชีขององคการ
บริหารสวนจังหวัด และเทศบาล รวมประชากรทั้งสิ้น 994 คน โดยคํ านวณหาขนาดของ           
สิ่งตัวอยางไดจํ านวนตัวอยาง 285 คน ใชวิธีสุมตัวอยางแบบสองขั้นตอน (Two-Stage Random 
Sampling) ไดผูปฏิบัติงานในองคการบริหารสวนจังหวัด จํ านวน 93 คน และผูปฏิบัติงานใน     
เทศบาล จํ านวน 192 คน  จากนั้นหาสัดสวนของผูปฏิบัติงานในองคการบริหารสวนจังหวัดและ
เทศบาล ในเขตพื้นที่ท่ีเปนที่ต้ังของสํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคที่ 1-15 โดยสุม         
ตัวอยางแบบงาย เพ่ือใหไดจํ านวนตัวอยางที่เหมาะสมส ําหรับการวิจัยคร้ังน้ี

2) ผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค หรือผูที่ไดรับการแตงต้ังให
รักษาราชการแทน ของสํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคที่ 1-15 รวมประชากรทั้งสิ้น      
15 คน

1.3.2  เครื่องมือที่ใชการวิจัย ลักษณะของเครื่องมือที่ใชในการวิจัยครั้งนี ้คือ
แบบสอบถาม (Questionnaire) แบงออกเปน 2 ชุด ดังน้ี

1)  แบบสอบถามชุดที ่1  ใชส ําหรับพนักงานสวนทองถ่ิน แบงออกเปน 3 
ตอน ดังน้ี

ตอนที ่1  ขอมูลคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น  ไดแก 
ลักษณะการปฏิบัติงาน เพศ อายุ ระดับการศึกษา ตํ าแหนง และประสบการณในการทํ างานมี
ลักษณะตรวจสอบรายการ (Checklists)

ตอนที่ 2  ปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบ
บัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิน่ ดานการบันทึกบัญช ี ดานการจัดทํ าทะเบียน และดาน
รายงานการเงิน เปนลักษณะคํ าถามปลายปด (Closed Ended Questions) ใหเลือกคํ าตอบที่ดีที่สุด

ตอนท่ี 3  ขอเสนอแนะของพนักงานสวนทองถิน่ เปนลักษณะคํ าถาม
ปลายเปด (Open Ended Questions) และค ําถามปลายปด  (Closed Ended Questions)

  2)  แบบสอบถามชุดท่ี 2  ใชส ําหรับผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค 
หรือผูที่ไดรับการแตงต้ังใหรักษาราชการแทน เกี่ยวกับแนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบ
บัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต เปนลักษณะคํ าถามปลายเปด (Open Ended Questions)
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ทั้งนี้ ผูวิจัยไดทํ าการหาความเที่ยงตรง (Validity) และทดสอบความ    
เช่ือถือได  (Reliability) ของแบบสอบถามกอนนํ าไปเก็บขอมูล และไดเก็บรวบรวมขอมูลโดยใช
แบบสอบถามชุดที ่ 1 จํ านวน 285 ชุด จากพนักงานสวนทองถิ่น แบบสอบถามชุดที ่ 2 จํ านวน     
15 ชุด จากผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค หรือผูท่ีไดรับการแตงต้ังใหรักษาราชการแทน 
ระหวางวันที ่21 มกราคม 2546 ถึงวันที ่20 กุมภาพันธ 2546 รวมเวลาประมาณ 1 เดือน

1.3.3  การวิเคราะหขอมูล  ดํ าเนินการดังน้ี
1)  นํ าแบบสอบถามชุดที ่1 ที่ไดรับทั้งหมด 285 ชุด  มาตรวจสอบลงรหัส

และปอนรหัสขอมูลลงในเคร่ืองคอมพิวเตอร
2)  วิเคราะหขอมูล โดยแยกเปนสวนตาง ๆ ดังน้ี

(1) หาคารอยละ (Percentage) กับขอมูลคุณลักษณะสวนบุคคลของ
พนักงานสวนทองถิ่น

(2) หาคาเฉลี่ย (Mean) และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard  
Deviation) กับขอมูลที่เปนปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชี
ใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น

(3)  หาคาสถิติทดสอบท ี(t-test) เพื่อเปรียบเทียบความแตกตางคาเฉลี่ย
(4) วิเคราะหความแปรปรวนทางเดียว (One way ANOVA) และใน

กรณีที่พบความแตกตางจะทํ าการวิเคราะหเปรียบเทียบคาเฉลี่ยรายคู ดวยวิธีการของเชฟเฟ  
(Schelle’s Method)

3)  นํ าแบบสอบถามชุดที ่ 2 ที่ไดรับทั้งหมด 15 ชุด  มาตรวจสอบความ     
ถูกตอง จัดกลุ มคํ าตอบที่มีลักษณะหรือแนวทางเดียวกัน และวิเคราะหโดยใชคารอยละ 
(Percentage)

1.4   ผลการวิเคราะหขอมูล
ผลการวิเคราะหขอมูลเกี่ยวกับปญหาระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวน

ทองถิ่น : ดานการปฏิบัติงาน สรุปผลดังนี้
1.4.1 ผลการวิเคราะหขอมูลคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น 

พบวาพนักงานสวนทองถิ่นที่ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชี จากองคการบริหารสวนจังหวัด
เปนเพศชาย (รอยละ 4.3) เปนเพศหญิง (รอยละ 95.7)  จากเทศบาลเปนเพศชาย (รอยละ 10.4) 
เปนเพศหญิง (รอยละ 89.6) ในจํ านวนน้ีเปนผูมีอายุระหวาง 31-40 ป เปนสวนใหญ จากองคการ
บริหารสวนจังหวัด (รอยละ 53.8) จากเทศบาล (รอยละ 51.0) สวนใหญมีการศึกษาระดับ    
ปริญญาตรีจากองคการบริหารสวนจังหวัด (รอยละ 77.4) จากเทศบาล (รอยละ 69.3)  โดยดํ ารง
ตํ าแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีเปนสวนใหญ  จากองคการบริหารสวนจังหวัด (รอยละ  
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24.7) จากเทศบาล (รอยละ 52.6) และมปีระสบการณในการทํ างานระหวาง 11-20 ป เปน        
สวนใหญ จากองคการบริหารสวนจังหวัด (รอยละ 66.7) จากเทศบาล (รอยละ 59.4)

1.4.2  ผลการวิเคราะหขอมูลปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น

1)  ดานการบันทึกบัญช ีพบวา สวนใหญองคการบริหารสวนจังหวัด      
มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น อยูในระดับ    
ปานกลาง (คาเฉลี่ย 2.76) และเทศบาล มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกร
ปกครองสวนทองถิน่ อยูในระดับปานกลาง (คาเฉลี่ย 3.19)

2)   ดานการจัดทํ าทะเบียน พบวา สวนใหญองคการบริหารสวนจังหวัด 
มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่นอยู ในระดับ       
ปานกลาง (คาเฉลี่ย 3.14) และเทศบาล มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกร    
ปกครองสวนทองถิน่ อยูในระดับปานกลาง  (คาเฉลี่ย 3.07)

3)  ดานรายงานการเงิน พบวา สวนใหญองคการบริหารสวนจังหวัด     
มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น อยูในระดับ    
ปานกลาง (คาเฉลี่ย 3.38) และเทศบาล มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกร
ปกครองสวนทองถิน่ อยูในระดับมาก (คาเฉลี่ย 3.50)

เมื่อพิจารณาโดยรวม แสดงใหเห็นวา สวนใหญองคการบริหารสวน
จังหวัดและเทศบาล มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวน    
ทองถิ่นทั้ง 3 ดาน ตามประเด็นการศึกษา อยูในระดับปานกลาง

1.4.3 ผลการวิเคราะหขอมูลการเปรียบเทียบความแตกตางคาเฉลี่ย  โดยการ
ทดสอบคาสถิต ิ(t-test) และการวิเคราะหความแปรปรวน

1) ผลการเปรียบเทียบความแตกตางของปญหาในการปฏิบัติงานของ
พนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น จํ าแนกตามลักษณะ
การปฏิบัติงาน พบวา พนักงานสวนทองถิ่นที่ปฏิบัติงานในองคการบริหารสวนจังหวัดและ     
เทศบาลแตกตางกัน มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวน   
ทองถิ่น ดานการบันทึกบัญชี แตกตางกันอยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ .05 สวนดานอ่ืน           
ไมแตกตางกัน

ดังน้ัน ผลการวิจัยลักษณะการปฏิบัติงาน ดานการบันทึกบัญชี          
สอดคลองกับสมมติฐานที่ตั้งไว

2) ผลการเปรียบเทียบความแตกตางของปญหาในการปฏิบัติงานของ
พนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น จํ าแนกตามเพศ       
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พบวา พนักงานสวนทองถิ่นที่มีเพศแตกตางกัน มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหม
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ไมแตกตางกันทุกดาน

ดังน้ัน  ผลการวิจัยไมสอดคลองกับสมมติฐานที่ตั้งไว
3) ผลการวิเคราะหความแปรปรวนทางเดียวของปญหาในการ       

ปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
จํ าแนกตามอายุ และประสบการณในการทํ างาน พบวา พนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุและ     
ประสบการณในการทํ างานแตกตางกัน มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมของ      
องคกรปกครองสวนทองถิน่ ดานการบันทึกบัญชีไมแตกตางกัน สวนดานอ่ืนแตกตางกันอยางมี
นัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ .05 โดยพนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุแตกตางกัน ดานการจัดทํ า
ทะเบียน ดานรายงานการเงิน และรวมรายดาน พบความแตกตางกันม ี 2 คู คือ พนักงานสวน   
ทองถิ่นที่มีอายุระหวาง 21-30 ป กับอายุระหวาง 31-40 ป และพนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุ
ระหวาง 21-30 ป กับอายุระหวาง 41 ปขึ้นไป  สวนพนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการ
ทํ างานแตกตางกัน ดานการจัดทํ าทะเบียน พบความแตกตางกันม ี2 คู คือ พนักงานสวนทองถิ่นที่
มีประสบการณในการท ํางาน 10 ป หรือต่ํ ากวา กับประสบการณในการท ํางาน 21 ปขึ้นไป และ
พนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการท ํางานระหวาง 11-20 ป กับประสบการณในการ
ทํ างาน 21 ปขึ้นไป สํ าหรับพนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการทํ างานแตกตางกัน    
ดานรายงานการเงิน และรวมรายดาน พบความแตกตางกันม ี 1 คู คือ พนักงานสวนทองถิ่นที่มี
ประสบการณในการท ํางานระหวาง   11-20 ป กับประสบการณในการท ํางาน 21 ปขึ้นไป

ดังน้ัน ผลการวิจัยอาย ุ ประสบการณในการท ํางาน ดานการจัดทํ า
ทะเบียน ดานรายงานการเงิน และรวมรายดาน สอดคลองกับสมมติฐานที่ตั้งไว

4) ผลการวิเคราะห ความแปรปรวนทางเดียวของปญหาในการ      
ปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
จํ าแนกตามระดับการศึกษาและตํ าแหนง พบวา พนักงานสวนทองถิ่นที่มีระดับการศึกษาและ
ตํ าแหนงแตกตางกัน มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง         
สวนทองถิ่นไมแตกตางกันทุกดาน

ดังน้ัน ผลการวิจัยไมสอดคลองกับสมมติฐานที่ตั้งไว
1.5  ขอเสนอแนะของพนักงานสวนทองถ่ิน
ผูวิจัยไดรวบรวมขอเสนอแนะของพนักงานสวนทองถ่ิน สรุปผลดังนี้
1.5.1 พนักงานสวนทองถิ่น ที่มีความสามารถในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชี

ใหมขององคกรปกครองสวนทองถ่ินได จํ านวน 280 คน (รอยละ 98.25) และไมมีความสามารถ      
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ในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น จํ านวน 5 คน              
(รอยละ 1.75)

1.5.2 การเพิ่มขั้นตอนระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น      
สวนใหญพนักงานสวนทองถิ่น ตองการใหมีรหัสบัญชีทรัพยสิน รหัสบัญชีเงินสะสม รหัสบัญชี
รายจาย รหัสบัญชีรายรับและรหัสบัญชีเงินนอกงบประมาณ โดยกํ าหนดใหครบถวนตาม         
ชื่อบัญชี หรือใหเพ่ิมรหัสบัญชีไดเองท่ีนอกเหนือจากระเบียบ และงบทรัพยสินควรก ําหนดชอง 
“ทรัพยสินยกมางวดกอน” ชอง “ทรัพยสินรับเพิ่มงวดนี้” ชอง “การจํ าหนายทรัพยสินงวดนี้” 
และชอง  “ยอดคงเหลือทรัพยสินยกไปงวดหนา” เพื่อความสะดวกและตรวจสอบได

1.5.3 การลดขั้นตอนระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น       
สวนใหญพนักงานสวนทองถิ่น ตองการใหรายงานการเงินท่ีกํ าหนดใหจัดทํ าเปนประจํ าทุกเดือน 
งบแสดงฐานะการเงินและรายงานการเงินตาง ๆ ที่กํ าหนดใหจัดทํ าเปนประจํ าทุก 4 เดือน ซึ่งมี
รายละเอียดและปริมาณที่มากเกินไป ควรลดรายงานการเงินบางประเภทท่ีไมจํ าเปนและก ําหนด
ใหมีการรายงานเปนประจํ าทุก 6 เดือน หรือปละ 1  คร้ัง ตลอดจนกระดาษทํ าการกระทบยอด   
รายจายตามงบประมาณ (จายจากรายรับ) กระดาษท ําการกระทบยอดรายจาย (จายจากเงินสะสม) 
กระดาษทํ าการกระทบยอดงบประมาณคงเหลือ และกระดาษทํ าการกระทบยอดการโอน          
งบประมาณรายจาย  ซึ่งเปนรายงานที่ซํ้ าซอน สามารถดูรายละเอียดไดจากทะเบียนรายจายตาม
งบประมาณ

1.5.4 ปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง      
สวนทองถิ่น ดานการบันทึกบัญชี สวนใหญพนักงานสวนทองถิ่นมีปญหาเกี่ยวกับการบันทึก
บัญชีเงินยืมเงินสะสม คือ เมื่อไดรับอนุมัติใหยืมเงินสะสม กํ าหนดใหบันทึกเปนรายจายโดยวิธี
การลดยอดบัญชีเงินสะสม โดยไมมีการรับรูการจายเงินเปนทรัพยสิน ประเภทลูกหน้ีเงินยืม
สะสม ทํ าใหไมเปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส ําหรับกรณีการชดใชเงินยืมสะสมก็
เชนกันใชวิธีการลดยอดบัญชีเงินสะสม ทํ าใหขัดแยงกับระเบียบที่เกี่ยวของ ที่กํ าหนดใหต้ัง       
งบประมาณชดใชเงินยืมเงินสะสม และการบันทึกบัญชีลูกหนี้ภาษีบํ ารุงทองท่ี ในทางปฏิบัติให
บันทึกบัญชีเพียงอัตรารอยละ 95 และอัตรารอยละ 89 ตามล ําดับ ซึ่งไมตรงตามจ ํานวนเงินลูกหน้ี
ภาษีบ ํารุงทองที่คางช ําระ (แบบ กค.1) และรายละเอียดลูกหนี ้ (แบบ กค.2) ท่ีบันทึกไวอัตรา     
รอยละ 100 ท ําใหไมเปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

1.5.5 ปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง       
สวนทองถิ่น ดานการจัดทํ าทะเบียน สวนใหญพนักงานสวนทองถิ่นมีปญหาเกี่ยวกับทะเบียน    
รายจายตามงบประมาณ และทะเบียนเงินรายรับ กํ าหนดจัดทํ าเปนแผนการดแข็ง 2 หนา ท ําให 
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ไมสะดวกตอการบันทึกรายการ ยากแกการเก็บรักษา ควรจัดทํ าเปนรูปเลมและกํ าหนด            
รายละเอียดของรายการใหครบถวน เพื่อความสะดวกตอการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ที่เกี่ยวของ

1.5.6 ปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง       
สวนทองถิ่น ดานรายงานการเงิน สวนใหญพนักงานสวนทองถิ่นมีปญหาเกี่ยวกับรายงานการเงิน
ที่กํ าหนดใหจัดท ําเปนประจํ าทุกเดือน งบแสดงฐานะการเงินและรายงานการเงินตาง ๆ ที่ก ําหนด
ใหจัดทํ าเปนประจํ าทุก 4 เดือน มีรายละเอียดและปริมาณมากเกินไป ควรจัดทํ าเทาที่จ ําเปน 
เฉพาะรายงานที่จะน ําไปใชประโยชนเทานั้น ท้ังน้ีควรใหมีการรายงานประจํ าทุก 6 เดือน หรือ   
ปละ 1 คร้ัง และรายงานกระแสเงินสด ไมมีค ําอธิบายที่ชัดเจนยากแกการปฏิบัต ิรวมทั้งไมทราบ
วาใหจัดท ําเพื่อวัตถุประสงคใด

1.6   แนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต
ผูวิจัยไดรวบรวมความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบ

บัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต จากผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค สรุปผลดังนี้
1.6.1 องคประกอบพืน้ฐานของรายงานการตรวจสอบบัญชี  ควรประกอบดวย            

ชื่อรายงานการตรวจสอบ ผู รับรายงานการตรวจสอบ วัตถุประสงค วรรคนํ าหรือบทนํ า           
วรรคขอบเขตหรือขอบเขตการตรวจสอบ วรรคความเห็น วันท่ีส้ินสุดการตรวจสอบบัญชีหรือ  
วันปดตรวจ ที่ต้ังสํ านักงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต ลายมือช่ือผูสอบบัญชีรับอนุญาต และ
แฟมกระดาษทํ าการตรวจสอบบัญชี

1.6.2 ลักษณะการเขียนรายงานการตรวจสอบบัญชีที่ดี มีความนาเชื่อถือ                      
มีประสิทธิภาพ และเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชี ควรมีก ําหนดหัวขอท่ีจะเขียนรายงาน
การตรวจสอบบัญชี โดยเรียงลํ าดับความสํ าคัญมากไปหานอย ตองมีการปฏิบัติตามมาตรฐาน  
การสอบบัญชีคือ ระบุวาไดจัดทํ าขึ้นตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปหรือไม และมีการแสดง
ความเห็นวาเปนไปอยางไมมีเงื่อนไข อยางมีเงื่อนไข ไมแสดงความเห็น และงบการเงิน            
ไมถูกตอง โดยการเขียนรายงานการตรวจสอบบัญชีตองใหตรงกับความเปนจริง ไมปกปด        
ขอเท็จจริง หรือบิดเบือนความจริงอันเปนสาระสํ าคัญ ตลอดจนตองประกอบดวยความถูกตอง    
ความชัดเจน ความกะทัดรัด ความสรางสรรค การเลือกใชถอยคํ า ความสมํ่ าเสมอ การจูงใจ      
ทันตอเหตุการณ และควรเปดเผยนโยบายบญัชี

1.6.3 วิธีการเสนอรายงานการตรวจสอบบัญชี ควรนํ าเสนอรายงานเปน                   
ลายลักษณอักษร ในกรณีที่มีความสํ าคัญ มีผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติผิดกฎหมาย 
ระเบียบ ขอบังคับ อาจทํ าใหเกิดความเสียหายแกทางราชการ และรายงานดวยวาจา ในกรณีที่เปน
ความผิดเล็กนอย หรือความผิดที่ไดรับการแกไข ท้ังน้ีจะตองจัดทํ าทันทีหลังจากการตรวจสอบ
แลวเสร็จ และนํ าเสนอหนวยรับตรวจโดยไมชักชาใหทันตอเหตุการณ เปนไปในลักษณะที่   
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สรางสรรค ปราศจากอคติ การกลั่นแกลง หรือใชความรูสึกสวนตัว การเสนอรางรายงาน         
การตรวจสอบบัญชี โดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตเสนอใหหัวหนากลุมปฏิบัติการตรวจสอบ      
สอบทาน เมื่อสอบทานแลวใหเสนอหัวหนากลุมสอบทานรายงานและควบคุมคุณภาพพิจารณา 
เมื่อพิจารณาแลวใหเสนอตอผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคพิจารณา เมื่อพิจารณาแลวสง
กลับมายังกลุมสอบทานรายงานและควบคุมคุณภาพเพื่อสอบทานรายงาน เมื่อสอบทานรายงาน
แลวจะนํ าเสนอตอผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคเพื่อใหความเห็นชอบในการออกรายงาน
และสั่งพิมพ สํ าหรับรายงานการตรวจสอบบัญชีฉบับจริง เมื่อจัดพิมพแลวจะสงใหกลุมปฏิบัติ
การตรวจสอบสอบทานความถูกตอง แลวนํ าเสนอตอผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคเพื่อ
ตรวจสอบและลงลายมือชื่อตอไป ผูท่ีควรไดรับรายงานการตรวจสอบบัญชี คือ หนวยรับตรวจ    
ผูบริหารของหนวยรับตรวจ  ผูที่มีสวนเกี่ยวของ ไดแก ส ํานักงบประมาณ ส ํานักงานการตรวจเงิน
แผนดิน  ประชาชน  และควรปดประกาศใหทราบโดยเปดเผย

1 .6.4 แนวทางการติดตามผลการปฏิบัติงานของหนวยรับตรวจ ตาม                
ขอเสนอแนะในรายงานการตรวจสอบบัญชีเพื่อใหเกิดประสิทธิผล ควรจัดทํ าทะเบียนควบคุม
การสงรายงานการตรวจสอบบัญชี การติดตามผลการปฏิบัติงานของหนวยงานรับตรวจควรมี 2 
ลักษณะ คือ  ติดตามเม่ือครบกํ าหนดระยะเวลาตามหนังสือที่แจงใหดํ าเนินการ และติดตามเมื่อ
เขาตรวจสอบในปงบประมาณตอไป วาปฏิบัติถูกตองหรือไม ท้ังน้ีตองกํ าหนดใหหนวยรับตรวจ
แจงผลการปฏิบัติงานตามขอเสนอแนะในรายงานการตรวจสอบบัญชีภายในระยะเวลาที่ก ําหนด 
หากไมแจงผลภายในก ําหนด ตองจัดทํ าหนังสือทวงถาม และหากมีความจํ าเปนตองออกหนังสือ       
ทวงถามคร้ังที ่ 2 ควรมีการประสานงานเพ่ือหาสาเหตุของการไมช้ีแจงตามขอเสนอแนะ ในกรณี
ที่หนวยรับตรวจแจงผลการดํ าเนินการแลว ตองพิจารณาวามีการดํ าเนินการตามขอเสนอแนะ
ครบถวนหรือไม หากไมครบถวนตองติดตามผลเพ่ิมเติม ซึ่งการปฏิบัติดังกลาว ควรกระทํ ากอน
สรุปรายงานการติดตามผล และเมื่อไดติดตามผลการปฏิบัติงานของหนวยรับตรวจถึงที่สุดแลว        
จะตองสรุปเปนผลการปฏิบัติงานของกลุมปฏิบัติการตรวจสอบ แลวนํ าผลมารวมเปนภาพรวม
ของสํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคและสํ านักงานการตรวจเงินแผนดิน

2.! อภิปรายผล

จากผลการวิจัย  ปญหาระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น : ดานการ
ปฏิบัติงาน มีประเด็นท่ีเปนขอคนพบ และน ํามาอภิปรายดังน้ี

2.1  ปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  3 
ประเด็นการศึกษา ไดแก ดานการบันทึกบัญช ี ดานการจัดทํ าทะเบียน และดานรายงานการเงิน 
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ของพนักงานสวนทองถิ่นที่ปฏิบัติงานในองคการบริหารสวนจังหวัดและเทศบาล โดยรวมพบวา
อยูในระดับปานกลาง ทั้งน้ีอาจเน่ืองมาจากการปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชีขององคกร       
ปกครองสวนทองถิน่ ตองถือปฏิบัติตามระเบียบหลายฉบับ ไดแก ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
วาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2541 ระเบียบกระทรวง
มหาดไทย วาดวยการรับเงิน การเบิกจายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินของ
องคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ.  2541 และระเบียบกรมการปกครอง วาดวยการบันทึกบัญช ี
การจัดทํ าทะเบียน และรายงานการเงินขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2543 ทํ าให
พนักงานสวนทองถิ่นอาจไมเขาใจ เกิดความสับสนในการปฏิบัติงาน และเมื่อพิจารณาปญหา   
ในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละดาน พบวา

2.1.1  ดานการบันทึกบัญช ีพนักงานสวนทองถิ่นที่ปฏิบัติงานในองคการบริหาร
สวนจังหวัดและเทศบาล มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง  
สวนทองถิ่น อยูในระดับปานกลาง ท้ังน้ีอาจเน่ืองมาจากระเบียบตาง ๆ มีความขัดแยงกัน เชน 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถิ่น          
พ.ศ. 2541 ขอ 36 วรรค 2 ใหการใชจายเงินกูไมตองตราเปนงบประมาณรายจาย กับระเบียบ
กรมการปกครอง วาดวยการบันทึกบัญชี การจัดทํ าทะเบียน และรายงานการเงินขององคกร     
ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2543 ขอ 42 ใหบันทึกการจายเปนรายจายตามงบประมาณ เปนตน 
นอกจากน้ีการกํ าหนดหลักเกณฑและวิธีการบันทึกบัญชีทรัพยสินถาวร ไมไดก ําหนดใหเปนไป
ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งสิ่งเหลานี้ทํ าใหเกิดปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงาน
สวนทองถิ่น

2.1.2 ดานการจัดทํ าทะเบียน พนักงานสวนทองถิ่นที่ปฏิบัติงานในองคการ
บริหารสวนจังหวัดและเทศบาล มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกร       
ปกครองสวนทองถิ่น อยู ในระดับปานกลาง ทั้งน้ีอาจเน่ืองมาจากรหัสบัญชีกํ าหนดไว               
ไมครบถวนตามชื่อบัญชีที่ปรากฏในระเบียบ ทะเบียนเงินรายรับและทะเบียนรายจายตาม          
งบประมาณ มีการจัดท ําเปนแผนการดแข็ง ท ําใหไมสะดวกตอการบันทึกรายการ และการบันทึก
รายการจายเงินยืมสะสมโดยลดยอดเงินสะสม การชดใชเงินยืมเงินสะสมโดยลดยอดเงิน           
งบประมาณในทะเบียนรายจายตามงบประมาณ มีผลทํ าใหยอดในทะเบียนรายจายตาม             
งบประมาณ มียอดไมตรงกับบัญชีแยกประเภท ซึ่งสิ่งเหลานี้ท ําใหเกิดปญหาในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานสวนทองถิ่น

2.1.3  ดานรายงานการเงิน พนักงานสวนทองถิ่นที่ปฏิบัติงานในองคการบริหาร      
สวนจังหวัดและเทศบาล มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง   
สวนทองถิ่น อยูในระดับปานกลาง และระดับมาก ตามล ําดับ ทั้งนี้อาจเนื่องมาจากพนักงาน     
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สวนทองถ่ินไดรับการฝกอบรมนอยเกินไป งบทรัพยสินไมระบุชองทรัพยสินยกมา รับเพ่ิม และ
จํ าหนาย ท ําใหยากตอการปฏิบัติและตรวจสอบความถูกตอง งบแสดงฐานะการเงินและรายงาน
ตาง ๆ ที่กํ าหนดใหจัดทํ าเปนประจํ าทุก 4 เดือน มีปริมาณมากเกินไป ซึ่งสิ่งเหลานี้ทํ าให          
เกิดปญหาในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนทองถิ่น
  2.2  พนักงานสวนทองถิ่นที่ปฏิบัติงานในองคการบริหารสวนจังหวัด และเทศบาล
แตกตางกัน มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น     
ดานการบันทึกบัญชีแตกตางกันอยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ .05 สอดคลองกับสมมติฐาน    
ที่ต้ังไว ทั้งน้ีอาจเน่ืองมาจากนโยบายของรัฐใหมีการกระจายอํ านาจใหแกองคกรปกครอง      
สวนทองถิ่น ตามพระราชบัญญัติกํ าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํ านาจใหแกองคกร       
ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ.  2542 โดยกํ าหนดใหองคการบริหารสวนจังหวัดกระจายอํ านาจและ
โอนภารกิจในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีปาย ภาษีบ ํารุงทองท่ี ใหแกองคการบริหาร
สวนตํ าบล ทํ าใหปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหม ดานการบันทึกบัญชี                 
ขององคการบริหารสวนจังหวัด แตกตางจากเทศบาล

2.3  พนักงานสวนทองถิ่นที่มีเพศแตกตางกัน  มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบ
บัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่นไมแตกตางกัน ซึ่งไมสอดคลองกับสมมติฐานที่ตั้งไว 
ทั้งน้ีอาจเน่ืองมาจากการประกอบวิชาชีพดานการเงินและบัญชีขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
สวนใหญไดรับความสนใจจากพนักงานสวนทองถิ่นที่เปนเพศหญิงมากกวาเพศชาย แตในการ
ปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ไมมีความแตกตางกันระหวาง
เพศหญิงกับเพศชาย เน่ืองจากไมมีขอจํ ากัดในการปฏิบัติงานและไดรับการปฏิบัติดูแลไมแตกตาง
กัน ทํ าใหปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่นไม      
แตกตางกัน สอดคลองกับงานวิจัยของ สุพรรณา  หนูรักษ (2542) ศึกษาพฤติกรรมการทํ างานของ
บุคลากรสายการเงินละบัญชีในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ พบวาบุคลากรสายการเงินและบัญชีใน
สถาบันอุดมศึกษาของรัฐ มีพฤติกรรมการทํ างานอยูในระดับเหมาะสมมาก และขัดแยงกับ      
งานวิจัยของ กาญจนา  เหมะธร (2542) ศึกษาพฤติกรรมการทํ างานของพนักงานสายการผลิต 
บริษัทสหโมอุตสาหกรรม จํ ากัด (มหาชน) พบวาพนักงานสายการผลิตที่มีเพศแตกตางกัน          
มีพฤติกรรมการทํ างานจากการประเมินผลตนเองแตกตางกัน

2.4 พนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุแตกตางกัน มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบ
บัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่นแตกตางกันอยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ .05     
สอดคลองกับสมมติฐานที่ตั้งไว โดยสอดคลองกับค ํากลาวของ ปรียาพร  วงศอนุตรโรจน (2535 :
94-95) วา อายุมีผลตอการทํ างานที่แตกตางกัน เมื่อพิจารณาพนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุระหวาง 
21-30 ป มีปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น มากกวา
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พนักงานสวนทองถิ่นที่มีอายุระหวาง 31-40 ป และ 40 ปขึ้นไป ทั้งนี้อาจเนื่องมาจากพนักงาน
สวนทองถิ่นที่มีอายุระหวาง 21-30 ป สวนใหญไดรับการมอบหมายหนาที่และความรับผิดชอบ
ใหปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ในขณะเดียวกันพนักงาน
สวนทองถิ่นที่มีอายุระหวาง 31-40 ป และ 40 ปขึ้นไป สวนใหญไดรับการมอบหมายใหเปน       
ผูควบคุมดูแลการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น สอดคลองกับ
งานวิจัยของ กาญจนา  เหมะธร (2542)  ศึกษาพฤติกรรมการทํ างานของพนักงานสายการผลิต
บริษัทสหโมเสคอุตสาหกรรม จํ ากัด (มหาชน) พบวาพนักงานสายการผลิตที่มีอายุแตกตางกัน     
มีพฤติกรรมการทํ างานจากการประเมินผลตนเองแตกตางกัน

2.5  พนักงานสวนทองถิ่นที่มีระดับการศึกษาแตกตางกัน  มีปญหาในการปฏิบัติงาน
ตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่นไมแตกตางกัน ซึ่งไมสอดคลองกับ       
สมมติฐานที่ต้ังไว ทั้งน้ีอาจเน่ืองมาจากพนักงานสวนทองถิ่นไมวาจบการศึกษาในระดับใด              
ซึ่งสวนใหญมีการศึกษาในระดับปริญญาตรี ไดปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกร       
ปกครองสวนทองถิ่น ไมวาจะเปนการบันทึกบัญชี การจัดทํ าทะเบียน และรายงานการเงิน          
ยังขาดความเขาใจที่ชัดเจนเหมือนกัน ทํ าใหปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมของ  
องคกรปกครองสวนทองถิ่นไมแตกตางกัน และขัดแยงกับงานวิจัยของ กาญจนา  เหมะธร (2542) 
ศึกษาพฤติกรรมการทํ างานของพนักงานสายการผลิต บริษัทสหโมเสคอุตสาหกรรม จํ ากัด 
(มหาชน) พบวาพนักงานสายการผลิตที่มีวุฒิการศึกษาแตกตางกัน มีพฤติกรรมการทํ างาน       
จากการประเมินผลตนเองแตกตางกัน

2.6 พนักงานสวนทองถิ่นที่มีตํ าแหนงแตกตางกัน มีปญหาในการปฏิบัติงานตาม
ระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่นไมแตกตางกัน ซึ่งไมสอดคลองกับสมมติฐานที่
ต้ังไว  ทั้งนี้อาจเนื่องมาจากพนักงานสวนทองถิ่นไมวามีตํ าแหนงใด ซึ่งสวนใหญดํ ารงตํ าแหนง
เจาพนักงานการเงินและบัญชี กระทรวงมหาดไทยไดจัดใหมีการฝกอบรมการปฏิบัติงานตาม
ระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่นที่นอยเกินไป และไมตอเน่ือง ท ําใหปญหาใน
การปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่นไมแตกตางกัน

2.7  พนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการท ํางานแตกตางกัน มีปญหาในการ
ปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่นแตกตางกันอยางมีนัยสํ าคัญทาง
สถิติที่ระดับ .05 สอดคลองกับสมมติฐานที่ต้ังไว โดยสอดคลองกับคํ ากลาวของ ปรียาพร         
วงศอนุตรโรจน  (2535 : 94-95) วา ประสบการณ การเคยเรียนรูงานมากอนยอมมีความชํ านาญใน
งานน้ัน งานบางอยางจึงระบุจํ านวนปที่เคยทํ างานกอนที่จะรับทํ างาน สิ่งเหลานี้ทํ าใหมนุษยมี
ความแตกตางกัน มีผลตอการทํ างานและการเลือกงานอยางมากดวย เมื่อพิจารณาพนักงาน       
สวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการท ํางาน 10 ป หรือต่ํ ากวา และระหวาง 11-20 ป มีปญหาใน
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การปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น มากกวาพนักงานสวนทองถิ่น    
ที่มีประสบการณในการทํ างาน 21 ปขึ้นไป ทั้งน้ีอาจเน่ืองมาจากพนักงานสวนทองถิ่นที่มี   
ประสบการณในการท ํางาน 10 ป หรือต่ํ ากวา และระหวาง 11-20 ป  มีทักษะการเรียนรู ความ
พรอมในการตัดสินใจที่จะแกไขปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่นไมดีเทาที่ควร ในขณะเดียวกันพนักงานสวนทองถิ่นที่มีประสบการณในการทํ างาน 
21 ปขึ้นไป มีความช ํานาญในงาน ความเช่ือม่ันในการตัดสินใจท่ีรอบคอบ และที่ส ําคัญไดรับการ
ยอมรับจากผูบริหาร สอดคลองกับงานวิจัยของ บัวเงิน  พาทีทิน (2537) ศึกษาระบบขอมูลทาง
บัญชีเพื่อการจัดการสหกรณการเกษตร พบวาในการท ํารายงานทางการบัญชีสหกรณ  พนักงาน 
สหกรณสามารถจัดทํ างบดุลและงบกํ าไรขาดทุนประจํ าปได แตไมสามารถจัดทํ างบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงฐานะการเงินและหมายเหตุประกอบการเงินได ปญหาที่เกิดขึ้นเน่ืองมาจากไมมี
ความรู ความเขาใจและทักษะความชํ านาญในการจัดทํ ารายงานทางการบัญชีของพนักงาน และ
สอดคลองกับงานวิจัยของ กาญจนา เหมะธร (2542) ศึกษาพฤติกรรมการทํ างานของพนักงาน   
สายการผลิต บริษัทสหโมเสคอุตสาหกรรม จํ ากัด (มหาชน)  พบวาพนักงานสายการผลิตที่มี
ประสบการณการทํ างานแตกตางกันมีพฤติกรรมการทํ างานจากการประเมินของผูบังคับบัญชา
แตกตางกัน แตท้ังน้ีขัดแยงกับงานวิจัยของ สุพรรณา  หนูรักษ (2542) ศึกษาพฤติกรรมการทํ างาน
ของบุคลากรสายการเงินและบัญชีในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ พบวาบุคลากรสายการเงินและ
บัญชีในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐมีพฤติกรรมการทํ างานอยูในระดับเหมาะสมมาก

2.8 การจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต  แนวทาง     
สวนใหญจะประกอบดวย ชื่อรายงานการตรวจสอบ ผูรับรายงานการตรวจสอบ วัตถุประสงค 
วรรคนํ าหรือบทนํ า วรรคขอบเขตหรือขอบเขตการตรวจสอบ วรรคความเห็น วันที่สิ้นสุดการ
ตรวจสอบบัญชี ที่ตั้งส ํานักงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต ลายมือช่ือผูสอบบัญชีรับอนุญาต และ
แฟมกระดาษทํ าการตรวจสอบบัญชี ตลอดจนการแสดงความเห็นในรายงานการตรวจสอบบัญช ี
ของผูสอบบัญชีรับอนุญาต ไดมีการแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข อยางมีเง่ือนไข ไมแสดง
ความเห็น และงบการเงินไมถูกตองแลวแตกรณ ีทั้งนี้ไดปฏิบัติเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชี
ที่รับรองทั่วไป ซึ่งสอดคลองกับมาตรฐานการสอบบัญช ี ฉบับที ่ รหัส 700 เร่ือง รายงานของ         
ผูสอบบัญชีตองบการเงิน
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3.  ขอเสนอแนะ
!

3.1  ขอเสนอแนะในการนํ าผลการวิจัยไปใช
3.1.1 พนักงานสวนทองถิ่นควรศึกษาและทํ าความเขาใจระบบบัญชีใหมของ    

องคกรปกครองสวนทองถิน่โดยละเอียด เพ่ือเปนการพัฒนาศักยภาพของตนเอง
3.1.2 กระทรวงมหาดไทยควรพัฒนาและสงเสริมพนักงานสวนทองถิ่น ใหได

รับความรู ความเขาใจในระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น โดยการจัดฝกอบรม
เปนระยะอยางตอเนื่อง จริงจัง เพื่อพัฒนาขีดความสามารถของพนักงานสวนทองถิ่นใหบรรลุผล
ตามเปาหมายของทางราชการ

3.1.3 การแกไขปรับปรุง  เปลี่ยนแปลงระบบบัญชีใหมขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่น กระทรวงมหาดไทยควรปฏิบัติใหเปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และเปน
มาตรฐานสากล ตลอดจนมีวิธีการปฏิบัติที่ชัดเจน เชน การบันทึกบัญชีเงินยืมเงินสะสม           
การบันทึกบัญชีลูกหนี้ภาษีบ ํารุงทองท่ี การบันทึกคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน เปนตน

3.1.4 กระทรวงมหาดไทยควรปรับปรุงรูปแบบของทะเบียนรายจายตาม      
งบประมาณ และทะเบียนเงินรายรับ ใหเปนรูปเลม พรอมทั้งก ําหนดเลขที่หนาตามล ําดับอยาง    
ตอเนื่องใหครบถวน เพื่อความสะดวก คลองตัวตอการปฏิบัติงาน และปองกันการตกแตงตัวเลข
ทางบัญชี

3.1.5 กระทรวงมหาดไทยควรปรับปรุงงบแสดงฐานะการเงิน    และรายงาน
การเงินตาง ๆ  ใหกะทัดรัด ชัดเจน เขาใจงาย และจัดท ําเฉพาะรายงานการเงินที่จํ าเปน เพ่ือนํ าไป
ใชประโยชนเทาน้ัน

3.1.6 กระทรวงมหาดไทยควรปรับปรุงกฎหมายระเบียบ ขอบังคับที่เกี่ยวของ 
ใหมีความสอดคลองกับระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น เพื่อใหการปฏิบัติงาน
เปนไปในแนวทางเดียวกัน

3.1.7 กระทรวงมหาดไทยควรนํ าโครงการปรับปรุงการบริหารงานการคลัง
ภาครัฐดวยระบบอิเล็กทรอนิกส (Government Financial Management Information System – 
GFMIS) มาใชเพื่อการพัฒนา ซึ่งจะทํ าใหเกิดประโยชนตอองคกรปกครองสวนทองถิ่น และ
ประเทศชาติโดยรวม ดังน้ี มีระบบงานดานฐานขอมูลรวมศูนย (Database System) มีระบบการ
สื่อสารขอมูลที่ดี (Data Communication Network) มีระบบการรับจายเงินทั่วประเทศแบบครบ   
วงจรเชื่อมโยงกัน มีระบบฐานขอมูลดานการบริหารการคลังอยูในที่เดียวกัน (Central Database)
มีระบบเครือขายเดียวกันทั่วประเทศ (Communication Network) มีระบบปฏิบัติการที่ไมซํ ้าซอน 
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ลดคาใชจาย รวมทั้งสามารถบริหารกํ ากับและตรวจสอบได (Better Operation) และมีระบบ     
ขอมูลเพ่ือการบริหารท่ีดี (Better Management Information System)

3.1.8 นอกจากการตรวจสอบเพื่อแสดงความเห็นในรายงานการตรวจสอบ
บัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาตแลว กรณีที่ตรวจสอบพบขอบกพรองเกี่ยวกับการบัญชี และ    
การบริหารงาน แตไมเกี่ยวกับความถูกตองของตัวเลขในงบการเงินและฐานะการเงินของ     
หนวยรับตรวจ เชน การควบคุมภายใน การจัดองคการ นโยบายวิธีการด ําเนินการ และเร่ืองท่ี      
นาสนใจหรือเร่ืองที่กํ าลังเปนปญหาของหนวยรับตรวจ ส ํานักงานการตรวจเงินแผนดินควรออก
รายงานเปน Management Letter แกผูบริหารแยกตางหากอีก 1 ชุด เพ่ือใหผูบริหารไดรับทราบ
และพิจารณานํ าไปดํ าเนินการปรับปรุงแกไขใหทันตอเหตุการณ ทั้งน้ีจะตองปฏิบัติใหเปนไป
ตามมาตรา 44 แหงพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ วาดวยการตรวจเงินแผนดิน พ.ศ. 2542 
อยางเครงครัดดวย

3.1.9  นอกจากการเขียนรายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต
แลว สํ านักงานการตรวจเงินแผนดินยังมีการเขียนรายงานการตรวจสอบในลักษณะอ่ืน คือ      
การตรวจสอบดํ าเนินงาน ท้ังน้ีควรมีการเขียนรายงานใหครอบคลุมครบองคประกอบท้ัง 5 คือ  
สิ่งที่เปนอยู (Condition) สิ่งที่ควรจะเปน (Criteria) สาเหตุ  (Cause) ผลกระทบ (Effect) และ    
ขอเสนอแนะ (Recommendations)
 3.2  ขอเสนอแนะในการวิจัยครั้งตอไป

3.2.1 ในการวิจัยคร้ังตอไป   ควรศึกษาปญหาระบบบัญชีใหมขององคกร          
ปกครองสวนทองถิ่น ดานการปฏิบัติงานขององคการบริหารสวนตํ าบล เพ่ือใหทราบผลการวิจัย
วามีลักษณะปญหาท่ีสอดคลองหรือแตกตางกับผลการวิจัยคร้ังน้ีหรือไม

3.2.2 ควรศึกษาปญหาระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑ       
คงคาง เน่ืองจากปจจุบันหนวยงานภาครัฐ จะตองถือปฏิบัติตามเกณฑคงคางท้ังระบบ โดยใช
หลักเกณฑพ้ืนฐานจากมาตรฐานการบัญชีภาครัฐระหวางประเทศ (International Public Sector 
Accounting Standards หรือ IPSAS) และมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (International 
Accounting Standards หรือ IAS)  เพื่อปรับปรุงระบบบัญชีสวนราชการใหมีประสิทธิภาพ      
มากขึ้น



ภาคผนวก ก
ขนาดของส่ิงตัวอยาง
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ขนาดของสิ่งตัวอยาง

        การวิจัยคร้ังน้ี ผูวิจัยไดคํ านวณหาขนาดของส่ิงตัวอยาง โดยใชสูตรความคลาด
เคล่ือนมาตรฐานของ Yamene’s ดังน้ี

                       สูตร   n  =         N
                                      1 + N(e)2

                       เมื่อ     n  =  ขนาดของส่ิงตัวอยาง
                                  N  =  ขนาดของประชากร
                                  e  =  คาความคลาดเคล่ือนท่ียอมรับได

                      ดังน้ัน   n  =             994
1 + 994(0.05) 2

                                   n    =  285  คน



ภาคผนวก ข
บัญชีรายชื่อผูเชี่ยวชาญในการทดสอบความเที่ยงตรงของแบบสอบถาม
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บัญชีรายชื่อผูเชี่ยวชาญ
ในการทดสอบความเท่ียงตรงของแบบสอบถาม

1.! นางสาวอมรจิตต   เอีย่ววิบูลยวิทย
-  วุฒิการศึกษา บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร
-  ตํ าแหนง ผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค

สํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคท่ี 3 จังหวัดนครปฐม
2.! นางตวงรัตน   พูลบัว

-  วุฒิการศึกษา เศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต
มหาวิทยาลัยเกริก

-  ตํ าแหนง เจาหนาท่ีตรวจเงินแผนดิน 7
สํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคท่ี 3 จังหวัดนครปฐม

3.! นางสาววัฒนา   นรบุตร
-  วุฒิการศึกษา บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยรามค ําแหง

ผูสอบบัญชีรับอนุญาต
-  ตํ าแหนง เจาหนาท่ีตรวจเงินแผนดิน 7

สํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคท่ี 3 จังหวัดนครปฐม
4.! นายวิชัย   เลาวะยานนท

-  วุฒิการศึกษา สังคมสงเคราะหศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาการบริหารและนโยบาย
สวัสดิการสังคม) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร

-  ตํ าแหนง เจาหนาท่ีตรวจเงินแผนดิน 6
สํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคท่ี 3 จังหวัดนครปฐม

5.! นางสาวจิตตอนงค  เลศิศรีสถิต
-  วุฒิการศึกษา ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร
-  ตํ าแหนง เจาหนาท่ีตรวจเงินแผนดิน 6

สํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคท่ี 3 จังหวัดนครปฐม



ภาคผนวก ค
แบบสอบถาม
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บันทึกขอความ

สวนราชการ    สํ านักงานการตรวจเงินแผนดิน สํ านักงานผูวาการตรวจเงินแผนดิน  โทร.1228
ท่ี  ตผ 0002/                          วันท่ี            มกราคม  2546
เร่ือง  ขอความรวมมือในการเก็บขอมูล

เรียน  ผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค ส ํานักงานฯที ่           จังหวัด

          ตามที่นายสัณหวิชญ ผลิผล ตํ าแหนงเจาหนาที่ตรวจเงินแผนดิน 6  สํ านักงาน         
การตรวจเงินแผนดินภูมิภาคที่ 3 จังหวัดนครปฐม ไดจัดท ําโครงการวิจัยเร่ือง "ปญหาระบบ
ระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิน่ : ดานการปฎิบัติงาน"  เพื่อความสะดวกและได
ขอมูลครบถวน จึงขอความรวมมือในการเก็บขอมูลตามแบบสอบถามที่แนบมาพรอมน้ี         
จากพนักงานสวนทองถิ่น และผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค  ทั้งน้ีในการเก็บขอมูล       
ดังกลาวจะแบงแบบสอบถามออกเปน 2 ชุด ดังน้ี
          1.  แบบสอบถามชุดที ่1 สํ าหรับพนักงานสวนทองถิ่น คือ
             1.1  องคการบริหารสวนจังหวัด  จํ านวน        ชุด
             1.2  เทศบาล               จํ านวน        ชุด
          2.  แบบสอบถามชุดที ่2 สํ าหรับผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดินภูมิภาค จํ านวน        ชุด

          จึงเรียนมาเพ่ือดํ าเนินการตอไป พรอมนี้ขอใหรวบรวมแบบสอบถามสงคืน นายสัณหวิชญ
ผลิผล สํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคท่ี 3 จังหวัดนครปฐม ภายในวันที ่20 กุมภาพันธ 2546

                          (นางจารุวรรณ  เมณฑกา)
                            ผูวาการตรวจเงินแผนดิน
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นักศึกษาบัณฑิตศึกษา
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช

มกราคม  2546
�
เร่ือง  ขอความอนุเคราะหในการตอบแบบสอบถาม (แบบสอบถามชุดที ่1)
เรียน  ทานผูตอบแบบสอบถาม
�
�          แบบสอบถามน้ี  จัดทํ าขึ้นเพ่ือประโยชนในโครงการวิจัยเร่ือง "ปญหาระบบบัญชี
ใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น : ดานการปฎิบัติงาน" ซึ่งเปนสวนหนึ่งของการศึกษาระดับ
ปริญญาโท สาขาวิชาวิทยาการจัดการ แขนงวิชาบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 
โดยมีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาปญหาในการปฎิบัติของพนักงานสวนทองถิ่น ตามระบบบัญชีใหม
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  เพื่อใชเปนแนวทางในการปรับปรุงและพัฒนาระบบบัญชีใหมี
ความสมบูรณและมีประสิทธิภาพมากขึ้น  ผูวิจัยใครขอความรวมมือจากทานในการตอบ       
แบบสอบถาม โดยไมจํ าเปนตองลงชื่อในแบบสอบถามนี้  ซึ่งคํ าตอบของทานจะถือเปนความลับ 
ไมมีผลใด ๆ ตอผูตอบแบบสอบถาม เพียงเพื่อใชประโยชนทางวิชาการเทานั้น ดังน้ัน จึงขอ  
ความกรุณาใหทานตอบแบบสอบถามทุกขอ ซึ่งแบบสอบถามม ี3 ตอน ดังน้ี
�         1.  ขอมูลคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น
�          2.  ปญหาในการปฎิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
�          3.  ขอเสนอแนะของพนักงานสวนทองถิน่
�
�          โครงการวิจัยนี้จะประสบผลส ําเร็จได จํ าเปนตองใชขอมูลจากการตอบแบบสอบถาม
ผูวิจัยจึงหวังเปนอยางยิ่ง   ส ําหรับความกรุณาจากทานในการตอบแบบสอบถาม  และขอขอบคุณ
มา ณ โอกาสน้ี
�
�
�                 (นายสัณหวิชญ  ผลิผล)
�                    นักศึกษาบัณฑิตศึกษา สาขาวิชาวิทยาการจัดการ
�                          มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
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แบบสอบถามชุดท่ี 1
"สํ าหรับพนักงานสวนทองถ่ิน"

โครงการวิจัยเรื่อง "ปญหาระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น : ดานการปฏิบัติงาน"
----------------

ตอนท่ี 1  ขอมูลคุณลักษณะสวนบุคคลของพนักงานสวนทองถิ่น
คํ าชี้แจง  โปรดทํ าเคร่ืองหมาย (/) ลงในชองวาง ( ) ตามความเปนจริงตรงกับขอมูลทาน

                                                                ส ําหรับผูวิจัย
                                                                ( )( )( )
                                                                 1  2  3

1.  ลักษณะการปฏิบัติงาน                                               (  ) 4
1.  ( )  องคการบริหารสวนจังหวัด
2.  ( )  เทศบาล

2.  เพศ                                                          (  ) 5
              1.  ( )  ชาย            2.  ( )  หญิง

3.  อายุ                                                           (  ) 6
              1.  ( )  20 ป หรือต่ํ ากวา  2.  ( )  21-30 ป
             3.  ( )  31-40 ป        4.  ( )  41 ปขึ้นไป

4.  ระดับการศึกษา                                                   (  ) 7
              1.  ( )  ต่ํ ากวาปริญญาตรี   2.  ( ) ปริญญาตรี
              3.  ( )  สูงกวาปริญญาตรี
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5.  ตํ าแหนง                                                       (  ) 8
     1.  ( )  เจาหนาท่ีการเงินและบัญชี 2.  ( )  เจาหนาที่การคลัง
     3.  ( )  เจาพนักงานการเงินและบัญชี 4.  ( )  เจาพนักงานการคลัง
     5.  ( )  นักวิชาการการเงินและบัญชี 6.  ( )  นักวิชาการคลัง

       7.  ( )  เจาหนาท่ีบริหารการเงินและบัญชี 8.  ( )  นักบริหารงานคลงั
       9.  ( )  ผูอํ านวยการกองคลัง

6.  ประสบการณในการท ํางาน                                            (  ) 9
1.  ( )  10 ป หรือต่ํ ากวา  2.  ( )  11-20 ป
3.  ( )  21 ปขึ้นไป
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ตอนท่ี 2  แบบสอบถามเกี่ยวกับปญหาการปฎิบัติงานตามระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
คํ าชี้แจง โปรดทํ าเคร่ืองหมาย (/) ลงในชองวางที่ก ําหนดใหดานขวามือที่ตรงกับปญหาของทานมากที่สุด

ซึ่งคํ าถามมีทั้งหมด 40 ขอ (โปรดกรุณาตอบคํ าถามทุกขอ)

ขอมูลเกี่ยวกับปญหาการปฏิบัติงาน ระดับปญหา ส ําหรับ
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด ผูวิจัย

ดานการบันทึกบัญชี
1.! การบันทึกบัญชีรายได     ตามเกณฑ
ค างรับนโยบายบัญชีไม มีความ   
ชัดเจนสํ าหรับรายไดประเภทอ่ืน ๆ 
ที่มีภาระผูกพันที่เขาลักษณะเดียวกับ
ภาษีทั้ง 3 ประเภทวาจะบันทึกบัญชี
เปนรายไดคางรับหรือบัญชีลูกหนี้

(  )
10

2 .! การบันทึกบัญชีลูกหน้ีภาษีบํ ารุง
ทองที่ อัตรารอยละ 95 และ 89  ไม
สอดคลองกับรายละเอียดผูชํ าระ  
ภาษ ี (แบบ กค.1) และรายละเอียด
ลูกหนี้ (แบบ กค.2)

(  )
11

3.! ตามบทเฉพาะกาล บัญชีลูกหน้ีเงิน
ยืมเงินสะสมที่มียอดคงเหลือเดิม ให
บันทึกบัญชีโดยลดยอดบัญชีเงิน
สะสมและบัญชีลูกหน้ีเงินยืมเงิน
สะสม

(  )
12

4.! การอนุมัติใหยืมเงินสะสม  จะไมมี
การต้ังเปน   บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงิน
สะสม แตจะใหลดยอดในบัญชีเงิน
สะสมแทน

(  )
13

5.! ระเบียบการรับจายเงินฯพ.ศ.2541
        ขอ 82 วรรค 5 ใหตั้งงบประมาณ
ชดใชเงินยืมเงินสะสม  ขัดแยงกับ

(  )
14
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ขอมูลเกี่ยวกับปญหาการปฏิบัติงาน ระดับปญหา ส ําหรับ
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด ผูวิจัย

ดานการบันทึกบัญช ี(ตอ)
        ระเบียบการบันทึกบัญชีฯ พ.ศ.2543
        ขอ 72  ใหชดใชเงินยืมสะสมโดยวิธี
        การลดยอดเงินสะสม
6.! ระเบียบวิธีการงบประมาณฯ พ.ศ. 

2541 ขอ 36 วรรค 2    ใหการใชจาย
เงินกู ไมตองตราเปนงบประมาณ 
รายจ  ายขัดแย  งกับระ เบียบการ
บันทึกบัญชีฯ  พ.ศ.2543  ขอ 42 ให
บันทึกการจ ายเป นรายจ ายตาม    
งบประมาณ ซึ่งที่ถูกตองบันทึกเปน
ทรัพยสิน

(  )
 15

7.! การบันทึกบัญชีเงินขาดบัญชี ไมมี  
รายการใดที่ เครดิตบัญชี เงินฝาก
ธนาคาร แตใหบันทึกบัญชีในสมุด
เงินสดจาย ซึ่งที่ถูกตองใชใบผาน
รายการบัญชีทั่วไป

(  )
16

8.! การบันทึกบัญชีรับช ําระหน้ีจากผูรับ
สภาพหน้ี      ถือเปนการรับเงินฝาก

        ธนาคาร  แตใหบันทึกบัญชีในสมุด
        เงินสดจาย    ซึ่งที่ถูกตองบันทึกใน
        สมุดเงินสดรับ

(  )
17

9.! ระเบียบการบันทึกบัญชีฯ พ.ศ.2543
ขอ  38       การบันทึกบัญชี   รับเงิน
อุดหนุนเฉพาะกิจ  ไมไดก ําหนดให
บันทึกในทะเบียนเงินรายรับ  จึงไม
เปนไปตาม      วัตถุประสงคในการ
จัดท ําทะเบียนเงินรายรับ

(  )
 18
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ขอมูลเกี่ยวกับปญหาการปฏิบัติงาน ระดับปญหา ส ําหรับ
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด ผูวิจัย

ดานการบันทึกบัญช ี(ตอ)
10.!ไมมีการก ําหนดหลักเกณฑ และวิธี
การบันทึกบัญชีทรัพยสินถาวร ให

        เปนไปตามหลักการบัญชีท่ีรับรอง
         ทั่วไป

(  )
19

11.!ไมมีการก ําหนดหลักเกณฑ และวิธี
การบันทึกบัญชีคาเส่ือมราคา    ให

        เปนไปตามหลักการบัญชีท่ีรับรอง
        ทั่วไป

(  )
20

ดานการจัดทํ าทะเบียน
12.!รหัสบัญช ี  กํ าหนดไวไมครบถวน
ตามช่ือบัญชี ที่ปรากฏในระเบียบฯ

(  )
21

13.!การบันทึกรายจายตามรายงานการ
       จัดทํ าเช็ค ไมสอดคลองกับระเบียบ
       การรับเงินฯ พ.ศ. 2541 ขอ 69  ซึ่ง
       กํ าหนดใหบันทึกรายจายเมื่อมีการ
       จายเงินใหแกผูรับเงินน้ันทันที

(  )
22

14.!การอธิบายความหมาย และการจัด
ทํ า ใบผานรายการบัญชีมาตรฐาน
หมายเลข 1     (สรุปยอดจากสมุด
เงินสดรับ) ไมชัดเจน

(  )
23

15.!การอธิบายความหมาย      และการ
       จัดทํ า ใบผานรายการบัญชีมาตรฐาน
       หมายเลข 2      (สมุดยอดจากสมุด
       เงินสดจาย) ไมชัดเจน

(  )
24
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ขอมูลเกี่ยวกับปญหาการปฏิบัติงาน ระดับปญหา ส ําหรับ
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด ผูวิจัย

ดานการจัดทํ าทะเบียน (ตอ)
16.!ทะเบียนเงินเงินรายรับ ที่กํ าหนด
บัญชีเงินรายรับเปนดานเดบิตเพราะ
เป นการรวมยอดราย รับแต  ละ
ประเภท ในแตละครั้งที่มีการบันทึก
รายการไมมีความชัดเจน

(  )
25

17.!ทะเบยีนเงินรายรับ  มีการจัดท ําเปน
แผนการดแข็ง ไมสะดวกตอการ
บันทึกรายการ

(  )
26

18.!การบันทึกรายการจายเงินยืมเงิน
สะสมโดยลดยอดเงินสะสม การ  
ชดใชเงินยืมเงินสะสมโดยลดยอด
เงินงบประมาณในทะเบียนรายจาย
ตามงบประมาณ มีผลทํ าใหยอดใน
ทะเบียนรายจายตามงบประมาณมี
ยอดไมตรงกับบัญชีแยกประเภท

(  )
27

19.!ทะเบียนรายจายตามงบประมาณมี
การจัดท ํา        เปนแผนการดแข็ง

       ไมสะดวกตอการบันทึกรายการ

(  )
28

2 0 .!ไมไดกํ าหนดชองลงลายมือชื่อ   
ผูรับเงินส ําหรับ   รายการจายคืนเงิน

       ในทะเบียนคุมเงินรับฝาก

(  )
29

21.!ไมไดก ําหนด ชองลงลายมือชื่อ
ผูสงใชเงินยืมส ําหรับรายการสง
ใช ในทะเบียนลูกหนี้เงินยืมเงิน

        งบประมาณ

(  )
30

22.!การจัดเก็บฎีกาที่เบิกจายตามรายงาน
การจัดท ําเช็ค  ยากแกการคนหาและ

       ตรวจสอบ

(  )
31
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ขอมูลเกี่ยวกับปญหาการปฏิบัติงาน ระดับปญหา ส ําหรับ
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด ผูวิจัย

ดานรายงานการเงิน
23.!รายงานกระแสเงินสดไมมีค ําอธิบาย
       ท่ีชัดเจน ยากแกการปฏิบัติ

(  )
32

24.!รายรับจริงประกอบงบทดลองและ
รายงานรับ-จายเงินสด (หมายเหตุ 1)  
ไมไดก ําหนดชองสูงต่ํ ากวาประมาณ
การไว ทํ  าให  ไม สามารถทราบ
สถานะของยอดรายรับได

(  )
33

25.!รายละเอียดประกอบงบทดลองและ
รายงานรับ-จายเงินสด(หมายเหตุ 2)
เงินรับฝาก   ไมไดก ําหนดชองยอด
ยกมา ท ําใหยากตอการกระทบยอด
เพื่อความถูกตอง

(  )
34

2 6 .!งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร   
รายการเช็คจายที่ผู  รับยังไมนํ ามา  
ขึ้นเงินกับธนาคาร การไมระบุชื่อ   
ผู รับเช็คไวทํ าใหไมสะดวกตอการ
ตรวจสอบ

(  )
35

27.!กระดาษท ําการกระทบยอดรายจาย
ตามงบประมาณ   (จายจากรายรับ)
กํ าหนดเปน      รหัสแผนงาน/งาน

       หมวด/ประเภทรายจายเปนตัวเลข
       รหัสซึ่งมีความใกลเคียงกัน ท ําให
       เกิดความผิดพลาด   ในการบันทึก
       รายการบอยคร้ัง

(  )
36

28.!กระดาษท ําการกระทบยอดรายจาย
       (จายจากเงินสะสม)     กํ าหนดเปน
       รหัสแผนงาน/งาน  หมวด/ประเภท

(  )
37
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ขอมูลเกี่ยวกับปญหาการปฏิบัติงาน ระดับปญหา ส ําหรับ
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด ผูวิจัย

ดานรายงานการเงิน  (ตอ)
      รายจาย   เปนตัวเลขรหัส  ซึ่งมีความ
       ใกลเคียงกัน  ท ําใหเกิดความผิดพลาด
       ในการบันทึกรายการบอยครั้ง
29.!กระดาษท ําการกระทบยอด
งบประมาณคงเหลือ   กํ าหนดเปน
รหัสแผนงาน/งาน หมวด/ประเภท
รายจาย เปนตัวเลขรหัส ซึ่งมีความ
ใกลเคียงกันท ําใหเกิดความผิดพลาด
ในการบันทึกรายการบอยครั้ง

(  )
38

30.!กระดาษท ําการกระทบยอดการ
       โอนงบประมาณรายจายกํ าหนดเปน
       รหัสแผนงาน/งาน   หมวด/ประเภท
       รายจาย   เปนตัวเลขรหัสซึ่งมีความ
       ใกลเคียงกัน           ท ําให เกดิความ
       ผิดพลาด       ในการบันทึกรายการ
       บอยคร้ัง

(  )
39

31.!ไมมีหมายเหตุประกอบงบการเงิน
เพื่อเปดเผยขอมูลบัญชี            ที่มี
สาระส ําคัญ  เชน   นโยบายบัญชี

(  )
40

32.!งบแสดงฐานะการเงิน ตามตัวอยาง
       ในระเบียบฯ แสดงรายการบัญชีไม
        ครบถวน เชน เงินจายลวงหนา

(  )
41

33.!การจัดท ําหมายเหตุประกอบ
งบแสดงฐานะการเงิน          ที่ไมมี
รายการเกิดขึ้น      หรือเคล่ือนไหว
ไมควรจัดทํ า เพราะทํ าให เสยีเวลา

(  )
42
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ขอมูลเกี่ยวกับปญหาการปฏิบัติงาน ระดับปญหา ส ําหรับ
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด ผูวิจัย

ดานรายงานการเงิน  (ตอ)
3 4 .!การไมระบุช องทรัพยสินยกมา   
รับเพ่ิมและจํ าหนาย ในงบทรัพยสิน
ท ําใหยากตอการปฏิบัติ    และตรวจ

      สอบความถูกตอง

(  )
43

35.!รายงานรายจายในการด ําเนินงาน
ที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน

       งบกลางชองรายการแสดงประเภท
       รายจายไมถูกตอง       ตามหนังสือ
       กรมการปกครอง ดวนมาก  ที ่มท
       0313.4/ว  2787     ลว. 18 พ.ย. 42
       เร่ือง การพิจารณาระบบงบประมาณ
      ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

( )
44

36.!งบแสดงผลการดํ าเนินงานจายจาก
เงินรายรับรายการประกอบรายจาย

       หมวดคาครุภัณฑ      (หมายเหตุ 1)
       ไมสัมพันธกับ หมายเหตุประกอบ
        งบแสดงผลการด ําเนินงาน

(  )
45

37.!งบแสดงผลการดํ าเนินงานจายจาก
        เงินรายรับรายการประกอบรายจาย
        หมวดคาที่ดินและสิ่งกอสราง
         (หมายเหตุ 2)  ไมสัมพันธกับ
        หมายเหตุประกอบงบแสดง
        ผลการด ําเนินงาน

(  )
46

38.!รายงานการเงิน  ที่กํ าหนดใหจัดทํ า
เปนประจํ าทุกเดือน มีปริมาณมาก
เกนิไป

(  )
47
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ขอมูลเกี่ยวกับปญหาการปฏิบัติงาน ระดับปญหา ส ําหรับ
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด ผูวิจัย

ดานรายงานการเงิน  (ตอ)
39.!งบแสดงฐานะการเงินและรายงาน
        ตาง ๆ       ที่ก ําหนดใหจัดทํ าเปน
        ประจํ าทุก  4 เดือน มีปริมาณมาก
        เกนิไป

(  )
48

40.!มีการฝกอบรม  เพ่ือพัฒนาความรู
ใหกับพนักงานสวนทองถิ่น
นอยเกินไป

(  )
49
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ตอนท่ี 3  แบบสอบถามเกี่ยวกับขอเสนอแนะของพนักงานสวนทองถิ่น
คํ าชี้แจง 1.  โปรดแสดงความคิดเห็นและขอเสนอแนะเกี่ยวกับปญหาระบบบัญชีใหมขององคกร

      ปกครองสวนทองถิน่
2.  โปรดแสดงขอเสนอแนะเพิ่มเติมเกี่ยวกับปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหม
      ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  โดยจะแบงออกเปน 3 ดาน

ปญหาระบบบัญชีใหม
        1.   ระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ทานสามารถปฏิบัติไดหรือไม
           (  ) ได                    (  ) ไมได
!      2.   ระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ควรเพ่ิมหรือลดข้ันตอนใดบาง

(โปรดระบุ)
           2.1 ข้ันตอนท่ีควรเพ่ิม ไดแก                                                                                
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                             
        2.2  ข้ันตอนท่ีควรลด ไดแก                                                                                 
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ปญหาในการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหม

              1. ดานการบันทึกบัญชี

ปญหาการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหม ขอเสนอแนะ
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2.  ดานการจัดทํ าทะเบียน

ปญหาการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหม ขอเสนอแนะ
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3.  ดานรายงานการเงิน

ปญหาการปฏิบัติงานตามระบบบัญชีใหม ขอเสนอแนะ
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นักศึกษาบัณฑิตศึกษา
                   มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช

                                      มกราคม  2546

เร่ือง  ขอความอนุเคราะหในการตอบแบบสอบถาม (แบบสอบถามชุดที ่2)
เรียน  ทานผูตอบแบบสอบถาม

          แบบสอบถามน้ี  จัดทํ าข้ึนเพ่ือประโยชนในโครงการวิจัยเร่ือง "ปญหาระบบบัญชีใหมของ
องคกรปกครองสวนทองถิน่ : ดานการปฏิบัติงาน" ซ่ึงเปนสวนหน่ึงของการศึกษาระดับปริญญาโท 
สาขาวิชาวิทยาการจัดการ แขนงวิชาบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช โดยมีวัตถุประสงค
เพื่อศึกษาแนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต เพ่ือใชเปนแนวทาง   
ในการปรับปรุงและพัฒนารายงานการตรวจสอบบัญชีใหมีประสิทธิภาพมากขึ้น ผูวิจัยใครขอความ
รวมมือจากทานในการตอบแบบสอบถามในคร้ังน้ี

          โครงการวิจัยนี้จะประสบผลส ําเร็จได    จํ าเปนตองใชขอมูลจากการตอบแบบสอบถาม
ผูวิจัยจึงหวังเปนอยางยิ่ง  ส ําหรับความกรุณาจากทานในการตอบแบบสอบถาม และขอขอบพระคณุ
มา  ณ โอกาสน้ี

(นายสัณหวิชญ  ผลิผล)
นักศึกษาบัณฑิตศึกษา สาขาวิชาวิทยาการจัดการ

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
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แบบสอบถามชุดท่ี 2
"สํ าหรับผูอํ านวยการตรวจเงินแผนดนิภูมิภาค"

โครงการวิจัยเรื่อง "ปญหาระบบบัญชีใหมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น : ดานการปฏิบัติงาน"
----------------

แบบสอบถามเกี่ยวกับแนวทางการจัดทํ ารายงานการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต
(สํ านักงานการตรวจเงินแผนดิน)
คํ าชี้แจง   คํ าถามมีทั้งหมด 4 ขอ (โปรดกรุณาตอบคํ าถามทุกขอ)

     1.  รายงานการตรวจสอบบัญชี ควรมีองคประกอบพื้นฐานใดบาง
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          



144

 2.  ลักษณะการเขียนรายงานการตรวจสอบบัญชท่ีีดี มีความนาเชื่อถือ มีประสิทธิภาพ
และเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชี  ควรจัดทํ าอยางไร
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3.  วิธีการเสนอรายงานการตรวจสอบบัญชี ควรมีแนวทางปฏิบัติอยางไร
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4.  การติดตามผลการปฏิบัติงานของหนวยรับตรวจ ตามขอเสนอแนะในรายงาน
การตรวจสอบบัญชีควรมีแนวทางอยางไร เพ่ือใหเกิดประสิทธิผล
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          



ภาคผนวก ง
คาสัมประสิทธิ์ความเชื่อถือไดของแบบสอบถาม
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คาสัมประสิทธิ์ความเชื่อถือไดของแบบสอบถาม

ขอท่ี คา r ขอท่ี คา r
1. .8647 21. .8175
2. .8602 22. .8205
3. .8576 23. .8174
4. .8199 24. .8118
5. .8321 25. .8130
6. .8403 26. .8107
7. .8373 27. .8108
8. .8438 28. .8098
9. .8230 29. .8141
10. .8249 30. .8106
11. .8249 31. .8143
12. .8171 32. .8098
13. .8269 33. .8251
14 .8176 34. .8185
15. .8158 35. .8168
16. .8155 36. .8196
17. .8195 37. .8196
18. .8096 38. .8226
19. .8162 39. .8239
20. .8100 40. .8260

ALPHA  =  .8273



ภาคผนวก จ
ระเบียบกรมการปกครอง  วาดวยการบันทึกบัญช ีการจัดท ําทะเบียน และรายงานการเงิน

ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ.2543
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ระเบียบกรมการปกครอง
วาดวยการบันทึกบัญชี การจัดทํ าทะเบียน และรายงานการเงิน

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2543

      โดยที่เปนการสมควรกํ าหนดการบันทึกบัญชี การใชจายเงินขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่นใหเปนรูปแบบเดียวกัน และเพื่อใหการจัดทํ ารายงานการเงินขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่น เหมาะสม สอดคลองกับการกระจายอํ านาจและใหประชาชนสามารถตรวจสอบได

อาศัยอํ านาจตามความในขอ 6 แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการรับเงิน 
การเบิกจายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
พ.ศ. 2541 วาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2541 อธิบดี          
กรมการปกครองจึงกํ าหนดระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชี การจัดทํ าทะเบียนและ      
รายงานการเงินขององคกรปกครองสวนทองถิน่ ดังตอไปน้ี

ขอ  1  ระเบียบนี้เรียกวา   “ระเบียบกรมการปกครอง   วาดวยการบันทึกบัญชี    
การจัดทํ าทะเบียน และรายงานการเงินขององคกรปกครองสวนทองถิน่ พ.ศ. 2543”

ขอ  2  ระเบียบนี้ใหใชตั้งแตวันที ่1 กรกฎาคม พ.ศ. 2543 เปนตนไป
ขอ 3  บรรดา ระเบียบ ขอบังคับ คํ าสั่ง หรือหนังสือส่ังการอ่ืนใด ท่ีขัดหรือแยงกับ

ระเบียบนี้ใหใชระเบียบนี้แทน
ขอ 4 ใหอธิบดีกรมการปกครองรักษาการตามระเบียบน้ี    และมีอ ํานาจตีความ 

วินิจฉัยปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติและยกเวนการปฏิบัติตามความในระเบียบนี้
ขอ  5  บรรดาแบบบัญช ีเอกสาร ทะเบียน และรายงานการเงินตาง ๆ ใหเปนไปตาม

ทายระเบียบนี้
ขอ  6  ใหเทศบาลและเมืองพัทยา ยกเวนเทศบาลที่เปลี่ยนแปลงฐานะมาจาก

 สุขาภิบาลตามพระราชบัญญัติเปลี่ยนแปลงฐานะของสุขาภิบาลเปนเทศบาล พ.ศ. 2542 ปฏิบัติ
ตามระเบียบน้ี ต้ังแต   วันท่ี 1 กรกฎาคม 2543

ขอ 7 ใหองคการบริหารสวนจังหวัด  องคการบริหารสวนตํ าบล และเทศบาลที่
เปลี่ยนแปลงฐานะมาจากสุขาภิบาลตามพระราชบัญญัติเปลี่ยนแปลงฐานะของสุขาภิบาลเปน  
เทศบาล พ.ศ. 2542 ปฏิบัติตามระเบียบน้ีต้ังแตวันท่ี 1 ตุลาคม 2543
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หมวด 1
การลงบัญชีรายรับ
สวนท่ี 1

การบันทึกบัญชีรายไดตามเกณฑคางรับ

ขอ 8 เมื่อเริ่มปงบประมาณใหมใหบันทึกยอดประมาณการรายรับทุกประเภทจาก     
งบประมาณรายจาย และยอดลูกหนี้ภาษีตาง ๆ ที่คงคาง ลงในทะเบียนเงินรายรับดวยหมึกสีแดง

ขอ  9  เม่ือไดรับชํ าระภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีบ ํารุงทองท่ี และภาษีปายในแตละ
วันใหบันทึกแยกการชํ าระภาษีปปจจุบัน และภาษีคางชํ าระในใบนํ าสงเงิน และใบส ําคัญสรุป    
ใบนํ าสงเงินหากรับชํ าระภาษีปปจจุบันใหบันทึกลงในทะเบียนเงินรายรับ ตามประเภทท่ีไดรับ
ชํ าระ แตถาเปนการรับชํ าระหน้ีคาภาษีคงคาง ใหบันทึกลงในทะเบียนเงินรายรับชอง              
“บัญชีลูกหนี้”
(ประเภทภาษีที่ไดรับชํ าระ) ดังน้ี

เดบิท บัญชีเงินรายรับ xxx
เครดิต บัญชีรายได-ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน xxx

บัญชีรายได-ภาษีบ ํารุงทองท่ี (95% และ 89%) xxx
บัญชีรายได-ภาษีปาย xxx

ฯลฯ
สํ าหรับยอดบัญชีลูกหน้ี ใหแจงยอดตางหากไมรวมยอดกับเงินรายรับ

ขอ  10  การรับชํ าระเงินภาษีคงคาง ใหบันทึกรายการในสมุดเงินสดรับ เพ่ิม
“บัญชีลูกหนี้” ทั้ง 3 ประเภทในสมุดเงินสดรับชองอ่ืน ๆ ดังน้ี

เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
เครดิต บัญชีเงินรายรับ xxx

บัญชีลูกหนี้-ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน xxx
บัญชีลูกหนี-้ภาษีบ ํารุงทองท่ี (95% และ 89%) xxx
บัญชีลูกหนี้-ภาษีปาย xxx
บัญชีเงินรับฝาก-สวนลดในการจัดเก็บ (6%) xxx
บัญชีเงินรับฝาก-คาใชจายในการจัดเก็บ (5%) xxx
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ขอ 11 ทุกวันท ําการสุดทายของเดือน ใหรวมยอดตัวเลขภาษีแตละประเภทท่ีจัดเก็บ
ไดจากทะเบียนเงินรายรับ    และจัดท ําใบผานรายการบัญชีมาตรฐานหมายเลข   3  รวมกบัรายรับ
ประเภทอ่ืน ๆ เพื่อลงบัญชีแยกประเภท ดังน้ี

เดบิท บัญชีเงินรายรับ xxx
เครดิต บัญชีรายได-ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน xxx

บัญชีรายได-ภาษีบ ํารุงทองท่ี xxx
บัญชีรายได-ภาษีปาย xxx
บัญชีภาษีมูลคาเพิ่ม xxx

ฯลฯ
เฉพาะยอด  “บัญชีลูกหนี้” ภาษีทั้ง 3 ประเภท ใหแจงยอดเงินท่ีไดรับชํ าระทราบ             

อีกตางหาก โดยไมรวมกับใบผานรายการบัญชีมาตรฐานหมายเลข 3

ขอ 12 ทุกวันสิ้นปงบประมาณใหส ํารวจรายช่ือผูคางชํ าระภาษีตามปที่คางช ําระ   
ทุกรายพรอมดวยจํ านวนเงิน ตามที่ปรากฏในรายละเอียดผูชํ าระภาษ ี (แบบ กค. 1) และจัดท ํา
รายละเอียดลูกหน้ี (แบบ กค. 2) แลวจัดท ําใบผานรายการบัญชีทั่วไป เพ่ือต้ังยอดเงินท่ีคางชํ าระ
ภาษีแตละประเภทเปนบัญชีลูกหนี ้ดังน้ี

เดบิท บัญชีลูกหนี้-ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน xxx
บัญชีลูกหนี-้ภาษีบ ํารุงทองท่ี xxx
บัญชีลูกหนี้-ภาษีปาย xxx
เครดิต บัญชีรายได-ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน xxx

บัญชีรายได-ภาษีบ ํารุงทองท่ี xxx
บัญชีรายได-ภาษีปาย xxx

สวนท่ี 2
การบันทึกบัญชีรายรับตามเกณฑเงินสด

ขอ 13  เงินรายรับท่ีองคกรปกครองทองถ่ินจัดเก็บเอง ใหน ําฝากธนาคารทั้งจํ านวน
โดยบันทึกรายการในทะเบียนเงินรายรับและสมุดเงินสดรับ ดังน้ี

ทะเบียนเงินรายรับ
เดบิท บัญชีเงินรายรับ xxx

เครดิต บัญชีรายไดตามประเภทท่ีรับ xxx
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สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

เครดิต บัญชีเงินรายรับ xxx
หากมีเงินรายรับเขามาแลวนํ าฝากธนาคารไมทัน เมื่อไดดํ าเนินการตามระเบียบแลวใหบันทึก
จํ านวนเงินคงเหลือในสมุดเงินสดรับ ชองอ่ืน ๆ ดังน้ี

เดบิท บัญชีเงินสด (ชองอ่ืน ๆ) xxx
เครดิต บัญชีเงินรายรับ xxx

วันตอมาเม่ือนํ าเงินสดคงเหลือฝากธนาคาร ใหบันทึกในสมุดเงินสดรับ ดังน้ี
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

เครดิต บัญชีเงินสด (ชองอ่ืน ๆ) xxx

ขอ 14  กรณีท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินรับรายรับประเภทใดแลว หากมีกฎหมาย 
ระเบียบก ําหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน กันเงินไวเปนคาใชจายบางสวน ใหบันทึกรายการ
ดังน้ี

ทะเบียนเงินรายรับ
เดบิท บัญชีเงินรายรับ (เทาจํ านวนท่ีจะตองเปนรายรับ) xxx

เครดิต บัญชีรายไดตามประเภทท่ีรับ xxx
สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

เครดิต บัญชีเงินรายรับ xxx
บัญชีรับฝาก-คาใชจาย……………… xxx

ขอ  15  กรณีส ํานักงานคลังจังหวัดหรือส ํานักงานคลังจังหวัด ณ อํ าเภอ ไดโอนเงิน    
เขาบัญชีเงินฝากขององคกรปกครองสวนทองถิ่นในสมุดคูฝากคลังจังหวัด (PASS BOOK) ให
หมายเหตุ “ฝากคลังจังหวัด” ในใบนํ าสงเงินและใบส ําคัญสรุปใบนํ าสงเงิน โดยบันทึกรายการ
ในทะเบียนเงินรายรับเหมือนขอ 14 และบันทึกรายการ ดังน้ี

สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากคลังจังหวัด xxx

เครดิต บัญชีเงินรายรับ xxx
ขอ  16  กรณีธนาคารแจงยอดดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร ใหหมายเหตุ “ฝากธนาคาร” 

ในใบนํ าสงเงิน และใบส ําคัญสรุปใบนํ าสงเงิน โดยบันทึกรายการเหมือน ขอ 13



154

สวนท่ี 3
การบันทึกบัญชี เงินอุทิศเฉพาะเจาะจง เงินชดใชคาเสียหายและเงินรับฝากประเภทตาง ๆ

ขอ  17  กรณีองคกรปกครองสวนทองถิน่ ไดรับเงินโดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหองคกร       
ปกครองสวนทองถิ่น ใชจายในกิจการอยางใดอยางหนึ่งโดยเฉพาะ หรือรับไวเพ่ือจายตามเง่ือนไข
หรือคืนใหกับผูมีสิทธิใหบันทึกบัญช ีดังน้ี

สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

เครดิต บัญชีเงินรับฝาก - อุทิศเพ่ือ……… xxx
- ชดใชคาเสียหาย xxx
- ประกนัสัญญา xxx

ขอ  18  เม่ือองคกรปกครองสวนทองถิน่จายเงิน ตามขอ 17 ใหบันทึกบัญช ีดังน้ี
สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินรับฝาก - อุทิศเพ่ือ……….. xxx

 - ชดใชคาเสียหาย xxx
 - ประกนัสัญญา xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
สํ าหรับเงินรับฝากประเภทตาง ๆ ใหบันทึกในทะเบียนคุมเงินรับฝากดวย

หมวด 2
การลงบัญชีรายจาย
สวนท่ี 1

การควบคุมรายจายใหเปนไปตามงบประมาณรายจาย

ขอ  19  เมื่อเริ่มปงบประมาณใหม ใหน ําประมาณการรายจายบนัทึกลงใน ทะเบียน
รายจายตามงบประมาณ ในชองงบประมาณคงเหลือ โดยแยกตามหมวด ประเภท แผนงาน     
งาน และโครงการ
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ขอ  20  เม่ือไดรับอนุมัติใหดํ าเนินการ กอหนี้ผูกพัน เบิกจายเงินหรือ ยืมเงิน ที่ได
ต้ังงบประมาณไวแลว ใหบันทึกลดยอด ( ) ในชอง “งบประมาณคงเหลือ” และน ํายอดเงิน        
ดังกลาวลงในชอง “ผูกพัน”

ขอ  21  เม่ือไดรับอนุมัติใหจายเงินซ่ึงปรากฏตามรายงานการจัดทํ าเช็คหรือไดรับ
การสงใชเงินยืมเงินงบประมาณใหบันทึกลดยอด ( ) ในชอง “ผูกพัน” และน ํายอดเงินดังกลาว   
ลงในชอง “จายเงินแลว”

ขอ  22  กรณีที่ลดยอดงบประมาณแลว ตอมาไมไดหรือมีเงินคงเหลือ ใหน ํายอดเงิน  
ที่ไดลดไปแลวเพิ่มยอดในชองงบประมาณคงเหลือ และลดยอด ( ) ในชองผูกพัน

ขอ  23  เมื่อไดรับอนุมัติใหจายขาดเงินสะสม ยืมเงินสะสม หรือเงินกู ใหน ํายอดเงินท่ี
ไดรับอนุมัติบันทึกลงใน ทะเบียนรายจายตามงบประมาณ และบันทึกรายการที่เกิดขึ้นโดยอนุโลม
ตาม ขอ 20 ถึงขอ 22

สวนท่ี 2
การบันทึกรายการในสมุดเงินสดจาย

ขอ  24  กรณีองคกรปกครองสวนทองถิน่ จายเงิน และมีการหักภาษ ีณ ที่จายไว
เพื่อนํ าสงหนวยงานสรรพากร ใหออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย จํ านวน 1 ชุด (3 ฉบับ) 
มอบใหผูขายหรือผูรับจาง 1 ฉบับ ติดไวกับฎีกา 1 ฉบับ และเก็บรวบรวมไวเปนหลักฐาน 1 ฉบับ 
ใหบันทึกบัญช ี    ดังน้ี

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีรายจาย (หมวดที่จาย เชน บัญชีคาใชสอย) xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
บัญชีเงินรับฝาก – ภาษีหัก ณ ที่จาย xxx

ขอ  25   เมื่อนํ าเงินภาษีที่รับฝากไวสงหนวยงานสรรพากร ใหจัดท ําฎีกาเงินนอก
งบประมาณแลวบันทึกบัญช ีดังน้ี



156

สมุดเงินสดจาย
เดบิต บัญชีเงินรับฝาก-ภาษีหัก ณ ที่จาย xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

ขอ  26  เมื่อมีการชํ าระหน้ีเงินกูใหแกเจาหน้ี โดยต้ังงบประมาณรายจายไวในงบกลาง
ประเภทคาช ําระหน้ีเงินตนและดอกเบ้ีย ใหบันทึกรายการในทะเบียนรายจายตามงบประมาณ   ตาม
ยอดที่ช ําระหน้ี (เงินตนและดอกเบ้ีย) และบันทึกในสมุดเงินสดจาย ดังน้ี

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเจาหน้ีเงินกู (ช่ือแหลงท่ีกู) (เฉพาะเงินตน) xxx

บัญชีงบกลาง (เฉพาะดอกเบี้ย) xxx
เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (จํ านวนที่จายจริง) xxx

สวนท่ี 3
การบันทึกบัญชี เงินยืมจากรายการที่ไดตั้งงบประมาณ

ขอ  27  กรณีองคกรปกครองสวนทองถิ่นจายเงินยืมจากรายการที่ไดตั้งงบประมาณ
รายจายไวแลว ใหจัดท ําฎีกาเงินนอกงบประมาณ บันทึกในทะเบียนลูกหนี้เงินยืมเงินงบประมาณ
และบันทึกบัญช ีดังน้ี

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีลูกหนี้เงินยืมงบประมาณ xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

ขอ  28  เมื่อสงใบส ําคัญเพื่อหักลางเงินยืมเงินงบประมาณ ใหจัดท ําฎีการายจายตาม
งบประมาณ พรอมใบส ําคัญคูจาย ซึ่งแบงไดเปน 3 กรณี คือ

(1) กรณีสงใบส ําคัญคูจาย เทาจํ านวนเงินท่ียืม ใหบันทึกรายการสงใชใน    
ใบผานรายการบัญชีทั่วไป ดังน้ี

เดบิท บัญชีรายจาย (หมวดท่ีจาย) xxx
เครดิต บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงินงบประมาณ xxx

(2) กรณีสงใบส ําคัญคูจาย นอยกวาจํ านวนเงินท่ียืม ใหบันทึกรายการใน
ใบผานรายการบัญชีทั่วไปเหมือน (1) เฉพาะจํ านวนเงินที่เทากับใบสํ าคัญคูจาย สํ าหรับ      
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จํ านวนเงินที่เหลือใหบันทึกเพิ่มยอดในทะเบียนรายจายตามงบประมาณ ชอง “งบประมาณ      
คงเหลือ” และบันทึกบัญช ีดังน้ี

สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

เครดิต บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงินงบประมาณ xxx

(3) กรณีสงใบส ําคัญคูจาย มากกวาจํ านวนเงินท่ียืม ใหบันทึกรายการใน      
ใบผานรายการบัญชีทั่วไปเหมือน (1) เฉพาะจํ านวนเงินที่เทากับเงินที่ยืม ส ําหรับจํ านวนเงินท่ีเพ่ิม
จากเงินที่ยืม ใหบันทึกลดยอดในทะเบียนรายจายตามงบประมาณ ชอง “งบประมาณคงเหลือ” 
และบันทึกจายเพิ่มในสมุดเงินสดจาย ดังน้ี

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีรายจาย (หมวดท่ีจาย) xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

หมวด 3
การบันทึกบัญชีเงินท่ีไมปรากฏรายการในงบประมาณรายจาย

สวนท่ี 1
เงินอุดหนุนที่ระบุวัตถุประสงค

ขอ 29 กรณีองคกรปกครองสวนทองถิ่น ไดรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล โดยมี         
วัตถุประสงคเพื่อด ําเนินกิจการเปนการเฉพาะ ใหบันทึกลงในทะเบียนรายจายตามงบประมาณตาม
หมวดและประเภทท่ีระบุในใบอนุมัติเงินประจํ างวดของส ํานักงบประมาณ  ชอง  “งบประมาณ    
คงเหลือ”

ขอ 30 เมื่อดํ าเนินการกอหน้ีผูกพันตามโครงการในใบอนุมัติเงินประจํ างวดให
บันทึกรายการที่เกิดขึ้นตามขอ 20 และ ขอ 21

ขอ   31   กรณีรับเงินอุดหนุนท่ีไมมีคาปรับใหบันทึกบัญชี ดังน้ี
ทะเบียนเงินรายรับ
เดบิท บัญชีเงินรายรับ xxx

เครดิต บัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ xxx
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สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร (จํ านวนเทาท่ีรับจริง) xxx

บัญชีภาษีหนาฎีกา (จํ านวนภาษีที่จังหวัดหักไว) xxx
เครดิต บัญชีเงินรายรับ (เงินฝากฯ+ภาษีหนาฎีกา) xxx

ขอ  32  เม่ือไดรับอนุมัติใหจายเงินอุดหนุนตามขอ 31 บันทึกบัญช ีดังน้ี
สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีรายจาย (หมวดท่ีจาย) xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (จํ านวนเทาท่ีจายจริง) xxx
บัญชีภาษีหนาฎีกา (จํ านวนภาษีที่จังหวัดหักไว) xxx

ขอ  33  กรณีไดรับเงินอุดหนุนท่ีมีคาปรับใหบันทึกรายการ ดังน้ี
ทะเบียนเงินรายรับ
เดบิท บัญชีเงินรายรับ xxx

เครดิต บัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ xxx
สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร (จ ํานวนเทาที่รับจริง) xxx

บัญชีภาษีหนาฎีกา (จ ํานวนภาษีเทาท่ีจังหวัดหักไว) xxx
บัญชีเงินฝากคลังจังหวัด (จ ํานวนคาปรับที่จังหวัดหักไว)xxx
เครดิต บัญชีเงินรายรับ (เงนิฝากฯ+ภาษีหนาฎีกา+เงินฝากคลังจังหวัด)xxx

ขอ  34  เม่ือไดรับอนุมัติใหจายเงินอุดหนุน ตามขอ 33 ใหบันทึกบัญช ีดังน้ี
สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีรายจาย (หมวดท่ีจาย เชน คาครุภัณฑหรือ

คาที่ดินและสิ่งกอสราง) (เงินฝากฯ+ภาษีหนาฎีกา+เงินรายรับ)xxx
เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (จํ านวนเทาที่จายจริง) xxx

บัญชีภาษีหนาฎีกา (จํ านวนภาษีที่จังหวัดหักไว xxx
บัญชีเงินรายรับ (เฉพาะคาปรับที่จังหวัดหักไว) xxx

ทะเบียนเงินรายรับ
เดบิท บัญชีเงินรายรับ xxx

เครดิต บัญชีคาปรับผิดสัญญา xxx
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ขอ  35  เม่ือโอนเงินคาปรับท่ีฝากคลังจังหวัดเขาบัญชีเงินฝากธนาคาร ใหบันทึกบัญชี
ดังน้ี

สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากคลังจังหวัด xxx

ขอ  36  กรณีไดกอหน้ีผูกพันเงินอุดหนุนไวแลว แตเบิกจายไมทันภายในปงบประมาณ
และไดดํ าเนินการเก่ียวกับเร่ืองขอรับเงินตามระเบียบแลว ใหบันทึกบัญชีโดยใชใบผานรายการบัญชี
ทั่วไป ดังน้ี

วันสิ้นปงบประมาณ
เดบิท บัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจฝากจังหวัด xxx

เครดิต บัญชีเงินรายรับ xxx

เดบิท บัญชีรายจาย (หมวดท่ีจาย) xxx
(คาครุภัณฑหรือคาที่ดินและสิ่งกอสราง)
เครดิต บัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจคางจาย xxx

ขอ 37 เมื่อเริ่มปงบประมาณใหม ใหน ําทะเบียนรายจายตามงบประมาณของเงิน
อุดหนุนเฉพาะกิจที่เบิกจายไมทันในปงบประมาณที่แลว มาใชบันทึกตอไป และเม่ือมีการรับ
และจายเงินอุดหนุนดังกลาวใหบันทึกบัญช ีดังน้ี

สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

บัญชีภาษีหนาฎีกา xxx
เครดิต บัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจฝากจังหวัด xxx

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจคางจาย xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
บัญชีภาษีหนาฎีกา xxx

ขอ  38  กรณีองคกรปกครองสวนทองถิ่น ไดรับเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ โดยผูกพัน     
งบประมาณรายจายมากกวา 1 ป และไดรับจัดสรรเงินอุดหนุนเปนบางสวน ของโครงการ        
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ทั้งหมดในปที่ผูกพันสัญญาสํ าหรับเงินอุดหนุนสวนที่เหลือจะไดรับการจัดสรรในปตอไป           
ใหปฏิบัติดังนี้

(1)  บันทึกลงทะเบียนรายจายตามงบประมาณ ชอง “งบประมาณคงเหลือ” 
จํ านวนเทาท่ีไดรับอนุมัติท้ังโครงการ

(2)   เมื่อมีการรับเงินใหปฏิบัติตามขอ 31 หรือขอ 33 แลวแตกรณี
(3) หากสิ้นปงบประมาณ มีเงินประจํ างวดคงเหลือ ยังไมไดเบิกจายให   

เจาหน้ีตามสัญญา ใหขอกันเงินไปที่ทํ าการปกครองจังหวัด จํ านวนเทาท่ีไดรับจัดสรรในปน้ัน
(4) เมื่อวันสิ้นปงบประมาณ ใหบันทึกยอดจํ านวนเงินที่ยังไมไดรับเงิน  

ทั้งสิ้นโดยใชใบผานรายการบัญชีทั่วไป ดังน้ี
เดบิต บัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจฝากจังหวัด xxx

(จ ํานวนที่เหลือทั้งโครงการ)
เครดิต บัญชีเงินรายรับ xxx

เดบิท บัญชีรายจาย (หมวดท่ีจาย) xxx
(คาครุภัณฑหรือคาท่ีดินและส่ิงกอสราง)
เครดิต บัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจคางจาย xxx

(จ ํานวนที่เหลือทั้งโครงการ)

เมื่อมีการรับเงินและจายเงินในปงบประมาณใหม
สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

บัญชีภาษีหนาฎีกา xxx
เครดิต บัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจฝากจังหวัด xxx

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจคางจาย xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
บัญชีภาษีหนาฎีกา xxx

ขอ  39  กรณีขอเบิกเงินอุดหนุนจากจังหวัดแลว ไมไดรับเงินในปงบประมาณนั้น 
ในวันสิ้นปงบประมาณใหบันทึกรายการโดยใชใบผานรายการบัญชีทั่วไป ดังน้ี

เดบิท บัญชีเงินอุดหนุนฝากจังหวัด xxx
เครดิต บัญชีเงินรายรับ xxx
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เดบิท บัญชีรายจาย (หมวดท่ีจายจากเงินอุดหนุน) xxx
เครดิต บัญชีเงินอุดหนุนคางจาย xxx

ขอ  40  ในปงบประมาณใหมเม่ือไดรับเงินอุดหนุนตามขอ 39 และมีการเบิกจายให
บันทึกบัญชีดังนี้

สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

บัญชีภาษีหนาฎีกา xxx
เครดิต บัญชีเงินอุดหนุนฝากจังหวัด xxx

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินอุดหนุนคางจาย xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
บัญชีภาษีหนาฎีกา xxx

สวนท่ี 2
การรับ จายเงินกู

ขอ  41  กรณีไดรับอนุมัติใหกูเงินโดยท่ีเจาของเงินกูไมไดกํ าหนดวิธีปฏิบัติส ําหรับ
เงินกูไวเมื่อรับเงินกูใหบันทึกบัญช ีดังน้ี

สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร (จํ านวนท่ีรับจริง) xxx

เครดิต บัญชีเจาหน้ีเงินกู (ชื่อแหลงที่กู) xxx

ขอ  42  เม่ือไดรับอนุมัติใหจายเงินกูตามขอ 41 ใหบันทึกบัญช ีดังน้ี
สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีคาครุภัณฑ หรือคาท่ีดินหรือส่ิงกอสราง xxx

(ประเภทที่ไดทํ าสัญญา)
เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

บัญชีเงินรับฝาก – ภาษีหัก ณ ที่จาย xxx
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หมวด 4
การจายเงินลวงหนา

ขอ  43  กรณีที่ทํ าสัญญาจางโดยตั้งงบประมาณจายและก ําหนดเง่ือนไข ดังน้ี
(1) ผูวาจางตกลงจายเงินคาจางลวงหนา และหักเงินคาจางในแตละงวดเพื่อ

ใชคืนเงินลวงหนาจนกวาจะครบ
(2) ผูวาจางกํ าหนดใหหักเงินประกันผลงานจากเงินคาจางที่จายในแตละงวด

ขอ  44  เม่ือจายเงินลวงหนาใหแกผูรับจาง
สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีคาท่ีดินหรือครุภัณฑจายลวงหนา (สัญญา….) xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

เมื่อจายเงินใหผูรับจางแตละงวดตามสัญญา โดยหักเงินประกันและหักเงิน
คาจางเพื่อใชคืนเงินคาจางลวงหนา

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีคาท่ีดินหรือครุภัณฑ xxx

(จ ํานวนเงินที่จายในงวดนั้น)
เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

บัญชีเงินรับฝาก - เงินประกันผลงาน xxx
บัญชีคาที่ดินหรือครุภัณฑจายลวงหนา (สัญญา…) xxx

ขอ  45  เมื่อจายคืนเงินประกันผลงาน
สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินรับฝาก – เงินประกันผลงาน xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
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หมวด 5
การเบิกตัดป

ขอ 46 กรณีใกลสิ้นปงบประมาณ เม่ือไดรับอนุมัติใหเบิกตัดป ทั้งที่ไดกอหนี้ผูกพัน
และ ไมไดกอหนี้ผูกพัน ใหจัดท ําฎีการายจายตามงบประมาณและประทับตรา “คางจาย” มุมขวา
ของฎีกา และบันทึกบัญชีโดยใชใบผานรายการบัญชีทั่วไป ดังน้ี

เดบิท บัญชีรายจาย (หมวดท่ีจาย) xxx
เครดิต บัญชีรายจายคางจาย xxx

ขอ  47  ปงบประมาณใหม หากมีเงินเหลือจายจากรายจายที่ไดเบิกตัดป ใหบันทึก
โดยใชใบผานรายการบัญชีทั่วไป ดังน้ี

เดบิท บัญชีรายจายคางจาย xxx
เครดิต บัญชีเงินสะสม xxx

ขอ 48 ณ วันสิ้นปงบประมาณ หากปรากฏวาลูกหนี้เงินยืมเงินงบประมาณรายใด          
มีความจํ าเปนตองจายคาบเกี่ยวไปถึงปใหม ใหจัดท ําฎีการายจายตามงบประมาณ และใหประทับ
ตรายางค ําวา “ผัดสงใบส ําคัญ” มุมขวา ดานบนแลวบันทึกบัญชีในใบผานรายการบัญชีทั่วไป   ดังน้ี

เดบิท บัญชีรายจาย (หมวดท่ีจาย) xxx
เครดิต บัญชีรายจายผัดสงใบส ําคัญ (จํ านวนที่ใหยืม) xxx

ขอ  49  ปงบประมาณใหม    เมื่อมีการสงใบส ําคัญคูจายที่ขอผัดสงใบส ําคัญพรอม    
เงินสดคงเหลือ (ถาม)ี เพื่อสงใชเงินยืมตามขอ 48 ใหบันทึกบัญชีโดยใชใบผานรายการบัญช ี    
ทั่วไป ดังน้ี

เดบิท บัญชีรายจายผัดสงใบส ําคัญ xxx
(จ ํานวนเทากับที่ใหยืม)
เครดิต บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงินงบประมาณ xxx

(จ ํานวนเทากับใบสํ าคญั)
บัญชีเงินสะสม (เงินสดที่เหลือ) xxx

สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร (ยอดเงินที่รับ) xxx

เครดิต บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงินงบประมาณ xxx
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หมวด 6
การบันทึกบัญชี การเบิกจายเงินสะสม

สวนท่ี 1
การยืมเงินสะสม และการจายขาดเงินสะสม

ขอ  50  กรณีสามเดือนแรกของปงบประมาณเมื่อมีการยืมเงินสะสมทดรองจายเปน
เงินเดือน คาจางและคาตอบแทน ใหบันทึกบัญช ีดังน้ี

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีรายจาย (หมวดท่ีจาย เชน บัญชีเงินเดือน) xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
บัญชีเงินรับฝาก – ภาษีหัก ณ ที่จาย (ถาม)ี xxx

ขอ  51  กรณีไดรับอนุมัติใหยืมเงินสะสม ใหบันทึกบัญชีเม่ือไดรับอนุมัติใหจายเงินแลว
ดังน้ี

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินสะสม (จํ านวนเทาที่จายจริง) xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
บัญชีเงินรับฝาก – ภาษีหัก ณ ที่จาย (กรณีตองหักภาษ)ี xxx

ใหจัดเก็บฎีกาแยกไวเพื่อรอการตั้งงบประมาณสงใช ในปงบประมาณตอมาเมื่อไดตั้งงบประมาณ
สงใชใหน ําฎีกาที่แยกไวไปหักลดยอดงบประมาณในทะเบียนรายจายตามงบประมาณ

ขอ  52  กรณีที่ยืมเงินสะสมจายเปนคาที่ดินและสิ่งกอสรางทั้งโครงการ โดยมีเง่ือนไข 
ดังน้ี

(1)  ผูวาจางตกลงจายเงินคาจางลวงหนา และหักเงินคาจางในแตละงวดเพื่อ
ใชคืนเงินลวงหนาจนกวาจะครบ

(2) ผูวาจางกํ าหนดใหหักเงินประกันผลงานจากเงินคาจางในแตละงวดให
บันทึกบัญช ีดังน้ี

1.  เมื่อจายเงินลวงหนาใหแกผูรับจาง
สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงินสะสมจายลวงหนา (สัญญา…) xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
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2. เมื่อจายเงินใหผูรับจางแตละงวดตามสัญญา โดยหักเงินประกันและ
หักเงินคาจางเพ่ือใชคืนเงินคาจางลวงหนา

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินสะสม (จํ านวนเงินที่จายในงวดนั้น) xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
บัญชีเงินรับฝาก – เงินประกันผลงาน xxx
บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงินสะสมจายลวงหนา (สัญญา…)xxx

เมื่อจายเงินครบถวนตามสัญญาแลว ใหต้ังงบประมาณสงใชเงินยืมสะสมเฉพาะ
ยอดจายเปนคาที่ดินหรือครุภัณฑโดยไมรวมเงินยืมเงินสะสมจายลวงหนา

ขอ  53  ส ําหรับเงินสะสมที่ไดรับอนุมัติใหยืม และมีการกอหนี้ผูกพันขามปงบประมาณ
ไว หากยังมีเงินคงเหลือที่ยังไมไดเบิกจาย เมื่อสิ้นปงบประมาณไมตองบันทึกบัญช ีและใหมีผลใชได
ตามจํ านวนเงินที่ไดกอหนี้ผูกพันและยังไมไดเบิกจาย

ขอ  54  กรณีไดรับอนุมัติใหจายขาดเงินสะสม ใหบันทึกบัญชีเม่ือไดรับอนุมัติใหจาย
เงินแลว ดังน้ี

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินสะสม (จํ านวนเทาที่จายจริง) xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
บัญชีเงินรับฝาก – ภาษีหัก ณ ที่จาย (กรณีตองหักภาษ)ี xxx

หากมีการจายจากเงินสะสม เปนคาครุภัณฑ หรือคาที่ดินและสิ่งกอสราง ใหน ําไป
บันทึกทะเบียนพัสดุที่เกี่ยวของดวย

สวนท่ี 2
การบันทึกบัญช ีการยืมเงินสะสมโดยสงใชเงินคืน

ขอ 55  กรณีไดรับอนุมัติใหกิจการอ่ืน เชน สถานธนานุบาล ขอยืมเงินสะสมเพื่อ
นํ าไปทดรองจายในการดํ าเนินงาน ใหบันทึกบัญช ีดังน้ี

สมุดเงินสดจาย
เดบิท ลูกหนี้เงินยืมเงินสะสม xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
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ขอ  56  เมื่อสถานธนานุบาลสงคืนเงินที่ยืม ใหบันทึกบัญช ีดังน้ี
สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

เครดิต ลูกหนี้เงินยืมเงินสะสม xxx

หมวด 7
การจ ําหนายหน้ีสูญ

ขอ  57  เม่ือไดรับอนุมัติใหจํ าหนายลูกหนี้ที่คางช ําระ เชน ลูกหน้ีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน
 ลูกหน้ีภาษีบํ ารุงทองที่ ลูกหน้ีภาษีปาย และรายไดอ่ืนที่มีลักษณะเชนเดียวกับภาษีดังกลาว       
เปนหนี้สูญ ใหบันทึกบัญช ีโดยใชใบผานรายการบัญชีทั่วไป ดังน้ี

เดบิท บัญชีเงินสะสม xxx
เครดิต บัญชีลูกหนี้คาภาษ ี(ประเภทที่ไดรับอนุมัติ) xxx

ขอ  58   กรณีที่บันทึกบัญชีรายไดตามเกณฑเงินสด เม่ือไดรับอนุมัติใหจํ าหนายหนี้สูญ
ใหจํ าหนายออกจากทะเบียนลูกหนี้ตามประเภทรายได ท่ีไดรับอนุมัติ

หมวด 8
การแกไขขอผิดพลาด

ขอ  59  กรณีพบวามีการบันทึกบัญชีผิดหมวดรายจาย ใหแกไขโดยจัดท ําใบผาน
     รายการบัญชีทั่วไป ดังน้ี

เดบิท บัญชีรายจายหมวดท่ีถูกตอง xxx
เครดิต บัญชีรายจายหมวดที่บันทึกผิด xxx

ขอ 60 กรณีพบวาบันทึกบัญชีรายรับในทะเบียนเงินรายรับไขวประเภท ใหแกไข   
โดยลดยอด (  ) ประเภทที่บันทึกผิดไว และลงเพิ่มประเภทรายรับที่ถูก พรอมท้ังจัดทํ าใบผาน   
รายการบัญชีทั่วไป โดยเดบิทบัญชีรายรับประเภทท่ีลงผิด เครดิตบัญชีรายรับประเภทท่ีลงถูก
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ขอ 61 กรณีมีคาใชจาย ซึ่งไดเบิกจายเงินไปแลว ตอมาส ํานักงานการตรวจเงิน       
แผนดินไดทักทวงหรือเจาหนาที่ไดทักทวงวาเบิกโดยไมถูกตองตามระเบียบตองคืนเงินให
บันทึกบัญช ีดังน้ี

(1) เมื่อไดรับการชดใชเงินคืน ภายในปงบประมาณที่เบิกคาใชจายนั้นให
บันทึกบัญช ีดังน้ี

สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

เครดิต บัญชีรายจาย (หมวดที่ขอเบิกไปแลว) xxx
(2) เมื่อไดรับการชดใชเงิน ภายหลังจากปงบประมาณที่เบิกคาใชจาย 

บันทึกบัญช ีดังน้ี
สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

เครดิต บัญชีเงินสะสม xxx

หมวด 9
เบ็ดเตล็ด

ขอ  62  กรณีไดรับเงินรายรับ และตอมามีการขอเงินคืนในลักษณะของลาภมิควรได 
เชน รับชํ าระภาษีโดยไมถูกตอง เปนตน และมีการขอรับเงินคืนใหปฏิบัติ ดังน้ี

(1)!ขอเงินคืนภายในปงบประมาณ ท่ีรับเงินเม่ือตรวจสอบแลวเห็นวาถูกตอง
ใหจัดทํ าฎีกาเงินนอกงบประมาณ และบันทึกบัญช ีดังน้ี

ทะเบียนเงินรายรับ
เดบิท รายไดประเภทท่ีขอคืน xxx

เครดิต บัญชีเงินรายรับ xxx
สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินรายรับ xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

(2)!  ขอเงินคืนภายหลังจากปงบประมาณที่รับเงินรายรับ ประเภทท่ีขอรับคืน
เมื่อตรวจสอบแลวเห็นวา ถูกตอง ใหจัดท ําฎีกาเงินนอกงบประมาณ เพ่ือจายคืน บันทึกบัญช ีดังน้ี
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สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินสะสม xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

ขอ   63   กรณีมีคาปรับผิดสัญญาท่ีเกิดจากโครงการท่ีจายจากเงินรายรับขององคกร
ปกครองสวนทองถิน่ บันทึกบัญช ีดังน้ี

สมุดเงินสดจาย
เดบิท รายจาย (ตามหมวดท่ีจาย) xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เทาที่จายจริง) xxx
บัญชีเงินรายรับ (คาปรับ) xxx
บัญชีเงินรับฝาก – ภาษีหัก ณ ที่จาย xxx

เมื่อบันทึกคาปรับผิดสัญญาเปนเงินรายรับในสมุดเงินสดจายแลว ใหบันทึก              
ลงทะเบียนรายรับ เพือ่ออกใบเสร็จรับเงินและเม่ือจัดทํ าใบน ําสงเงิน ใหหมายเหตุวา ไดหักจาก  
เงินคาจางแลว พรอมกับบันทึกบัญช ีดังน้ี

ทะเบียนเงินรายรับ
เดบิท บัญชีเงินรายรับ xxx

เครดิต บัญชีเงินคาปรับผิดสัญญา xxx

ขอ  64  หากตรวจพบวานํ าเงินฝากธนาคารเกินกวาเงินที่ปรากฏในใบเสร็จรับเงิน
ใหนํ าผลตางไปบันทึกในสมุดเงินสดรับ โดยเครดิต บัญชีเงินเกินบัญชี และเม่ือตรวจสอบแลว 
ปรากฏหลักฐานวาเปนของผูใด ใหถอนเงินเกินบัญชี โดยจัดทํ าฎีกาเงินนอกงบประมาณ และ
บันทึกบัญช ีดังน้ี

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินเกินบัญชี xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
แตหากไมปรากฏวาเปนของผูใด ใหจัดท ําใบผานรายการบัญชีทั่วไป บันทึกบัญช ี     

ดังน้ี
เดบิท บัญชีเงินเกินบัญชี xxx

เครดิต บัญชีเงินรายรับ xxx
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ทะเบียนเงินรายรับ
เดบิท รายรับ xxx

เครดิต รายไดเบ็ดเตล็ด xxx

ขอ 65 หากตรวจพบวามีการจายเงินใหแกเจาหนี้มากกวาใบส ําคัญรับเงิน หรือจาย
แลวไมมีใบสํ าคัญรับเงิน ใหตรวจสอบและดํ าเนินการสอบสวนหาสาเหตุของเงินที่หายไป      
ในระหวางด ําเนินการสอบสวน ใหบันทึกบัญช ีดังน้ี

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินขาดบัญชี xxx

เครดิต บัญชีรายจายหมวดที่จาย xxx

(1)  เมื่อมีผูตองรับผิดไดท ําสัญญารับสภาพหนี้ใหบันทึกบัญชีโดยใชใบผาน
รายการบัญชี ดังน้ี

เดบิท บัญชีลูกหน้ีเงินขาดบัญชี……(ผูรับผิด) xxx
เครดิต บัญชีเงินขาดบัญชี xxx

(2)   เมื่อผูรับสภาพหนี้ไดช ําระหนี้ใหลงบัญช ีดังน้ี
สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

เครดิต บัญชีลูกหน้ีเงินขาดบัญชี (ผูรับผิด) xxx

ขอ 66 หากมีกรณีที่ไดตั้งงบประมาณรายจายไวแลว แตมีความจํ าเปนตองชะลอ
การจายเงิน เน่ืองจากอยูระหวางดํ าเนินคดีหรือมีเหตุขัดของ เมื่อสิ้นปงบประมาณใหท ําใบผาน
รายการบัญชีทั่วไปบันทึกบัญช ีดังน้ี

เดบิท บัญชีรายจาย (หมวดท่ีรอจาย) xxx
เครดิต บัญชีรายจายรอจาย (ประเภทท่ีรอจาย) xxx

ตอมาเมื่อเร่ืองหรือคดีถึงที่สุด ตองจายเงินใหกับผูมีสิทธ ิ เม่ือไดรับอนุมัติใหจาย       
ใหบันทึกบัญช ีดังน้ี

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีรายจายรอจาย (ประเภทท่ีรอจาย) xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx
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แตหากเร่ืองหรือคดีดังกลาวถึงที่สุดแลว ไมตองจายเงิน ใหจัดทํ าใบผาน            
รายการบัญชีทั่วไป บันทึกบัญช ีดังน้ี

เดบิท บัญชีรายจายรอจาย (ประเภทท่ีรอจาย) xxx
เครดิต บัญชีเงินสะสม xxx

ขอ 67 กรณีองคกรปกครองสวนทองถิ่นเมื่อถึงกํ าหนดตองสงเงินสมทบทุนตาม
อัตราที่ระเบียบกํ าหนด โดยคํ านวณจากยอดรายรับจริงสูงกวารายจายจริงของปที่ผานมาใหจัดท ํา
ฎีกาเงินนอกงบประมาณเบิกจายเงินเพื่อสมทบทุนดังกลาวใหบันทึกบัญช ีดังน้ี

สมุดเงินสดจาย
เดบิท บัญชีเงินฝากสมทบทุน……… xxx

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

ขอ 68 ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นที่มีหุนอยูในโรงพิมพสวนทองถิ่น (โรงพิมพ
อาสารักษาดินแดน) บันทึกบัญชีเม่ือเร่ิมปฏิบัติตามระบบบัญชี โดยจัดทํ าใบผานรายการบัญชีทั่วไป 
ดังน้ี

เดบิท บัญชีหุนในโรงพิมพสวนทองถิ่น
(โรงพิมพอาสารักษาดินแดน) xxx
เครดิต บัญชีเงินสะสม xxx

หมวด 10
การปดบัญชี

ขอ  69  ณ วันส้ินปงบประมาณใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินโอนปดบัญชี ใน
ใบผานรายการบัญชีทั่วไป ดังน้ี

เดบิท บัญชีเงินรายรับตาง ๆ xxx
เครดิต บัญชีรายจาย (หมวดท่ีจาย) xxx

 บัญชีเงินสะสม (ผลตาง) xxx
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หมวด 11
การจัดทํ ารายงานการเงิน และงบแสดงฐานะการเงิน

ขอ  70  ใหจัดท ํารายงานตาง ๆ ตามแบบที่ก ําหนดทายระเบียบนี้ เสนอหัวหนาฝาย
บริหารราชการสวนทองถิ่น เปนประจํ าทุกเดือน ดังน้ี

(1)! รายงานรับ – จายเงินสด
(2)! รายงานกระแสเงินสด
(3)! งบทดลอง
(4)! รายงานงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร
(5)!กระดาษท ําการกระทบยอดรายจายตามงบประมาณ (จายจากรายรับ)
(6)!กระดาษท ําการกระทบยอดรายจาย (จายจากเงินสะสม)
(7)!กระดาษท ําการกระทบยอดงบประมาณคงเหลือ
(8)!กระดาษท ําการกระทบยอดการโอนงบประมาณรายจาย

ขอ 71 ใหจัดท ํางบแสดงฐานะการเงินและรายงานตาง ๆ ประจํ าทุก 4 เดือน          
เพื่อแสดงผลการดํ าเนินงานและฐานะการเงินตามแบบที่กํ าหนดทายระเบียบน้ีเสนอหัวหนา     
ฝายบริหารราชการสวนทองถ่ิน ดังน้ี

(1)! งบแสดงฐานะการเงิน
(2)! งบทรัพยสิน
(3)! งบหนี้สิน
(4)! งบเงินสะสม
(5)! รายละเอียดลูกหนี ้(กค.2)
(6)! รายงานรายจายในการด ําเนินงานท่ีจายจากเงินรายรับตามแผนงาน
(7)! รายงานรายจายในการด ําเนินงานท่ีจายจากเงินรายรับตามแผนงานรวม
(8)! รายงานรายจายในการด ําเนินงานจายจากเงินสะสม
(9)! งบแสดงผลการดํ าเนินงานจายจากรายรับ
(10)! งบแสดงผลการดํ าเนินงานรวมจายจากรายรับและเงินสะสม
(11)! รายงานรายจายที่ไดรับอนุมัติใหจายจากเงินสะสม
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หมวด 12
บทเฉพาะกาล

ขอ 72 เมื่อเร่ิมปฏิบัติตามระบบบัญชีน้ี เทศบาลที่เปลี่ยนแปลงฐานะมาจาก
สุขาภิบาล และองคการบริหารสวนตํ าบล ส ํารวจยอดรายไดคางรับ โดยแยกภาษ ี และปที่คาง
พรอมจํ านวนเงิน แลวบันทึกบัญชีโดยใชใบผานรายการบัญชีทั่วไป ดังน้ี

เดบิท ลูกหน้ีคาภาษีโรงเรือนและท่ีดิน xxx
ลูกหนี้คาภาษีบ ํารุงทองท่ี (95% หรือ 89%) xxx
ลูกหนี้คาภาษีปาย xxx
เงินสะสม (5% หรือ 11%) xxx
เครดิต บัญชีรายไดคางรับ xxx

ขอ 73  ส ําหรับเทศบาลนครเชียงใหม เทศบาลนครขอนแกน เทศบาลนครหาดใหญ 
เทศบาลนครสงขลา เทศบาลนครนครราชสมีา เทศบาลเมืองชลบุร ี เทศบาลเมืองราชบุรี เทศบาล
เมืองภูเก็ต เทศบาลนครนครสวรรค หรือเทศบาลที่มีระบบบัญชีเงินสดยอย ใหปรับปรุงบัญชีกอน
ปฏิบติัตามระเบียบขางตน ดังน้ี

(1)!ใหนํ าเงินสดยอยที่คงเหลือนํ าฝากธนาคาร โดยบันทึกบัญช ีดังน้ี
สมุดเงินสดรับ
เดบิท บัญชีเงินฝากธนาคาร xxx

เครดิต บัญชีเงินสดยอย xxx
(2)!โอนปดบัญชีโครงการระหวางด ําเนินการโดยใชใบผานรายการบัญชี

ทั่วไป ดังน้ี
เดบิท บัญชีเงินสะสม xxx

เครดิต บัญชีโครงการระหวางดํ าเนินการ xxx
(3)!โอนปดบัญชีทรัพยสินตาง ๆ โดยใหหาแหลงที่มาของทรัพยสินแตละ

ประเภทวาไดจากกองทุนใด เม่ือไดแลวใหปดบัญชีกองทุนตาง ๆ โดยใชใบผานรายการบัญชีทั่วไป
ดังน้ี

เดบิท บัญชีกองทุนจายขาดเงินสะสม xxx
บัญชีกองทุนเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ xxx
บัญชีกองทุนรับบริจาค xxx
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เครดิต บัญชีอาคาร xxx
บัญชีท่ีดิน xxx
บัญชียานพาหนะ xxx

(4)!โอนปดบัญชีกองทุนเงินสะสม โดยใชใบผานรายการบัญชีทั่วไป ดังน้ี
เดบิท บัญชีกองทุนเงินสะสม xxx

เครดิต บัญชีเงินสะสม xxx

ประกาศ ณ วันท่ี  16  พฤษภาคม  พ.ศ. 2543

ปริญญา   นาคฉัตรีย
(นายปริญญา   นาคฉัตรีย)
อธิบดีกรมการปกครอง
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รหัสบัญชี ทรัพยสิน หน้ีสิน และเงินสะสม

หมวด/ประเภท รหัสบัญชี
บัญชีเงินสด
บัญชีเงินฝากคลังจังหวัด
บัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจฝากจังหวัด
บัญชีเงินอุดหนุนฝากจังหวัด

010
011
012
013

บัญชีเงินฝากธนาคาร 020
-! ประเภทกระแสรายวัน
-! ประเภทออมทรัพย
-! ประเภทประจ ํา

021
022
023

บัญชีลูกหนี้ – ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 081
ภาษีบ ํารุงทองท่ี
ภาษีปาย

082
083

บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงินงบประมาณ
บัญชีเงินขาดบัญชี

บัญชีรายจายคางจาย
บัญชีรายจายผัดสงใบส ําคัญ
บัญชีเงินอุดหนุนเฉพาะกิจคางจาย
บัญชีเงินอุดหนุนดานการศึกษาคางจาย

บัญชีเงินสะสม
บัญชีเงินฝาก ก.ส.ท. หรือ กสอ.
บัญชีทุนส ํารองคาใชจาย
บัญชีทุนส ํารองตามระเบียบ
บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงินสะสม
บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงินสะสมจายลวงหนา

090
091

600
601
602
603

700
701
702
703
704
705
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หมวด/ประเภท รหัสบัญชี
บัญชีลูกหนี้เงินขาดบัญช…ี………..
บัญชีเจาหน้ีเงินกู
บัญชีรายรับ

706
800
821

บัญชีเงินรับฝาก 900
“
“
“
“
“
“

-! ช.ค.บ.
-! ภาษ ีหัก ณ ที่จาย
-! ประกนัสัญญา
-! ประกันสังคม
-! ชดใชคาความเสียหาย
-! เพ่ือ…………..

901
902
903
904
905
906

บัญชีภาษีหนาฎีกา 999
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รหัสบัญชีรายจาย

หมวด/ประเภท รหัสบัญชี
รายจายที่จายจากรายรับใหขึ้นตนดวย หมายเลข 5
รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไปใหขึ้นตนดวย หมายเลข 6
รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจใหขึ้นตนดวย หมายเลข 7
รายจายท่ีจายจากรายได
รายจายงบกลาง
(1)!คาช ําระหน้ีเงินตนและดอกเบ้ีย
(2)!รายจายตามขอผูกพัน
(3)! เงินสมทบกองทุนบ ําเหน็จบํ านาญขาราชการขาราชการ
       สวนทองถิ่น (ก.บ.ท.)
(4)! เงินสํ ารองจาย
(5)! เงินชวยเหลืองบประมาณรายจายเฉพาะการ
(6)! เงินชวยคาทํ าศพ

000
001
002
003

004
005
006

เงินเดือน
(1)! เงินเดือนผูบริหารองคการบริหารสวนจังหวัด
(2)! เงินเดือนพนักงาน
(3)! เงินเพ่ิมตาง ๆ
(4)! เงินเบี้ยกันดาร
(5)! เงินประจํ าตํ าแหนงของผูบริหาร

100
101
102
103
104
105

คาจางประจ ํา
(1)!คาจางลูกจางประจํ า
(2)! เงินเพ่ิมตาง ๆ
(3)! เงินเบี้ยกันดาร

120
121
122
123

คาจางชั่วคราว
(1)!คาจางลูกจางชั่วคราว

130
131
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หมวด/ประเภท รหัสบัญชี
คาตอบแทน
(1)!คาปวยการ/คาตอบแทนคณะผูบริหารและสมาชิกสภา
(2)! เงินคาปวยการประจ ําตํ าแหนงคณะผูบริหาร
(3)!คาตอบแทนผูปฏิบัติราชการอันเปนประโยชนแกองคกรปกครอง
       สวนทองถิ่น
(4)!คาเบี้ยประชุม
(5)!คาตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ
(6)!คาเชาบาน
(7)! เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร
(8)! เงินชวยเหลือคารักษาพยาบาล
(9)! เงินชวยเหลือบุตร
(10)! บ ําเหน็จลูกจางประจํ า

200
201
202
203

204
205
206
207
208
209
210

คาใชสอย
(1)!รายจายเพื่อใหไดมาซึ่งบริการ
(2)!รายจายเพื่อบ ํารุงรักษาหรือซอมแซมทรัพยสิน
(3)!รายจายเกี่ยวกับการรับรองและพิธีการ
(4)!รายจายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย
       หมวดอ่ืน ๆ

250
251
252
253
254

คาวัสดุ
(1)!วัสดุส ํานักงาน
(2)!วัสดุไฟฟาและวิทยุ
(3)!วัสดุงานบานงานครัว
(4)!วัสดุกอสราง
(5)!วัสดุยานพาหนะและขนสง
(6)!วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น
(7)!วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย
(8)!วัสดุการเกษตร

270
271
272
273
274
275
276
277
278
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หมวด/ประเภท รหัสบัญชี
(9)!  วัสดุโฆษณาและเผยแพร
(10)! วัสดุเคร่ืองแตงกาย
(11)! วัสดุกีฬา
(12)! วัสดุคอมพิวเตอร

คาสาธารณูปโภค
(1)!คาไฟฟา
(2)!คานํ ้าประปา
(3)!คาโทรศัพท
(4)!คาไปรษณีย คาโทรเลข คาธนาณัติ คาซื้อดวงตราไปรษณียากร
        คาเชาตูไปรษณีย
(5)!คาบริการทางดานโทรคมนาคม

เงินอุดหนุน
(1)! เงินบํ ารุงและอุดหนุนองคการระหวางประเทศ
(2)! เงินอุดหนุนองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืน
(3)! เงินอุดหนุนสวนราชการ เอกชนหรือกจิการเปนสาธารณประโยชน

คาครุภัณฑ
(1)!ครุภัณฑส ํานักงาน
(2)!ครุภัณฑการศึกษา
(3)!ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง
(4)!ครุภัณฑการเกษตร
(5)!ครุภัณฑกอสราง
(6)!ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ
(7)!ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร
(8)!ครุภัณฑวิทยาศาสตรหรือการแพทย
(9)!ครุภัณฑงานบานงานครัว
(10)! ครุภัณฑโรงงาน
(11)! ครุภัณฑเคร่ืองดับเพลิง

279
280
281
282

300
301
302
303
304

305

400
401
402
403

450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
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หมวด/ประเภท รหัสบัญชี
(12)! ครุภัณฑกีฬา
(13)! ครุภัณฑส ํารวจ
(14)! ครุภัณฑอาวุธ
(15)! ครุภัณฑดนตรีและนาฏศิลป
(16)! ครุภัณฑคอมพิวเตอร
(17)! ครุภัณฑอ่ืน

462
463
464
465
466
467

คาที่ดินและสิ่งกอสราง
(1)!คาติดตั้งระบบไฟฟาและอุปกรณซึ่งเปนการติดตั้งครั้งแรกในอาคาร
       หรือสถานท่ีราชการพรอมการกอสรางหรือภายหลังการกอสราง
(2)!คาติดตั้งระบบประปาและอุปกรณ ซ่ึงเปนการติดต้ังคร้ังแรกในอาคาร
       หรือสถานท่ีราชการพรอมการกอสรางหรือภายหลังการกอสราง
(3)!คาซื้อหรือแลกเปลี่ยนที่ดิน
(4)!คาชดเชยกรรมสิทธิ์ที่ดิน
(5)!คาชดเชยผลอาสิน
(6)!คาเวนคืนท่ีดิน
(7)!คาจัดสวน
(8)!คาถมดิน
(9)!อาคารตาง ๆ
(10)! คาตอเติมหรือดัดแปลงอาคาร
(11)! บานพัก
(12)! สนามเด็กเลน
(13)! สนามกีฬา
(14)! สระวายนํ้ า
(15)! สะพาน
(16)! ถนน
(17)! ร้ัว
(18)! บอน้ํ า
(19)! อางเก็บน้ํ า
(20)! เข่ือน

500
501

502

503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520



180

หมวด/ประเภท รหัสบัญชี
(21)! แพ, เรือนแพ
(22)! มุงลวด
(23)! เหล็กดัด
(24)! คาออกแบบ คาควบคุมงานที่จายใหแกเอกชน นิติบุคคลหรือบุคคล
        ภายนอก เพื่อใหไดมาซึ่งสิ่งกอสราง
(25) คาจางที่ปรึกษาซึ่งเกี่ยวกับสิ่งกอสราง หรือเพื่อใหไดมาซึ่งสิ่งกอสราง

521
522
523
524

525

รายจายอื่น
(1)!คาภาษีและคาธรรมเนียมในการออกของ
(2)!คาภาษีผูเชี่ยวชาญชาวตางประเทศ
(3)!คาจางที่ปรึกษาซึ่งไมเกี่ยวกับครุภัณฑหรือสิ่งกอสราง หรือไมไดมา
      ซึ่งครุภัณฑ หรือส่ิงกอสราง เชน คาจางศึกษาพัฒนาระบบการจราจร
      คาจางบริหารการจัดการระบบตาง ๆ

550
551
552
553



181

รหัสบัญชีรายรับ

หมวด/ประเภท รหัสบัญชี
รายไดจัดเก็บเอง
หมวดภาษีอากร
(1)!ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน
(2)!ภาษีบ ํารุงทองท่ี
(3)!ภาษีปาย
(4)!อากรการฆาสัตว
(5)!ภาษีบ ํารุง อบจ. จากสถานคาปลีกยาสูบ
(6)!ภาษีบ ํารุง อบจ. จากสถานคาปลีกนํ ้ามัน

0100
0101
0102
0103
0104

หมวดคาธรรมเนียม คาปรับและใบอนุญาต
(1)!คาธรรมเนียมเกี่ยวกับควบคุมการฆาสัตวและจ ําหนายเน้ือสัตว
(2)!คาธรรมเนียมเก่ียวกับใบอนุญาตการขายสุรา
(3)!คาธรรมเนียมเก่ียวกับใบอนุญาตการพนัน
(4)!คาธรรมเนียมเก่ียวกับการจัดระเบียบจอดยานยนต
(5)!คาธรรมเนียมเกี่ยวกับการควบคุมอาคาร
(6)!คาธรรมเนียมเก็บและขนมูลฝอย
(7)!คาธรรมเนียมเก็บและขนอุจจาระหรือส่ิงปฏิกูล
(8)!คาธรรมเนียมในการออกหนังสือรับรองการแจงการจัดตั้งสถานที่
จํ าหนายอาหารหรือสถานท่ีสะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนท่ีใด ซึ่งมี

       พื้นที่ไมเกิน 200 ตารางเมตร
(9)!คาธรรมเนียมเกี่ยวกับสุสานและฌาปนสถาน
(10)! คาธรรมเนียมปดแผนปายประกาศ หรือเขียนขอความ หรือภาพ ติดต้ัง
เขียนปาย หรือเอกสารหรือท้ิง หรือโปรยแผนประกาศ เพ่ือโฆษณาแก
ประชาชน

(11)! คาธรรมเนียมเกี่ยวกับการทะเบียนราษฎร
(12)! คาธรรมเนียมเก่ียวกับบัตรประจํ าตัวประชาชน
(13)!  คาธรรมเนียมเกี่ยวกับโรคพิษสุนัขบา

0120
0121
0122
0123
0124
0125
0126
0127
0128

0129
0130

0131
0132
0133
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รหัสบัญชีรายรับ

หมวด/ประเภท รหัสบัญชี
(14)!  คาธรรมเนียมเกี่ยวกับการสงเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติ
(15)!  คาธรรมเนียมบํ ารุง อบจ. จากผูเขาพักในโรงแรม
(16)!  คาปรับผูกระทํ าความผิดกฎหมายการจัดระเบียบจอดยานยนต
(17)!  คาปรับผูกระทํ าผิดกฎหมายจราจรทางบก
(18)!  คาปรับผูกระทํ าผิดกฎหมายการปองกันและระงับอัคคีภัย
(19)!  คาปรับผูกระทํ าผิดกฎหมายและขอบังคับทองถิ่น
(20)!  คาปรับการผิดสัญญา
(21)!  คาปรับอ่ืน ๆ
(22)!  คาใบอนุญาตรับทํ าการเก็บ ขน หรือกํ าจัด สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย
(23)!  คาใบอนุญาตจัดต้ังตลาด
(24)!  คาใบอนุญาตจัดต้ังสถานท่ีจํ าหนายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารใน
         อาคารหรือพ้ืนท่ีใด ซึ่งมีพื้นที่เกิน 200 ตารางเมตร
(25)!  คาใบอนุญาตจํ าหนายสินคาในที่หรือทางสาธารณะ
(26)!  คาใบอนุญาตเกี่ยวกับการควบคุมอาคาร
(27)!  คาใบอนุญาตเกี่ยวกับการโฆษณาโดยใชเครื่องขยายเสียง
(28)!  คาใบอนุญาตอ่ืน ๆ

0134
0135
0136
0137
0138
0139
0140
0141
0142
0143
0144

0145
0146
0147
0148

หมวดรายไดจากทรัพยสิน
(1)!คาเชาที่ดิน
(2)!คาเชาหรือคาบริการสถานท่ี
(3)!ดอกเบ้ีย
(4)! เงินปนผลหรือเงินรางวัลตาง ๆ
(5)!คาตอบแทนตามที่กฎหมายก ําหนด

0200
0201
0202
0203
0204
0205

หมวดรายไดจากสาธารณูปโภคและการพาณิชย
(1)! เงินชวยเหลือทองถิ่นจากกิจการเฉพาะการ
(2)! เงินสะสมจากการโอนกิจการสาธารณูปโภคหรือการพาณิชย
(3)!รายไดจากสาธารณูปโภคและการพาณิชย (ไมแยกเปนงบเฉพาะการ)

0250
0251
0252
0253
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หมวด/ประเภท รหัสบัญชี
หมวดรายไดเบ็ดเตล็ด
(1)! เงินที่มีผูอุทิศให
(2)!คาขายแบบแปลน
(3)!คาเขียนแบบแปลน
(4)!คาจํ าหนายแบบพิมพและคํ ารอง
(5)!คารับรองสํ าเนาและถายเอกสาร
(6)!คาสมัครสมาชิกหองสมุด
(7)!รายไดเบ็ดเตล็ดอื่น ๆ

0300
0301
0302
0303
0304
0305
0306
0307

หมวดรายไดจากทุน
(1)!คาขายทอดตลาดทรัพยสิน

0350
0351

รายไดท่ีรัฐบาลเก็บแลวจัดสรรใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน
หมวดภาษีจัดสรร
(1)!ภาษีและคาธรรมเนียมรถยนตหรือลอเลื่อน
(2)!ภาษีมูลคาเพิ่ม
(3)!ภาษีบํ ารุง อบจ. จากภาษีมูลคาเพิ่มที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร 5%
(4)!ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(5)!ภาษีสุรา
(6)!ภาษีสรรพสามิต
(7)!ภาษีการพนัน
(8)!แสตมปยาสูบ
(9)!  คาภาคหลวงและคาธรรมเนียมปาไม
(10)!  คาภาคหลวงแร
(11)!  คาภาคหลวงปโตรเลียม
(12)!  เงินที่เก็บตามกฎหมายวาดวยอุทยานแหงชาติ
(13)!  คาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมที่ดิน
(14)!  อากรประทานบัตรและอาชญาบัตรประมง
(15)!  อากรรังนกอีแอน
(16)!  คาธรรมเนียมน้ํ าบาดาลและใชนํ ้าบาดาล
(17)!  คาธรรมเนียมสนามบิน

1000
1001
1002
1003
1004
1005
1006
1007
1008
1009
1010
1011
1012
1013
1014
1015
1016
1017



184

หมวด/ประเภท รหัสบัญชี
รายไดท่ีรัฐบาลอุดหนุนใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน
หมวดเงินอุดหนุน
(1)! เงินอุดหนุนเพื่อการบูรณะทองถิ่นและกิจการอื่นทั่วไป
       (หรือเงินอุดหนุนท่ัวไป)
(2)! เงินอุดหนุนท่ัวไป (อบต.)
(3)! เงินอุดหนุนกรณีตาง ๆ ท่ีตองนํ ามาตั้งงบประมาณ (ถาม)ี

2000

2001
2002
2003

รายไดที่รัฐบาลอุดหนุนใหโดยระบุวัตถุประสงค
หมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ
(1)! เงินอุดหนุนดานการศึกษา
(2)! เงินอุดหนุนเฉพาะกิจจาก   -     กรมการปกครอง

3000
3001
3002

-! กระทรวงวิทยาศาสตร
-! การทองเที่ยวแหงประเทศไทย
-! การเคหะแหงชาติ
-! กระทรวงสาธารณสุข
-! กรมโยธาธิการ
-! สํ านักงานเรงรัดพัฒนาชนบท

3003
3004
3005
3006
3007
3008
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แบบ กค. 1
รายละเอียดผูชํ าระภาษี

ประจํ าป…………………อักษร……………………

ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีบํ ารุงทองที่ ภาษีปาย
ที่ ชื่อ - สกุล จํ านวน + เพ่ิม จํ านวน + เพ่ิม จํ านวน + เพ่ิม หมายเหตุ

เงิน - ลด เงิน - ลด เงิน - ลด

รวม
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รายละเอียดผูชํ าระภาษ ี (แบบ กค. 1)

รายละเอียดผูช ําระภาษ ี หมายถึง การเก็บรายละเอียดผูที่อยูในขายจะตองช ําระภาษี
ประจํ าป โดยใหคัดลอกขอมูลจากทะเบียนลูกหนี ้ หรือจาก ผ.ท. 5 กรณีท่ีจัดทํ าแผนที่ภาษีและ
ทะเบียนทรัพยสิน โดยถือยอดจํ านวนเงินภาษีที่เคยประเมิน ประจํ าปคร้ังลาสุดเพียงปเดียว 
(เฉพาะยอดภาษีโดยไมรวม    เงินเพ่ิม) โดยใหเรียงตามหมวดตัวอักษร 1 ชุด จํ านวน 3 ฉบับ    
(เจาหนาที่จัดเก็บรายได 1 ฉบับ หัวหนางานฝายผลประโยชน 1 ฉบับ และหัวหนาหนวยงานคลัง 
1 ฉบับ) การลงรายการตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“ประจํ าป” ใหใสปที่รับช ําระภาษี
“อักษร” ใหใสอักษรท่ีรับผิดชอบ
“ที”่ ใหใสล ําดับที่
“ชื่อ-สกุล” ใหใสชื่อ สกุล ของผูตองชํ าระภาษี
“จํ านวนเงิน” ใหใสจํ านวนภาษีที่ไดประเมินภาษีไว
“+เพ่ิม” ใหใสจํ านวนเงินที่เพิ่มจากที่ไดประเมินไวแลว

และใหหมายเหตุวา เพ่ิมเน่ืองจากประเมินเพ่ิมหรือ
ชํ าระภาษีเกินเวลากํ าหนด

“- ลด” ใหใสจํ านวนเงินภาษีที่ลดจากที่ไดประเมินไวและใหหมายเหตุวา
ลดเน่ืองจากเหตุใด
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แบบ กค. 2
รายละเอียดลูกหนี ้ป พ.ศ……….

ท่ี ชือ่-สกุล ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีบํ ารุงทองท่ี ภาษีปาย
จํ านวนเงิน เพ่ิม จํ านวนเงิน เพ่ิม จํ านวนเงิน  เพ่ิม หมายเหตุ

รวม
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รายละเอียดลูกหนี้ (แบบ กค .2)

รายละเอียดลูกหนี ้ (แบบ กค.2) หมายถึง การเก็บรายละเอียดลูกหนี้ผูคางช ําระภาษี
แตละภาษีแบบ กค.1 หรือทะเบียนลูกหน้ีซึ่งไดรับการประเมินถูกตองแลว ณ วันสิ้นป              
งบประมาณ และใหรวมถึงลูกหนี้ปกอน ซึ่งปรากฏยอดในงบแสดงฐานะการเงิน การลงรายการ
ตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“ที”่ ใหใสล ําดับที่
“ชื่อ-สกุล” ใหใสชื่อ สกุล ของผูตองชํ าระภาษี
“จํ านวนเงิน” ใหใสจํ านวนเงินภาษีที่ไดประเมินภาษีไว
“เพ่ิม” ใหใสจํ านวนเงินภาษีท่ีเพ่ิม
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ช่ือองคกรปกครองสวนทองถ่ิน
เลขท่ี………………..
วันท่ี…………………
กอง………………….
ฝาย………………….

ใบนํ าสงเงิน
           ขาพเจา…………………………………..ขอนํ าสงเงินดังรายการตอไปน้ี
ลํ าดับ เลมท่ี-เลขท่ี ประเภทเงิน รหัส รหัส จํ านวนเงิน หมายเหตุ

ใบเสร็จ งาน บัญชี บาท สต.

รวมจํ านวนเงินท่ีนํ าสง

          (ตัวอักษร……………………………………………….)

       ผูนํ าสงเงิน………………………………
                ตํ าแหนง……………………………

    ผูรับเงิน……………………………
             ตํ าแหนง…………………….
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ใบนํ าสงเงิน

บันทึกรายการรับเงินที่ปรากฏตามใบเสร็จรับเงิน โดยแยกประเภทเงินท่ีไดรับรวม
ทั้งรายการดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร และเงินฝากคลังจังหวัด ใหลงรายการตาง ๆ ดังน้ี

“เลขท่ี” ใหเวนวางไวใหผูจัดทํ าใบส ําคัญสรุปใบนํ าสงเงินเปนผูออกเลขท่ี
“วันท่ี” ใหลงวันที่ที่นํ าสงเงิน
“ลํ าดับ” ใหลงล ําดับประเภทรายไดที่จัดเก็บได
“เลมที่ – เลขที่ ใหลงเลมที่ เลขท่ี ใบเสร็จรับเงินท่ีจัดเก็บรายไดในวันน้ัน
 ใบเสร็จรับเงิน”
“ประเภทเงิน” ใหลงประเภทรายไดที่รับ
“รหัสงาน” ใหลงรหัสงานของรายไดท่ีรับ เชน รายไดจากตลาดสดหรือคาเก็บขยะ

เปนตน
“รหัสบัญชี” ใหลงรหัสบัญชีของรายไดท่ีรับ
“จํ านวนเงิน” ใหลงจํ านวนเงินรายไดท่ีรับในวันน้ัน
“ผูนํ าสงเงิน” ใหเจาหนาที่จัดเก็บรายไดเปนผูลงนาม
“ผูรับเงิน” ใหเจาหนาท่ีการเงินท่ีรับเงินจากเจาหนาท่ีจัดเก็บรายไดเปนผูลงนาม
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ช่ือองคกรปกครองสวนทองถ่ิน
                                  ใบส ําคัญสรุปใบนํ าสงเงิน                            เลขท่ี……………

วันท่ี……………

ลํ าดับ ประเภทเงิน รหัสแผนงาน รหัสบัญชี จํ านวนเงิน หมายเหตุ
บาท สต.

รวมจํ านวนเงินตามใบนํ าสง………..ฉบับ

         (ตัวอักษร………………………………………)

     ผูจัดทํ า………………………………….
           ลงชื่อ………………………………
           ตํ าแหนง……………………………

ผูตรวจสอบ………………..………….
         ลงชื่อ……………………………
         ตํ าแหนง………………………..
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ใบส ําคัญสรุปใบนํ าสงเงิน

เปนการรวบรวมเงินรับทุกประเภทจากใบน ําสงเงินทั้งหมด ทั้งนี้เพื่อใชเปนเอกสาร
อางอิงในการบันทึกรายการทั้งในทะเบียนเงินรายรับ และสมุดเงินสดรับ ในการจัดท ําใบส ําคัญ
สรุปใบนํ าสงเงินใหมีส ําเนา 2 ฉบับ การลงรายการตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“เลขท่ี”              ใหลงเลขที่ใบส ําคัญสรุปใบนํ าสงเงิน เรียงตามล ําดับหมายเลข
ภายในหน่ึงเดือน ข้ึนเดือนใหมเร่ิมเลขท่ี 1 ใหม

“วันท่ี” ใหลงวันที่ที่ไดรับเงิน
“ลํ าดับ” ใหแสดงลํ าดับที่ประเภทรายรับในแตละวัน
“ประเภทเงิน” ใหแสดงประเภทของเงินรายรับ เชน ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน

คาธรรมเนียมตาง ๆ เปนตน
“รหัสแผนงาน” ใหลงรหัสแผนงานของรายไดท่ีรับ
“รหัสบัญชี” ใหลงรหัสบัญชีของรายไดท่ีรับ
“จํ านวนเงิน” ใหลงจ ํานวนเงินท่ีไดรับ
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ทะเบียนเงินรายรับ

เพื่อบันทึกรายการรับเงินตามงบประมาณรายจายและเงินอุดหนุนขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่น ใหลงรายการตาง ๆ ดังน้ี

“ว.ด.ป.” สํ าหรับลง วัน เดือน ป ของรายการท่ีเกิดข้ึน
แตเฉพาะวันเริ่มปงบประมาณใหลอกรายการทุกประเภท
ที่ไดประมาณการไวตามขอบัญญัติงบประมาณจาย

“ใบส ําคัญสรุปใบนํ าสงเงิน” ใหใสเลขที ่ใบส ําคัญสรุปใบนํ าสงเงิน
“เดบิทบัญชีรายรับ” ใหใสยอดเงินรวมท่ีเปนรายรับท่ีไดรับในแตละวัน
“เครดิต” ใหใสประเภทของรายรับโดยแยกแตละประเภท ตามที่ได

ประมาณการไวรวมท้ังเงินอุดหนุนท่ีระบุวัตถุประสงคดวย
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สมุดเงินสดรับ

เพื่อบันทึกรายการรับเงินทุกประเภท โดยสรุปเปนรายวันใหลงรายการตาง ๆ ดังน้ี
“วันท่ี” ใหลงวันที่ที่รับเงินตามใบสํ าคัญสรุปใบนํ าสงเงิน
“รายการ” ใหลงขอความเกี่ยวกับรายการโดยสรุป
“ใบส ําคัญสรุป ใหลงเลขที ่ใบส ําคัญสรุปใบนํ าสงเงิน
ใบนํ าสงเงินเลขที่”
“เดบิท ใหลงจํ านวนเงินที่รับตามใบส ําคัญสรุป
เงินฝากธนาคาร” ใบนํ าสงเงินและน ําฝากธนาคารแลว
“เครดิต” ใหลงจ ํานวนเงินท่ีรับโดยแยกตามหมวดท่ีรับ
“อ่ืน ๆ” ใหลงรายการท่ีไมเกิดข้ึนเปนประจํ าโดยจะตอง

บันทึกทั้งรหัสงาน รหัสบัญชี และจ ํานวนเงิน
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ช่ือองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  วันท่ี…………………
รายงานการจัดทํ าเช็ค

เลขท่ีเช็ค เลขท่ีฎีกา ผูรับเงิน จํ านวนเงิน ลายมือชื่อผูรับเงิน

ผูจัดทํ า ผูตรวจสอบ ผูอนุมัติ
ลงชื่อ…………
 ตํ าแหนง……
 วันท่ี………….

ลงชื่อ…………
หัวหนากองคลัง
วันท่ี………

ลงชื่อ………………….
ตํ าแหนง………………
วันท่ี…………………..

ผูรับเช็ค ไดรับเช็คดังกลาวขางตนไวโดยถูกตอง
ครบถวนแลวเพ่ือจายใหแกผูรับเงิน

ลงชื่อ………………    วันท่ี……………….
ตํ าแหนง………………………

ลงชื่อ…………………
ตํ าแหนง………………
วันท่ี………………….
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รายงานการจัดทํ าเช็ค

การลงรายงานการจัดท ําเช็ค ใหลงรายการตาง ๆ ดังน้ี
“เลขที่เช็ค” ใหลงเรียงเลขที่เช็คตามล ําดับ
“เลขที่ฎีกา” ใหลงเลขฎีกา (กองคลัง) ที่จัดท ําเช็ค
“ช่ือผูรับเงิน” ใหลงช่ือผูรับเงินตามเช็ค
“จํ านวนเงิน” ใหลงจ ํานวนเงินตามเช็คท่ีจัดทํ า
“ลายมือช่ือผูรับเงิน” ใหผูรับเงินลงลายมือชื่อในวันที่มารับเงิน
“วันท่ี” ใหลงวันท่ีเม่ือไดรับรายงานการจัดทํ าเช็คกลับคืน

มาจากผูลงนามในเช็ค (ผูอนุมัติ)

หมายเหตุ  1. สมุดเช็คจะตองเก็บรักษาไวในตูนิรภัยภายใตความดูแลของหัวหนากองคลัง
                2. ใหจัดเก็บฎีกาตามรายงานการจัดท ําเช็ค



199



200

ทะเบียนรายจายตามงบประมาณ

ใชสํ าหรับบันทึกรายการเกี่ยวกับงบประมาณรายจายที่ไดรับตามงบประมาณ      
รายจาย รวมถงึการโอน – ลด หรือเพ่ิม การกอหนี้ผูกพัน ทั้งนี้เพื่อประโยชนในการควบคุม      
งบประมาณรายจายแตละประเภท และเพื่อทราบถึงฐานะเงินงบประมาณคงเหลือ รวมทั้งการ
ควบคุมเงินกู เงินจายจากเงินสะสม และเงินอุดหนุนจากหนวยงานอ่ืน

เพื่อใหการบันทึกรายการในทะเบียนรายจายตามงบประมาณเปนไปไดสะดวก    
การจัดเก็บใหจัดเก็บเรียงตามงาน และในแตละงานใหจัดเก็บเรียงตามล ําดับหมวด และประเภท
คาใชจาย การลงรายการ ในชองตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“รหัส” ใหลงรหัสแผนงานและงานหรือโครงการ
“แผนท่ี” ใหลงแผนที่ของแตละประเภทคาใชจายเรียงตามลํ าดับ

ต้ังแตแผนท่ี 1 ถึง ….ในกรณีที่ใชแผนทะเบียน
รายจายตามงบประมาณมากกวา 1 แผน

“ประเภท” ใหลงประเภทรายจายตามงบประมาณรายจาย เชน คาไฟฟา
คารับรอง เปนตน

“หมวด” ใหลงหมวดรายจายตามงบประมาณรายจาย เชน
หมวดคาใชสอย  หมวดคาสาธารณูปโภค

“วันท่ี” สํ าหรับลงวัน เดือน ป ของรายการ
“ รายการ” สํ าหรับลงขอความเกี่ยวกับรายการที่เกิดขึ้นโดยสรุป
“อางถึงใบส ําคัญ” สํ าหรับลงเลขที่ใบสํ าคัญ การกอหน้ีผูกพันหรือเลขท่ีฎีกา

จายเงินท่ีกองคลังเปนผูออกหรือเลขท่ีเช็ค
“งบประมาณคงเหลือ” สํ าหรับลงจํ านวนเงินงบประมาณท่ีไดรับอนุมัติ เม่ือวัน

เริ่มตนปงบประมาณใหม และลงจ ํานวนเทากับจํ านวนเงิน
ท่ีมีการโอนงบประมาณรายจายเพ่ิมหรือลงระหวางประเภท
คาใชจายหรือระหวางหมวดรายจาย และลดในกรณีที่วาง
ฎีกาขอเบิกโดยแสดงจํ านวนเงินภายในวงเล็บ

“ผูกพัน” สํ าหรับลงจํ านวนเงินท่ีไดรับอนุมัติใหจัดซ้ือจัดจาง
“จายเงินแลว” สํ าหรับลงจํ านวนเงินที่ไดจายตามฎีกา หากเปนกรณีท่ีจาย

เงินตามรายการที่ไดลงผูกพันไวแลว ใหไปลดรายการจาย
เงินภายใน (  ) ในชองผูกพันดวย
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สมุดเงินสดจาย

เมื่อไดรับรายงานการจัดท ําเช็คและฎีกาพรอมทั้งเอกสารประกอบฎีกาแลว ใหลง
รายการจายเงินในสมุดเงินสดจาย การลงรายการตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“วันท่ี” ใหลงวันที่ที่ไดรับรายงานการจัดท ําเช็ค
“รายการ” ใหลงขอความเกี่ยวกับรายการจายโดยสรุป
“เลขที่เช็ค” ใหลงเลขที่เช็คตามรายงานการจัดท ําเช็ค
“เลขที่ฎีกากองคลัง” ใหลงเลขที่ฎีกาตามรายงานการจัดท ําเช็คเรียงตามล ําดับ
“เครดิตเงินฝากธนาคาร” ใหลงจ ํานวนเงินตามเช็ค
“ภาษีหัก ณ ที่จาย” ใหลงจ ํานวนเงินที่หักภาษีไวตามหนาฎีกา
“เดบิท” ใหลงจํ านวนเงินตามจํ านวนท่ีขอเบิก โดยแยกตาม

ชองของลักษณะรายจาย เชน คาตอบแทน คาใชสอย ฯลฯ
“อ่ืน ๆ” ใหลงรายการท่ีไมเกิดข้ึนเปนประจํ า โดยจะตองบันทึกทั้ง

รหัสงาน รหัสบัญชี และจ ํานวนเงิน
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   เลขท่ี………………

                               ใบผานรายการบัญชีท่ัวไป                     วันท่ี…………………
ฝาย……………………..

รายการ รหัสบัญชี เดบิท เครดิต

คํ าอธิบาย     เพ่ือบันทึก

ผูจัดทํ า ผูอนุมัติ ผูบันทึกบัญชี
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ใบผานรายการบัญชีทั่วไป

จัดทํ าขึ้นเมื่อตองปรับปรุงรายการทางบัญชีกรณีบันทึกบัญชีผิดพลาดหักลางเงินยืม
เงินทดรองและปดบัญชีแลวผานรายการไปบัญชีแยกประเภท การลงรายการตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“เลขท่ี” ใหลงเลขที่จัดท ําใบผานรายการบัญชีทั่วไป
“วันท่ี” ใหลงวันที่จัดท ําใบผานรายการบัญชีทั่วไป
“รายการ” ใหลงช่ือบัญชีรายการท่ีตองการปรับปรุง หรือหักลางเงินยืม

เพื่อผานไปบัญชีแยกประเภท
“รหัสบัญชี” ใหลงรหัสบัญชีของชื่อบัญชีที่จะผานไปบัญชีแยกประเภท
“เดบิท” ใหลงจ ํานวนเงิน
“เครดิต” ใหลงจ ํานวนเงิน
“คํ าอธิบาย” ใหลงค ําอธิบายรายการที่จัดท ํา
“ผูจัดทํ า” ใหผูจัดทํ าใบผานรายการบัญชีทั่วไป ลงชื่อไวเปนหลักฐาน
“ผูอนุมัติ” ใหผูจัดทํ าใบผานรายการบัญชีทั่วไป เปนผูอนุมัติ โดยใหลงชื่อไว

เปนหลักฐาน
“ผูบันทึกบัญช”ี ใหเจาหนาที่ผูลงรายการในบัญชีแยกประเภท ลงชื่อไวเปนหลักฐาน

หมายเหตุ  ยอดรวม “เดบิท” และ “เครดิต” จะตองเทากัน
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       เลขท่ี……………
                               ใบผานรายการบัญชีมาตรฐาน              วันท่ี……………

ฝาย……………………..
รายการ รหัสบัญชี เดบิท เครดิต

คํ าอธิบาย     เพ่ือบันทึก

ผูจัดทํ า ผูอนุมัติ ผูบันทึกบัญชี
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ใบผานรายการบัญชีมาตรฐาน

จัดทํ าข้ึนทุกส้ินเดือน โดยสรุปยอดจากสมุดเงินสดรับ สมุดเงินสดจาย ทะเบียน
เงินรายรับ เพ่ือเปนเอกสารประกอบการลงบัญชีแยกประเภท การลงรายการตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“เลขท่ี” ใหลงเลขท่ีท่ีออกใบผานรายการบัญชีมาตรฐาน
“วันท่ี” ใหลงวันที่จัดท ําใบผานรายการบัญชีมาตรฐาน
“รายการ” ใหลงรหัสที่ผานจากสมุดเงินสดรับ สมุดเงินสดจายและทะเบียน

เงินรายรับ ไปบัญชีแยกประเภท
“รหัสบัญชี” ใหลงรหัสบัญชีของชื่อบัญชีที่จะผานไปบัญชีแยกประเภท
“เดบิท” ใหลงจํ านวนเงินท่ีสรุปไดในแตละเดือนของสมุดเงินสดรับ

สมุดเงินสดจายและทะเบียนเงินรายรับ ผานไปบัญชีแยกประเภท
“เครดิต” ใหลงจํ านวนเงินท่ีสรุปไดในแตละเดือนของสมุดเงินสดรับ

สมุดเงินสดจายและทะเบียนเงินรายรับหรือสมุดเงินสดจาย
ผานไปบัญชีแยกประเภท

“คํ าอธิบาย” ใหลงค ําอธิบายรายการที่จะผานไปบัญชีแยกประเภท
“ผูจัดทํ า” ใหผูจัดทํ าใบผานรายการบัญชีมาตรฐาน ลงชื่อไวเปนหลักฐาน
“ผูอนุมัติ” ใหผูจัดทํ าใบผานรายการบัญชีมาตรฐาน เปนผูอนุมัติ โดยใหลงชื่อ

ไวเปนหลักฐาน
“ผูบันทึกบัญช”ี ใหเจาหนาที่ผูลงรายการในบัญชีแยกประเภท ลงชื่อไวเปนหลักฐาน

หมายเหตุ  ยอดรวม “เดบิท” และ “เครดิต” จะตองเทากัน
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ทะเบียนคุมเงินรับฝาก

เพื่อควบคุมการรับและจายเงินที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจะตองจายตามเงื่อนไข
หรือคืนใหกับผูมีสิทธิใหลงรายการตาง ๆ ดังน้ี

“วันท่ี” สํ าหรับลงวัน เดือน ป ของรายการท่ีเกิดข้ึน
“เอกสารท่ี” สํ าหรับบันทึกเลขที่ของเอกสารที่ใชประกอบรายการที่เกิดขึ้น
“รับจาก” สํ าหรับบันทึกช่ือของ เจาของเงิน
“จํ านวนเงิน” สํ าหรับบันทึกจํ านวนเงินท่ีรับมา
“กํ าหนดจายคืน” สํ าหรับใสวัน เดือน ป ที่ครบก ําหนด ตองจายเงินคืน

รายการจายคืน

“ว.ด.ป.” สํ าหรับลง วัน เดือน ป ที่จายเงินคืน
“เลขที่เช็ค” ส ําหรับลงเลขที่เช็คที่จายคืน
“จํ านวนเงิน” สํ าหรับบันทึกจํ านวนเงินท่ีจายคืน
“หมายเหตุ” สํ าหรับบันทึกขอความอ่ืนใดท่ีจํ าเปน
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ทะเบียนลูกหนี้เงินยืมเงินงบประมาณ

เพื่อควบคุมการรับและจายเงินยืมเงินงบประมาณและการสงใชใบส ําคัญการลงรายการ
ตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“ว.ด.ป.” ส ําหรับบันทึก วัน เดือน ป ที่มีรายการ
“ที่เอกสาร” สํ าหรับบันทึก เลขท่ีเอกสารของรายการ
“ผูยืม” สํ าหรับบันทึกชื่อของผูยืม
“รายการ” สํ าหรับบันทึกค ําอธิบายรายการของผูยืม
“เช็คเลขท่ี” ส ําหรับบันทึกเลขที่เช็คที่จายใหผูยืม
“จํ านวนเงิน” สํ าหรับบันทึกจํ านวนเงินที่ใหยืม

รายการสงใช

“ว.ด.ป.” สํ าหรับบันทึก วัน เดือน ป ที่สงใช
“ใบส ําคัญ” สํ าหรับบันทึกจํ านวนเงินยืมที่ไดจายตามใบส ําคัญ
“เงินสด” สํ าหรับบันทึกจํ านวนเงินสดคงเหลือ
“หมายเหตุ” สํ าหรับบันทึกขอความอ่ืนใดท่ีจํ าเปน
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บัญชีแยกประเภท
บัญชี…………………………….

วันท่ี รายการ หนาบัญชี เดบิท เครดิต คงเหลือ
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บัญชีแยกประเภท

บัญชีแยกประเภทเปนสมุดขั้นปลาย ใชบันทึกรายการจากใบผานรายการบัญชี   
มาตรฐาน หรือใบผานรายการบัญชีทั่วไป โดยมีช่ือบัญชีดังน้ี คือ บัญชีเงินเดือน บัญชีคาจาง
ประจํ า บัญชีคาจางชั่วคราว บัญชีคาตอบแทน บัญชีคาใชสอย บัญชีคาวัสดุ บัญชี                      
คาสาธารณูปโภค บัญชีครุภัณฑ บัญชีคาที่ดินและสิ่งกอสราง บัญชีงบกลาง บัญชีรายจายอ่ืน 
บัญชีฝากธนาคาร บัญชีเงินฝากคลังจังหวัด บัญชีเจาหน้ีเงินกู บัญชีเงินรับฝาก บัญชีคาใชจาย  
คางจาย บัญชีรายไดภาษีโรงเรือนและที่ดิน บัญชีรายไดภาษีปาย เปนตน การลงรายการใน     
ชองตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“ช่ือบัญชี” ใหใสชื่อบัญชีตามที่ปรากฏในใบผานรายการบัญชีทั่วไป
หรือใบผานบัญชีมาตรฐาน

“วันท่ี” ใหลงวันที่บันทึกรายการ
“รายการ” ใหอางถึงที่มาของรายการ เชน จากใบผานรายการบัญชีมาตรฐาน

หมายเลข 1 เปนตน
“เดบิท” ใหบันทึกตัวเลขตามที่ปรากฏในใบผานรายการบัญชีมาตรฐาน

หรือใบผานบัญชีทั่วไป โดยปกติบัญชีรายจายและเงินฝากธนาคาร
เปนตน จะอยูทาง ดานเดบิท

“เครดิต” ใหบันทึกตัวเลขตามที่ปรากฏในใบผานรายการบัญชีมาตรฐาน
หรือใบผานบัญชีทั่วไป โดยปกติบัญชีรายได และบัญชีถอนเงินฝาก
ธนาคาร จะอยูทาง ดานเครดิต
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องคกรปกครองสวนทองถ่ิน เดือน………………
รายงาน รับ – จาย เงินสด

ปงบประมาณ……..

จนถึงปจจุบัน รหัส เดือนน้ี
ประมาณการ เกิดข้ึนจริง รายการ บัญชี เกิดข้ึนจริง
บาท บาท บาท

ยอดยกมา
รายรับ (หมายเหตุ 1)
ภาษีอาการ
คาธรรมเนียม คาปรับและใบอนุญาต
รายไดจากทรัพยสนิ
รายไดจากสาธารณูปโภคและการพาณิชย
รายไดเบ็ดเตล็ด
รายไดจากทนุ
ภาษีจัดสรร
เงินอุดหนุน
เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ

0100
0120
0200
0250
0300
0350
1000
2000
3000

รวมรายรับ
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จนถึงปจจุบัน รหัส เดือนน้ี
ประมาณการ เกิดข้ึนจริง รายการ บัญชี เกิดข้ึนจริง
บาท บาท บาท

รายจาย
งบกลาง
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
คาครุภัณฑ
คาที่ดินและสิ่งกอสราง
รายจายอ่ืน ๆ
เงินสะสม
เงินรับฝาก (หมายเหตุ 2)
ลูกหนี้เงินยืม เงินงบประมาณ
รายจายคางจาย (หมายเหตุ 3)

000
100
120
130
200
250
270
300
400
450
500
550
700
900
090
600

รวมรายจาย
สูงกวา

          รายรับ                  รายจาย
(ต่ํ ากวา)
ยอดยกไป
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รายงานรับ – จายเงินสด

รายงานน้ีจัดทํ าเปนประจํ าทุกวันสิ้นเดือน เพื่อแสดงความเคลื่อนไหวของรายการ
รับเงินและจายเงินทุกประเภทโดยสรุป พรอมทั้งแสดงยอดเปรียบเทียบงบประมาณที่ไดตั้งไวกับ
รายการที่เกิดขึ้นจริงของแตละเดือน และยอดรวมต้ังแตตนปจนถึงปจจุบันและแสดงยอดเงิน    
คงเหลือ ณ วันส้ินเดือน การลงรายการตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“องคกรปกครองสวนทองถิ่น” ใหลงช่ือองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีจัดทํ ารายงาน
“เดือน” ใหลงประจํ าเดือนท่ีจัดทํ ารายงาน
“ปงบประมาณ” ใหลงปที่จัดท ํารายงาน
“ประมาณการ” ใหลงประมาณการแตละหมวดตามงบประมาณทั้ง

รายรับและรายจายหากมีการเปลี่ยนแปลงจากการ
โอนเพิ่มหรือลดประมาณการดังกลาวจะตอง
 ถูกเปลี่ยนแปลงดวย

“จนถึงปจจุบัน – เกิดข้ึนจริง” ใหลงตัวเลขรายรับ – รายจาย ต้ังแตตนปงบประมาณ
จนถึงสิน้เดือนท่ีจัดทํ ารายงานตามสมุดเงินสดจาย
สมุดเงินสดรับ และบัญชีแยกประเภท

“ยอดยกมาในชองเกิดข้ึนจริง ใหลงยอดรวมเงินฝากธนาคาร, เงินสดและเงินฝาก
(ดานซาย)” คลังจังหวัด ณ วันเริ่มตนปงบประมาณและแสดงยอด

นี้ไวจนถึงสิ้นปงบประมาณ
“ยอดยกมาในชองเกิดขึ้นจริง ใหลงยอดรวมเงินฝากธนาคาร, เงินสดและเงินฝาก
(ดานขวา)” คลังจังหวัด ณ วันตนเดือนท่ีจัดทํ ารายงาน
“ยอดยกไป” นํ ายอดยกมาบวกรายรับ หักรายจายระหวางเดือน

จนเปนยอดยกไป ซึ่งยอดนี้จะเทากับยอดเงินคงเหลือ
ณ วันทํ าการสุดทายตามรายงานเงินคงเหลือประจํ าวัน

“เดือนน้ี – เกิดข้ึนจริง” ใหลงตัวเลขรายรับ – รายจาย ของเดือนท่ีจัดทํ า
รายงานตามสมุดเงินสดรับ สมุดเงินสดจายและบัญชี
แยกประเภท (แตละเดือน)



216

ช่ือองคกรปกครองสวนทองถิน่
รายงานกระแสเงินสด

เพียงวันที่…………………………..

รายรับ เดือนน้ี      ตั้งแตตนปถึงปจจุบัน
รับเงินรายรับ xxx xxx
รับเงินรับฝาก xxx xxx
รับเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ xxx xxx
รับเงินอุดหนุนท่ัวไป xxx xxx
รับเงินกู xxx xxx
รวม xxx xxx

รายจาย
จายเงินตามงบประมาณ xxx xxx
จายเงินรับฝาก xxx xxx
จายเงินสะสม xxx xxx
จายเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ xxx xxx
จายเงินกู xxx xxx
รวม xxx xxx

รับสงู หรือ (ต่ํ า) กวาจาย xxx xxx
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รายงานกระแสเงินสด

จัดทํ าทุกวันส้ินเดือน โดยสรุปรายการรับจายเงินสดทุกประเภท เพื่อแสดงกระแสเงินสด
ท่ีใชจายในแตละเดือน พรอมทั้งแสดงรายการสะสมยอดเงินดวย
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ช่ือองคกรปกครองสวนทองถ่ิน
งบทดลอง

ณ วันท่ี………………………………
รายการ รหัสบญัชี เดบิท เครดิต

เงินสด
เงนิฝากธนาคาร  ประเภท - ออมทรัพย
                                          - ประจ ํา
เงนิฝากคลังจังหวัด
เงินฝาก ก.ส.ท.หรือ กสอ.
เงนิอุดหนุนเฉพาะกิจฝากจังหวัด
ลูกหน้ี - ภาษีโรงเรือนและที่ดิน
            - ภาษีบํ ารุงทองที่
            - ภาษีปาย
รายไดคางรับ
เงินเดือน
คาจางประจ ํา
คาจางช่ัวคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
คาครุภัณฑ
คาท่ีดินและส่ิงกอสราง
งบกลาง
รายจายอ่ืน
เงินอุดหนุน
รายรับ (หมายเหตุ 1)
เงนิรับฝาก (หมายเหตุ 2)
เงนิอุดหนุนเฉพาะกิจคางจาย
รายจายคางจาย
เจาหนี้
รายจายผัดสงใบส ําคญั
เงนิสะสม
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หมายเหตุ 1
ช่ือองคกรปกครองสวนทองถ่ิน

รายรับจริงประกอบงบทดลองและรายงานรับ – จายเงินสด
วันท่ี ………………………………..

รายการ รหัสบัญชี ประมาณการ รับจริง
รายไดจัดเก็บเอง
หมวดภาษีอากร
(1)!ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน
(2)!ภาษีบ ํารุงทองท่ี
(3)!ภาษีปาย
(4)!อากรการฆาสัตว
(5)!ภาษีบ ํารุง อบจ.จากสถานคาปลีกยาสูบ
(6)!ภาษีบ ํารุง อบจ.จากสถานคาปลีกนํ ้ามัน

0100
0101
0102
0103
0104
0105
0106

รวม
หมวดคาธรรมเนียม คาปรับและใบอนุญาต
(1)!คาธรรมเนียมเกี่ยวกับควบคุมการฆาสัตว
และจํ าหนายเน้ือสัตว

(2)!คาธรรมเนียมเก่ียวกับใบอนุญาตการขายสุรา
(3)!คาธรรมเนียมเก่ียวกับใบอนุญาตการพนัน
(4)!คาธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดระเบียบ
       จอดยานยนต
(5)!คาธรรมเนียมเกี่ยวกับการควบคุมอาคาร
(6)!คาธรรมเนียมเก็บและขนมูลฝอย
(7)!คาธรรมเนียมเก็บและขนอุจจาระหรือ
       สิ่งปฏิกูล
(8)!คาธรรมเนียมในการออกหนังสือรับรองการ
แจงการจัดตั้งสถานที่จ ําหนายอาหารหรือ
สถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ใด
ซึ่งมีพื้นที่ไมเกิน 200 ตารางเมตร

(9)!คาธรรมเนียมเกี่ยวกับสุสานและฌาปนสถาน

0120
0121

0122
0123
0124

0125
0126
0127

0128

0129
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รายการ รหัสบัญชี ประมาณการ รับจริง
(10)!  คาธรรมเนียมปดแผนปายประกาศ หรือ
         เขียนขอความ หรือภาพติดต้ัง เขียนปาย
         หรือเอกสารหรือท้ิง หรือโปรยแผนประกาศ
         เพ่ือโฆษณาแกประชาชน
(11)!  คาธรรมเนียมเกี่ยวกับการทะเบียนราษฎร
(12)!  คาธรรมเนียมเกี่ยวกับบัตรประชาชน
(13)!  คาธรรมเนียมเกี่ยวกับโรคพิษสุนัขบา
(14)!  คาธรรมเนียมเกี่ยวกับการสงเสริมและรักษา
         คุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติ
(15)!  คาธรรมเนียมบํ ารุง อบจ. จากผูเขาพักใน
         โรงแรม
(16)!  คาปรับผูกระทํ าความผิดกฎหมายการจัด
         ระเบียบจอดยานยนต
(17)!  คาปรับผูกระทํ าผิดกฎหมายจราจรทางบก
(18)!  คาปรับผูกระทํ าผิดกฎหมายการปองกัน
         และระงับอัคคีภัย
(19)!  คาปรับผูกระทํ าผิดกฎหมายและขอบังคับ
         ทองถิ่น
(20)!  คาปรับการผิดสัญญา
(21)!  คาปรับอ่ืน ๆ
(22)!  คาใบอนุญาตรับทํ าการเก็บ ขน หรือกํ าจัด
         สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย
(23)!  คาใบอนุญาตจัดต้ังตลาด
(24)!  คาใบอนุญาตจัดต้ังสถานท่ีจํ าหนายอาหาร

  หรือสถานที่สะสมอาการในอาคารหรือ
         พื้นที่ใด ซึ่งมีพื้นที่เกิน 200 ตารางเมตร
(25)!  คาใบอนุญาตจํ าหนายสินคาในที่หรือ
         ทาง สาธารณะ
(26)!  คาใบอนุญาตเกี่ยวกับการควบคุมอาคาร

0130

0131
0132
0133
0134

0135

0136

0137
0138

0139

0140
0141
0142

0143
0144

0145

0146
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รายการ รหัสบัญชี ประมาณการ รับจริง
(27)! คาใบอนุญาตเกี่ยวกับการโฆษณาโดยใช
เคร่ืองขยายเสียง

(28)! คาใบอนุญาตอ่ืน ๆ

0147

0148
รวม

หมวดรายไดจากทรัพยสิน
(1)!คาเชาที่ดิน
(2)!คาเชาหรือคาบริการสถานท่ี
(3)!ดอกเบ้ีย
(4)! เงินปนผลหรือเงินรางวัลตาง ๆ
(5)!คาตอบแทนตามที่กฎหมายก ําหนด

0200
0201
0202
0203
0204
0205

รวม
หมวดรายไดจากสาธารณูปโภคและการพาณิชย
(1)! เงินชวยเหลือทองถิ่นจากกิจการเฉพาะการ
(2)! เงินสะสมจากการโอนกิจการสาธารณูปโภค
หรือการพาณิชย

(3)!รายไดจากสาธารณูปโภคและการพาณิชย
       (ไมแยกเปนงบเฉพาะการ)

0250
0251
0252

0253

รวม
หมวดรายไดเบ็ดเตล็ด
(1)! เงินที่มีผูอุทิศให
(2)!คาขายแบบแปลน
(3)!คาเขียนแบบแปลน
(4)!คาจํ าหนายแบบพิมพและคํ ารอง
(5)!คารับรองสํ าเนาและถายเอกสาร
(6)!คาสมัครสมาชิกหองสมุด
(7)!รายไดเบ็ดเตล็ดอื่น ๆ

0300
0301
0302
0303
0304
0305
0306
0307

รวม
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รายการ รหัสบัญชี ประมาณการ รับจริง
หมวดรายไดจากทุน
(1) คาขายทอดตลาดทรัพยสิน

0350
0351

รวม
รายไดที่รัฐบาลเก็บแลวจัดสรรใหองคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน
หมวดภาษีจัดสรร
(1)!ภาษีและคาธรรมเนียมรถยนตหรือลอเลื่อน
(2)!ภาษีมูลคาเพิ่ม
(3)!ภาษีบ ํารุง อบจ. จากภาษีมูลคาเพิ่มที่จัดเก็บ
ตามประมวลรัษฎากร 5%

(4)!ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(5)!ภาษีสุรา
(6)!ภาษีสรรพสามิต
(7)!ภาษีการพนัน
(8)!ภาษีแสตมปยาสูบ
(9)!คาภาคหลวงและคาธรรมเนียมปาไม
(10)! คาภาคหลวงแร
(11)! คาภาคหลวงปโตรเลียม
(12)! เงินที่เก็บตามกฎหมายวาดวยอุทยานแหงชาติ
(13)! คาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธแิละนิติกรรม
        ที่ดิน
(14)!  อากรประทานบัตรและอาชญาบัตรประมง
(15)!  อากรรังนกอีเอน

1000
1001
1002
1003

1004
1005
1006
1007
1008
1009
1010
1011
1012
1013

1014
1015

(16)!  คาธรรมเนียมน้ํ าบาดาลและใชนํ ้าบาดาล
(17)!   คาธรรมเนียมสนามบิน

1016
1017

รวม
รายไดที่รัฐบาลอุดหนุนใหองคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน
หมวดเงินอุดหนุน
(1)! เงินอุดหนุนเพ่ือการบูรณะทองถ่ิน

2000
2001
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รายการ รหัสบัญชี ประมาณการ รับจริง
(2)! เงินอุดหนุนท่ัวไป (อบต.)
(3)! เงินอุดหนุนกรณีตาง ๆ ท่ีตองนํ ามาตั้ง
       งบประมาณ

2002
2003

รวม
รายไดที่รัฐบาลอุดหนุนใหโดยระบุวัตถุประสงค
หมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ
(1)! เงินอุดหนุนเฉพาะกิจดานการศึกษา
(2)! เงินอุดหนุนเฉพาะกิจเพ่ือเปนโครงสราง
       พ้ืนฐาน

3000
3001
3002

รวม
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ช่ือองคกรปกครองสวนทองถ่ิน
รายละเอียด ประกอบงบทดลองและรายงานรับ – จายเงินสด

เงินรับฝาก (หมายเหตุ 2) รับ จาย คงเหลือ

ภาษีหัก ณ ที่จาย
ประกนัสัญญา
     ฯลฯ

รวม

รายจายคางจาย  (หมายเหตุ 3)
หมวดท่ีจาย  จํ านวนเงิน

…………………………….
…………………………….
…………………………….
…………………………….
…………………………….                                                      
รวม
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องคกรปกครองสวนทองถ่ิน

งบกระทบยอดเงนิฝากธนาคาร
         ธนาคาร………………………………

          เลขที่บัญช…ี…………………………

ยอดคงเหลือตามรายงานธนาคาร ณ วันท่ี
บวก : เงินฝากระหวางทาง

             บาท

วันที่ลงบัญชี วันที่ฝากธนาคาร จํ านวนเงิน
………………………. ………………………. ………………………. …………………
………………………. ………………………. ………………………. ……………….
………………………. ………………………. ………………………. …………………
………………………. ………………………. ………………………. …………………
หัก : เช็คจายที่ผูรับยังไมนํ ามาขึ้นเงินกับธนาคาร

วันท่ี เลขที่เช็ค จํ านวนเงิน
………………………. ………………………. ………………………. …………………
………………………. ………………………. ………………………. …………………
………………………. ………………………. ………………………. …………………
………………………. ………………………. ………………………. …………………
บวก : หรือ (หัก) รายการกระทบยอดอ่ืน ๆ
รายละเอียด
………………………. ………………………. ………………………. …………………
………………………. ………………………. ………………………. …………………
………………………. ………………………. ………………………. …………………
ยอดคงเหลือตามบัญชี ณ วันท่ี…………………………………..
ผูจัดทํ า

ลงชื่อ…………………………..วันท่ี…………...
        ตํ าแหนง……………………..

ผูตรวจสอบ

ลงชื่อ…………………วันท่ี…………….
          ตํ าแหนง……………………..
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งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร

จัดทํ าขึ้นทุกสิ้นเดือน เพื่อทราบผลแตกตางระหวางยอดบัญชีเงินฝากธนาคารที่
ธนาคารไดแจงยอดมากับยอดเงินฝากธนาคารที่ปรากฎตามบัญชีขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
จัดทํ าข้ึนจํ านวน 1 ชุด (2 ฉบับ) การลงรายการตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“องคกรปกครองสวนทองถิ่น” ใหลงช่ือองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีจัดทํ า
งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร

“ธนาคาร” ใหลงชื่อธนาคารที่ท ํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร
“เลขที่บัญช”ี ใหลงเลขที่บัญชีเงินฝากธนาคาร
“ยอดคงเหลือตามรายงานธนาคาร  ใหลงจ ํานวนเงินท่ีปรากฏตามรายงานของ
  ณ วันท่ี” ธนาคาร ณ วันส้ินเดือน
“บวก เงินฝากระหวางทาง” ใหลงจ ํานวนเงินที่ลงรับในบัญชีเงินฝากธนาคาร

ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นแลว แตธนาคาร
ยังมิไดลงรับในบัญชีเงินฝากของธนาคาร

“หัก เช็คจายแลวแตผูรับยังไม ใหลงจ ํานวนเงินที่ไดบันทึกวาจายแลวในบัญชี
นํ ามาขึ้นเงินกับธนาคาร” เงินฝากธนาคารขององคกรปกครองสวนทองถิน่

แตธนาคารยังมิไดจายออกจากบัญชีเงินฝากธนาคารให
“บวก หรือ หัก รายการกระทบ รายการที่ปรากฏในบัญชีเงินฝากธนาคาร เชน
  ยอดอ่ืน ๆ” ดอกเบี้ย คาธรรมเนียมธนาคารจายที่ธนาคาร

ลงบัญชีรับหรือจายแตบัญชีเงินฝากธนาคารของ
เทศบาลยังมิไดลงรายการ

“ผูจัดทํ า” ใหลงชื่อเจาหนาที่ผูจัดท ําไวเปนหลักฐาน
“ผูตรวจสอบ” ใหลงช่ือหัวหนาหนวยงานคลังเปนผูตรวจสอบ

ไวเปนหลักฐาน
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กระดาษทํ าการกระทบยอดรายจายตามงบประมาณ (จายจากรายรับ)

จัดทํ าทกุส้ินเดือน โดยเก็บตัวเลขจากทะเบียนรายจายตามงบประมาณชอง “จายเงินแลว” 
เพื่อสอบยันยอดกับสมุดเงินสดจาย และบัญชีแยกประเภท เพ่ือประกอบการจัดทํ า งบแสดงผลการ
ดํ าเนินงานท่ีจายจากเงินรายรับ รายการในชองตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“แผนงาน/งาน” ใหใสรหัสแผนงาน งาน ตามแนวนอน
“หมวด/ประเภทรายจาย” ใหใสรหัส หมวด ประเภทรายจาย ตามแนวต้ัง

และนํ าตัวเลขจากทะเบียนรายจายตามงบประมาณ
ชอง “จายเงินแลว” ลงในชองใหตรงตามแตละแผนงาน
งาน และรวมยอดแตละหมวดของเดือนใหตรงกับท่ีไดบันทึกไว
ในสมุดเงินสดจาย พรอมทั้งใหพันยอดหมวดรายจายทุกหมวด
ดวย
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กระดาษทํ าการกระทบยอดรายจาย (จายจากเงินสะสม)

จัดทํ าทกุส้ินเดือน โดยเก็บตัวเลขจากทะเบียนรายจายตามงบประมาณชอง “จายเงิน
แลว” เพื่อหายอดรายจายที่มีการจายจากเงินสะสม การลงรายการในชองตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“แผนงาน/งาน” ใหใสรหัสแผนงาน งาน ตามแนวนอน
“หมวด/ประเภทรายจาย” ใหใสรหัสหมวด ประเภทรายจาย ตามแนวต้ัง และ

นํ าตัวเลขจากทะเบียนรายจายตามงบประมาณชอง
“จายเงินแลว”   ใหตรงตามแตละแผนงาน งาน และ
รวมยอดแตละหมวดรายจายที่จายจากเงินสะสม
พรอมท้ังพันยอดดวย
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กระดาษทํ าการกระทบยอดงบประมาณคงเหลือ

จัดทํ าทุกสิ้นเดือน  โดยเก็บตัวเลขจากทะเบียนรายจายตามงบประมาณ                   
ชอง “งบประมาณคงเหลือ” เพื่อหายอดงบประมาณคงเหลือของทุกแผนงาน งาน การลง
รายการในชองตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“แผนงาน/งาน” ใหใสรหัสแผนงาน งาน ตามแนวนอน
“หมวด/ประเภทรายจาย” ใหใสรหัสหมวด ประเภทรายจาย ตามแนวต้ังและ

นํ าตัวเลขจากทะเบียนรายจายตามงบประมาณชอง
“งบประมาณคงเหลือ” ใหตรงตามแตละแผนงาน
งาน และรวมยอดแตละหมวดรายจาย



233



234

กระดาษทํ าการกระทบยอดการโอนงบประมาณรายจาย

จัดทํ าทุกสิ้นเดือน เพื่อรวบรวมและแสดงรายการที่โอน หรือเปลี่ยนแปลง            
งบประมาณในแผนงานเดียวกัน ระหวางประเภท หมวดเดียวกัน ระหวางหมวด งานเดียวกัน 
ระหวางงานกับงานและระหวางแผนงาน การลงรายการในชองตาง ๆ ใหปฏิบัติดังนี้

“แผนงาน/งาน” ใหใสรหัสแผนงาน งาน ตามแนวนอน
“หมวด/ประเภทรายจาย” ใหใสรหัสหมวด ประเภทรายจาย ตามแนวต้ัง และ

นํ าตัวเลขเฉพาะยอดท่ีขอโอนเพ่ิมหรือลดจาก
ทะเบียนรายจายตามงบประมาณ ชอง “งบประมาณ
คงเหลือ” ใหตรงตามแตละแผนงาน งาน ท่ีโอน

“โอนงบประมาณเพิ่ม” ใหลงประเภทและจํ านวนเงินท่ีมีการโอนเพ่ิม
“โอนงบประมาณลด (-)” ใหลงประเภทและจํ านวนเงินท่ีตองการโอนลด

โดยใสตัวเลขในวงเล็บ
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ช่ือองคกรปกครองสวนทองถิน่
งบแสดงฐานะการเงิน

เพียง ณ วันท่ี 30 กันยายน 25….

ทรัพยสิน
ทรัพยสินตามงบทรัพยสิน (หมายเหตุ 1) XXX
เงินสด เงินฝากธนาคารและเงินฝากคลังจังหวัด (หมายเหตุ 2) XXX
เงินฝาก-เงินทุนสงเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.) XXX
หรือกองเงินทุนสะสมองคการบริหารสวนจังหวัด (กสอ.) XXX
เงินอุดหนุนเฉพาะกิจฝากจังหวัด XXX
ลูกหนี้-ภาษีโรงเรือน XXX
            ภาษีบ ํารุงทองท่ี XXX
            ภาษีปาย XXX XXX
รายไดคางรับ XXX
หุนในโรงพิมพสวนทองถิ่น XXX

XXX

หนี้สินและเงินสะสม
ทุนทรัพยสิน (หมายเหตุ 1) XXX
เจาหนี ้(หมายเหตุ 3) XXX
เงินรับฝากตาง ๆ  (หมายเหตุ 4) XXX
รายจายคางจาย (หมายเหตุ 5) XXX
รายจายผัดสงใบสํ าคัญ (หมายเหตุ 6) XXX
เงินอุดหนุนเฉพาะกิจคางจาย (หมายเหตุ 7) XXX
เงินสะสม (หมายเหตุ 8) XXX

XXX
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หมายเหตุ  …..1…..
ช่ือองคกรปกครองสวนทองถิน่

งบทรัพยสิน
ณ วันท่ี 30 กันยายน 25……

ประเภททรัพยสิน ราคาทรัพยสิน แหลงที่มาของทรัพยสิน
ชื่อ จ ํานวนเงิน

ก.! อสงัหาริมทรัพย

ข.! สังหาริมทรัพย

รวม

ผูอํ านวยการกองคลัง ปลัด………………….. นายก…………………
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งบทรัพยสิน

งบประกอบแสดงฐานะการเงินเพื่อแสดงวาองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีทรัพยสิน          
ที่ซื้อมาหรือมีผู  อุทิศใหและเปนกรรมสิทธิ์อยู   จํ  านวนเทาใด โดยแยกทรัพยสินเปน
อสังหาริมทรัพยและสังหาริมทรัพย

วิธีลงรายการ

(1) ประเภททรัพยสิน ใหลงรายการที่เปนทรัพยสิน โดยแยกดังนี้
ก.   อสงัหาริมทรัพย
ที่เปนกรรมสิทธิ์ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นและใช
ประโยชนโดยตรง เชน อาคารสํ านักงาน โรงฆาสตัว ตลาดสด
เปนตน
ข.   สังหาริมทรัพย
 ประเภทคงทนถาวรและมีอายุการใชงานนาน เชน รถยนต
เครื่องถายเอกสาร เคร่ืองคอมพิวเตอร เปนตน

(2) ราคาทรัพยสิน ใหลงรายการทรัพยสินที่ซื้อมาหรือมีผูอุทิศให
(3) แหลงที่มาของทรัพยสิน ใหใสแหลงที่มาของทรัพยสินแตละประเภทไดมาจากไหน

จํ านวนเทาใด เชน ทรัพยสินไดมาจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ
หรือรายได หรือมีผูอุทิศให เปนตน
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หมายเหตุ ประกอบงบแสดงฐานะการเงิน

เงินสด เงินฝากธนาคารและเงินฝากคลัง (หมายเหตุ 2)

เงินสด XXX
เงินฝากธนาคาร XXX

ออมสิน ประเภทประจํ า XXX
ประเภทออมทรัพย XXX

กรุงไทย ประเภทประจํ า XXX
ประเภทออมทรัพย XXX

เงินฝากคลังจังหวัด XXX
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หมายเหตุ…3…
ช่ือองคกรปกครองสวนทองถิน่

งบหน้ีสิน
ณ วันท่ี 30 กันยายน 25……

ช่ือเจาหน้ี/โครงการที่ขอกู/จํ านวนท่ีขอกู สัญญาเลขท่ี
วันท่ี

เงินตนคางชํ าระ ปส้ินสุดสัญญา

รวม

ผูอํ านวยการกองคลัง ปลัด…………………… นายก……………………
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งบหน้ีสิน

จัดทํ าขึ้นประกอบงบแสดงฐานะทางการเงิน เพ่ือแสดงวาองคกรปกครองสวนทองถ่ิน       
มีหน้ีสินกับใครคงคางและเปนภาระผูกพันเปนเวลากี่ป จะตองชํ าระเงินตนปละเทาใด

วิธีลงรายการ

(1)   ชื่อเจาหนี้ ใหใสแหลงที่มาของเงินกู
โครงการที่ขอกู กูมาเพื่อดํ าเนินโครงการอะไร
จํ านวนท่ีขอกู จํ านวนเงินท่ีขอกู และอัตราดอกเบ้ีย

(2)  สัญญาเลขที่ ระบุเลขที่สัญญา และวันลงนามในสัญญา
วันท่ี

(3)   เงินตนคางชํ าระ ระบุยอดเงินตนท่ีคงเหลือของแตละสัญญา
(4)   ปสิ้นสุดสัญญา สิ้นสุดการช ําระหน้ีปไหน
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หมายเหตุ  ประกอบงบแสดงฐานะการเงิน

เงินรับฝาก (หมายเหตุ 4)
ภาษีหัก ณ ที่จาย XXX
เงินประกันสัญญา XXX

รวม                                                                                   

รายจายผัดสงใบสํ าคัญ (หมายเหตุ 6)
…………………. XXX
…………………. XXX

รวม                                                                                   
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หมายเหตุ…8…
ช่ือองคกรปกครองสวนทองถิน่

งบเงินสะสม
ณ วันท่ี………………………………

เงินสะสม 1 ตุลาคม 25…… XXX
บวก รับจริงสูงกวาจายจริง XXX

รายจายคางจาย XXX
……………………….. XXX
……………………….. XXX
………………………. XXX

หัก จายขาดเงินสะสมและยืมเงินสะสม (XXX) XXX
เงินสะสม 30 กันยายน 25….. XXX

เงินสะสม 30 กันยายน 25…. ประกอบดวย
1. หุนโรงพิมพสวนทองถิ่น XXX
2. เงินฝาก ก.ส.ท. หรือ กสอ. XXX
3. ลูกหนี้คาภาษี XXX
4. เงินสะสมที่สามารถน ําไปใชได XXX

XXX

หมายเหตุ ในปงบประมาณ………..ไดรับอนุมัติใหจายเงินสะสม
จํ านวน…………….บาท และจะเบิกจายในปงบประมาณตอไป
รายละเอียดปรากฏตามหมายเหตุ 8.1
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หมายเหตุ   ประกอบงบแสดงผลการด ําเนินงาน

หมายเหตุ 1
คาที่ดินและสิ่งกอสรางจายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ
โครงการ…………………………………………… XXX
โครงการ…………………………………………… XXX
รวม XXX

คาที่ดินและสิ่งกอสรางจายจากรายรับ
โครงการ…………………………………………… XXX
โครงการ…………………………………………… XXX
รวม XXX

หมายเหตุ 2
รับเงินอุดหนุนเฉพาะกิจจาก
…………………………………………… XXX
…………………………………………… XXX
…………………………………………… XXX
…………………………………………… XXX
…………………………………………… XXX
รวม XXX
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ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น
ทะเบียนเงินรายรับ

เครดิต
วันที่

ใบสํ าคัญ
สรุป
ใบนํ าสง
เงิน

เดบิท

บัญชีราย
รับ

รวมเดือนนี้
รวมตั้งแตตนป



ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น
สมุดเงินสดรับ

ใบสํ าคัญสรุป เดบิท เครดิต อื่น ๆ
วันที่ รายการ ใบสํ าคัญสง

เงิน
เงินฝาก เดบิท (เครดิต)

เลขที่ ธนาคาร เงินรายรับ อื่น ๆ
จํ านวนเงิน รหัสบัญชี จ ํานวนเงิน

รวมเดือนนี้



ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น แผนงาน………………. งาน…………………...
ทะเบียนรายจายตามงบประมาณ รหัส………..

ประเภท……………………………. แผนที่………
หมวด………

วันที่ รายการ อางถึง
ใบสํ าคัญ

งบประมาณ
คงเหลือ

ผูกพัน
จํ านวนเงิน

จายเงินแลว
จํ านวนเงิน

หมายเหตุ

                         รวมเดือนนี้
                         รวมตั้งแตตนป

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น



สมุดเงินสดจาย

วัน
ที่

รายการ เลขที่ เลขที่ฎีกา เครดิต เดบิท อื่น ๆ

เช็ค กอง
คลัง

เงินฝาก ภาษ ีหัก แยกตามหมวดรายจาย เดบิท (เครดิต)

ธนาคาร ณ ที่จาย รหัสบัญชี จ ํานวนเงิน

รวมเดือนนี้



ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น
ทะเบียนคุมเงินรับฝาก

วันที่ เอกสาร รับจาก รายการ จ ํานวนเงิน ก ําหนด รายการจายคืน หมายเหตุ
ที่ จายคืน ว.ด.ป. เลขที่เช็ค จํ านวนเงิน



ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น
ทะเบียนลูกหนี้เงินยืมเงินงบประมาณ

วันที่ ที่
เอกสาร

ผูยืม รายการ เช็คเลขที่ จ ํานวนเงิน รายการสงใช หมายเหตุ

ว.ด.ป. ใบสํ าคัญ เงินสด



กระดาษท ําการกระทบยอด
รายจายตามงบประมาณ (จายจากรายรับ)
ประจํ าเดือน……………………….

แผนงาน/งาน 00110 00120 00210 00220 00230 ฯลฯ
001
11

001
12

001
13

001
21

001
22

001
23

002
11

002
12

002
13

002
14

002
21

002
22

002
23

002
24

002
31

002
32

รวม

หมวด/ประเภทราย
      100
            101
            102

รวมเดือนนี้
รวมตั้งแตตนป

      120
            121
            122

รวมเดือนนี้
รวมตั้งแตตนป

      ฯลฯ

รวมเดือนนี้
รวมตั้งแตตนป



กระดาษท ําการกระทบยอด
รายจาย (จายจากเงินสะสม)

ประจํ าเดือน……………………….

แผนงาน/งาน 00110 00120 00210 00220 00230 ฯลฯ

001
11

001
12

00
11
3

001
21

001
22

001
23

002
11

002
12

002
13

002
14

002
21

002
22

002
23

002
24

002
31

002
32

รวม

หมวด/ประเภทราย
จาย

รวมเดือนนี้
รวมตั้งแตตนป

รวมเดือนนี้
รวมตั้งแตตนป



กระดาษท ําการกระทบยอด
งบประมาณคงเหลือ

ประจํ าเดือน……………………….

แผนงาน/งาน 00110 00120 00210 00220 00230 ฯลฯ
001
11

001
12

001
13

001
21

001
22

001
23

002
11

002
12

002
13

002
14

002
21

002
22

002
23

002
24

002
31

002
32

รวม

หมวด/ประเภทราย
      100
            101
            102

รวมเดือนนี้

      120
            121
            122

รวมเดือนนี้

     ฯลฯ

รวมเดือนนี้



กระดาษทํ าการกระทบยอด
การโอนงบประมาณรายจาย
เดือน……………………….
โอนงบประมาณ  เพิ่ม +
โอนงบประมาณ  (ลด)  -

แผนงาน/งาน 00110 00120 00210 00220 00230 ฯลฯ
001
11

001
12

001
 13

001
21

001
22

001
23

002
11

002
12

002
13

002
14

002
21

002
22

002
23

002
24

002
31

002
32

รวม

หมวด/ประเภทราย
จาย

หมายเหต…ุ5…



ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น
รายจายคางจาย

ปงบประมาณ………………….
หมวด/ประเภท จ ํานวนเงิน เบิกจายแลว คงเหลือ หมายเหตุ

กอหนี้ผูกพัน ไมกอหนี้ผูกพัน

หมายเหต ุ…7….
ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น
เงินอุดหนุนเฉพาะกิจคางจาย



(เงนิอุดหนุนเฉพาะกิจที่ไดกอหนี้ผูกพันและยังไมไดเบิกจายและเบิกจายไมทัน)
ปงบประมาณ………………….

ลํ าดับ หมวด/ประเภท จ ํานวนเงินตาม
ใบอนุมัติประจ ํางวด

กอหนี้ผูกพัน
จํ านวนเงิน

เบิกจายแลว
จํ านวนเงิน

คงเหลือ
จํ านวนเงิน

รวม

หมายเหต ุ8.1
ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น

รายงานรายจายที่ไดรับอนุมัติใหจายจากเงินสะสม
ปงบประมาณ…………………….



วันที่ หมวด/ประเภท จํ านวนเงินที่ไดรับอนุมัติ กอหนี้ผูก
พัน

เบิกจาย
แลว

คงเหลือเบิก
จาย

ยังไมไดกอ
หนี้

หมายเหตุ

ไดรับอนุมัติ จายขาด ยืมเงิน
สะสม

ป………….

มติที่ประชุม
……………
……………
……………
……………
……………
……………
……………
……………

รวม

ชือ่องคกรปกครองสวนทองถิ่น
งบแสดงผลการดํ าเนินงานจายจากเงินรายรับ

ตัง้แตวันที ่1 ตุลาคม 25….. ถึง……………………………



รายการ ประมาณการ รวม บริหารงาน
ทั่วไป

การรักษา
ความสงบ
ภายใน

การศึกษา สาธารณสุข สังคม
สงเคราะห

เคหะ
และชุมชน

สรางความ
เขมแข็ง
ของชุมชน

การศาสนา
วัฒนธรรมและ
นันทนาการ

อุตสาหกรรม
และการโยธา

ฯลฯ

รายจาย
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ (หมายเหตุ
คาที่ดินและสิ่งกอสราง
(หมายเหต ุ2)
รวม

รายรับ
ภาษีอากร
คาธรรมเนียมคาปรับ
รายไดจาก
รายไดเบ็ดเตล็ด
รายไดจากทุน
รฐับาลจัดสรรให
อุดหนุนทั่วไป
อุดหนุนเฉพาะกิจ
รวมรายรับ

รายรับสูงกวาหรือ(ตํ ่ากวา)ราย



ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น
รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงานรวม

ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…….ถึง………………………..

รายการ
ประมาณ
การ

รวม บริหารงาน
ทั่วไป

การรักษา
ความสงบ
ภายใน

การศึกษา สาธารณสุข สังคม
สงเคราะห

เคหะ
และชุมชน

สรางความ
เขมแข็ง
ของชุมชน

การศาสนา
วัฒนธรรมและ
นันทนาการ

อุตสาหกรรม
และการโยธา

การเกษตร ฯลฯ

รายจาย
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ (หมายเหต ุ1)
คาที่ดินและสิ่งกอสราง
(หมายเหต ุ2)
รวม

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น



รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน…งานบริหารทั่วไป…
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…ถึง…………………………………………

รายการ ประมาณการ รวม งานบริหารทั่วไป งานวางแผนสถิติ
และวิชาการ

งานบริหารงานคลัง

รายจาย
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ (หมายเหต ุ1)
คาที่ดินและสิ่งกอสราง (หมายเหต ุ2)

รวม
รายรับ
……………………………..
…………………………….

รวม

หมายเหตุ  รายจายหมวดใดที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไปให (ท) ไวทายหมวดรายจาย
                        รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให (ก) ไวทายหมวดรายจาย

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น



รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน…การรักษาความสงบภายใน…
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…ถึง…………………………………………

รายการ ประมาณการ รวม งานบริหารทั่วไปเกี่ยว
กับการรักษาความสงบ

งานเทศกิจ งานปองกันภัยฝายพล
เรือนและระงับอัคคีภัย

รายจาย
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ (หมายเหต ุ1)
คาที่ดินและสิ่งกอสราง  (หมายเหต ุ2)

รวม
รายรับ
……………………………..
…………………………….

รวม

หมายเหตุ  รายจายหมวดใดที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไปให (ท) ไวทายหมวดรายจาย
                       รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให (ก) ไวทายหมวดรายจาย

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น



รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน…การศึกษา…
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…ถึง…………………………………………

รายการ ประมาณการ รวม งานบริหารทั่วไป
เกี่ยวกับการศึกษา

งานระดับกอนวัน
เรียน

งานระดับ
มัธยม

งานศึกษาไมก ําหนด
ระดับ

รายจาย
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ (หมายเหต ุ1)
คาที่ดินและสิ่งกอสราง  (หมายเหตุ

รวม
รายรับ
……………………………..
…………………………….

รวม

หมายเหตุ  รายจายหมวดใดที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไปให (ท) ไวทายหมวดรายจาย
                     รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให (ก) ไวทายหมวดรายจาย

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น



รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน…สาธารณสุข…
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…ถึง…………………………………………

รายการ ประมาณการ รวม งานบริหารทั่วไป
เกี่ยวกับสาธารณสุข

งานโรง
พยาบาล

งานบริการสาธารณสุข
และงานสาธารณสุข

่

งานศนูย
บริการ

รายจาย
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ (หมายเหตุ
คาที่ดินและสิ่งกอสราง
(หมายเหต ุ2)

รวม
รายรับ
……………………………..
…………………………….

รวม

หมายเหตุ  รายจายหมวดใดที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไปให (ท) ไวทายหมวดรายจาย
                         รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให (ก) ไวทายหมวดรายจาย

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น



รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน…สังคมสงเคราะห…
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…ถึง…………………………………………

รายการ ประมาณการ รวม งานบริหารทั่วไปเกี่ยว
กับสังคมสงเคราะห

งานสวัสดิการสังคมและ
สังคมสงเคราะห

รายจาย
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ (หมายเหต ุ1)
คาที่ดินและสิ่งกอสราง  (หมายเหต ุ2)

รวม
รายรับ
……………………………..
…………………………….

รวม

หมายเหตุ  รายจายหมวดใดที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไปให (ท) ไวทายหมวดรายจาย
                            รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให (ก) ไวทายหมวดรายจาย

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น



รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน…เคหะและชุมชน…
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…ถึง…………………………………………

รายการ ประมาณการ รวม งานบริหารทั่ว
ไป

งานไฟฟา
ถนน

งานสวน
สาธารณะ

งานก ําจัดขยะมูล
ฝอยและสิ่งปฏิกูล

งาน
บํ าบัด
้รายจาย

เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภณัฑ (หมายเหตุ1)
คาที่ดินและสิ่งกอสราง
(หมายเหต ุ2)

รวม
รายรับ
…………………….
……………………

รวม

หมายเหตุ  รายจายหมวดใดที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไปให (ท) ไวทายหมวดรายจาย
                          รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให (ก) ไวทายหมวดรายจาย

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น



รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน…สรางความเขมแข็งของชุมชน…
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…ถึง…………………………………………

รายการ ประมาณการ รวม งานบริหารทั่วไป งานสงเสริมและสนับสนุน
ความเขมแข็งชุมชน

รายจาย
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ (หมายเหต ุ1)
คาที่ดินและสิ่งกอสราง  (หมายเหต ุ2)

รวม
รายรับ
……………………………..
…………………………….

รวม

หมายเหตุ  รายจายหมวดใดที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไปให (ท) ไวทายหมวดรายจาย
                   รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให (ก) ไวทายหมวดรายจาย

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น



รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน…การศาสนาวัฒนธรรมและนันทนาการ…
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…ถึง…………………………………………

รายการ ประมาณการ รวม งานบริหารทั่วไป
เกี่ยวกับศาสนาฯ

งานกีฬา
และ

งานศาสนา
วัฒนธรรมทอง

่

งานวิชาการวางแผน
และสงเสริมการทอง

่รายจาย
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ (หมายเหตุ
คาที่ดินและสิ่งกอสราง
(หมายเหต ุ2)

รวม
รายรับ
……………………………..
…………………………….

รวม

หมายเหตุ  รายจายหมวดใดที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไปให (ท) ไวทายหมวดรายจาย
                               รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให (ก) ไวทายหมวดรายจาย

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น



รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน…อุตสาหกรรมและการโยธา…
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…ถึง…………………………………………

รายการ ประมาณการ รวม งานบริหารทั่วไป
เกี่ยวกับอุตสาหกรรมและการ

งานกอสรางโครงสราง
พื้นฐาน

รายจาย
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ (หมายเหต ุ1)
คาที่ดินและสิ่งกอสราง  (หมายเหต ุ2)

รวม
รายรับ
……………………………..
…………………………….

รวม

หมายเหตุ  รายจายหมวดใดที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไปให (ท) ไวทายหมวดรายจาย
                       รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให (ก) ไวทายหมวดรายจาย

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น



รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน…การเกษตร…
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…ถึง…………………………………………

รายการ ประมาณการ รวม งานสงเสริมการเกษตร งานอนุรักษแหลงนํ ้า
และปาไม

รายจาย
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ (หมายเหต ุ1)
คาที่ดินและสิ่งกอสราง  (หมายเหต ุ2)

รวม
รายรับ
……………………………..
…………………………….

รวม

หมายเหตุ  รายจายหมวดใดที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไปให (ท) ไวทายหมวดรายจาย
                       รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให (ก) ไวทายหมวดรายจาย

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น



รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน…การพาณิชย…
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…ถึง…………………………………………

รายการ ประมาณการ รวม งานตลาดสด งานโรงฆาสัตว
รายจาย

เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ (หมายเหต ุ1)
คาที่ดินและสิ่งกอสราง  (หมายเหต ุ2)

รวม
รายรับ
……………………………..
…………………………….

รวม

หมายเหตุ  รายจายหมวดใดที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไปให (ท) ไวทายหมวดรายจาย
                                   รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให (ก) ไวทายหมวดรายจาย

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น



รายงานรายจายในการดํ าเนินงานที่จายจากเงินรายรับตามแผนงาน…งบกลาง…
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…ถึง…………………………………………

รายการ ประมาณการ รวม งบกลาง
รายจาย

เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ (หมายเหต ุ1)
คาที่ดินและสิ่งกอสราง  (หมายเหต ุ2)

รวม
รายรับ
……………………………..
…………………………….

รวม

หมายเหตุ  รายจายหมวดใดที่จายจากเงินอุดหนุนทั่วไปให (ท) ไวทายหมวดรายจาย
                                        รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให (ก) ไวทายหมวดรายจาย



  งบแสดงผลการด ําเนินงานรวมจายจากรายรับและเงินสะสม
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25….. ถึง……………………………

รายการ ประมาณการ รวม บริหารงาน
ทั่วไป

การรักษา
ความสงบ
ภายใน

การศึกษา สาธารณสุข สังคม
สงเคราะห

เคหะ
และชุมชน

สรางความ
เขมแข็ง
ของชุมชน

การศาสนา
วัฒนธรรมและ
นันทนาการ

อุตสาหกรรม
และการโยธา

ฯลฯ

รายจาย
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ
คาที่ดินและสิ่งกอสราง

รวมรายจาย
รายรับ
ภาษีอากร
คาธรรมเนียมคาปรับและ
ใบอนุญาต
รายไดจากสาธารณูปโภค
รายไดเบ็ดเตล็ด
รายไดจากทุน
รฐับาลจัดสรรให
อุดหนุนทั่วไป
อุดหนุนเฉพาะกิจ

รวมรายรับ
รายรับสูงกวาหรือ(ตํ ่ากวา)ราย



ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น
รายงานรายจายในการด ําเนินงานที่จายจากเงินสะสม
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 25…ถึง………………………………

รายการ แผนงาน แผนงาน แผนงาน
รวม งาน งาน งาน งาน งาน งาน

รายจาย
เงินเดือน
คาจางประจํ า
คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
คาวัสดุ
คาสาธารณูปโภค
เงินอุดหนุน
รายจายอื่น
งบกลาง
คาครุภัณฑ
คาที่ดินและสิ่งกอสราง

รวม

หมายเหต ุ 1. ยืมเงินสะสมไมจาย………………บาท
              2. จายขาดเงินสะสม     ……………. บาท

              รวม                         บาท
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ประวัติผูวิจัย

ชื่อ                นายสัณหวิชญ ผลิผล
วัน เดือน ปเกิด     1 เมษายน 2509
สถานที่เกิด          อํ าเภอเมืองปราจีนบุรี จังหวัดปราจีนบุรี
ประวัติการศึกษา    บธ.บ.(บริหารธุรกิจบัณฑิต) การบัญชี มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช

    พ.ศ.2535
สถานที่ท ํางาน        สํ านักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคท่ี 3
                 อํ าเภอเมืองนครปฐม     จังหวัดนครปฐม
ตํ าแหนง                 เจาหนาท่ีตรวจเงินแผนดิน 6
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